
 

 
 2018 г. 

Формат А4 Копировал:    

 ________________________________________________________ 
                         Саморегулируемая организация «Национальная организация проектировщиков»                  127006, Россия,  
г. Москва, ул. Малая Дмитровка, д.25, стр.1 . www.norgproekt.ru ,  Свидетельство № 0307.05-2010-7728589306-П-050 от 08 октября 2015г. 

Саморегулируемая организация «Национальная организация инженеров-изыскателей»            101000,  
  Россия , г. Москва,пер.Потаповский,д.5, стр.4.  www.geosro.ru, Свидетельство № 0347.01-2016-7728589306-И-022 от 15 сентября 2016г. 
  

Заказчик Муниципальное бюджетное учреждение «Экология и 
природопользование городского округа Чехов» 

Подрядчик Общество с ограниченной ответственностью Институт 
«Газэнергопроект» 

 

Рекультивация полигона ТБО «Кулаковский» 
на территории городского округа Чехов 

 
Проектная документация 

 
         Раздел 8         Оценка воздействия на окружающую среду 

часть 1  книга 2 
 

Пояснительная записка. Текстовые и графические приложения 
 

0848300016518000237/18-ОВОС 1.2 
Том 19 

УТВЕРЖДАЮ 
Муниципальное бюджетное учреждение 
«Экология и природопользование городского 
округа Чехов» 
 
Директор 

 
_______________               /И.М. Гаврушев/ 

 

 
ООО Институт 

«Газэнергопроект» 



 

 
 2018 г. 

Формат А4 Копировал:    

_______________________________________________________ 
                         Саморегулируемая организация «Национальная организация проектировщиков»                  127006, Россия,  
г. Москва, ул.Малая Дмитровка, д.25, стр.1 . www.norgproekt.ru ,  Свидетельство № 0307.05-2010-7728589306-П-050 от 08 октября 2015г. 

Саморегулируемая организация «Национальная организация инженеров-изыскателей»            101000,  
  Россия , г. Москва,пер.Потаповский,д.5, стр.4.  www.geosro.ru, Свидетельство № 0347.01-2016-7728589306-И-022 от 15 сентября 2016г. 

 
Заказчик Муниципальное бюджетное учреждение «Экология и 

природопользование городского округа Чехов» 
Подрядчик Общество с ограниченной ответственностью Институт 

«Газэнергопроект» 

 
 
 

Рекультивация полигона ТБО «Кулаковский» 
на территории городского округа Чехов 

 
 

Проектная документация 
 

         Раздел 8         Оценка воздействия на окружающую среду 
часть 1  книга 2 

 
Пояснительная записка. Текстовые и графические приложения 

 
0848300016518000237/18-ОВОС 1.2 

                                                              Том 19 
 
Изм. № док. Подп. Дата 

    
    

 
 

 
Генеральный директор                                                                          Д.В. Сучков 
 
 
 
Главный инженер проекта                                                                    С.В. Пучкова 
 

 

 
ООО Институт 

«Газэнергопроект» 



 

 

Лист 
 

Изм. Кол.уч 

 

№док. 
Казакова 
Бегленко 

 
 

Пучкова 

Разраб. 
Н.контр. 

 
 

ГИП 

 

Подп. Дата 
07.18 
07.18 

07.18 

0848300016518000237/18-ОВОС 1.2.С 

ООО Институт 
«Газэнергопроект» 

г. Москва 

Стадия Лист Листов 
1 1  

Рекультивация полигона ТБО 
«Кулаковский» на территории 

городского округа Чехов 
Содержание тома 

 

 
Ин

в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 
Вз

ам
. и

нв
. №

 

 

Формат А4 Копировал: 

 

   

Со
гл

ас
ов

ан
о 

   
   

2 

Содержание тома 
 

Обозначение Наименование Примечание 

0848300016518000237/18-ОВОС 1.2.ПЗ-С Содержание тома  

0848300016518000237/18-ОВОС 1.2.ПЗ.ГЗ Гарантийная запись  

0848300016518000237/18-ОВОС 1.2.ПЗ.Пр Текстовые и графические 
приложения.  

 

 

 



 

 

Лист 
 

Изм. Кол.уч 

 
№док. 

Пучкова 
Бегленко 

 
 

Пучкова 

Разраб. 
Н.контр. 

 
 

ГИП 

 

Подп. Дата 
07.18 
07.18 

07.18 

0848300016518000237/18-ОВОС 1.2.ГЗ 

ООО Институт 
«Газэнергопроект» 

г. Москва 

Стадия Лист Листов 
1 1  

Рекультивация полигона ТБО 
«Кулаковский» на территори городского 

округа Чехов 
Гарантийная запись 

 

 
Ин

в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

Формат А4 Копировал: 

 

   

Со
гл

ас
ов

ан
о 

   
   

3 
 
 
 
 
 
 
 

ЗАВЕРЕНИЕ ПРОЕКТНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ 

 
 

Настоящая проектная документация разработана в соответствии с градостроительным 

планом земельного участка, заданием на проектирование, градостроительным регламентом, 

документами об использовании земельного участка для строительства, техническими 

регламентами, в том числе устанавливающими требования по обеспечению безопасной 

эксплуатации зданий, строений, сооружений и безопасного использования прилегающих к ним 

территорий и соблюдением технических условий 

 

 

 

Главный инженер проекта      С.В. Пучкова 

 
 



 

 

Лист 
 

Изм. Кол.уч 

 
№док. 

Казакова 
Бегленко 

 
 

Пучкова 

Разраб. 
Н.контр. 

 
 

ГИП 

 

Подп. Дата 
07.18 
07.18 

07.18 

0848300016518000237/18-ОВОС 1.2.Пр 

ООО Институт 
«Газэнергопроект» 

г. Москва 

Стадия Лист Листов 
 1  

Рекультивация полигона ТБО 
«Кулаковский» на территории 

городского округа Чехов 
Текстовые и графические приложения 

 

 
Ин

в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

Формат А4 Копировал: 

 

   

Со
гл

ас
ов

ан
о 

   
   

4 

Список приложений 
ПРИЛОЖЕНИЕ 1 ТЕХНИЧЕСКИЕ ЗАДАНИЯ ........................................................................................ 3 
ПРИЛОЖЕНИЕ 1.1 ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ НА РАЗРАБОТКУ ПРОЕКТНО-СМЕТНОЙ ДОКУМЕНТАЦИИ 

НА РЕКУЛЬТИВАЦИЮ ПОЛИГОНА ТБО «КУЛАКОВСКИЙ» К КОНТРАКТУ № 0848300016518000237 
ОТ 31.05.2018 Г ......................................................................................................................... 3 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1.2 ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ НА ВЫПОЛНЕНИЕ РАБОТ ПО ОЦЕНКЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА 
ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ (ОВОС) НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ .................................................. 22 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1.3 ТЕХНИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ НА РЕКУЛЬТИВАЦИЮ ЗЕМЕЛЬ ПОЛИГОНА ТБО 
«КУЛАКОВСКИЙ» ...................................................................................................................... 29 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 ВЫПИСКА ИЗ ЕДИНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕЕСТРА НЕДВИЖИМОСТИ ............. 32 
ПРИЛОЖЕНИЕ 3 СИТУАЦИОННЫЙ ПЛАН РАЙОНА РАЗМЕЩЕНИЯ ОБЪЕКТА ..................................... 42 
ПРИЛОЖЕНИЕ 4 СПРАВКИ УПОЛНОМОЧЕННЫХ ОРГАНОВ .............................................................. 44 
ПРИЛОЖЕНИЕ 4.1 ФОНОВЫЕ КОНЦЕНТРАЦИИ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРЕ .............. 44 
ПРИЛОЖЕНИЕ 4.2 КЛИМАТИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАЙОНА РАЗМЕЩЕНИЯ ОБЪЕКТА ............... 45 
ПРИЛОЖЕНИЕ 4.3 УРОВЕНЬ ГАММА-ФОНА В РАЙОНЕ РАЗМЕЩЕНИЯ ОБЪЕКТА .............................. 49 
ПРИЛОЖЕНИЕ 4.4 ОБ ИСТОЧНИКАХ ХОЗЯЙСТВЕННО-ПИТЬЕВОГО ВОДОСНАБЖЕНИЯ ..................... 50 
ПРИЛОЖЕНИЕ 4.5 О НАЛИЧИИ / ОТСУТСТВИИ ООПТ .................................................................... 74 
ПРИЛОЖЕНИЕ 4.6 ВОДООХРАННЫЕ ЗОНЫ ВОДНЫХ ОБЪЕКТОВ .................................................... 82 
ПРИЛОЖЕНИЕ 4.7 ПИСЬМО УПРАВЛЕНИЯ РОСПОТРЕБНАДЗОРА ПО МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ О 

НЕАКТУАЛЬНОСТИ ЗАКЛЮЧЕНИЯ ПО СЗЗ ПОЛИГОНА ................................................................ 85 
ПРИЛОЖЕНИЕ 4.8 ЗОНЫ С ОСОБЫМИ УСЛОВИЯМИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ТЕРРИТОРИИ ....................... 87 
ПРИЛОЖЕНИЕ 4.9 О НАЛИЧИИ / ОТСУТСТВИИ СКОТОМОГИЛЬНИКОВ .............................................. 90 
ПРИЛОЖЕНИЕ 4.10 РЫБОХОЗЯЙСТВЕННАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РЕКИ СУХАЯ ЛОПАСНЯ .................. 91 
ПРИЛОЖЕНИЕ 4.11 ЗАКЛЮЧЕНИЕ ОБ ОТСУТСТВИИ (НАЛИЧИИ) ПОЛЕЗНЫХ ИСКОПАЕМЫХ В НЕДРАХ 

НА УЧАСТКЕ ПРОЕКТИРОВАНИЯ ................................................................................................ 94 
ПРИЛОЖЕНИЕ 4.12 ПИСЬМО ОБ ОТСУТСТВИИ НА УЧАСТКЕ ПРОЕКТИРОВАНИЯ ОБЪЕКТОВ 

КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ ......................................................................................................... 96 
ПРИЛОЖЕНИЕ 4.13 ПИСЬМО ОБ ОТСУТСТВИИ ОХОТНИЧЬИХ УГОДИЙ И ОХОТНИЧЬИХ РЕСУРСОВ НА 

УЧАСТКЕ ПРОЕКТИРОВАНИЯ ..................................................................................................... 98 
ПРИЛОЖЕНИЕ 5 ПРАВИЛА ТЕХНИЧЕСКОЙ ЭКСПЛУАТАЦИИ ДИЗЕЛЬ-ГЕНЕРАТОРОВ ПРИ 

ПРОФИЛАКТИЧЕСКИХ ЗАПУСКАХ ............................................................................................... 99 
ПРИЛОЖЕНИЕ 6 РАСЧЁТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ................................................ 104 
ПРИЛОЖЕНИЕ 6.1 РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ БИОГАЗА ........................................................................ 104 
ПРИЛОЖЕНИЕ 6.2 РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В СТРОИТЕЛЬНЫЙ ПЕРИОД .... 124 
ПРИЛОЖЕНИЕ 6.3 РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В ПОСТРЕКУЛЬТИВАЦИОННЫЙ 

ПЕРИОД .................................................................................................................................. 171 
ПРИЛОЖЕНИЕ 7 РАСЧЁТ РАССЕИВАНИЯ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ........................................... 188 
ПРИЛОЖЕНИЕ 7.1 РАСЧЁТ РАССЕИВАНИЯ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В СТРОИТЕЛЬНЫЙ ПЕРИОД188 
ПРИЛОЖЕНИЕ 7.2 РАСЧЁТ РАССЕИВАНИЯ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В 

ПОСТРЕКУЛЬТИВАЦИОННЫЙ ПЕРИОД ...................................................................................... 235 
ПРИЛОЖЕНИЕ 7.2.1 УПРОЩЕННЫЙ РАСЧЕТ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В 

ПОСТРЕКУЛЬТИВАЦИОННЫЙ ПЕРИОД (БЕЗ УЧЕТА ФОНА) ......................................................... 235 
ПРИЛОЖЕНИЕ 7.2.2 ДЕТАЛЬНЫЙ РАСЧЕТ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В ПОСТРЕКУЛЬТИВАЦИОННЫЙ 

ПЕРИОД (С УЧЕТОМ ФОНА) ...................................................................................................... 257 
ПРИЛОЖЕНИЕ 8 РАСЧЁТ ОБЪЕМА ОБРАЗОВАНИЯ ФИЛЬТРАТА НА СУЩЕСТВУЮЩЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ И 

ВЫПОЛНЕНИЕ ПРОГНОЗА ........................................................................................................ 304 
ПРИЛОЖЕНИЕ 9 РАСЧЕТ ОБРАЗОВАНИЯ ОТХОДОВ ПРОЕКТИРУЕМОГО ОБЪЕКТА.......................... 307 
ПРИЛОЖЕНИЕ 9.1 РАСЧЁТ ОБРАЗОВАНИЯ ОТХОДОВ ПРОЕКТИРУЕМОГО ОБЪЕКТА В СТРОИТЕЛЬНЫЙ 

ПЕРИОД .................................................................................................................................. 307 



 

 

5 

 

Изм. 
 

Кол.уч 

 

№док. 
 

Подп. Дата 
0848300016518000237/18-ОВОС 1.2.Пр 

Лист  

2 

 
Ин

в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 9.2 РАСЧЁТ ОБРАЗОВАНИЯ ОТХОДОВ ПРОЕКТИРУЕМОГО ОБЪЕКТА В 
ПОСТРЕКУЛЬТИВАЦИОННЫЙ ПЕРИОД ...................................................................................... 324 

ПРИЛОЖЕНИЕ 10 РАСЧЕТ УРОВНЯ ШУМОВОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ .................................................... 335 
ПРИЛОЖЕНИЕ 10.1 ПРОТОКОЛЫ ИЗМЕРЕНИЯ ШУМА. СПРАВОЧНЫЕ ДАННЫЕ ПО ШУМОВЫМ 

ХАРАКТЕРИСТИКАМ НА ПЕРИОД РЕКУЛЬТИВАЦИИ .................................................................... 335 
ПРИЛОЖЕНИЕ 10.2 РАСЧЁТ УРОВНЯ ШУМОВОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ В СТРОИТЕЛЬНЫЙ ПЕРИОД ....... 342 
ПРИЛОЖЕНИЕ 10.3 ШУМОВЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ ОБОРУДОВАНИЯ В ПОСТРЕКУЛЬТИВАЦИОННЫЙ 

ПЕРИОД .................................................................................................................................. 356 
ПРИЛОЖЕНИЕ 10.4 РАСЧЕТ ЗВУКОИЗОЛЯЦИИ В ПОСТРЕКУЛЬТИВАЦИОННЫЙ ПЕРИОД................. 364 
ПРИЛОЖЕНИЕ 10.5 РАСЧЕТ ШУМА, ПРОНИКАЮЩЕГО ИЗ ПОМЕЩЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИЮ В 

ПОСТРЕКУЛЬТИВАЦИОННЫЙ ПЕРИОД ...................................................................................... 372 
ПРИЛОЖЕНИЕ 10.6 РАСЧЕТ ШУМА В ПОСТРЕКУЛЬТИВАЦИОННЫЙ ПЕРИОД.................................. 390 
ПРИЛОЖЕНИЕ 11 ОТВЕТЫ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ О ВОЗМОЖНОСТИ ПРИНЯТЬ 

ЗАГРЯЗНЕННЫЕ ВОДЫ ............................................................................................................ 405 
ПРИЛОЖЕНИЕ 11.1 КОММЕРЧЕСКОГО ПРЕДЛОЖЕНИЯ № ОК/18-043 ОТ 03.07.2018 Г ООО 

«ЭКОКОМ» О ВОЗМОЖНОСТИ ВЫВОЗА И УТИЛИЗАЦИИ КОНЦЕНТРАТА ФИЛЬТРАТА ................ 406 
ПРИЛОЖЕНИЕ 11.2 ОТВЕТ О ВОЗМОЖНОСТИ ПРИНЯТИЯ КОММУНАЛЬНЫХ СТОКОВ ОТ ОБЪЕКТА 

ПРОЕКТИРОВАНИЯ .................................................................................................................. 409 
ПРИЛОЖЕНИЕ 12 ПЕРЕЧЕТНАЯ ВЕДОМОСТЬ ............................................................................... 410 
ПРИЛОЖЕНИЕ 13 ПИСЬМО МБУ «ЭКОЛОГИЯ И ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЕ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ЧЕХОВ» О КОМПЕНСАЦИОННОЙ СТОИМОСТИ .......................................................................... 425 
ПРИЛОЖЕНИЕ 14 ОРГАНИЗАЦИИ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ПО ОБРАЩЕНИЮ С 

ОПАСНЫМИ ОТХОДАМИ I-IV КЛАССА ОПАСНОСТИ .................................................................... 427 
ПРИЛОЖЕНИЕ 14.1 ПОЛИГОН ТБО «ЛЕСНАЯ» - РАЗМЕЩЕНИЕ ОТХОДОВ .................................... 428 
ПРИЛОЖЕНИЕ 14.2 ПОЛИГОН ТБО «ВОЛОВИЧИ» - РАЗМЕЩЕНИЕ ОТХОДОВ ............................... 441 
ПРИЛОЖЕНИЕ 14.3 ООО «ЧЕРМЕТ-РЕЗЕРВ» - ПРИЕМ ЧЕРНЫХ МЕТАЛЛОВ ................................. 453 
ПРИЛОЖЕНИЕ 14.4 ООО СК «ЭКОТЕХ» - ОБРАЩЕНИЕ С ОПАСНЫМИ ОТХОДАМИ ........................ 456 
ПРИЛОЖЕНИЕ 15 ПИСЬМО МБУ «ЭКОЛОГИЯ И ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЕ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ЧЕХОВ» О РЕАЛИЗАЦИИ ОТХОДОВ ИЗ НАТУРАЛЬНОЙ ДРЕВЕСИНЫ........................................... 469 
ПРИЛОЖЕНИЕ 16 ПИСЬМА О ПОСТАВКЕ ВОДЫ НА ХОЗЯЙСТВЕННО-БЫТОВЫЕ И ПИТЬЕВЫЕ НУЖДЫ 

ОБЪЕКТА ................................................................................................................................ 470 
ПРИЛОЖЕНИЕ 17 ПИСЬМО МП «ЖКХ ЧЕХОВСКОГО РАЙОНА» ОБ УБОРКЕ И ВЫВОЗЕ СНЕГА С 

ОБЪЕКТА ................................................................................................................................ 472 
ПРИЛОЖЕНИЕ 18 ПИСЬМО РОСПОТРЕБНАДЗОРА О РАЗМЕРАХ СЗЗ НЕДЕЙСТВУЮЩИХ ПОЛИГОНОВ473 
ПРИЛОЖЕНИЕ 19 ПИСЬМО В РОСПОТРЕБНАДЗОРА О ОПРЕДЕЛЕНИИ ОРГАНИЗАЦИИ ДЛЯ 

ПРОВЕДЕНИЯ ЭКСПЕРТИЗЫ .................................................................................................... 475 
ПРИЛОЖЕНИЕ 20 КАРТОГРАФИЧЕСКОЕ ПРЕДСТАВЛЕНИЕ РАСЧЕТНОЙ СЗЗ С КООРДИНАТАМИ .... 476 

 



 

 

6 

 

Изм. 
 

Кол.уч 

 

№док. 
 

Подп. Дата 
0848300016518000237/18-ОВОС 1.2.Пр 

Лист  

3 

 
Ин

в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 1 
Технические задания 

 
Приложение 1.1 

Техническое задание на разработку проектно-сметной 
документации на рекультивацию полигона ТБО «Кулаковский» к 

Контракту № 0848300016518000237 от 31.05.2018 г 
 



4



5



6



7



8



9



10



11



12



13



14



15



16



17



18



19



20



21



 

 

25 

 

Изм. 
 

Кол.уч 

 

№док. 
 

Подп. Дата 
0848300016518000237/18-ОВОС 1.2.Пр 

Лист  

22 

 
Ин

в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение 1.2 
Техническое задание на выполнение работ по оценке воздействия 

на окружающую среду (ОВОС) намечаемой деятельности 



23



24



25



26



27



28



 

 

32 

 

Изм. 
 

Кол.уч 

 

№док. 
 

Подп. Дата 
0848300016518000237/18-ОВОС 1.2.Пр 

Лист  

29 

 
Ин

в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение 1.3 
Технические условия на рекультивацию земель полигона ТБО 

«Кулаковский» 
 



30



31



 

 

35 

 

Изм. 
 

Кол.уч 

 

№док. 
 

Подп. Дата 
0848300016518000237/18-ОВОС 1.2.Пр 

Лист  

32 

 
Ин

в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение 2 
Выписка из Единого государственного реестра недвижимости 



33



34



35



36



37



38



39



40



41



 

 

45 

 

Изм. 
 

Кол.уч 

 

№док. 
 

Подп. Дата 
0848300016518000237/18-ОВОС 1.2.Пр 

Лист  

42 

 
Ин

в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение 3 
Ситуационный план района размещения объекта 

 
 





 

 

 

Изм 
 

Кол.уч 

 

№док. 
 

Подп. Дата 
0848300016518000237/18-ОВОС 1.2.Пр 

Лист  

44 

 
Ин

в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 

 

47 
Приложение 4 

Справки уполномоченных органов 
Приложение 4.1 

Фоновые концентрации загрязняющих веществ в атмосфере 

 



 

 

 

Изм 
 

Кол.уч 

 

№док. 
 

Подп. Дата 
0848300016518000237/18-ОВОС 1.2.Пр 

Лист  

45 

 
Ин

в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 

 

48 
Приложение 4.2 

Климатическая характеристика района размещения объекта 

 



 

 

 

Изм 
 

Кол.уч 

 

№док. 
 

Подп. Дата 
0848300016518000237/18-ОВОС 1.2.Пр 

Лист  

46 

 
Ин

в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 

 

49 

 



 

 

 

Изм 
 

Кол.уч 

 

№док. 
 

Подп. Дата 
0848300016518000237/18-ОВОС 1.2.Пр 

Лист  

47 

 
Ин

в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 

 

50 

 



 

 

 

Изм 
 

Кол.уч 

 

№док. 
 

Подп. Дата 
0848300016518000237/18-ОВОС 1.2.Пр 

Лист  

48 

 
Ин

в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 

 

51 

 



 

 

 

Изм 
 

Кол.уч 

 

№док. 
 

Подп. Дата 
0848300016518000237/18-ОВОС 1.2.Пр 

Лист  

49 

 
Ин

в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 

 

52 
 Приложение 4.3 

Уровень гамма-фона в районе размещения объекта 

 



 

 

 

Изм 
 

Кол.уч 

 

№док. 
 

Подп. Дата 
0848300016518000237/18-ОВОС 1.2.Пр 

Лист  

50 

 
Ин

в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 

 

53 
Приложение 4.4 

Об источниках хозяйственно-питьевого водоснабжения  

 



 

 

 

Изм 
 

Кол.уч 

 

№док. 
 

Подп. Дата 
0848300016518000237/18-ОВОС 1.2.Пр 

Лист  

51 

 
Ин

в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 

 

54 

 



 

 

 

Изм 
 

Кол.уч 

 

№док. 
 

Подп. Дата 
0848300016518000237/18-ОВОС 1.2.Пр 

Лист  

52 

 
Ин

в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 

 

55 

 
Примечание: Протоколы анализов представлены в Томе инженерно-экологических 

изысканий (Том 4 16-ГП/2018-ИЭИ). 



 

 

 

Изм 
 

Кол.уч 

 

№док. 
 

Подп. Дата 
0848300016518000237/18-ОВОС 1.2.Пр 

Лист  

53 

 
Ин

в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 

 

56 

 



 

 

 

Изм 
 

Кол.уч 

 

№док. 
 

Подп. Дата 
0848300016518000237/18-ОВОС 1.2.Пр 

Лист  

54 

 
Ин

в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 

 

57 

 



 

 

 

Изм 
 

Кол.уч 

 

№док. 
 

Подп. Дата 
0848300016518000237/18-ОВОС 1.2.Пр 

Лист  

55 

 
Ин

в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 

 

58 

 



 

 

 

Изм 
 

Кол.уч 

 

№док. 
 

Подп. Дата 
0848300016518000237/18-ОВОС 1.2.Пр 

Лист  

56 

 
Ин

в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 

 

59 



 

 

 

Изм 
 

Кол.уч 

 

№док. 
 

Подп. Дата 
0848300016518000237/18-ОВОС 1.2.Пр 

Лист  

57 

 
Ин

в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 

 

60 



 

 

 

Изм 
 

Кол.уч 

 

№док. 
 

Подп. Дата 
0848300016518000237/18-ОВОС 1.2.Пр 

Лист  

58 

 
Ин

в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 

 

61 



 

 

 

Изм 
 

Кол.уч 

 

№док. 
 

Подп. Дата 
0848300016518000237/18-ОВОС 1.2.Пр 

Лист  

59 

 
Ин

в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 

 

62 



 

 

 

Изм 
 

Кол.уч 

 

№док. 
 

Подп. Дата 
0848300016518000237/18-ОВОС 1.2.Пр 

Лист  

60 

 
Ин

в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 

 

63 



 

 

 

Изм 
 

Кол.уч 

 

№док. 
 

Подп. Дата 
0848300016518000237/18-ОВОС 1.2.Пр 

Лист  

61 

 
Ин

в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 

 

64 



 

 

 

Изм 
 

Кол.уч 

 

№док. 
 

Подп. Дата 
0848300016518000237/18-ОВОС 1.2.Пр 

Лист  

62 

 
Ин

в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 

 

65 



 

 

 

Изм 
 

Кол.уч 

 

№док. 
 

Подп. Дата 
0848300016518000237/18-ОВОС 1.2.Пр 

Лист  

63 

 
Ин

в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 

 

66 



 

 

 

Изм 
 

Кол.уч 

 

№док. 
 

Подп. Дата 
0848300016518000237/18-ОВОС 1.2.Пр 

Лист  

64 

 
Ин

в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 

 

67 



 

 

 

Изм 
 

Кол.уч 

 

№док. 
 

Подп. Дата 
0848300016518000237/18-ОВОС 1.2.Пр 

Лист  

65 

 
Ин

в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 

 

68 



 

 

 

Изм 
 

Кол.уч 

 

№док. 
 

Подп. Дата 
0848300016518000237/18-ОВОС 1.2.Пр 

Лист  

66 

 
Ин

в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 

 

69 



 

 

 

Изм 
 

Кол.уч 

 

№док. 
 

Подп. Дата 
0848300016518000237/18-ОВОС 1.2.Пр 

Лист  

67 

 
Ин

в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 

 

70 



 

 

 

Изм 
 

Кол.уч 

 

№док. 
 

Подп. Дата 
0848300016518000237/18-ОВОС 1.2.Пр 

Лист  

68 

 
Ин

в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 

 

71 



 

 

 

Изм 
 

Кол.уч 

 

№док. 
 

Подп. Дата 
0848300016518000237/18-ОВОС 1.2.Пр 

Лист  

69 

 
Ин

в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 

 

72 



 

 

 

Изм 
 

Кол.уч 

 

№док. 
 

Подп. Дата 
0848300016518000237/18-ОВОС 1.2.Пр 

Лист  

70 

 
Ин

в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 

 

73 



 

 

 

Изм 
 

Кол.уч 

 

№док. 
 

Подп. Дата 
0848300016518000237/18-ОВОС 1.2.Пр 

Лист  

71 

 
Ин

в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 

 

74 



 

 

 

Изм 
 

Кол.уч 

 

№док. 
 

Подп. Дата 
0848300016518000237/18-ОВОС 1.2.Пр 

Лист  

72 

 
Ин

в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 

 

75 



 

 

 

Изм 
 

Кол.уч 

 

№док. 
 

Подп. Дата 
0848300016518000237/18-ОВОС 1.2.Пр 

Лист  

73 

 
Ин

в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 

 

76 

 



 

 

 

Изм 
 

Кол.уч 

 

№док. 
 

Подп. Дата 
0848300016518000237/18-ОВОС 1.2.Пр 

Лист  

74 

 
Ин

в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 

 

77 
Приложение 4.5 

О наличии / отсутствии ООПТ 

 



 

 

 

Изм 
 

Кол.уч 

 

№док. 
 

Подп. Дата 
0848300016518000237/18-ОВОС 1.2.Пр 

Лист  

75 

 
Ин

в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 

 

78 

 



 

 

 

Изм 
 

Кол.уч 

 

№док. 
 

Подп. Дата 
0848300016518000237/18-ОВОС 1.2.Пр 

Лист  

76 

 
Ин

в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 

 

79 

 



 

 

 

Изм 
 

Кол.уч 

 

№док. 
 

Подп. Дата 
0848300016518000237/18-ОВОС 1.2.Пр 

Лист  

77 

 
Ин

в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 

 

80 



 

 

 

Изм 
 

Кол.уч 

 

№док. 
 

Подп. Дата 
0848300016518000237/18-ОВОС 1.2.Пр 

Лист  

78 

 
Ин

в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 

 

81 

 



 

 

 

Изм 
 

Кол.уч 

 

№док. 
 

Подп. Дата 
0848300016518000237/18-ОВОС 1.2.Пр 

Лист  

79 

 
Ин

в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 

 

82 



 

 

 

Изм 
 

Кол.уч 

 

№док. 
 

Подп. Дата 
0848300016518000237/18-ОВОС 1.2.Пр 

Лист  

80 

 
Ин

в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 

 

83 



 

 

 

Изм 
 

Кол.уч 

 

№док. 
 

Подп. Дата 
0848300016518000237/18-ОВОС 1.2.Пр 

Лист  

81 

 
Ин

в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 

 

84 

 
  



 

 

 

Изм 
 

Кол.уч 

 

№док. 
 

Подп. Дата 
0848300016518000237/18-ОВОС 1.2.Пр 

Лист  

82 

 
Ин

в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 

 

85 
Приложение 4.6 

Водоохранные зоны водных объектов 

 



 

 

 

Изм 
 

Кол.уч 

 

№док. 
 

Подп. Дата 
0848300016518000237/18-ОВОС 1.2.Пр 

Лист  

83 

 
Ин

в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 

 

86 

 



 

 

 

Изм 
 

Кол.уч 

 

№док. 
 

Подп. Дата 
0848300016518000237/18-ОВОС 1.2.Пр 

Лист  

84 

 
Ин

в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 

 

87 

 
 



 

 

 

Изм 
 

Кол.уч 

 

№док. 
 

Подп. Дата 
0848300016518000237/18-ОВОС 1.2.Пр 

Лист  

85 

 
Ин

в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 

 

88 
Приложение 4.7 

Письмо Управления Роспотребнадзора по Московской области о 
неактуальности заключения по СЗЗ полигона 

 



 

 

 

Изм 
 

Кол.уч 

 

№док. 
 

Подп. Дата 
0848300016518000237/18-ОВОС 1.2.Пр 

Лист  

86 

 
Ин

в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 

 

89 

 
 



 

 

 

Изм 
 

Кол.уч 

 

№док. 
 

Подп. Дата 
0848300016518000237/18-ОВОС 1.2.Пр 

Лист  

87 

 
Ин

в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 

 

90 
Приложение 4.8 

Зоны с особыми условиями использования территории 

 



 

 

 

Изм 
 

Кол.уч 

 

№док. 
 

Подп. Дата 
0848300016518000237/18-ОВОС 1.2.Пр 

Лист  

88 

 
Ин

в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 

 

91 

 



 

 

 

Изм 
 

Кол.уч 

 

№док. 
 

Подп. Дата 
0848300016518000237/18-ОВОС 1.2.Пр 

Лист  

89 

 
Ин

в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 

 

92 

 



 

 

 

Изм 
 

Кол.уч 

 

№док. 
 

Подп. Дата 
0848300016518000237/18-ОВОС 1.2.Пр 

Лист  

90 

 
Ин

в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 

 

93 
Приложение 4.9 

О наличии / отсутствии скотомогильников 

 



 

 

 

Изм 
 

Кол.уч 

 

№док. 
 

Подп. Дата 
0848300016518000237/18-ОВОС 1.2.Пр 

Лист  

91 

 
Ин

в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 

 

94 
Приложение 4.10 

Рыбохозяйственная характеристика реки Сухая Лопасня 

 



 

 

 

Изм 
 

Кол.уч 

 

№док. 
 

Подп. Дата 
0848300016518000237/18-ОВОС 1.2.Пр 

Лист  

92 

 
Ин

в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 

 

95 



 

 

 

Изм 
 

Кол.уч 

 

№док. 
 

Подп. Дата 
0848300016518000237/18-ОВОС 1.2.Пр 

Лист  

93 

 
Ин

в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 

 

96 

 



 

 

 

Изм 
 

Кол.уч 

 

№док. 
 

Подп. Дата 
0848300016518000237/18-ОВОС 1.2.Пр 

Лист  

94 

 
Ин

в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 

 

97 
Приложение 4.11 

Заключение Об отсутствии (наличии) полезных ископаемых в недрах 
на участке проектирования 

 



 

 

 

Изм 
 

Кол.уч 

 

№док. 
 

Подп. Дата 
0848300016518000237/18-ОВОС 1.2.Пр 

Лист  

95 

 
Ин

в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 

 

98 

 



 

 

 

Изм 
 

Кол.уч 

 

№док. 
 

Подп. Дата 
0848300016518000237/18-ОВОС 1.2.Пр 

Лист  

96 

 
Ин

в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 

 

99 
Приложение 4.12 

Письмо об отсутствии на участке проектирования объектов 
культурного наследия 

 



 

 

 

Изм 
 

Кол.уч 

 

№док. 
 

Подп. Дата 
0848300016518000237/18-ОВОС 1.2.Пр 

Лист  

97 

 
Ин

в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 

 

100 

 



 

 

 

Изм 
 

Кол.уч 

 

№док. 
 

Подп. Дата 
0848300016518000237/18-ОВОС 1.2.Пр 

Лист  

98 

 
Ин

в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 

 

101 
Приложение 4.13 

Письмо об отсутствии охотничьих угодий и охотничьих ресурсов на 
участке проектирования 

 



 

 

 

Изм 
 

Кол.уч 

 

№док. 
 

Подп. Дата 
0848300016518000237/18-ОВОС 1.2.Пр 

Лист  

99 

 
Ин

в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 

 

102 
Приложение 5 

Правила технической эксплуатации дизель-генераторов при 
профилактических запусках 

 



 

 

 

Изм 
 

Кол.уч 

 

№док. 
 

Подп. Дата 
0848300016518000237/18-ОВОС 1.2.Пр 

Лист  

100 

 
Ин

в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 

 

103 



 

 

 

Изм 
 

Кол.уч 

 

№док. 
 

Подп. Дата 
0848300016518000237/18-ОВОС 1.2.Пр 

Лист  

101 

 
Ин

в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 

 

104 

 



 

 

 

Изм 
 

Кол.уч 

 

№док. 
 

Подп. Дата 
0848300016518000237/18-ОВОС 1.2.Пр 

Лист  

102 

 
Ин

в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 

 

105 



 

 

 

Изм 
 

Кол.уч 

 

№док. 
 

Подп. Дата 
0848300016518000237/18-ОВОС 1.2.Пр 

Лист  

103 

 
Ин

в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 

 

106 

 



 

 

 

Изм 
 

Кол.уч 

 

№док. 
 

Подп. Дата 
0848300016518000237/18-ОВОС 1.2.Пр 

Лист  

104 

 
Ин

в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 

 

107 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение 6 
Расчёт выбросов загрязняющих веществ 

 
Приложение 6.1 

Расчет выбросов биогаза 
 
 



Расчет выбросов загрязняющих веществ от свалочного тела полигона ТБО 
«Кулаковский» и участок лесного фонда, занятый отходами 

ИСТОЧНИК № 6501 
Расчет основан на «Методики расчета количественных характеристик выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу от полигонов твердых бытовых и промышленных 
отходов (издание дополненное и переработанное)», М., 2004 г. 

 
Исходные данные: 
Климатические условия: 
tср. тепл.= 12,6 °С  
T’тепл.= 153 дней 
T’перех.= 61  дней. 
Tтепл.= 214 дней. 
a = 5 мес. 
b = 2 мес. 
Тэкс.=56 лет - срок функционирования полигона (1962 – 2017 гг). 
 
Результаты анализов проб отходов взяты из справочных данных: 
R = 55,0 %  
Ж = 2,0 % 
У = 83,0 %  
Б = 15,0 %  
W = 47,0 %  
Среднестатистический состав биогаза, рекомендуемый при проектировании: 
 

№ Компонент Свес.i., %

410 Метан 52,915
621 Толуол 0,723
303 Аммиак 0,533
616 Ксилол 0,443
337 Углерода оксид 0,252

301, 304 Оксиды азота 0,111
1325 Формальдегид 0,096
627 Этилбензол 0,095

0380 Углерода диоксид 44,736
330 Ангидрид сернистый 0,07
333 Сероводород 0,026

 
Удельный выход биогаза Qw при метановом брожении реальных влажных отходов 

определяется по формуле (2): 

Qw=10-6·R·(100 - W)·(0,92·Ж + 0,62·У + 0,34·Б), кг/кг отходов

где:  R  - содержание органической составляющей в отходах; 

        Ж - содержание жироподобных веществ в органике отходов; 

        У - содержание углеводоподобных веществ в органике отходов; 

        Б  - содержание белковых веществ в органике отходов; 

104



        W  - средняя влажность отходов. 

Количественный выход биогаза Pуд. за год, отнесенный к одной тонне захороненных 

отходов, определяется по формуле (3):

                       Pуд.=103·Qw/tсбр., кг/т отходов в год

где:  tсбр  - период полного сбраживания органической части отходов, в годах, определяют по 

формуле (4): 

                       tсбр.=10248/(Tтепл.·(tср. тепл.)0.301966), лет

где:    tср. тепл.= 12,6 °С - средняя из среднемесячных температура воздуха (учитываются  

                      месяцы со среднемесячной температурой выше 0°С); 

            T’тепл.= 153 - количество дней в месяцах со среднемесячной температурой выше 8°С  

                      (теплый период). 

             T’перех.= 61 - количество дней в месяцах со среднемесячной температурой выше 0°С и        

                        не превышающей 8°С (переходный период). 

              Tтепл.= 214 - количество дней в месяцах со среднемесячной температурой выше 0°С  

                       (переходный и теплый период); 

             10248 и 0,301966 – удельные коэффициенты, учитывающие биотермическое  

                       разложение органики. 

По количественному выходу биогаза в год, отнесенному к одной тонне отходов и 

весовым процентным содержаниям компонентов в биогазе определяются удельные массы 

компонентов, выбрасываемые в год, по формуле:

                       Pуд.i =Cвес i · Pуд /100, кг/т отходов в год

Для расчета величин выбросов подсчитывается количество активных отходов, 

стабильно генерирующих биогаз, с учетом того, что период стабилизированного активного 

выхода биогаза в среднем составляет двадцать лет и что фаза анаэробного стабильного 

разложения органической составляющей отходов наступает спустя в среднем два года после 

захоронения отходов, т.е. отходы, завезенные в последние два года, не входят в число 

активных.

При расчете возможно два варианта.

Первый – полигон функционирует менее двадцати лет, т.е. менее периода полного 

сбраживания (tсбр). В этом случае учитываются все отходы, завезенные с начала работы 

полигона, за исключением отходов, завезенных в последние два года.

Второй – полигон функционирует более двадцати лет, т.е. более периода полного 

сбраживания (tсбр). В этом случае подсчитываются отходы, завезенные за последние двадцать 

лет (или (tсбр) без учета отходов, завезенных в последние два года).

105



Максимальные разовые выбросы i-го компонента биогаза с полигона определяются по 

формуле:

Mсум. = Pуд.·��D/(86,4·Tтепл.), г/с

            Mi = 0,01·Mсум.·Свес.i , г/с 

где: .�D – количество активных стабильно генерирующих биогаз отходов, т; 

        Свес.i – весовое процентное содержание компонентов в биогазе, %. 

 Валовые выбросы i-го загрязняющего вещества с полигона определяются по формуле: 

Gсум.= Mсум.·10-6·(a·365·24·3600/12 + b·365·24·3600/(12·1,3)), т/год 

        Gi = 0,01·Gсум.·Свес.i , т/год 

где:    a = 5 мес - количество месяцев со среднемесячной температурой выше 8°С (теплый   

               период); 

          b = 2 мес - количество месяцев со среднемесячной температурой выше 0°С и не  

               превышающей 8°С (переходный период). 

Совместный расчет выбросов полигона ТБО «Кулаковский» и участок лесного фонда: 

Полигон ТБО «Кулаковский» и участок лесного фонда функционировали 56 лет (1962 

– 2017 гг), т. е. более 20 лет – более периода полного сбраживания t сбр. 

Выполним расчет выбросов биогаза  по годам (полный цикл сбраживания отходов). 

1.1. Расчет удельного выхода биогаза Qw  за период его активной 

стабилизированной генерации при метановом брожении 

Qw 0,170236 кг/кг
W 47 %
R 55 %
Ж 2 %
У 83 %
Б 15 %

1.2. Расчет периода полного сбраживания органической части отходов tсбр 

tсбр 22 года
Ттепл 214 дней
tср.тепл 12,6 °С
а (при tср.мес ˃ 8 °С) 5 месяцев
в (при 0 ˂ tср.мес  ˂= 8°С) 2 месяцев
 

Графики полного сбраживания отходов представлены на рисунках 1-3.

1.3. Расчет количественного выхода биогаза Pуд. за год, отнесенный к одной тонне 

захороненных отходов 

Pуд.= 0,170236 .·�����/ 22 = 7,74  кг/т отходов в год

106



Расчет удельных масс компонентов в биогазе Pуд.i, выбрасываемых в год

Компонент Свес.i. сухой газ, % Свес.i. влажный газ, %
Р уд., кг/т 

отходов год Руд.i, кг/т отходов год

410 Метан 52,915 51,69

7,74

3,9998
621 Толуол 0,723 0,71 0,0549
303 Аммиак 0,533 0,52 0,0402
616 Ксилол 0,443 0,43 0,0333

337 Углерода оксид 0,252 0,25 0,0193
Оксиды азота 0,111 0,11 0,0085

1325 Формальдегид 0,096 0,09 0,0070
627 Этилбензол 0,095 0,09 0,0070
0380 Углерода 

диоксид 44,736 43,7 3,3815

330 Ангидрид 
сернистый 0,07 0,07 0,0054

333 Сероводород 0,026 0,03 0,0023
Влажность, % 0,000 2,31

Итого 100 100 7,5593
 

1.4. Расчет плотности биогаза 

Влагосодержание в биогазе было принято при 20 °С и составило 19,0 г/м3. При 

пересчете содержания % масс. влаги была использована следующая формула: 

где – содержание влаги в газе, г/м3  

Пересчет состава газообразного топлива с сухого на влажный состав производится по 

следующей формуле (на примере метана):

Расчетная плотность биогаза – 1,088 кг/м3 при н.у.

1.5. Расчет максимальных разовых и валовых выбросов биогаза по годам (полный 

цикл сбраживания отходов) – см. Таблицы 1 -3. 

Масса отходов, привезенная на оба полигона за 1 календарный год, была рассчитана 

исходя из общего количества отходов и срока эксплуатации полигона, а именно:

107



Полигон ТБО «Кулаковский»

Общий объем отходов – 3,9 млн. м3 (3 900 000 м3) 

Общая масса отходов – 2,73 млн. т (2 730 000 т) 

Данные по отходам за последние года согласно отчетов 2-тп (отходы):

– 2015 г – 90000 т/год;

– 2016 г – 170075 т/год;

– 2017 г – 56687 т/год.

Срок эксплуатации – 56 лет (1962 г -2017 г)

Плотность отходов  - 700 кг/м3 (0,7 т/м3) 

Расчет отходов за 1 календарный год:

3 900 000 * 0,7 - (90000+170075+56687) / 53 = 45532,79 т/год.

Участок лесного фонда

Общий объем отходов – 0,7 млн. м3 (700 000 м3) 

Общая масса отходов – 0,49 млн. т (490 000 т) 

Срок эксплуатации – 56 лет (1962 г -2017 г)

Плотность отходов  - 700 кг/м3 (0,7 т/м3) 

Расчет отходов за 1 календарный год:

700 000 * 0,7 / 56 = 8750,00 т/год.

Совместно полигон ТБО «Кулаковский» и участок лесного фонда

Общий объем отходов – 4,6 млн. м3 (4 600 000 м3) 

Общая масса отходов – 3,22 млн. т (3 220 000 т) 

Срок эксплуатации – 56 лет (1962 г -2017 г)

Плотность отходов  - 700 кг/м3 (0,7 т/м3) 

Расчет отходов за 1 календарный год:

45532,79 + 8750,00 = 54282,79 т/год.

108



Т
аб

ли
ца

 1
 Р

ас
че

т 
су

м
м

ар
ны

х 
вы

бр
ос

ов
 и

 ч
ас

ов
ы

х 
ра

сх
од

ов
 б

ио
га

за
дл

я 
по

ли
го

на
 Т

Б
О

 «
К

ул
ак

ов
ск

ий
» 

Го
да

 
эк

сп
лу

ат
ац

ии
С

ро
к 

эк
сп

лу
ат

ац
ии

М
ас

са
 

от
хо

до
в,

 т

М
ас

са
 

от
хо

до
в 

вы
де

ля
ю

щ
ая

 
би

ог
аз

M
су

м
, г

/с
G

су
м

, 
т/

го
д

М
ак

си
м

ал
ьн

ы
й 

ра
сх

од
 м

3 /ч
ас

 
(р

ас
че

т 
от

 г
/с

)

С
ре

дн
ий

 
ра

сх
од

 м
3 /ч

ас
 

(р
ас

че
т 

от
 

т/
го

д)
19

62
1

45
53

2,
79

0
0

0
19

63
2

91
06

5,
58

0
0

0
19

64
3

13
65

98
,3

8
45

53
2,

79
19

,0
6

32
7,

44
63

,0
5

34
,3

6
19

65
4

18
21

31
,1

7
91

06
5,

58
38

,1
1

65
4,

87
12

6,
10

68
,7

1
19

66
5

22
76

63
,9

6
13

65
98

,3
8

57
,1

7
98

2,
31

18
9,

16
10

3,
07

19
67

6
27

31
96

,7
5

18
21

31
,1

7
76

,2
2

13
09

,7
4

25
2,

21
13

7,
42

19
68

7
31

87
29

,5
5

22
76

63
,9

6
95

,2
8

16
37

,1
8

31
5,

26
17

1,
78

19
69

8
36

42
62

,3
4

27
31

96
,7

5
11

4,
33

19
64

,6
2

37
8,

31
20

6,
13

19
70

9
40

97
95

,1
3

31
87

29
,5

5
13

3,
39

22
92

,0
5

44
1,

36
24

0,
49

19
71

10
45

53
27

,9
2

36
42

62
,3

4
15

2,
45

26
19

,4
9

50
4,

42
27

4,
84

19
72

11
50

08
60

,7
2

40
97

95
,1

3
17

1,
50

29
46

,9
2

56
7,

47
30

9,
20

19
73

12
54

63
93

,5
1

45
53

27
,9

2
19

0,
56

32
74

,3
6

63
0,

52
34

3,
55

19
74

13
59

19
26

,3
0

50
08

60
,7

2
20

9,
61

36
01

,8
0

69
3,

57
37

7,
91

19
75

14
63

74
59

,0
9

54
63

93
,5

1
22

8,
67

39
29

,2
3

75
6,

62
41

2,
26

19
76

15
68

29
91

,8
9

59
19

26
,3

0
24

7,
72

42
56

,6
7

81
9,

68
44

6,
62

19
77

16
72

85
24

,6
8

63
74

59
,0

9
26

6,
78

45
84

,1
0

88
2,

73
48

0,
97

19
78

17
77

40
57

,4
7

68
29

91
,8

9
28

5,
84

49
11

,5
4

94
5,

78
51

5,
33

19
79

18
81

95
90

,2
6

72
85

24
,6

8
30

4,
89

52
38

,9
8

10
08

,8
3

54
9,

68
19

80
19

86
51

23
,0

6
77

40
57

,4
7

32
3,

95
55

66
,4

1
10

71
,8

8
58

4,
04

19
81

20
91

06
55

,8
5

81
95

90
,2

6
34

3,
00

58
93

,8
5

11
34

,9
4

61
8,

39
19

82
21

95
61

88
,6

4
86

51
23

,0
6

36
2,

06
62

21
,2

8
11

97
,9

9
65

2,
75

19
83

22
10

01
72

1,
43

91
06

55
,8

5
38

1,
11

65
48

,7
2

12
61

,0
4

68
7,

11
19

84
23

10
47

25
4,

23
91

06
55

,8
5

38
1,

11
65

48
,7

2
12

61
,0

4
68

7,
11

1
0
9



19
85

24
10

92
78

7,
02

91
06

55
,8

5
38

1,
11

65
48

,7
2

12
61

,0
4

68
7,

11
19

86
25

11
38

31
9,

81
91

06
55

,8
5

38
1,

11
65

48
,7

2
12

61
,0

4
68

7,
11

19
87

26
11

83
85

2,
60

91
06

55
,8

5
38

1,
11

65
48

,7
2

12
61

,0
4

68
7,

11
19

88
27

12
29

38
5,

40
91

06
55

,8
5

38
1,

11
65

48
,7

2
12

61
,0

4
68

7,
11

19
89

28
12

74
91

8,
19

91
06

55
,8

5
38

1,
11

65
48

,7
2

12
61

,0
4

68
7,

11
19

90
29

13
20

45
0,

98
91

06
55

,8
5

38
1,

11
65

48
,7

2
12

61
,0

4
68

7,
11

19
91

30
13

65
98

3,
77

91
06

55
,8

5
38

1,
11

65
48

,7
2

12
61

,0
4

68
7,

11
19

92
31

14
11

51
6,

57
91

06
55

,8
5

38
1,

11
65

48
,7

2
12

61
,0

4
68

7,
11

19
93

32
14

57
04

9,
36

91
06

55
,8

5
38

1,
11

65
48

,7
2

12
61

,0
4

68
7,

11
19

94
33

15
02

58
2,

15
91

06
55

,8
5

38
1,

11
65

48
,7

2
12

61
,0

4
68

7,
11

19
95

34
15

48
11

4,
94

91
06

55
,8

5
38

1,
11

65
48

,7
2

12
61

,0
4

68
7,

11
19

96
35

15
93

64
7,

74
91

06
55

,8
5

38
1,

11
65

48
,7

2
12

61
,0

4
68

7,
11

19
97

36
16

39
18

0,
53

91
06

55
,8

5
38

1,
11

65
48

,7
2

12
61

,0
4

68
7,

11
19

98
37

16
84

71
3,

32
91

06
55

,8
5

38
1,

11
65

48
,7

2
12

61
,0

4
68

7,
11

19
99

38
17

30
24

6,
11

91
06

55
,8

5
38

1,
11

65
48

,7
2

12
61

,0
4

68
7,

11
20

00
39

17
75

77
8,

91
91

06
55

,8
5

38
1,

11
65

48
,7

2
12

61
,0

4
68

7,
11

20
01

40
18

21
31

1,
70

91
06

55
,8

5
38

1,
11

65
48

,7
2

12
61

,0
4

68
7,

11
20

02
41

18
66

84
4,

49
91

06
55

,8
5

38
1,

11
65

48
,7

2
12

61
,0

4
68

7,
11

20
03

42
19

12
37

7,
28

91
06

55
,8

5
38

1,
11

65
48

,7
2

12
61

,0
4

68
7,

11
20

04
43

19
57

91
0,

08
91

06
55

,8
5

38
1,

11
65

48
,7

2
12

61
,0

4
68

7,
11

20
05

44
20

03
44

2,
87

91
06

55
,8

5
38

1,
11

65
48

,7
2

12
61

,0
4

68
7,

11
20

06
45

20
48

97
5,

66
91

06
55

,8
5

38
1,

11
65

48
,7

2
12

61
,0

4
68

7,
11

20
07

46
20

94
50

8,
45

91
06

55
,8

5
38

1,
11

65
48

,7
2

12
61

,0
4

68
7,

11
20

08
47

21
40

04
1,

25
91

06
55

,8
5

38
1,

11
65

48
,7

2
12

61
,0

4
68

7,
11

20
09

48
21

85
57

4,
04

91
06

55
,8

5
38

1,
11

65
48

,7
2

12
61

,0
4

68
7,

11
20

10
49

22
31

10
6,

83
91

06
55

,8
5

38
1,

11
65

48
,7

2
12

61
,0

4
68

7,
11

20
11

50
22

76
63

9,
62

91
06

55
,8

5
38

1,
11

65
48

,7
2

12
61

,0
4

68
7,

11
20

12
51

23
22

17
2,

42
91

06
55

,8
5

38
1,

11
65

48
,7

2
12

61
,0

4
68

7,
11

1
1
0



20
13

52
23

67
70

5,
21

91
06

55
,8

5
38

1,
11

65
48

,7
2

12
61

,0
4

68
7,

11
20

14
53

24
13

23
8,

00
91

06
55

,8
5

38
1,

11
65

48
,7

2
12

61
,0

4
68

7,
11

20
15

54
25

03
23

8,
00

91
06

55
,8

5
38

1,
11

65
48

,7
2

12
61

,0
4

68
7,

11
20

16
55

26
73

31
3,

00
91

06
55

,8
5

38
1,

11
65

48
,7

2
12

61
,0

4
68

7,
11

20
17

56
27

30
00

0,
00

95
51

23
,0

6
39

9,
72

68
68

,4
9

13
22

,6
2

72
0,

66
20

18
по

ли
го

н 
за

кр
ы

т
57

10
79

66
5,

26
45

1,
85

77
64

,1
0

14
95

,0
8

81
4,

63
20

19
 (m

ax
)

58
10

90
81

9,
47

45
6,

51
78

44
,3

2
15

10
,5

2
82

3,
04

20
20

59
10

45
28

6,
68

43
7,

46
75

16
,8

8
14

47
,4

7
78

8,
69

20
21

60
99

97
53

,8
9

41
8,

40
71

89
,4

4
13

84
,4

2
75

4,
33

20
22

61
95

42
21

,0
9

39
9,

35
68

62
,0

1
13

21
,3

7
71

9,
98

20
23

62
90

86
88

,3
0

38
0,

29
65

34
,5

7
12

58
,3

2
68

5,
62

20
24

63
86

31
55

,5
1

36
1,

24
62

07
,1

3
11

95
,2

6
65

1,
27

20
25

64
81

76
22

,7
2

34
2,

18
58

79
,7

0
11

32
,2

1
61

6,
91

20
26

65
77

20
89

,9
2

32
3,

12
55

52
,2

6
10

69
,1

6
58

2,
56

20
27

66
72

65
57

,1
3

30
4,

07
52

24
,8

3
10

06
,1

1
54

8,
20

20
28

67
68

10
24

,3
4

28
5,

01
48

97
,3

9
94

3,
06

51
3,

84
20

29
68

63
54

91
,5

5
26

5,
96

45
69

,9
5

88
0,

00
47

9,
49

20
30

69
58

99
58

,7
5

24
6,

90
42

42
,5

2
81

6,
95

44
5,

13
20

31
70

54
44

25
,9

6
22

7,
85

39
15

,0
8

75
3,

90
41

0,
78

20
32

71
49

88
93

,1
7

20
8,

79
35

87
,6

5
69

0,
85

37
6,

42
20

33
72

45
33

60
,3

8
18

9,
73

32
60

,2
1

62
7,

80
34

2,
07

20
34

73
40

78
27

,5
8

17
0,

68
29

32
,7

7
56

4,
74

30
7,

71
20

35
74

36
22

94
,7

9
15

1,
62

26
05

,3
4

50
1,

69
27

3,
36

20
36

75
31

67
62

,0
0

13
2,

57
22

77
,9

0
43

8,
64

23
9,

00
20

37
76

22
67

62
,0

0
94

,9
0

16
30

,6
9

31
4,

01
17

1,
10

20
38

(m
in

)
77

56
68

7,
00

23
,7

2
40

7,
65

78
,5

0
42

,7
7

20
39

78
0,

00
0

0,
00

0,
00

0,
00

20
40

79
0,

00
0

0,
00

0,
00

0,
00

1
1
1



Та
бл

иц
а 

2
Ра

сч
ет

 с
ум

м
ар

ны
х 

вы
бр

ос
ов

 и
 ч

ас
ов

ы
х 

ра
сх

од
ов

 б
ио

га
за

дл
я 

уч
ас

тк
а

ле
сн

ог
о 

ф
он

да

Го
да

 
эк

сп
лу

ат
ац

ии
С

ро
к 

эк
сп

лу
ат

ац
ии

М
ас

са
 

от
хо

до
в,

 т

М
ас

са
 о

тх
од

ов
 

вы
де

ля
ю

щ
ая

 
би

ог
аз

M
су

м
, г

/с
G

су
м

, 
т/

го
д

М
ак

си
м

ал
ьн

ы
й 

ра
сх

од
 м

3 /ч
ас

 
(р

ас
че

т 
от

 г
/с

)

С
ре

дн
ий

 р
ас

хо
д 

м
3 /ч

ас
 

(р
ас

че
т 

от
 т

/г
од

)
19

62
1

87
50

,0
0

0
0

0
19

63
2

17
50

0,
00

0
0

0
19

64
3

26
25

0,
00

87
50

,0
0

3,
66

62
,9

2
12

,1
2

6,
60

19
65

4
35

00
0,

00
17

50
0,

00
7,

32
12

5,
85

24
,2

3
13

,2
0

19
66

5
43

75
0,

00
26

25
0,

00
10

,9
9

18
8,

77
36

,3
5

19
,8

1
19

67
6

52
50

0,
00

35
00

0,
00

14
,6

5
25

1,
69

48
,4

7
26

,4
1

19
68

7
61

25
0,

00
43

75
0,

00
18

,3
1

31
4,

62
60

,5
8

33
,0

1
19

69
8

70
00

0,
00

52
50

0,
00

21
,9

7
37

7,
54

72
,7

0
39

,6
1

19
70

9
78

75
0,

00
61

25
0,

00
25

,6
3

44
0,

46
84

,8
2

46
,2

1
19

71
10

87
50

0,
00

70
00

0,
00

29
,3

0
50

3,
38

96
,9

3
52

,8
2

19
72

11
96

25
0,

00
78

75
0,

00
32

,9
6

56
6,

31
10

9,
05

59
,4

2
19

73
12

10
50

00
,0

0
87

50
0,

00
36

,6
2

62
9,

23
12

1,
17

66
,0

2
19

74
13

11
37

50
,0

0
96

25
0,

00
40

,2
8

69
2,

15
13

3,
28

72
,6

2
19

75
14

12
25

00
,0

0
10

50
00

,0
0

43
,9

4
75

5,
08

14
5,

40
79

,2
2

19
76

15
13

12
50

,0
0

11
37

50
,0

0
47

,6
1

81
8,

00
15

7,
52

85
,8

3
19

77
16

14
00

00
,0

0
12

25
00

,0
0

51
,2

7
88

0,
92

16
9,

63
92

,4
3

19
78

17
14

87
50

,0
0

13
12

50
,0

0
54

,9
3

94
3,

85
18

1,
75

99
,0

3
19

79
18

15
75

00
,0

0
14

00
00

,0
0

58
,5

9
10

06
,7

7
19

3,
87

10
5,

63
19

80
19

16
62

50
,0

0
14

87
50

,0
0

62
,2

5
10

69
,6

9
20

5,
98

11
2,

23
19

81
20

17
50

00
,0

0
15

75
00

,0
0

65
,9

1
11

32
,6

2
21

8,
10

11
8,

84
19

82
21

18
37

50
,0

0
16

62
50

,0
0

69
,5

8
11

95
,5

4
23

0,
22

12
5,

44
19

83
22

19
25

00
,0

0
17

50
00

,0
0

73
,2

4
12

58
,4

6
24

2,
33

13
2,

04
19

84
23

20
12

50
,0

0
17

50
00

,0
0

73
,2

4
12

58
,4

6
24

2,
33

13
2,

04
19

85
24

21
00

00
,0

0
17

50
00

,0
0

73
,2

4
12

58
,4

6
24

2,
33

13
2,

04
19

86
25

21
87

50
,0

0
17

50
00

,0
0

73
,2

4
12

58
,4

6
24

2,
33

13
2,

04

1
1
2



19
87

26
22

75
00

,0
0

17
50

00
,0

0
73

,2
4

12
58

,4
6

24
2,

33
13

2,
04

19
88

27
23

62
50

,0
0

17
50

00
,0

0
73

,2
4

12
58

,4
6

24
2,

33
13

2,
04

19
89

28
24

50
00

,0
0

17
50

00
,0

0
73

,2
4

12
58

,4
6

24
2,

33
13

2,
04

19
90

29
25

37
50

,0
0

17
50

00
,0

0
73

,2
4

12
58

,4
6

24
2,

33
13

2,
04

19
91

30
26

25
00

,0
0

17
50

00
,0

0
73

,2
4

12
58

,4
6

24
2,

33
13

2,
04

19
92

31
27

12
50

,0
0

17
50

00
,0

0
73

,2
4

12
58

,4
6

24
2,

33
13

2,
04

19
93

32
28

00
00

,0
0

17
50

00
,0

0
73

,2
4

12
58

,4
6

24
2,

33
13

2,
04

19
94

33
28

87
50

,0
0

17
50

00
,0

0
73

,2
4

12
58

,4
6

24
2,

33
13

2,
04

19
95

34
29

75
00

,0
0

17
50

00
,0

0
73

,2
4

12
58

,4
6

24
2,

33
13

2,
04

19
96

35
30

62
50

,0
0

17
50

00
,0

0
73

,2
4

12
58

,4
6

24
2,

33
13

2,
04

19
97

36
31

50
00

,0
0

17
50

00
,0

0
73

,2
4

12
58

,4
6

24
2,

33
13

2,
04

19
98

37
32

37
50

,0
0

17
50

00
,0

0
73

,2
4

12
58

,4
6

24
2,

33
13

2,
04

19
99

38
33

25
00

,0
0

17
50

00
,0

0
73

,2
4

12
58

,4
6

24
2,

33
13

2,
04

20
00

39
34

12
50

,0
0

17
50

00
,0

0
73

,2
4

12
58

,4
6

24
2,

33
13

2,
04

20
01

40
35

00
00

,0
0

17
50

00
,0

0
73

,2
4

12
58

,4
6

24
2,

33
13

2,
04

20
02

41
35

87
50

,0
0

17
50

00
,0

0
73

,2
4

12
58

,4
6

24
2,

33
13

2,
04

20
03

42
36

75
00

,0
0

17
50

00
,0

0
73

,2
4

12
58

,4
6

24
2,

33
13

2,
04

20
04

43
37

62
50

,0
0

17
50

00
,0

0
73

,2
4

12
58

,4
6

24
2,

33
13

2,
04

20
05

44
38

50
00

,0
0

17
50

00
,0

0
73

,2
4

12
58

,4
6

24
2,

33
13

2,
04

20
06

45
39

37
50

,0
0

17
50

00
,0

0
73

,2
4

12
58

,4
6

24
2,

33
13

2,
04

20
07

46
40

25
00

,0
0

17
50

00
,0

0
73

,2
4

12
58

,4
6

24
2,

33
13

2,
04

20
08

47
41

12
50

,0
0

17
50

00
,0

0
73

,2
4

12
58

,4
6

24
2,

33
13

2,
04

20
09

48
42

00
00

,0
0

17
50

00
,0

0
73

,2
4

12
58

,4
6

24
2,

33
13

2,
04

20
10

49
42

87
50

,0
0

17
50

00
,0

0
73

,2
4

12
58

,4
6

24
2,

33
13

2,
04

20
11

50
43

75
00

,0
0

17
50

00
,0

0
73

,2
4

12
58

,4
6

24
2,

33
13

2,
04

20
12

51
44

62
50

,0
0

17
50

00
,0

0
73

,2
4

12
58

,4
6

24
2,

33
13

2,
04

20
13

52
45

50
00

,0
0

17
50

00
,0

0
73

,2
4

12
58

,4
6

24
2,

33
13

2,
04

20
14

53
46

37
50

,0
0

17
50

00
,0

0
73

,2
4

12
58

,4
6

24
2,

33
13

2,
04

20
15

54
47

25
00

,0
0

17
50

00
,0

0
73

,2
4

12
58

,4
6

24
2,

33
13

2,
04

20
16

55
48

12
50

,0
0

17
50

00
,0

0
73

,2
4

12
58

,4
6

24
2,

33
13

2,
04

20
17

56
49

00
00

,0
0

17
50

00
,0

0
73

,2
4

12
58

,4
6

24
2,

33
13

2,
04

1
1
3



20
18

(п
ол

иг
он

 за
кр

ы
т)

57
17

50
00

,0
0

73
,2

4
12

58
,4

6
24

2,
33

13
2,

04

20
19

(m
ax

)
58

17
50

00
,0

0
73

,2
4

12
58

,4
6

24
2,

33
13

2,
04

20
20

59
16

62
50

,0
0

69
,5

8
11

95
,5

4
23

0,
22

12
5,

44
20

21
60

15
75

00
,0

0
65

,9
1

11
32

,6
2

21
8,

10
11

8,
84

20
22

61
14

87
50

,0
0

62
,2

5
10

69
,6

9
20

5,
98

11
2,

23
20

23
62

14
00

00
,0

0
58

,5
9

10
06

,7
7

19
3,

87
10

5,
63

20
24

63
13

12
50

,0
0

54
,9

3
94

3,
85

18
1,

75
99

,0
3

20
25

64
12

25
00

,0
0

51
,2

7
88

0,
92

16
9,

63
92

,4
3

20
26

65
11

37
50

,0
0

47
,6

1
81

8,
00

15
7,

52
85

,8
3

20
27

66
10

50
00

,0
0

43
,9

4
75

5,
08

14
5,

40
79

,2
2

20
28

67
96

25
0,

00
40

,2
8

69
2,

15
13

3,
28

72
,6

2
20

29
68

87
50

0,
00

36
,6

2
62

9,
23

12
1,

17
66

,0
2

20
30

69
78

75
0,

00
32

,9
6

56
6,

31
10

9,
05

59
,4

2
20

31
70

70
00

0,
00

29
,3

0
50

3,
38

96
,9

3
52

,8
2

20
32

71
61

25
0,

00
25

,6
3

44
0,

46
84

,8
2

46
,2

1
20

33
72

52
50

0,
00

21
,9

7
37

7,
54

72
,7

0
39

,6
1

20
34

73
43

75
0,

00
18

,3
1

31
4,

62
60

,5
8

33
,0

1
20

35
74

35
00

0,
00

14
,6

5
25

1,
69

48
,4

7
26

,4
1

20
36

75
26

25
0,

00
10

,9
9

18
8,

77
36

,3
5

19
,8

1
20

37
76

17
50

0,
00

7,
32

12
5,

85
24

,2
3

13
,2

0
20

38
(m

in
)

77
87

50
,0

0
3,

66
62

,9
2

12
,1

2
6,

60
20

39
78

0,
00

0
0,

00
0,

00
0,

00
20

40
79

0,
00

0
0,

00
0,

00
0,

00

1
1
4



Т
аб

ли
ца

 3
Ра

сч
ет

 с
ум

м
ар

ны
х 

вы
бр

ос
ов

 и
 ч

ас
ов

ы
х 

ра
сх

од
ов

 б
ио

га
за

дл
я 

по
ли

го
на

 Т
Б

О
 «

К
ул

ак
ов

ск
ий

» 
и 

уч
ас

тк
а 

ле
сн

ог
о 

ф
он

да

Го
да

 
эк

сп
лу

ат
ац

ии
С

ро
к 

эк
сп

лу
ат

ац
ии

М
ас

са
 

от
хо

до
в,

 т

М
ас

са
 о

тх
од

ов
 

вы
де

ля
ю

щ
ая

 
би

ог
аз

M
су

м
, г

/с
G

су
м

, 
т/

го
д

М
ак

си
м

ал
ьн

ы
й 

ра
сх

од
 м

3 /ч
ас

 
(р

ас
че

т 
от

 г
/с

)

С
ре

дн
ий

 р
ас

хо
д 

м
3 /ч

ас
 

(р
ас

че
т 

от
 т

/г
од

)
19

62
1

54
28

2,
79

0
0

0
19

63
2

10
85

65
,5

8
0

0
0

19
64

3
16

28
48

,3
8

54
28

2,
79

22
,7

2
39

0,
36

75
,1

7
40

,9
6

19
65

4
21

71
31

,1
7

10
85

65
,5

8
45

,4
4

78
0,

72
15

0,
34

81
,9

1
19

66
5

27
14

13
,9

6
16

28
48

,3
8

68
,1

5
11

71
,0

8
22

5,
51

12
2,

87
19

67
6

32
56

96
,7

5
21

71
31

,1
7

90
,8

7
15

61
,4

4
30

0,
67

16
3,

83
19

68
7

37
99

79
,5

5
27

14
13

,9
6

11
3,

59
19

51
,8

0
37

5,
84

20
4,

79
19

69
8

43
42

62
,3

4
32

56
96

,7
5

13
6,

31
23

42
,1

5
45

1,
01

24
5,

74
19

70
9

48
85

45
,1

3
37

99
79

,5
5

15
9,

02
27

32
,5

1
52

6,
18

28
6,

70
19

71
10

54
28

27
,9

2
43

42
62

,3
4

18
1,

74
31

22
,8

7
60

1,
35

32
7,

66
19

72
11

59
71

10
,7

2
48

85
45

,1
3

20
4,

46
35

13
,2

3
67

6,
52

36
8,

62
19

73
12

65
13

93
,5

1
54

28
27

,9
2

22
7,

18
39

03
,5

9
75

1,
69

40
9,

57
19

74
13

70
56

76
,3

0
59

71
10

,7
2

24
9,

89
42

93
,9

5
82

6,
86

45
0,

53
19

75
14

75
99

59
,0

9
65

13
93

,5
1

27
2,

61
46

84
,3

1
90

2,
02

49
1,

49
19

76
15

81
42

41
,8

9
70

56
76

,3
0

29
5,

33
50

74
,6

7
97

7,
19

53
2,

44
19

77
16

86
85

24
,6

8
75

99
59

,0
9

31
8,

05
54

65
,0

3
10

52
,3

6
57

3,
40

19
78

17
92

28
07

,4
7

81
42

41
,8

9
34

0,
76

58
55

,3
9

11
27

,5
3

61
4,

36
19

79
18

97
70

90
,2

6
86

85
24

,6
8

36
3,

48
62

45
,7

5
12

02
,7

0
65

5,
32

19
80

19
10

31
37

3,
06

92
28

07
,4

7
38

6,
20

66
36

,1
0

12
77

,8
7

69
6,

27
19

81
20

10
85

65
5,

85
97

70
90

,2
6

40
8,

92
70

26
,4

6
13

53
,0

4
73

7,
23

19
82

21
11

39
93

8,
64

10
31

37
3,

06
43

1,
64

74
16

,8
2

14
28

,2
1

77
8,

19
19

83
22

11
94

22
1,

43
10

85
65

5,
85

45
4,

35
78

07
,1

8
15

03
,3

7
81

9,
15

19
84

23
12

48
50

4,
23

10
85

65
5,

85
45

4,
35

78
07

,1
8

15
03

,3
7

81
9,

15
19

85
24

13
02

78
7,

02
10

85
65

5,
85

45
4,

35
78

07
,1

8
15

03
,3

7
81

9,
15

19
86

25
13

57
06

9,
81

10
85

65
5,

85
45

4,
35

78
07

,1
8

15
03

,3
7

81
9,

15

1
1
5



19
87

26
14

11
35

2,
60

10
85

65
5,

85
45

4,
35

78
07

,1
8

15
03

,3
7

81
9,

15
19

88
27

14
65

63
5,

40
10

85
65

5,
85

45
4,

35
78

07
,1

8
15

03
,3

7
81

9,
15

19
89

28
15

19
91

8,
19

10
85

65
5,

85
45

4,
35

78
07

,1
8

15
03

,3
7

81
9,

15
19

90
29

15
74

20
0,

98
10

85
65

5,
85

45
4,

35
78

07
,1

8
15

03
,3

7
81

9,
15

19
91

30
16

28
48

3,
77

10
85

65
5,

85
45

4,
35

78
07

,1
8

15
03

,3
7

81
9,

15
19

92
31

16
82

76
6,

57
10

85
65

5,
85

45
4,

35
78

07
,1

8
15

03
,3

7
81

9,
15

19
93

32
17

37
04

9,
36

10
85

65
5,

85
45

4,
35

78
07

,1
8

15
03

,3
7

81
9,

15
19

94
33

17
91

33
2,

15
10

85
65

5,
85

45
4,

35
78

07
,1

8
15

03
,3

7
81

9,
15

19
95

34
18

45
61

4,
94

10
85

65
5,

85
45

4,
35

78
07

,1
8

15
03

,3
7

81
9,

15
19

96
35

18
99

89
7,

74
10

85
65

5,
85

45
4,

35
78

07
,1

8
15

03
,3

7
81

9,
15

19
97

36
19

54
18

0,
53

10
85

65
5,

85
45

4,
35

78
07

,1
8

15
03

,3
7

81
9,

15
19

98
37

20
08

46
3,

32
10

85
65

5,
85

45
4,

35
78

07
,1

8
15

03
,3

7
81

9,
15

19
99

38
20

62
74

6,
11

10
85

65
5,

85
45

4,
35

78
07

,1
8

15
03

,3
7

81
9,

15
20

00
39

21
17

02
8,

91
10

85
65

5,
85

45
4,

35
78

07
,1

8
15

03
,3

7
81

9,
15

20
01

40
21

71
31

1,
70

10
85

65
5,

85
45

4,
35

78
07

,1
8

15
03

,3
7

81
9,

15
20

02
41

22
25

59
4,

49
10

85
65

5,
85

45
4,

35
78

07
,1

8
15

03
,3

7
81

9,
15

20
03

42
22

79
87

7,
28

10
85

65
5,

85
45

4,
35

78
07

,1
8

15
03

,3
7

81
9,

15
20

04
43

23
34

16
0,

08
10

85
65

5,
85

45
4,

35
78

07
,1

8
15

03
,3

7
81

9,
15

20
05

44
23

88
44

2,
87

10
85

65
5,

85
45

4,
35

78
07

,1
8

15
03

,3
7

81
9,

15
20

06
45

24
42

72
5,

66
10

85
65

5,
85

45
4,

35
78

07
,1

8
15

03
,3

7
81

9,
15

20
07

46
24

97
00

8,
45

10
85

65
5,

85
45

4,
35

78
07

,1
8

15
03

,3
7

81
9,

15
20

08
47

25
51

29
1,

25
10

85
65

5,
85

45
4,

35
78

07
,1

8
15

03
,3

7
81

9,
15

20
09

48
26

05
57

4,
04

10
85

65
5,

85
45

4,
35

78
07

,1
8

15
03

,3
7

81
9,

15
20

10
49

26
59

85
6,

83
10

85
65

5,
85

45
4,

35
78

07
,1

8
15

03
,3

7
81

9,
15

20
11

50
27

14
13

9,
62

10
85

65
5,

85
45

4,
35

78
07

,1
8

15
03

,3
7

81
9,

15
20

12
51

27
68

42
2,

42
10

85
65

5,
85

45
4,

35
78

07
,1

8
15

03
,3

7
81

9,
15

20
13

52
28

22
70

5,
21

10
85

65
5,

85
45

4,
35

78
07

,1
8

15
03

,3
7

81
9,

15
20

14
53

28
76

98
8,

00
10

85
65

5,
85

45
4,

35
78

07
,1

8
15

03
,3

7
81

9,
15

20
15

54
29

75
73

8,
00

10
85

65
5,

85
45

4,
35

78
07

,1
8

15
03

,3
7

81
9,

15
20

16
55

31
54

56
3,

00
10

85
65

5,
85

45
4,

35
78

07
,1

8
15

03
,3

7
81

9,
15

20
17

56
32

20
00

0,
00

11
30

12
3,

06
47

2,
96

81
26

,9
6

15
64

,9
5

85
2,

70
1
1
6



20
18

(п
ол

иг
он

 за
кр

ы
т)

57
12

54
66

5,
26

52
5,

08
90

22
,5

6
17

37
,4

1
94

6,
67

20
19

(m
ax

)
58

12
65

81
9,

47
52

9,
75

91
02

,7
8

17
52

,8
6

95
5,

08
20

20
59

12
11

53
6,

68
50

7,
03

87
12

,4
2

16
77

,6
9

91
4,

13
20

21
60

11
57

25
3,

89
48

4,
32

83
22

,0
6

16
02

,5
2

87
3,

17
20

22
61

11
02

97
1,

09
46

1,
60

79
31

,7
0

15
27

,3
5

83
2,

21
20

23
62

10
48

68
8,

30
43

8,
88

75
41

,3
4

14
52

,1
8

79
1,

25
20

24
63

99
44

05
,5

1
41

6,
16

71
50

,9
8

13
77

,0
1

75
0,

30
20

25
64

94
01

22
,7

2
39

3,
45

67
60

,6
2

13
01

,8
5

70
9,

34
20

26
65

88
58

39
,9

2
37

0,
73

63
70

,2
6

12
26

,6
8

66
8,

38
20

27
66

83
15

57
,1

3
34

8,
01

59
79

,9
0

11
51

,5
1

62
7,

42
20

28
67

77
72

74
,3

4
32

5,
29

55
89

,5
5

10
76

,3
4

58
6,

47
20

29
68

72
29

91
,5

5
30

2,
58

51
99

,1
9

10
01

,1
7

54
5,

51
20

30
69

66
87

08
,7

5
27

9,
86

48
08

,8
3

92
6,

00
50

4,
55

20
31

70
61

44
25

,9
6

25
7,

14
44

18
,4

7
85

0,
83

46
3,

59
20

32
71

56
01

43
,1

7
23

4,
42

40
28

,1
1

77
5,

66
42

2,
64

20
33

72
50

58
60

,3
8

21
1,

71
36

37
,7

5
70

0,
50

38
1,

68
20

34
73

45
15

77
,5

8
18

8,
99

32
47

,3
9

62
5,

33
34

0,
72

20
35

74
39

72
94

,7
9

16
6,

27
28

57
,0

3
55

0,
16

29
9,

77
20

36
75

34
30

12
,0

0
14

3,
55

24
66

,6
7

47
4,

99
25

8,
81

20
37

76
24

42
62

,0
0

10
2,

22
17

56
,5

4
33

8,
24

18
4,

30
20

38
(m

in
)

77
65

43
7,

00
27

,3
9

47
0,

57
90

,6
1

49
,3

7
20

39
78

0,
00

0
0,

00
0,

00
0,

00
20

40
79

0,
00

0
0,

00
0,

00
0,

00

1
1
7



1.6. Расчет максимальных разовых и валовых выбросов по компонентам биогаза 

(углерод диоксид "парниковый газ" как ненормируемое вещество из дальнейшего рассмотрения 

исключается) – см. Таблицы 4 - 6. 
Таблица 4 Расчет максимально разовых и валовых выбросов по компонентам 

биогаза полигона ТБО «Кулаковский»

Год Компонент Свес.i., %
Mсум, 

г/с
Gсум, 
т/год Мi, г/с Gi, т/год

2019 (max)

�

410 Метан 51,69

456,51 7844,32

235,972 4054,726
621 Толуол 0,71 3,241 55,695
303 Аммиак 0,52 2,374 40,790
616 Ксилол 0,43 1,963 33,731

337 Углерода оксид 0,25 1,141 19,611
301 Азота диоксид 0,11 0,502 8,629
304 Азот (II) оксид 0,02 0,082 1,402
1325 Формальдегид 0,09 0,411 7,060

627 Этилбензол 0,09 0,411 7,060
330 Ангидрид сернистый 0,07 0,320 5,491

333 Сероводород 0,03 0,137 2,353

2038 (min)

410 Метан 51,69

23,72 407,65

12,263 210,713
621 Толуол 0,71 0,168 2,894
303 Аммиак 0,52 0,123 2,120
616 Ксилол 0,43 0,102 1,753

337 Углерода оксид 0,25 0,059 1,019
301 Азота диоксид 0,11 0,026 0,448
304 Азот (II) оксид 0,02 0,004 0,073
1325 Формальдегид 0,09 0,021 0,367

627 Этилбензол 0,09 0,021 0,367
330 Ангидрид сернистый 0,07 0,017 0,285

333 Сероводород 0,03 0,007 0,122

118



Таблица 5 Расчет максимально разовых и валовых выбросов по компонентам 

биогаза участка лесного фонда

Год Компонент Свес.i., %
Mсум, 

г/с
Gсум, 
т/год Мi, г/с Gi, т/год

2019 (max)

410 Метан 51,69

73,24 1258,46

37,857 650,499
621 Толуол 0,71 0,520 8,935
303 Аммиак 0,52 0,381 6,544
616 Ксилол 0,43 0,315 5,411

337 Углерода оксид 0,25 0,183 3,146
301 Азота диоксид 0,11 0,081 1,384
304 Азот (II) оксид 0,017875 0,013 0,225
1325 Формальдегид 0,09 0,066 1,133

627 Этилбензол 0,09 0,066 1,133
330 Ангидрид сернистый 0,07 0,051 0,881

333 Сероводород 0,03 0,022 0,378

2038 (min)

410 Метан 51,69

3,66 62,92

1,893 32,525
621 Толуол 0,71 0,026 0,447
303 Аммиак 0,52 0,019 0,327
616 Ксилол 0,43 0,016 0,271

337 Углерода оксид 0,25 0,009 0,157
301 Азота диоксид 0,11 0,004 0,069
304 Азот (II) оксид 0,017875 0,001 0,011
1325 Формальдегид 0,09 0,003 0,057

627 Этилбензол 0,09 0,003 0,057
330 Ангидрид сернистый 0,07 0,003 0,044

333 Сероводород 0,03 0,001 0,019

119



Таблица 6 Расчет максимально разовых и валовых выбросов по компонентам 

биогаза совместно полигона ТБО «Кулаковский» и участка лесного фонда

Год Компонент Свес.i., %
Mсум, 

г/с
Gсум, 
т/год Мi, г/с Gi, т/год

2019 (max)

410 Метан 51,69

529,75 9102,78

273,829 4705,226
621 Толуол 0,71 3,761 64,630
303 Аммиак 0,52 2,755 47,334
616 Ксилол 0,43 2,278 39,142

337 Углерода оксид 0,25 1,324 22,757
301 Азота диоксид 0,11 0,583 10,013
304 Азот (II) оксид 0,017875 0,095 1,627
1325 Формальдегид 0,09 0,477 8,192

627 Этилбензол 0,09 0,477 8,192
330 Ангидрид сернистый 0,07 0,371 6,372

333 Сероводород 0,03 0,159 2,731

2038 (min)

410 Метан 51,69

27,39 470,57

14,156 243,238
621 Толуол 0,71 0,194 3,341
303 Аммиак 0,52 0,142 2,447
616 Ксилол 0,43 0,118 2,023

337 Углерода оксид 0,25 0,068 1,176
301 Азота диоксид 0,11 0,030 0,518
304 Азот (II) оксид 0,017875 0,005 0,084
1325 Формальдегид 0,09 0,025 0,424

627 Этилбензол 0,09 0,025 0,424
330 Ангидрид сернистый 0,07 0,019 0,329

333 Сероводород 0,03 0,008 0,141

120



Ри
су

но
к 

1 
Гр

аф
ик

 п
ол

но
го

 ц
ик

ла
 с

бр
аж

ив
ан

ия
 о

тх
од

ов
по

ли
го

на
 Т

Б
О

 «
К

ул
ак

ов
ск

ий
»

1
2
1



Ри
су

но
к 

2 
Гр

аф
ик

 п
ол

но
го

 ц
ик

ла
 с

бр
аж

ив
ан

ия
 о

тх
од

ов
 у

ча
ст

ка
ле

сн
ог

о 
ф

он
да

1
2
2



0

10
0

20
0

30
0

40
0

50
0

60
0

1962
1964
1966
1968
1970
1972
1974
1976
1978
1980
1982
1984
1986
1988
1990
1992
1994
1996
1998
2000
2002
2004
2006
2008
2010
2012
2014
2016
2018
2020
2022
2024
2026
2028
2030
2032
2034
2036
2038
2040

M
су

м
, г

/с

Ри
су

но
к 

3 
Гр

аф
ик

 п
ол

но
го

 ц
ик

ла
 с

бр
аж

ив
ан

ия
от

хо
до

в 
по

ли
го

на
 Т

Б
О

 «
К

ул
ак

ов
ск

ий
» 

и 
уч

ас
тк

а
ле

сн
ог

о 
ф

он
да

 

1
2
3



 

 

 

Изм 
 

Кол.уч 

 

№док. 
 

Подп. Дата 
0848300016518000237/18-ОВОС 1.2.Пр 

Лист  

124 

 
Ин

в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 

 

127 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение 6.2 
Расчет выбросов загрязняющих веществ в строительный период 

 



�������	
��������	
��
����������
������
����������������������� �
�������	
������������������������� �

!�"�������#�����$����"%������&�'''���$���(��)*�#+����",�"�-�)�
.���$���/�"��01��"���&�������23��

!�"#$%!&�'� (���
'45�-�&�6�� �
!�"7�8-�&��
9�:&��
;������&��
<�#%������$�"=��-��%04�"$"%&�6�>���,"���"��?@'�)A(��-"%$-�1)�
',���/�B&�6�',���/�B�6��

��)*+���,�
��������
A"8� <�#%�����%�7�$�%�� @�#�(=����"=�$�-�� '=�$�-��C�D� E�(=��"��"=�$�-��

�F$� �F�"8� G� �F$� �F�"8�
��3�H���#��"-$�8� �I����>����� �I�������� �I��� �I����>����� �I��������
�23�J������/�����"�$"�8�����B� �I���3��2� �I���K�� �I��� �I���3��2� �I���K��

�������,��-�
�)*,�
.�$=���,�"�#%"8��$B�$�(=��"��8%�8/������(��"�"�"$��8����BI�

LLMN+OPOC��DO
�F���F3���Q��F$�C�IQ��I��RSD�

L�
LM3I�OLLOTO��3Q��F�"8�C�IKQ��I>�RSD�

!�.���,������,��
?�:�"�"��=�$-�B�",���/�B&� � .(=��B�8(�"%�B�$%��-��
?�:�"�"��=�$-�1�,�"/�$$�C",���/�BD&� � .(=��B�8(�"%�B�$%��-��$����1�U�(=�0���+��-��"8����J��-��
���������&�V<'���CW2�D�
!�"8"�X����Y�"$�Y�,�"�#%"8$�%���"�"�/�-���C
�D&������I�C����$D�

Z8��Y�0��%08�����B�#���B#�B[7�:�%�7�$�%�
A"8� <�#%�����%�7�$�%�� PQ��F-��

��3�H���#��"-$�8� 2I��������
�23�J������/�����"�$"�8�����B� I�3������

��-��=�$-�B�,�"8"�X����Y�"$�Y���:�"�"��=�$-"1�",���/���$%��"=�0:���4"��%���=������"8��CTD&����=�$���
����

.�$=\��"��#��=�����-"��=�$�%��+��-��"8"%�C;+D�

;+M]OC����DO���MI��>�-��

J�$$����$:"8(��0:�+��-��"8"%�#��=�$�C]DQ�-�&�I>�C�����>>�-�F�"8DI�
<"�����%�"4��#"%���B�"���-"%�"����$:"8��+��-��"8"%�C�DQ�G&�>�

!�"�������"$�"%�������8"-(�����:&�
I �J��"8�-�� ��$=���� %08�����1� C%04�"$"%D� #���B#�B[7�:�%�7�$�%� %� ���"$^��(�,��� $%��"=�0:���4"��:
C���"$�"%��(8��Y�0:�,"-�#�����1D Q�<���V��"$^���Q�E��-��!����4(��Q���>�
�I J��"8�=�$-"�� ,"$"4��� ,"� ��$=��(Q� �"����"%���[� �� -"���"�[� %04�"$"%� #���B#�B[7�:� %�7�$�%� %
���"$^���01�%"#8(:�C_","�����"����,�����4"����"�DQ�<���V��"$^���Q�E��-��!����4(��Q�����
3I ��^"���/�"��"��,�$Y�"�<���V��"$^����6�I��$:I���������F����"���KI�2I���

125



Расчет произведен программой «РНВ-Эколог», версия 4.20.5.4 от 25.12.2012 
Copyright© 1994-2012 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 

 
ИСТОЧНИК № 6503 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методическое пособие по расчету по расчету выбросов от неорганизованных источников в 
промышленности строительных материалов», Новороссийск, 2001 г. 
2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферный воздух», СПб, 2012 г. 
3. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/930 от 30.08.2007 г. 
4. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/929 от 30.08.2007 г. 
5. «Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в 
атмосферу вредных веществ предприятиями по добыче угля», Пермь, 2003 г. 
6. Письмо НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г. 
7. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2-746/12-0 от 14.12.2012 г. 
 
Программа зарегистрирована на: ООО Институт "Газэнергопроект" 
Регистрационный номер: 02-17-0437 
 

Предприятие №5, Кулаковский 
Источник выбросов №1, цех №1, площадка №1, вариант №1 

Земляные работы глина 
Тип: 5 Пересыпка пылящих материалов 

 
Результаты расчета 

 
Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0.1633333 8.601365 
 

Разбивка по скоростям ветра 
Вещество 2908 - Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

 
Скорость 

ветра (U), (м/с) 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
1.5 0.1166667  
2.0 0.1400000  
2.5 0.1400000  
2.7 0.1400000 8.601365 
3.0 0.1400000  
3.5 0.1400000  
4.0 0.1400000  
4.5 0.1400000  
5.0 0.1633333  
6.0 0.1633333  

 
Расчетные формулы, исходные данные 

 
Материал: Глина 
Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GГ т/год     (2) 
Очистное оборудование: Отсутствует 
K1=0.05000 - весовая доля пылевой фракции в материале 
K2=0.02 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 
Uср=2.70 м/с - средняя годовая скорость ветра 

126



U*=6.00 м/с - максимальная скорость ветра 
Зависимость величины K3 от скорости ветра 

 
Скорость 

ветра (U), (м/с) 
K3 

1.5 1.00 
2.0 1.20 
2.5 1.20 
2.7 1.20 
3.0 1.20 
3.5 1.20 
4.0 1.20 
4.5 1.20 
5.0 1.40 
6.0 1.40 

 
K4=1.000 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранилища 
открытые: с 4 сторон) 
K5=0.10 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 10 %) 
K7=0.60 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 10 - 5 мм) 
K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 
K9=1.00 - коэффициент, учитывающий мощноcть залпового сброса материала при разгрузке 
автосамосвала  
B=0.70 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 2,0 м) 
Gг=170662.00 т/г - количество перерабатываемого материала в год 
Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GЧ г/с     (1) 
Gч=Gtp·60/tp=10.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в соответствии 
с письмом НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 
Gtp=10.00 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 
tp>=20=60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 
 

 
!����=����&�E"���$�"��J��"8�=�$-"�(�,"$"4�[�,"���$=��(�%04�"$"%�"����"�����#"%���0:�

�$�"=��-"%�%�,�"�0U����"$���$��"����Y�0:���������"% �C<"%"�"$$�1$-Q������ID�,���$����=�$-"��
:�������� �� ,���$0,-�� ,�$-�� %��X�"$�Y[� 3�G� �� 4"���� %04�"$0� ,������[�$B� ��%�0��� �(�[Q� 8�B�
8�(��:� $��"����Y�0:� ��������"%� %04�"$0� $=���[�$B� ��%�0��� �� ,��� %��X�"$��� $%0U�� ��GI�
;��X�"$�Y�-%��/�%"�"�,�$-��%�$��8����$"$��%�B���>��GQ�,������YU�:�#��=���B:�,��8($�����%���$B�
��"� (%��X�����Q� ,"+�"�(� ,�$"-� ��� B%�B��$B� �$�"=��-"�� %08�����B� #���B#�B[7�:� %�7�$�%� %�
���"$^��(I�

127



Расчет произведен программой «РНВ-Эколог», версия 4.20.5.4 от 25.12.2012 
Copyright© 1994-2012 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 

 
ИСТОЧНИК 6503 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методическое пособие по расчету по расчету выбросов от неорганизованных источников в 
промышленности строительных материалов», Новороссийск, 2001 г. 
2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферный воздух», СПб, 2012 г. 
3. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/930 от 30.08.2007 г. 
4. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/929 от 30.08.2007 г. 
5. «Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в 
атмосферу вредных веществ предприятиями по добыче угля», Пермь, 2003 г. 
6. Письмо НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г. 
7. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2-746/12-0 от 14.12.2012 г. 
 
Программа зарегистрирована на: ООО Институт "Газэнергопроект" 
Регистрационный номер: 02-17-0437 
 

Предприятие №5, Кулаковский 
Источник выбросов №2, цех №1, площадка №1, вариант №1 

Земляные работы щебень 
Тип: 5 Пересыпка пылящих материалов 

 
Результаты расчета 

 
Код 
в-ва 

Название 
вещества 

Макс. выброс 
(г/с) 

Валовый выброс 
(т/год) 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0.0871111 0.025617 
 

Разбивка по скоростям ветра 
Вещество 2909 - Пыль неорганическая: до 20% SiO2 

 
Скорость 

ветра (U), (м/с) 
Макс. выброс 

(г/с) 
Валовый выброс 

(т/год) 
1.5 0.0622222  
2.0 0.0746667  
2.5 0.0746667  
2.7 0.0746667 0.025617 
3.0 0.0746667  
3.5 0.0746667  
4.0 0.0746667  
4.5 0.0746667  
5.0 0.0871111  
6.0 0.0871111  

 
Расчетные формулы, исходные данные 

 
Материал: Щебень 
Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GГ т/год     (2) 
Очистное оборудование: Отсутствует 
K1=0.04000 - весовая доля пылевой фракции в материале 
K2=0.02 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 
Uср=2.70 м/с - средняя годовая скорость ветра 

128



U*=6.00 м/с - максимальная скорость ветра 
Зависимость величины K3 от скорости ветра 

 
Скорость 

ветра (U), (м/с) 
K3 

1.5 1.00 
2.0 1.20 
2.5 1.20 
2.7 1.20 
3.0 1.20 
3.5 1.20 
4.0 1.20 
4.5 1.20 
5.0 1.40 
6.0 1.40 

 
K4=1.000 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранилища 
открытые: с 4 сторон) 
K5=0.80 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 3 %) 
K7=0.50 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 50 - 10 мм) 
K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 
K9=1.00 - коэффициент, учитывающий мощноcть залпового сброса материала при разгрузке 
автосамосвала  
B=0.70 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 2,0 м) 
Gг=95.30 т/г - количество перерабатываемого материала в год 
Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GЧ г/с     (1) 
Gч=Gtp·60/tp=1.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в соответствии с 
письмом НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 
Gtp=1.00 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 
tp>=20=60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 
 
 

129



Работа строительной техники 

ИСТОЧНИК № 6504 

 Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели дорожно-строительных 
машин в период движения по территории и во время работы в нагрузочном режиме и режиме холосто-
го хода. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими методиче-
скими документами: 
 – Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих ве-
ществ в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2005. 
 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз 
дорожной техники (расчетным методом). М, 1998. 
 – Дополнения к методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмо-
сферу для баз дорожной техники (расчетным методом). М, 1999. 

 Количественные и качественные характеристики загрязняющих веществ, выделяющихся в атмо-
сферу от дорожно-строительных машин, приведены в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, т/год 
код наименование 
301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,2376489 1,246353 
304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0386019 0,202452 
328 Углерод (Сажа) 0,0330122 0,1733826 
330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0241233 0,1266252 
337 Углерод оксид 0,1983478 1,03562 

2732 Керосин 0,05647 0,295661 

 Расчет выполнен для площадки работы дорожно-строительных машин (ДМ). Количество расчёт-
ных дней – . 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Наименова-
ние ДМ 

Тип ДМ 
Коли-
чество 

Время работы одной машины Кол-
во 

рабо-
чих 

дней 

Од-
но-
вре-
мен-
ность 

в течение суток, ч за 30 мин, мин 

всего 
без 

нагруз-
ки 

под 
нагруз-

кой 

холо-
стой 
ход 

без 
нагруз

ки 

под 
нагруз

кой 

холо-
стой 
ход 

Трактор 
МТЗ-80 

ДМ колесная, мощно-
стью 61-100 кВт (83-136 
л.с.) 

1 (1) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 150 + 

Бульдозер ДМ гусеничная, мощно-
стью 61-100 кВт (83-136 
л.с.) 

5 (2) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 100 + 

Катки мо- ДМ колесная, мощно- 1 (1) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 50 + 

130



Наименова-
ние ДМ 

Тип ДМ 
Коли-
чество 

Время работы одной машины Кол-
во 

рабо-
чих 

дней 

Од-
но-
вре-
мен-
ность 

в течение суток, ч за 30 мин, мин 

всего 
без 

нагруз-
ки 

под 
нагруз-

кой 

холо-
стой 
ход 

без 
нагруз

ки 

под 
нагруз

кой 

холо-
стой 
ход 

торные стью 61-100 кВт (83-136 
л.с.) 

Каток на 
пневмати-
ческих ши-
нах 

ДМ колесная, мощно-
стью 101-160 кВт (137-
218 л.с.) 

1 (1) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 50 - 

Экскаватор ДМ колесная, мощно-
стью 101-160 кВт (137-
218 л.с.) 

5 (2) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 50 + 

Экскаватор ДМ колесная, мощно-
стью 36-60 кВт (49-82 л.с.) 

2 (1) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 50 - 

Бульдозер ДМ гусеничная, мощно-
стью 101-160 кВт (137-
218 л.с.) 

1 (1) 8 3,5 3,2 1,3 12 13 5 50 - 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обос-
нование приведены ниже. 

 Расчет максимально разовых выбросов i-го вещества осуществляется по формуле (1.1.1): 

 Gi = ∑k
k=1(mДВ ik · tДВ + 1,3 · mДВ ik · tНАГР. + mХХ ik · tХХ) · Nk / 1800, г/с (1.1.1) 

где mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении машины k-й группы без нагрузки, г/мин; 
1,3 · mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении машины k-й группы под нагрузкой, г/мин; 
mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при работе двигателя машины k-й группы на холостом ходу, 
г/мин; 
tДВ - время движения машины за 30-ти минутный интервал без нагрузки,  мин; 
tНАГР. - время движения машины за 30-ти минутный интервал под нагрузкой,  мин; 
tХХ - время работы двигателя машины за 30-ти минутный интервал на холостом ходу,  мин; 
Nk – наибольшее количество машин k-й группы одновременно работающих за 30-ти минутный интервал. 
Из полученных значений Gi выбирается максимальное с учетом одновременности движения ДМ разных 
групп. 

 Расчет валовых выбросов i-го вещества осуществляется по формуле (1.1.2): 

 Mi = ∑k
k=1(mДВ ik · t'ДВ + 1,3 · mДВ ik · t'НАГР. + mХХ ik · t'ХХ) · 10-6, т/год (1.1.2) 

где t'ДВ – суммарное время движения без нагрузки всех машин k-й группы, мин; 
t'НАГР. – суммарное время движения под нагрузкой всех машин k-й группы, мин; 
t'ХХ – суммарное время работы двигателей всех машин k-й группы на холостом ходу, мин. 

 Удельные выбросы загрязняющих веществ при работе дорожно-строительных машин приведе-
ны в таблице 1.1.3. 

131



Таблица 1.1.3 - Удельные выбросы загрязняющих веществ, г/мин 

Тип дорожно-строительной машины Загрязняющее вещество Движение Холостой ход 
ДМ колесная, мощностью 61-100 кВт (83-136 л.с.) Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 1,976 0,384 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,321 0,0624 
Углерод (Сажа) 0,27 0,06 
Сера диоксид (Ангидрид серни-
стый) 

0,19 0,097 

Углерод оксид 1,29 2,4 
Керосин 0,43 0,3 

 

ДМ гусеничная, мощностью 61-100 кВт (83-136 л.с.) Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 1,976 0,384 
Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,321 0,0624 
Углерод (Сажа) 0,27 0,06 
Сера диоксид (Ангидрид серни-
стый) 

0,19 0,097 

Углерод оксид 1,29 2,4 
Керосин 0,43 0,3 

 

ДМ колесная, мощностью 101-160 кВт (137-218 
л.с.) 

Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 3,208 0,624 
Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,521 0,1014 
Углерод (Сажа) 0,45 0,1 
Сера диоксид (Ангидрид серни-
стый) 

0,31 0,16 

Углерод оксид 2,09 3,91 
Керосин 0,71 0,49 

 

ДМ колесная, мощностью 36-60 кВт (49-82 л.с.) Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 1,192 0,232 
Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,1937 0,0377 
Углерод (Сажа) 0,17 0,04 
Сера диоксид (Ангидрид серни-
стый) 

0,12 0,058 

Углерод оксид 0,77 1,44 
Керосин 0,26 0,18 

 

ДМ гусеничная, мощностью 101-160 кВт (137-218 
л.с.) 

Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 3,208 0,624 
Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,521 0,1014 
Углерод (Сажа) 0,45 0,1 
Сера диоксид (Ангидрид серни-
стый) 

0,31 0,16 

Углерод оксид 2,09 3,91 
Керосин 0,71 0,49 

 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приве-
ден ниже. 

Трактор МТЗ-80 
G301 = (1,976·12+1,3·1,976·13+0,384·5)·1/1800 = 0,0327924 г/с; 
M301 = (1,976·1·150·3,5·60+1,3·1,976·1·150·3,2·60+0,384·1·150·1,3·60)·10-6 = 0,1407182 т/год; 
G304 = (0,321·12+1,3·0,321·13+0,0624·5)·1/1800 = 0,0053272 г/с; 
M304 = (0,321·1·150·3,5·60+1,3·0,321·1·150·3,2·60+0,0624·1·150·1,3·60)·10-6 = 0,0228598 т/год; 
G328 = (0,27·12+1,3·0,27·13+0,06·5)·1/1800 = 0,0045017 г/с; 
M328 = (0,27·1·150·3,5·60+1,3·0,27·1·150·3,2·60+0,06·1·150·1,3·60)·10-6 = 0,0193158 т/год; 
G330 = (0,19·12+1,3·0,19·13+0,097·5)·1/1800 = 0,00332 г/с; 

132



M330 = (0,19·1·150·3,5·60+1,3·0,19·1·150·3,2·60+0,097·1·150·1,3·60)·10-6 = 0,0142335 т/год; 
G337 = (1,29·12+1,3·1,29·13+2,4·5)·1/1800 = 0,0273783 г/с; 
M337 = (1,29·1·150·3,5·60+1,3·1,29·1·150·3,2·60+2,4·1·150·1,3·60)·10-6 = 0,1170126 т/год; 
G2732 = (0,43·12+1,3·0,43·13+0,3·5)·1/1800 = 0,0077372 г/с; 
M2732 = (0,43·1·150·3,5·60+1,3·0,43·1·150·3,2·60+0,3·1·150·1,3·60)·10-6 = 0,0331542 т/год. 

Бульдозер 
G301 = (1,976·12+1,3·1,976·13+0,384·5)·2/1800 = 0,0655849 г/с; 
M301 = (1,976·5·100·3,5·60+1,3·1,976·5·100·3,2·60+0,384·5·100·1,3·60)·10-6 = 0,469061 т/год; 
G304 = (0,321·12+1,3·0,321·13+0,0624·5)·2/1800 = 0,0106543 г/с; 
M304 = (0,321·5·100·3,5·60+1,3·0,321·5·100·3,2·60+0,0624·5·100·1,3·60)·10-6 = 0,0761994 т/год; 
G328 = (0,27·12+1,3·0,27·13+0,06·5)·2/1800 = 0,0090033 г/с; 
M328 = (0,27·5·100·3,5·60+1,3·0,27·5·100·3,2·60+0,06·5·100·1,3·60)·10-6 = 0,064386 т/год; 
G330 = (0,19·12+1,3·0,19·13+0,097·5)·2/1800 = 0,00664 г/с; 
M330 = (0,19·5·100·3,5·60+1,3·0,19·5·100·3,2·60+0,097·5·100·1,3·60)·10-6 = 0,047445 т/год; 
G337 = (1,29·12+1,3·1,29·13+2,4·5)·2/1800 = 0,0547567 г/с; 
M337 = (1,29·5·100·3,5·60+1,3·1,29·5·100·3,2·60+2,4·5·100·1,3·60)·10-6 = 0,390042 т/год; 
G2732 = (0,43·12+1,3·0,43·13+0,3·5)·2/1800 = 0,0154744 г/с; 
M2732 = (0,43·5·100·3,5·60+1,3·0,43·5·100·3,2·60+0,3·5·100·1,3·60)·10-6 = 0,110514 т/год. 

Катки моторные 
G301 = (1,976·12+1,3·1,976·13+0,384·5)·1/1800 = 0,0327924 г/с; 
M301 = (1,976·1·50·3,5·60+1,3·1,976·1·50·3,2·60+0,384·1·50·1,3·60)·10-6 = 0,0469061 т/год; 
G304 = (0,321·12+1,3·0,321·13+0,0624·5)·1/1800 = 0,0053272 г/с; 
M304 = (0,321·1·50·3,5·60+1,3·0,321·1·50·3,2·60+0,0624·1·50·1,3·60)·10-6 = 0,0076199 т/год; 
G328 = (0,27·12+1,3·0,27·13+0,06·5)·1/1800 = 0,0045017 г/с; 
M328 = (0,27·1·50·3,5·60+1,3·0,27·1·50·3,2·60+0,06·1·50·1,3·60)·10-6 = 0,0064386 т/год; 
G330 = (0,19·12+1,3·0,19·13+0,097·5)·1/1800 = 0,00332 г/с; 
M330 = (0,19·1·50·3,5·60+1,3·0,19·1·50·3,2·60+0,097·1·50·1,3·60)·10-6 = 0,0047445 т/год; 
G337 = (1,29·12+1,3·1,29·13+2,4·5)·1/1800 = 0,0273783 г/с; 
M337 = (1,29·1·50·3,5·60+1,3·1,29·1·50·3,2·60+2,4·1·50·1,3·60)·10-6 = 0,0390042 т/год; 
G2732 = (0,43·12+1,3·0,43·13+0,3·5)·1/1800 = 0,0077372 г/с; 
M2732 = (0,43·1·50·3,5·60+1,3·0,43·1·50·3,2·60+0,3·1·50·1,3·60)·10-6 = 0,0110514 т/год. 

Каток на пневматических шинах 
G301 = (3,208·12+1,3·3,208·13+0,624·5)·1/1800 = 0,0532396 г/с; 
M301 = (3,208·1·50·3,5·60+1,3·3,208·1·50·3,2·60+0,624·1·50·1,3·60)·10-6 = 0,0761534 т/год; 
G304 = (0,521·12+1,3·0,521·13+0,1014·5)·1/1800 = 0,0086466 г/с; 
M304 = (0,521·1·50·3,5·60+1,3·0,521·1·50·3,2·60+0,1014·1·50·1,3·60)·10-6 = 0,012368 т/год; 
G328 = (0,45·12+1,3·0,45·13+0,1·5)·1/1800 = 0,0075028 г/с; 
M328 = (0,45·1·50·3,5·60+1,3·0,45·1·50·3,2·60+0,1·1·50·1,3·60)·10-6 = 0,010731 т/год; 
G330 = (0,31·12+1,3·0,31·13+0,16·5)·1/1800 = 0,0054217 г/с; 
M330 = (0,31·1·50·3,5·60+1,3·0,31·1·50·3,2·60+0,16·1·50·1,3·60)·10-6 = 0,0077478 т/год; 
G337 = (2,09·12+1,3·2,09·13+3,91·5)·1/1800 = 0,0444172 г/с; 
M337 = (2,09·1·50·3,5·60+1,3·2,09·1·50·3,2·60+3,91·1·50·1,3·60)·10-6 = 0,0632772 т/год; 
G2732 = (0,71·12+1,3·0,71·13+0,49·5)·1/1800 = 0,0127606 г/с; 
M2732 = (0,71·1·50·3,5·60+1,3·0,71·1·50·3,2·60+0,49·1·50·1,3·60)·10-6 = 0,0182268 т/год. 

133



Экскаватор 
G301 = (3,208·12+1,3·3,208·13+0,624·5)·2/1800 = 0,1064791 г/с; 
M301 = (3,208·5·50·3,5·60+1,3·3,208·5·50·3,2·60+0,624·5·50·1,3·60)·10-6 = 0,380767 т/год; 
G304 = (0,521·12+1,3·0,521·13+0,1014·5)·2/1800 = 0,0172932 г/с; 
M304 = (0,521·5·50·3,5·60+1,3·0,521·5·50·3,2·60+0,1014·5·50·1,3·60)·10-6 = 0,0618402 т/год; 
G328 = (0,45·12+1,3·0,45·13+0,1·5)·2/1800 = 0,0150056 г/с; 
M328 = (0,45·5·50·3,5·60+1,3·0,45·5·50·3,2·60+0,1·5·50·1,3·60)·10-6 = 0,053655 т/год; 
G330 = (0,31·12+1,3·0,31·13+0,16·5)·2/1800 = 0,0108433 г/с; 
M330 = (0,31·5·50·3,5·60+1,3·0,31·5·50·3,2·60+0,16·5·50·1,3·60)·10-6 = 0,038739 т/год; 
G337 = (2,09·12+1,3·2,09·13+3,91·5)·2/1800 = 0,0888344 г/с; 
M337 = (2,09·5·50·3,5·60+1,3·2,09·5·50·3,2·60+3,91·5·50·1,3·60)·10-6 = 0,316386 т/год; 
G2732 = (0,71·12+1,3·0,71·13+0,49·5)·2/1800 = 0,0255211 г/с; 
M2732 = (0,71·5·50·3,5·60+1,3·0,71·5·50·3,2·60+0,49·5·50·1,3·60)·10-6 = 0,091134 т/год. 

Экскаватор 
G301 = (1,192·12+1,3·1,192·13+0,232·5)·1/1800 = 0,0197827 г/с; 
M301 = (1,192·2·50·3,5·60+1,3·1,192·2·50·3,2·60+0,232·2·50·1,3·60)·10-6 = 0,0565939 т/год; 
G304 = (0,1937·12+1,3·0,1937·13+0,0377·5)·1/1800 = 0,0032147 г/с; 
M304 = (0,1937·2·50·3,5·60+1,3·0,1937·2·50·3,2·60+0,0377·2·50·1,3·60)·10-6 = 0,0091965 т/год; 
G328 = (0,17·12+1,3·0,17·13+0,04·5)·1/1800 = 0,0028406 г/с; 
M328 = (0,17·2·50·3,5·60+1,3·0,17·2·50·3,2·60+0,04·2·50·1,3·60)·10-6 = 0,0081252 т/год; 
G330 = (0,12·12+1,3·0,12·13+0,058·5)·1/1800 = 0,0020878 г/с; 
M330 = (0,12·2·50·3,5·60+1,3·0,12·2·50·3,2·60+0,058·2·50·1,3·60)·10-6 = 0,0059676 т/год; 
G337 = (0,77·12+1,3·0,77·13+1,44·5)·1/1800 = 0,0163628 г/с; 
M337 = (0,77·2·50·3,5·60+1,3·0,77·2·50·3,2·60+1,44·2·50·1,3·60)·10-6 = 0,0466212 т/год; 
G2732 = (0,26·12+1,3·0,26·13+0,18·5)·1/1800 = 0,0046744 г/с; 
M2732 = (0,26·2·50·3,5·60+1,3·0,26·2·50·3,2·60+0,18·2·50·1,3·60)·10-6 = 0,0133536 т/год. 

Бульдозер 
G301 = (3,208·12+1,3·3,208·13+0,624·5)·1/1800 = 0,0532396 г/с; 
M301 = (3,208·1·50·3,5·60+1,3·3,208·1·50·3,2·60+0,624·1·50·1,3·60)·10-6 = 0,0761534 т/год; 
G304 = (0,521·12+1,3·0,521·13+0,1014·5)·1/1800 = 0,0086466 г/с; 
M304 = (0,521·1·50·3,5·60+1,3·0,521·1·50·3,2·60+0,1014·1·50·1,3·60)·10-6 = 0,012368 т/год; 
G328 = (0,45·12+1,3·0,45·13+0,1·5)·1/1800 = 0,0075028 г/с; 
M328 = (0,45·1·50·3,5·60+1,3·0,45·1·50·3,2·60+0,1·1·50·1,3·60)·10-6 = 0,010731 т/год; 
G330 = (0,31·12+1,3·0,31·13+0,16·5)·1/1800 = 0,0054217 г/с; 
M330 = (0,31·1·50·3,5·60+1,3·0,31·1·50·3,2·60+0,16·1·50·1,3·60)·10-6 = 0,0077478 т/год; 
G337 = (2,09·12+1,3·2,09·13+3,91·5)·1/1800 = 0,0444172 г/с; 
M337 = (2,09·1·50·3,5·60+1,3·2,09·1·50·3,2·60+3,91·1·50·1,3·60)·10-6 = 0,0632772 т/год; 
G2732 = (0,71·12+1,3·0,71·13+0,49·5)·1/1800 = 0,0127606 г/с; 
M2732 = (0,71·1·50·3,5·60+1,3·0,71·1·50·3,2·60+0,49·1·50·1,3·60)·10-6 = 0,0182268 т/год. 
 

134



Проезд по территории грузовой техники 

ИСТОЧНИК № 6505 

 Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели автомобилей, перемещаю-
щихся по территории предприятия. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими методиче-
скими документами: 
 – Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих ве-
ществ в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2005. 
 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу авто-
транспортных предприятий (расчетным методом). М, 1998. 
 – Дополнения и изменения к Методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1999. 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в атмо-
сферу от автотранспортных средств, приведена в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, т/год 
код наименование 
301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0035111 0,0088672 
304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0005706 0,0014409 
328 Углерод (Сажа) 0,0002361 0,0006171 
330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0005972 0,0015683 
337 Углерод оксид 0,0061389 0,018054 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) 0,0005556 0,00034 
2732 Керосин 0,0008889 0,002244 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Наименование Тип автотранспортного средства 

Количество автомобилей Одно-
вре-
мен-
ность 

среднее в течение 
суток 

максималь-
ное за 1 час 

Автокран 25 т Грузовой, г/п свыше 16 т, дизель 2 1 - 
Автокран 16 т Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 1 1 - 
Автомобиль грузовой 6-
12 т 

Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 4 2 + 

Топливозаправщик Грузовой, г/п до 2 т, дизель 1 1 - 
Автоцистерна Грузовой, г/п до 2 т, карбюр., бензин 1 1 - 
Бетоновоз миксер Грузовой, г/п от 2 до 5 т, дизель 1 1 - 
Автомобиль грузовой 6-
12 т 

Грузовой, г/п от 5 до 8 т, дизель 6 3 + 

Автосамосвал 8 т Грузовой, г/п от 5 до 8 т, дизель 6 3 - 

135



 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обос-
нование приведены ниже. 

 Выбросы i-го вещества при движении автомобилей по расчётному внутреннему проезду MПР ik 
рассчитывается по формуле (1.1.1): 

 MПР i = ∑k
k=1mL ik · L · Nk · DР · 10-6, т/год (1.1.1) 

где mL ik – пробеговый выброс i-го вещества, автомобилем k-й группы при движении со скоростью 10-20 
км/час г/км; 
L - протяженность расчётного внутреннего проезда, км; 
Nk - среднее количество автомобилей k-й группы, проезжающих по расчётному проезду в течении суток; 
DР - количество расчётных дней. 

 Максимально разовый выброс i-го вещества Gi рассчитывается по формуле (1.1.2): 

 Gi = ∑k
k=1mL ik · L · N'k / 3600, г/c (1.1.2) 

где N'k – количество автомобилей k-й группы, проезжающих по расчётному проезду за 1 час, характери-
зующийся максимальной интенсивностью проезда автомобилей. 

 Удельные выбросы загрязняющих веществ при пробеге по расчётному проезду приведены в 
таблице 1.1.3. 

Таблица 1.1.3 - Удельные выбросы загрязняющих веществ 

Тип Загрязняющее вещество 
Пробег, 

г/км 
Грузовой, г/п свыше 16 т, дизель Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 3,12 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,507 
Углерод (Сажа) 0,3 
Сера диоксид (Ангидрид серни-
стый) 

0,69 

Углерод оксид 6 
Керосин 0,8 

 

Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 2,72 
Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,442 
Углерод (Сажа) 0,2 
Сера диоксид (Ангидрид серни-
стый) 

0,475 

Углерод оксид 4,9 
Керосин 0,7 

 

Грузовой, г/п до 2 т, дизель Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 1,52 
Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,247 
Углерод (Сажа) 0,1 
Сера диоксид (Ангидрид серни-
стый) 

0,25 

Углерод оксид 1,8 
Керосин 0,4 

 

Грузовой, г/п до 2 т, карбюр., бензин Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,24 

136



Тип Загрязняющее вещество 
Пробег, 

г/км 
Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,039 
Сера диоксид (Ангидрид серни-
стый) 

0,08 

Углерод оксид 15,8 
Бензин (нефтяной, малосерни-
стый) 

2 

 

Грузовой, г/п от 2 до 5 т, дизель Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 1,76 
Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,286 
Углерод (Сажа) 0,13 
Сера диоксид (Ангидрид серни-
стый) 

0,34 

Углерод оксид 2,9 
Керосин 0,5 

 

Грузовой, г/п от 5 до 8 т, дизель Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 2,4 
Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,39 
Углерод (Сажа) 0,15 
Сера диоксид (Ангидрид серни-
стый) 

0,4 

Углерод оксид 4,1 
Керосин 0,6 

 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приве-
ден ниже. 

 Годовое выделение загрязняющих веществ M, т/год: 

Автокран 25 т 
M301 = 3,12 · 1 · 2 · 170 · 10-6 = 0,0010608; 
M304 = 0,507 · 1 · 2 · 170 · 10-6 = 0,0001724; 
M328 = 0,3 · 1 · 2 · 170 · 10-6 = 0,000102; 
M330 = 0,69 · 1 · 2 · 170 · 10-6 = 0,0002346; 
M337 = 6 · 1 · 2 · 170 · 10-6 = 0,00204; 
M2732 = 0,8 · 1 · 2 · 170 · 10-6 = 0,000272. 

Автокран 16 т 
M301 = 2,72 · 1 · 1 · 170 · 10-6 = 0,0004624; 
M304 = 0,442 · 1 · 1 · 170 · 10-6 = 0,0000751; 
M328 = 0,2 · 1 · 1 · 170 · 10-6 = 0,000034; 
M330 = 0,475 · 1 · 1 · 170 · 10-6 = 0,0000808; 
M337 = 4,9 · 1 · 1 · 170 · 10-6 = 0,000833; 
M2732 = 0,7 · 1 · 1 · 170 · 10-6 = 0,000119. 

Автомобиль грузовой 6-12 т 
M301 = 2,72 · 1 · 4 · 170 · 10-6 = 0,0018496; 
M304 = 0,442 · 1 · 4 · 170 · 10-6 = 0,0003006; 
M328 = 0,2 · 1 · 4 · 170 · 10-6 = 0,000136; 
M330 = 0,475 · 1 · 4 · 170 · 10-6 = 0,000323; 

137



M337 = 4,9 · 1 · 4 · 170 · 10-6 = 0,003332; 
M2732 = 0,7 · 1 · 4 · 170 · 10-6 = 0,000476. 

Топливозаправщик 
M301 = 1,52 · 1 · 1 · 170 · 10-6 = 0,0002584; 
M304 = 0,247 · 1 · 1 · 170 · 10-6 = 0,000042; 
M328 = 0,1 · 1 · 1 · 170 · 10-6 = 0,000017; 
M330 = 0,25 · 1 · 1 · 170 · 10-6 = 0,0000425; 
M337 = 1,8 · 1 · 1 · 170 · 10-6 = 0,000306; 
M2732 = 0,4 · 1 · 1 · 170 · 10-6 = 0,000068. 

Автоцистерна 
M301 = 0,24 · 1 · 1 · 170 · 10-6 = 0,0000408; 
M304 = 0,039 · 1 · 1 · 170 · 10-6 = 0,0000066; 
M330 = 0,08 · 1 · 1 · 170 · 10-6 = 0,0000136; 
M337 = 15,8 · 1 · 1 · 170 · 10-6 = 0,002686; 
M2704 = 2 · 1 · 1 · 170 · 10-6 = 0,00034. 

Бетоновоз миксер 
M301 = 1,76 · 1 · 1 · 170 · 10-6 = 0,0002992; 
M304 = 0,286 · 1 · 1 · 170 · 10-6 = 0,0000486; 
M328 = 0,13 · 1 · 1 · 170 · 10-6 = 0,0000221; 
M330 = 0,34 · 1 · 1 · 170 · 10-6 = 0,0000578; 
M337 = 2,9 · 1 · 1 · 170 · 10-6 = 0,000493; 
M2732 = 0,5 · 1 · 1 · 170 · 10-6 = 0,000085. 

Автомобиль грузовой 6-12 т 
M301 = 2,4 · 1 · 6 · 170 · 10-6 = 0,002448; 
M304 = 0,39 · 1 · 6 · 170 · 10-6 = 0,0003978; 
M328 = 0,15 · 1 · 6 · 170 · 10-6 = 0,000153; 
M330 = 0,4 · 1 · 6 · 170 · 10-6 = 0,000408; 
M337 = 4,1 · 1 · 6 · 170 · 10-6 = 0,004182; 
M2732 = 0,6 · 1 · 6 · 170 · 10-6 = 0,000612. 

Автосамосвал 8 т 
M301 = 2,4 · 1 · 6 · 170 · 10-6 = 0,002448; 
M304 = 0,39 · 1 · 6 · 170 · 10-6 = 0,0003978; 
M328 = 0,15 · 1 · 6 · 170 · 10-6 = 0,000153; 
M330 = 0,4 · 1 · 6 · 170 · 10-6 = 0,000408; 
M337 = 4,1 · 1 · 6 · 170 · 10-6 = 0,004182; 
M2732 = 0,6 · 1 · 6 · 170 · 10-6 = 0,000612. 

 Максимально разовое выделение загрязняющих веществ G, г/с: 

Автокран 25 т 
G301 = 3,12 · 1 · 1 / 3600 = 0,0008667; 
G304 = 0,507 · 1 · 1 / 3600 = 0,0001408; 
G328 = 0,3 · 1 · 1 / 3600 = 0,0000833; 

138



G330 = 0,69 · 1 · 1 / 3600 = 0,0001917; 
G337 = 6 · 1 · 1 / 3600 = 0,0016667; 
G2732 = 0,8 · 1 · 1 / 3600 = 0,0002222. 

Автокран 16 т 
G301 = 2,72 · 1 · 1 / 3600 = 0,0007556; 
G304 = 0,442 · 1 · 1 / 3600 = 0,0001228; 
G328 = 0,2 · 1 · 1 / 3600 = 0,0000556; 
G330 = 0,475 · 1 · 1 / 3600 = 0,0001319; 
G337 = 4,9 · 1 · 1 / 3600 = 0,0013611; 
G2732 = 0,7 · 1 · 1 / 3600 = 0,0001944. 

Автомобиль грузовой 6-12 т 
G301 = 2,72 · 1 · 2 / 3600 = 0,0015111; 
G304 = 0,442 · 1 · 2 / 3600 = 0,0002456; 
G328 = 0,2 · 1 · 2 / 3600 = 0,0001111; 
G330 = 0,475 · 1 · 2 / 3600 = 0,0002639; 
G337 = 4,9 · 1 · 2 / 3600 = 0,0027222; 
G2732 = 0,7 · 1 · 2 / 3600 = 0,0003889. 

Топливозаправщик 
G301 = 1,52 · 1 · 1 / 3600 = 0,0004222; 
G304 = 0,247 · 1 · 1 / 3600 = 0,0000686; 
G328 = 0,1 · 1 · 1 / 3600 = 0,0000278; 
G330 = 0,25 · 1 · 1 / 3600 = 0,0000694; 
G337 = 1,8 · 1 · 1 / 3600 = 0,0005; 
G2732 = 0,4 · 1 · 1 / 3600 = 0,0001111. 

Автоцистерна 
G301 = 0,24 · 1 · 1 / 3600 = 0,0000667; 
G304 = 0,039 · 1 · 1 / 3600 = 0,0000108; 
G330 = 0,08 · 1 · 1 / 3600 = 0,0000222; 
G337 = 15,8 · 1 · 1 / 3600 = 0,0043889; 
G2704 = 2 · 1 · 1 / 3600 = 0,0005556. 

Бетоновоз миксер 
G301 = 1,76 · 1 · 1 / 3600 = 0,0004889; 
G304 = 0,286 · 1 · 1 / 3600 = 0,0000794; 
G328 = 0,13 · 1 · 1 / 3600 = 0,0000361; 
G330 = 0,34 · 1 · 1 / 3600 = 0,0000944; 
G337 = 2,9 · 1 · 1 / 3600 = 0,0008056; 
G2732 = 0,5 · 1 · 1 / 3600 = 0,0001389. 

Автомобиль грузовой 6-12 т 
G301 = 2,4 · 1 · 3 / 3600 = 0,002; 
G304 = 0,39 · 1 · 3 / 3600 = 0,000325; 
G328 = 0,15 · 1 · 3 / 3600 = 0,000125; 
G330 = 0,4 · 1 · 3 / 3600 = 0,0003333; 

139



G337 = 4,1 · 1 · 3 / 3600 = 0,0034167; 
G2732 = 0,6 · 1 · 3 / 3600 = 0,0005. 

Автосамосвал 8 т 
G301 = 2,4 · 1 · 3 / 3600 = 0,002; 
G304 = 0,39 · 1 · 3 / 3600 = 0,000325; 
G328 = 0,15 · 1 · 3 / 3600 = 0,000125; 
G330 = 0,4 · 1 · 3 / 3600 = 0,0003333; 
G337 = 4,1 · 1 · 3 / 3600 = 0,0034167; 
G2732 = 0,6 · 1 · 3 / 3600 = 0,0005. 

 Из результатов расчётов максимально разового выброса для каждого типа автотранспортных 
средств в итоговые результаты по источнику занесены наибольшие значения, полученные с учетом 
неодновременности и нестационарности во времени движения автотранспортных средств. 

140



Стоянка строительной техники 

ИСТОЧНИК № 6505 

 Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели дорожно-строительных 
машин в период работы пускового двигателя, прогрева, движения по территории предприятия и во 
время работы в режиме холостого хода. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими методиче-
скими документами: 
 – Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих ве-
ществ в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2005. 
 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз 
дорожной техники (расчетным методом). М, 1998. 
 – Дополнения к методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмо-
сферу для баз дорожной техники (расчетным методом). М, 1999. 

 Количественные и качественные характеристики загрязняющих веществ, выделяющихся в атмо-
сферу от дорожно-строительных машин, приведены в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, т/год 
код наименование 
301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0036178 0,0064371 
304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0005879 0,001046 
328 Углерод (Сажа) 0,0005778 0,0010272 
330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0009211 0,0016392 
337 Углерод оксид 0,0225944 0,0402106 

2732 Керосин 0,0028333 0,0050418 

 Расчет выполнен для стоянки дорожно-строительных машин (ДМ), хранящихся при температуре 
окружающей среды. Пробег ДМ при выезде составляет 0 км, при въезде – 0 км. Время работы двигателя 
на холостом ходу при выезде с территории стоянки – 1 мин, при возврате на неё – 1 мин. Количество 
дней для расчётного периода: теплого – 214. 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Наименование ДМ Тип ДМ 

Максимальное количество ДМ 
Ско-

рость, 
км/ч 

Элек-
тро-
стар-
тер 

Одно-
вре-
мен-
ность 

всего 
выезд/въезд в 
течение суток 

выезд 
за 1 час 

въезд 
за 1 час 

Трактор МТЗ-80 ДМ колесная, мощностью 61-
100 кВт (83-136 л.с.) 

1 1 1 1 10 + + 

Бульдозер ДМ гусеничная, мощностью 
61-100 кВт (83-136 л.с.) 

5 5 1 1 10 + + 

Катки моторные ДМ колесная, мощностью 61-
100 кВт (83-136 л.с.) 

1 1 1 1 10 + + 

141



Наименование ДМ Тип ДМ 

Максимальное количество ДМ 
Ско-

рость, 
км/ч 

Элек-
тро-
стар-
тер 

Одно-
вре-
мен-
ность 

всего 
выезд/въезд в 
течение суток 

выезд 
за 1 час 

въезд 
за 1 час 

Каток на пневма-
тических шинах 

ДМ колесная, мощностью 
101-160 кВт (137-218 л.с.) 

1 1 1 1 10 + + 

Экскаватор ДМ колесная, мощностью 
101-160 кВт (137-218 л.с.) 

5 5 1 1 10 + + 

Экскаватор ДМ колесная, мощностью 36-
60 кВт (49-82 л.с.) 

2 2 1 1 10 + + 

Бульдозер ДМ гусеничная, мощностью 
101-160 кВт (137-218 л.с.) 

1 1 1 1 10 + + 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обос-
нование приведены ниже. 

 Выбросы i-го вещества одной машиной k-й группы в день при выезде с территории M'ik и возвра-
те M''ik рассчитываются по формулам (1.1.1 и 1.1.2): 

 M'ik = mП ik · tП + mПР ik · tПР + mДВ ik · tДВ 1 + mХХ ik · tХХ 1, г (1.1.1) 

 M''ik = mДВ ik · tДВ 2 + mХХ ik · tХХ 2, г (1.1.2) 

где mП ik – удельный выброс i-го вещества пусковым двигателем, г/мин; 
mПР ik – удельный выброс i-го вещества при прогреве двигателя машины k-й группы, г/мин; 
mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении машины k-й группы с условно постоянной скоро-
стью , г/мин; 
mXX ik – удельный выброс i-го вещества при работе двигателя машины k-й группы на холостом ходу, 
г/мин; 
tП, tПР - время работы пускового двигателя и прогрева двигателя, мин; 
tДВ 1, tДВ 2 - время движения машины при выезде и возврате рассчитывается из отношения средней ско-
рости движения и длины проезда, мин; 
tХХ 1, tХХ 2 - время работы двигателя на холостом ходу при выезде и возврате, мин; 

 При расчете выбросов от ДМ, имеющих двигатель с запуском от электростартерной установки, 
член mП ik · tП из формулы (1.1.1) исключается. 

 Валовый выброс i-го вещества ДМ рассчитывается раздельно для каждого периода года по фор-
муле (1.1.3): 

 Mj
i = ∑k

k=1(M'ik + M''ik) · Nk · DР · 10-6, т/год (1.1.3) 

где Nk – среднее количество ДМ к-й группы, ежедневно выходящих на линию; 
DР - количество рабочих дней в расчетном периоде (холодном, теплом, переходном); 
j – период года (Т - теплый, П - переходный, Х - холодный); для холодного периода расчет Mi выполняет-
ся с учётом температуры для каждого месяца. 

 Влияние холодного и переходного периодов года на выбросы загрязняющих веществ для ма-
шин, хранящихся на закрытой отапливаемой стоянке не учитывается. 

142



 Для определения общего валового выброса Mi валовые выбросы одноименных веществ по пе-
риодам года суммируются (1.1.3): 

 Mi = MТ
i + MП

i + MХ
i, т/год (1.1.3) 

 Максимально разовый выброс i-го вещества Gi рассчитывается по формуле (1.1.2): 

 Gi = ∑k
k=1(M'ik · N'k + M''ik · N''k) / 3600, г/с (1.1.2) 

где N'k, N''k – количество машин k-й группы, выезжающих со стоянки и въезжающих на стоянку за 1 час, 
характеризующийся максимальной интенсивностью выезда(въезда) ДМ. 
Из полученных значений Gi выбирается максимальное с учетом одновременности движения ДМ разных 
групп. 

 Удельные выбросы загрязняющих веществ при работе пускового двигателя, прогреве, пробеге, 
на холостом ходу приведены в таблице 1.1.3. 

Таблица 1.1.3 - Удельные выбросы загрязняющих веществ, г/мин 

Тип Загрязняющее вещество Пуск 
Прогрев Движение Холо-

стой 
ход 

Т П Х T П Х 

ДМ колесная, мощностью 61-100 кВт (83-136 л.с.) 
 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 1,36 0,384 0,576 0,576 1,976 1,976 1,976 0,384 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,221 0,0624 0,0936 0,0936 0,321 0,321 0,321 0,0624 
Углерод (Сажа) - 0,06 0,324 0,36 0,27 0,369 0,41 0,06 
Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,042 0,097 0,108 0,12 0,19 0,207 0,23 0,097 
Углерод оксид 25 2,4 4,32 4,8 1,29 1,413 1,57 2,4 
Бензин (нефтяной, малосернистый) 2,1 - - - - - - - 
Керосин - 0,3 0,702 0,78 0,43 0,459 0,51 0,3 

ДМ гусеничная, мощностью 61-100 кВт (83-136 л.с.) 
 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 1,36 0,384 0,576 0,576 1,976 1,976 1,976 0,384 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,221 0,0624 0,0936 0,0936 0,321 0,321 0,321 0,0624 
Углерод (Сажа) - 0,06 0,324 0,36 0,27 0,369 0,41 0,06 
Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,042 0,097 0,108 0,12 0,19 0,207 0,23 0,097 
Углерод оксид 25 2,4 4,32 4,8 1,29 1,413 1,57 2,4 
Бензин (нефтяной, малосернистый) 2,1 - - - - - - - 
Керосин - 0,3 0,702 0,78 0,43 0,459 0,51 0,3 

ДМ колесная, мощностью 101-160 кВт (137-218 л.с.) 
 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 2,72 0,624 0,936 0,936 3,208 3,208 3,208 0,624 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,442 0,1014 0,152 0,152 0,521 0,521 0,521 0,1014 
Углерод (Сажа) - 0,1 0,54 0,6 0,45 0,603 0,67 0,1 
Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,058 0,16 0,18 0,2 0,31 0,342 0,38 0,16 
Углерод оксид 35 3,9 7,02 7,8 2,09 2,295 2,55 3,91 
Бензин (нефтяной, малосернистый) 2,9 - - - - - - - 
Керосин - 0,49 1,143 1,27 0,71 0,765 0,85 0,49 

ДМ колесная, мощностью 36-60 кВт (49-82 л.с.) 
 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,96 0,232 0,352 0,352 1,192 1,192 1,192 0,232 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,156 0,0377 0,0572 0,0572 0,1937 0,1937 0,1937 0,0377 
Углерод (Сажа) - 0,04 0,216 0,24 0,17 0,225 0,25 0,04 

143



Тип Загрязняющее вещество Пуск 
Прогрев Движение Холо-

стой 
ход 

Т П Х T П Х 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,029 0,058 0,0648 0,072 0,12 0,135 0,15 0,058 
Углерод оксид 23,3 1,4 2,52 2,8 0,77 0,846 0,94 1,44 
Бензин (нефтяной, малосернистый) 5,8 - - - - - - - 
Керосин - 0,18 0,423 0,47 0,26 0,279 0,31 0,18 

ДМ гусеничная, мощностью 101-160 кВт (137-218 л.с.) 
 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 2,72 0,624 0,936 0,936 3,208 3,208 3,208 0,624 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,442 0,1014 0,152 0,152 0,521 0,521 0,521 0,1014 
Углерод (Сажа) - 0,1 0,54 0,6 0,45 0,603 0,67 0,1 
Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,058 0,16 0,18 0,2 0,31 0,342 0,38 0,16 
Углерод оксид 35 3,9 7,02 7,8 2,09 2,295 2,55 3,91 
Бензин (нефтяной, малосернистый) 2,9 - - - - - - - 
Керосин - 0,49 1,143 1,27 0,71 0,765 0,85 0,49 

 Время работы пускового двигателя в зависимости от расчетного периода приведено в таблице 
1.1.4. 

Таблица 1.1.4 - Время работы пускового двигателя, мин 

Тип дорожно-строительной машины 
Время 

Т П Х 
ДМ колесная, мощностью 61-100 кВт (83-136 л.с.) 1 2 4 
ДМ гусеничная, мощностью 61-100 кВт (83-136 л.с.) 1 2 4 
ДМ колесная, мощностью 101-160 кВт (137-218 л.с.) 1 2 4 
ДМ колесная, мощностью 36-60 кВт (49-82 л.с.) 1 2 4 
ДМ гусеничная, мощностью 101-160 кВт (137-218 л.с.) 1 2 4 

 Время прогрева двигателей в зависимости от температуры воздуха и условий хранения приве-
дено в таблице 1.1.5. 

Таблица 1.1.5 - Время прогрева двигателей, мин 

Тип дорожно-строительной машины 
Время 

Т П Х 
ДМ колесная, мощностью 61-100 кВт (83-136 л.с.) 2 6 12 
ДМ гусеничная, мощностью 61-100 кВт (83-136 л.с.) 2 6 12 
ДМ колесная, мощностью 101-160 кВт (137-218 л.с.) 2 6 12 
ДМ колесная, мощностью 36-60 кВт (49-82 л.с.) 2 6 12 
ДМ гусеничная, мощностью 101-160 кВт (137-218 л.с.) 2 6 12 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приве-
ден ниже. 

Трактор МТЗ-80 

M'301 = 0,384 · 2 + 1,976 · 0 / 10 · 60 + 0,384 · 1 = 1,152 г; 
M''301 = 1,976 · 0 / 10 · 60 + 0,384 · 1 = 0,384 г; 
M301 = (1,152 + 0,384) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0003287 т/год; 
G-

301 = (1,152 · 1 + 0,384 · 1) / 3600 = 0,0004267 г/с; 

144



M'304 = 0,0624 · 2 + 0,321 · 0 / 10 · 60 + 0,0624 · 1 = 0,1872 г; 
M''304 = 0,321 · 0 / 10 · 60 + 0,0624 · 1 = 0,0624 г; 
M304 = (0,1872 + 0,0624) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0000534 т/год; 
G-

304 = (0,1872 · 1 + 0,0624 · 1) / 3600 = 0,0000693 г/с; 

M'328 = 0,06 · 2 + 0,27 · 0 / 10 · 60 + 0,06 · 1 = 0,18 г; 
M''328 = 0,27 · 0 / 10 · 60 + 0,06 · 1 = 0,06 г; 
M328 = (0,18 + 0,06) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0000514 т/год; 
G-

328 = (0,18 · 1 + 0,06 · 1) / 3600 = 0,0000667 г/с; 

M'330 = 0,097 · 2 + 0,19 · 0 / 10 · 60 + 0,097 · 1 = 0,291 г; 
M''330 = 0,19 · 0 / 10 · 60 + 0,097 · 1 = 0,097 г; 
M330 = (0,291 + 0,097) · 214 · 1 · 10-6 = 0,000083 т/год; 
G-

330 = (0,291 · 1 + 0,097 · 1) / 3600 = 0,0001078 г/с; 

M'337 = 2,4 · 2 + 1,29 · 0 / 10 · 60 + 2,4 · 1 = 7,2 г; 
M''337 = 1,29 · 0 / 10 · 60 + 2,4 · 1 = 2,4 г; 
M337 = (7,2 + 2,4) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0020544 т/год; 
G-

337 = (7,2 · 1 + 2,4 · 1) / 3600 = 0,0026667 г/с; 

M'2704 = 0 · 2 + 0 · 0 / 10 · 60 + 0 · 1 = 0 г; 
M''2704 = 0 · 0 / 10 · 60 + 0 · 1 = 0 г; 
M2704 = (0 + 0) · 214 · 1 · 10-6 = 0 т/год; 
G-

2704 = (0 · 1 + 0 · 1) / 3600 = 0 г/с; 

M'2732 = 0,3 · 2 + 0,43 · 0 / 10 · 60 + 0,3 · 1 = 0,9 г; 
M''2732 = 0,43 · 0 / 10 · 60 + 0,3 · 1 = 0,3 г; 
M2732 = (0,9 + 0,3) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0002568 т/год; 
G-

2732 = (0,9 · 1 + 0,3 · 1) / 3600 = 0,0003333 г/с; 

Бульдозер 

M'301 = 0,384 · 2 + 1,976 · 0 / 5 · 60 + 0,384 · 1 = 1,152 г; 
M''301 = 1,976 · 0 / 5 · 60 + 0,384 · 1 = 0,384 г; 
M301 = (1,152 + 0,384) · 214 · 5 · 10-6 = 0,0016435 т/год; 
G-

301 = (1,152 · 1 + 0,384 · 1) / 3600 = 0,0004267 г/с; 

M'304 = 0,0624 · 2 + 0,321 · 0 / 5 · 60 + 0,0624 · 1 = 0,1872 г; 
M''304 = 0,321 · 0 / 5 · 60 + 0,0624 · 1 = 0,0624 г; 
M304 = (0,1872 + 0,0624) · 214 · 5 · 10-6 = 0,0002671 т/год; 
G-

304 = (0,1872 · 1 + 0,0624 · 1) / 3600 = 0,0000693 г/с; 

M'328 = 0,06 · 2 + 0,27 · 0 / 5 · 60 + 0,06 · 1 = 0,18 г; 
M''328 = 0,27 · 0 / 5 · 60 + 0,06 · 1 = 0,06 г; 
M328 = (0,18 + 0,06) · 214 · 5 · 10-6 = 0,0002568 т/год; 
G-

328 = (0,18 · 1 + 0,06 · 1) / 3600 = 0,0000667 г/с; 

M'330 = 0,097 · 2 + 0,19 · 0 / 5 · 60 + 0,097 · 1 = 0,291 г; 
M''330 = 0,19 · 0 / 5 · 60 + 0,097 · 1 = 0,097 г; 

145



M330 = (0,291 + 0,097) · 214 · 5 · 10-6 = 0,0004152 т/год; 
G-

330 = (0,291 · 1 + 0,097 · 1) / 3600 = 0,0001078 г/с; 

M'337 = 2,4 · 2 + 1,29 · 0 / 5 · 60 + 2,4 · 1 = 7,2 г; 
M''337 = 1,29 · 0 / 5 · 60 + 2,4 · 1 = 2,4 г; 
M337 = (7,2 + 2,4) · 214 · 5 · 10-6 = 0,010272 т/год; 
G-

337 = (7,2 · 1 + 2,4 · 1) / 3600 = 0,0026667 г/с; 

M'2704 = 0 · 2 + 0 · 0 / 5 · 60 + 0 · 1 = 0 г; 
M''2704 = 0 · 0 / 5 · 60 + 0 · 1 = 0 г; 
M2704 = (0 + 0) · 214 · 5 · 10-6 = 0 т/год; 
G-

2704 = (0 · 1 + 0 · 1) / 3600 = 0 г/с; 

M'2732 = 0,3 · 2 + 0,43 · 0 / 5 · 60 + 0,3 · 1 = 0,9 г; 
M''2732 = 0,43 · 0 / 5 · 60 + 0,3 · 1 = 0,3 г; 
M2732 = (0,9 + 0,3) · 214 · 5 · 10-6 = 0,001284 т/год; 
G-

2732 = (0,9 · 1 + 0,3 · 1) / 3600 = 0,0003333 г/с; 

Катки моторные 

M'301 = 0,384 · 2 + 1,976 · 0 / 10 · 60 + 0,384 · 1 = 1,152 г; 
M''301 = 1,976 · 0 / 10 · 60 + 0,384 · 1 = 0,384 г; 
M301 = (1,152 + 0,384) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0003287 т/год; 
G-

301 = (1,152 · 1 + 0,384 · 1) / 3600 = 0,0004267 г/с; 

M'304 = 0,0624 · 2 + 0,321 · 0 / 10 · 60 + 0,0624 · 1 = 0,1872 г; 
M''304 = 0,321 · 0 / 10 · 60 + 0,0624 · 1 = 0,0624 г; 
M304 = (0,1872 + 0,0624) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0000534 т/год; 
G-

304 = (0,1872 · 1 + 0,0624 · 1) / 3600 = 0,0000693 г/с; 

M'328 = 0,06 · 2 + 0,27 · 0 / 10 · 60 + 0,06 · 1 = 0,18 г; 
M''328 = 0,27 · 0 / 10 · 60 + 0,06 · 1 = 0,06 г; 
M328 = (0,18 + 0,06) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0000514 т/год; 
G-

328 = (0,18 · 1 + 0,06 · 1) / 3600 = 0,0000667 г/с; 

M'330 = 0,097 · 2 + 0,19 · 0 / 10 · 60 + 0,097 · 1 = 0,291 г; 
M''330 = 0,19 · 0 / 10 · 60 + 0,097 · 1 = 0,097 г; 
M330 = (0,291 + 0,097) · 214 · 1 · 10-6 = 0,000083 т/год; 
G-

330 = (0,291 · 1 + 0,097 · 1) / 3600 = 0,0001078 г/с; 

M'337 = 2,4 · 2 + 1,29 · 0 / 10 · 60 + 2,4 · 1 = 7,2 г; 
M''337 = 1,29 · 0 / 10 · 60 + 2,4 · 1 = 2,4 г; 
M337 = (7,2 + 2,4) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0020544 т/год; 
G-

337 = (7,2 · 1 + 2,4 · 1) / 3600 = 0,0026667 г/с; 

M'2704 = 0 · 2 + 0 · 0 / 10 · 60 + 0 · 1 = 0 г; 
M''2704 = 0 · 0 / 10 · 60 + 0 · 1 = 0 г; 
M2704 = (0 + 0) · 214 · 1 · 10-6 = 0 т/год; 
G-

2704 = (0 · 1 + 0 · 1) / 3600 = 0 г/с; 

146



M'2732 = 0,3 · 2 + 0,43 · 0 / 10 · 60 + 0,3 · 1 = 0,9 г; 
M''2732 = 0,43 · 0 / 10 · 60 + 0,3 · 1 = 0,3 г; 
M2732 = (0,9 + 0,3) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0002568 т/год; 
G-

2732 = (0,9 · 1 + 0,3 · 1) / 3600 = 0,0003333 г/с; 

Каток на пневматических шинах 

M'301 = 0,624 · 2 + 3,208 · 0 / 10 · 60 + 0,624 · 1 = 1,872 г; 
M''301 = 3,208 · 0 / 10 · 60 + 0,624 · 1 = 0,624 г; 
M301 = (1,872 + 0,624) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0005341 т/год; 
G-

301 = (1,872 · 1 + 0,624 · 1) / 3600 = 0,0006933 г/с; 

M'304 = 0,1014 · 2 + 0,521 · 0 / 10 · 60 + 0,1014 · 1 = 0,3042 г; 
M''304 = 0,521 · 0 / 10 · 60 + 0,1014 · 1 = 0,1014 г; 
M304 = (0,3042 + 0,1014) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0000868 т/год; 
G-

304 = (0,3042 · 1 + 0,1014 · 1) / 3600 = 0,0001127 г/с; 

M'328 = 0,1 · 2 + 0,45 · 0 / 10 · 60 + 0,1 · 1 = 0,3 г; 
M''328 = 0,45 · 0 / 10 · 60 + 0,1 · 1 = 0,1 г; 
M328 = (0,3 + 0,1) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0000856 т/год; 
G-

328 = (0,3 · 1 + 0,1 · 1) / 3600 = 0,0001111 г/с; 

M'330 = 0,16 · 2 + 0,31 · 0 / 10 · 60 + 0,16 · 1 = 0,48 г; 
M''330 = 0,31 · 0 / 10 · 60 + 0,16 · 1 = 0,16 г; 
M330 = (0,48 + 0,16) · 214 · 1 · 10-6 = 0,000137 т/год; 
G-

330 = (0,48 · 1 + 0,16 · 1) / 3600 = 0,0001778 г/с; 

M'337 = 3,9 · 2 + 2,09 · 0 / 10 · 60 + 3,91 · 1 = 11,71 г; 
M''337 = 2,09 · 0 / 10 · 60 + 3,91 · 1 = 3,91 г; 
M337 = (11,71 + 3,91) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0033427 т/год; 
G-

337 = (11,71 · 1 + 3,91 · 1) / 3600 = 0,0043389 г/с; 

M'2704 = 0 · 2 + 0 · 0 / 10 · 60 + 0 · 1 = 0 г; 
M''2704 = 0 · 0 / 10 · 60 + 0 · 1 = 0 г; 
M2704 = (0 + 0) · 214 · 1 · 10-6 = 0 т/год; 
G-

2704 = (0 · 1 + 0 · 1) / 3600 = 0 г/с; 

M'2732 = 0,49 · 2 + 0,71 · 0 / 10 · 60 + 0,49 · 1 = 1,47 г; 
M''2732 = 0,71 · 0 / 10 · 60 + 0,49 · 1 = 0,49 г; 
M2732 = (1,47 + 0,49) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0004194 т/год; 
G-

2732 = (1,47 · 1 + 0,49 · 1) / 3600 = 0,0005444 г/с; 

Экскаватор 

M'301 = 0,624 · 2 + 3,208 · 0 / 10 · 60 + 0,624 · 1 = 1,872 г; 
M''301 = 3,208 · 0 / 10 · 60 + 0,624 · 1 = 0,624 г; 
M301 = (1,872 + 0,624) · 214 · 5 · 10-6 = 0,0026707 т/год; 
G-

301 = (1,872 · 1 + 0,624 · 1) / 3600 = 0,0006933 г/с; 

147



M'304 = 0,1014 · 2 + 0,521 · 0 / 10 · 60 + 0,1014 · 1 = 0,3042 г; 
M''304 = 0,521 · 0 / 10 · 60 + 0,1014 · 1 = 0,1014 г; 
M304 = (0,3042 + 0,1014) · 214 · 5 · 10-6 = 0,000434 т/год; 
G-

304 = (0,3042 · 1 + 0,1014 · 1) / 3600 = 0,0001127 г/с; 

M'328 = 0,1 · 2 + 0,45 · 0 / 10 · 60 + 0,1 · 1 = 0,3 г; 
M''328 = 0,45 · 0 / 10 · 60 + 0,1 · 1 = 0,1 г; 
M328 = (0,3 + 0,1) · 214 · 5 · 10-6 = 0,000428 т/год; 
G-

328 = (0,3 · 1 + 0,1 · 1) / 3600 = 0,0001111 г/с; 

M'330 = 0,16 · 2 + 0,31 · 0 / 10 · 60 + 0,16 · 1 = 0,48 г; 
M''330 = 0,31 · 0 / 10 · 60 + 0,16 · 1 = 0,16 г; 
M330 = (0,48 + 0,16) · 214 · 5 · 10-6 = 0,0006848 т/год; 
G-

330 = (0,48 · 1 + 0,16 · 1) / 3600 = 0,0001778 г/с; 

M'337 = 3,9 · 2 + 2,09 · 0 / 10 · 60 + 3,91 · 1 = 11,71 г; 
M''337 = 2,09 · 0 / 10 · 60 + 3,91 · 1 = 3,91 г; 
M337 = (11,71 + 3,91) · 214 · 5 · 10-6 = 0,0167134 т/год; 
G-

337 = (11,71 · 1 + 3,91 · 1) / 3600 = 0,0043389 г/с; 

M'2704 = 0 · 2 + 0 · 0 / 10 · 60 + 0 · 1 = 0 г; 
M''2704 = 0 · 0 / 10 · 60 + 0 · 1 = 0 г; 
M2704 = (0 + 0) · 214 · 5 · 10-6 = 0 т/год; 
G-

2704 = (0 · 1 + 0 · 1) / 3600 = 0 г/с; 

M'2732 = 0,49 · 2 + 0,71 · 0 / 10 · 60 + 0,49 · 1 = 1,47 г; 
M''2732 = 0,71 · 0 / 10 · 60 + 0,49 · 1 = 0,49 г; 
M2732 = (1,47 + 0,49) · 214 · 5 · 10-6 = 0,0020972 т/год; 
G-

2732 = (1,47 · 1 + 0,49 · 1) / 3600 = 0,0005444 г/с; 

Экскаватор 

M'301 = 0,232 · 2 + 1,192 · 0 / 10 · 60 + 0,232 · 1 = 0,696 г; 
M''301 = 1,192 · 0 / 10 · 60 + 0,232 · 1 = 0,232 г; 
M301 = (0,696 + 0,232) · 214 · 2 · 10-6 = 0,0003972 т/год; 
G-

301 = (0,696 · 1 + 0,232 · 1) / 3600 = 0,0002578 г/с; 

M'304 = 0,0377 · 2 + 0,1937 · 0 / 10 · 60 + 0,0377 · 1 = 0,1131 г; 
M''304 = 0,1937 · 0 / 10 · 60 + 0,0377 · 1 = 0,0377 г; 
M304 = (0,1131 + 0,0377) · 214 · 2 · 10-6 = 0,0000645 т/год; 
G-

304 = (0,1131 · 1 + 0,0377 · 1) / 3600 = 0,0000419 г/с; 

M'328 = 0,04 · 2 + 0,17 · 0 / 10 · 60 + 0,04 · 1 = 0,12 г; 
M''328 = 0,17 · 0 / 10 · 60 + 0,04 · 1 = 0,04 г; 
M328 = (0,12 + 0,04) · 214 · 2 · 10-6 = 0,0000685 т/год; 
G-

328 = (0,12 · 1 + 0,04 · 1) / 3600 = 0,0000444 г/с; 

M'330 = 0,058 · 2 + 0,12 · 0 / 10 · 60 + 0,058 · 1 = 0,174 г; 
M''330 = 0,12 · 0 / 10 · 60 + 0,058 · 1 = 0,058 г; 

148



M330 = (0,174 + 0,058) · 214 · 2 · 10-6 = 0,0000993 т/год; 
G-

330 = (0,174 · 1 + 0,058 · 1) / 3600 = 0,0000644 г/с; 

M'337 = 1,4 · 2 + 0,77 · 0 / 10 · 60 + 1,44 · 1 = 4,24 г; 
M''337 = 0,77 · 0 / 10 · 60 + 1,44 · 1 = 1,44 г; 
M337 = (4,24 + 1,44) · 214 · 2 · 10-6 = 0,002431 т/год; 
G-

337 = (4,24 · 1 + 1,44 · 1) / 3600 = 0,0015778 г/с; 

M'2704 = 0 · 2 + 0 · 0 / 10 · 60 + 0 · 1 = 0 г; 
M''2704 = 0 · 0 / 10 · 60 + 0 · 1 = 0 г; 
M2704 = (0 + 0) · 214 · 2 · 10-6 = 0 т/год; 
G-

2704 = (0 · 1 + 0 · 1) / 3600 = 0 г/с; 

M'2732 = 0,18 · 2 + 0,26 · 0 / 10 · 60 + 0,18 · 1 = 0,54 г; 
M''2732 = 0,26 · 0 / 10 · 60 + 0,18 · 1 = 0,18 г; 
M2732 = (0,54 + 0,18) · 214 · 2 · 10-6 = 0,0003082 т/год; 
G-

2732 = (0,54 · 1 + 0,18 · 1) / 3600 = 0,0002 г/с; 

Бульдозер 

M'301 = 0,624 · 2 + 3,208 · 0 / 5 · 60 + 0,624 · 1 = 1,872 г; 
M''301 = 3,208 · 0 / 5 · 60 + 0,624 · 1 = 0,624 г; 
M301 = (1,872 + 0,624) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0005341 т/год; 
G-

301 = (1,872 · 1 + 0,624 · 1) / 3600 = 0,0006933 г/с; 

M'304 = 0,1014 · 2 + 0,521 · 0 / 5 · 60 + 0,1014 · 1 = 0,3042 г; 
M''304 = 0,521 · 0 / 5 · 60 + 0,1014 · 1 = 0,1014 г; 
M304 = (0,3042 + 0,1014) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0000868 т/год; 
G-

304 = (0,3042 · 1 + 0,1014 · 1) / 3600 = 0,0001127 г/с; 

M'328 = 0,1 · 2 + 0,45 · 0 / 5 · 60 + 0,1 · 1 = 0,3 г; 
M''328 = 0,45 · 0 / 5 · 60 + 0,1 · 1 = 0,1 г; 
M328 = (0,3 + 0,1) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0000856 т/год; 
G-

328 = (0,3 · 1 + 0,1 · 1) / 3600 = 0,0001111 г/с; 

M'330 = 0,16 · 2 + 0,31 · 0 / 5 · 60 + 0,16 · 1 = 0,48 г; 
M''330 = 0,31 · 0 / 5 · 60 + 0,16 · 1 = 0,16 г; 
M330 = (0,48 + 0,16) · 214 · 1 · 10-6 = 0,000137 т/год; 
G-

330 = (0,48 · 1 + 0,16 · 1) / 3600 = 0,0001778 г/с; 

M'337 = 3,9 · 2 + 2,09 · 0 / 5 · 60 + 3,91 · 1 = 11,71 г; 
M''337 = 2,09 · 0 / 5 · 60 + 3,91 · 1 = 3,91 г; 
M337 = (11,71 + 3,91) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0033427 т/год; 
G-

337 = (11,71 · 1 + 3,91 · 1) / 3600 = 0,0043389 г/с; 

M'2704 = 0 · 2 + 0 · 0 / 5 · 60 + 0 · 1 = 0 г; 
M''2704 = 0 · 0 / 5 · 60 + 0 · 1 = 0 г; 
M2704 = (0 + 0) · 214 · 1 · 10-6 = 0 т/год; 
G-

2704 = (0 · 1 + 0 · 1) / 3600 = 0 г/с; 

149



M'2732 = 0,49 · 2 + 0,71 · 0 / 5 · 60 + 0,49 · 1 = 1,47 г; 
M''2732 = 0,71 · 0 / 5 · 60 + 0,49 · 1 = 0,49 г; 
M2732 = (1,47 + 0,49) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0004194 т/год; 
G-

2732 = (1,47 · 1 + 0,49 · 1) / 3600 = 0,0005444 г/с; 
 

Стоянка грузовой техники проезд 

ИСТОЧНИК № 6505 

 Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели автомобилей в период про-
грева, движения по территории предприятия и во время работы в режиме холостого хода. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими методиче-
скими документами: 
 – Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих ве-
ществ в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2005. 
 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу авто-
транспортных предприятий (расчетным методом). М, 1998. 
 – Дополнения и изменения к Методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1999. 

 Количественные и качественные характеристики загрязняющих веществ, выделяющихся в атмо-
сферу от автотранспортных средств, приведены в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, т/год 
код наименование 
301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0035733 0,013809 
304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0005807 0,002244 
328 Углерод (Сажа) 0,0002106 0,0008098 
330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0007908 0,0031197 
337 Углерод оксид 0,0113333 0,0394488 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) 0,0012389 0,0009544 
2732 Керосин 0,0025611 0,0096814 

 Расчет выполнен для автостоянки открытого типа, не оборудованной средствами подогрева. 
Пробег автотранспорта при въезде составляет 1 км, при выезде – 0 км. Время работы двигателя на холо-
стом ходу при выезде с территории стоянки – 1 мин, при возврате на неё – 1 мин. Количество дней для 
расчётного периода: теплого – 214. 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ, приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Наименование Тип автотранспортного средства 

Максимальное количество автомобилей 
Эко-
кон-

троль 

Одно-
вре-
мен-
ность 

всего 
выезд/въезд в 
течение суток 

выезд 
за 1 час 

въезд 
за 1 час 

150



Наименование Тип автотранспортного средства 

Максимальное количество автомобилей 
Эко-
кон-

троль 

Одно-
вре-
мен-
ность 

всего 
выезд/въезд в 
течение суток 

выезд 
за 1 час 

въезд 
за 1 час 

Автомобиль грузо-
вой 6-12 т 

Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 4 4 1 1 - + 

Топливозаправ-
щик 

Грузовой, г/п до 2 т, дизель 1 1 1 1 - - 

Автоцистерна Грузовой, г/п до 2 т, карбюр., бензин 1 1 1 1 - - 
Бетоновоз миксер Грузовой, г/п от 2 до 5 т, дизель 1 1 1 1 - - 
Автомобиль грузо-
вой 6-12 т 

Грузовой, г/п от 5 до 8 т, дизель 6 5 1 1 - + 

Автосамосвал 8 т Грузовой, г/п от 5 до 8 т, дизель 6 5 1 1 - + 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обос-
нование приведены ниже. 

 Выбросы i-го вещества одним автомобилем k-й группы в день при выезде с территории или по-
мещения стоянки M1ik и возврате M2ik рассчитываются по формулам (1.1.1 и 1.1.2): 

 M1ik = mПР ik · tПР + mL ik · L1 + mХХ ik · tХХ 1, г (1.1.1) 

 M2ik = mL ik · L2 + mХХ ik · tХХ 2, г (1.1.2) 

где mПР ik – удельный выброс i-го вещества при прогреве двигателя автомобиля k-й группы, г/мин; 
mL ik - пробеговый выброс i-го вещества, автомобилем k-й группы при движении со скоростью 10-20 
км/час, г/км; 
mХХ ik - удельный выброс i-го вещества при работе двигателя автомобиля k-й группы на холостом ходу, 
г/мин; 
tПР - время прогрева двигателя,  мин; 
L1, L2 - пробег автомобиля по территории стоянки, км; 
tХХ 1, tХХ 2 - время работы двигателя на холостом ходу при выезде с территории стоянки и возврате на неё, 
мин. 
При проведении экологического контроля удельные выбросы загрязняющих веществ автомобилями 
снижаются, поэтому должны пересчитываться по формулам (1.1.3 и 1.1.4): 

 m'ПР ik = mПР ik · Ki, г/мин (1.1.3) 

 m''ХХ ik = mХХ ik · Ki, г/мин (1.1.4) 

где Ki – коэффициент, учитывающий снижение выброса i-го загрязняющего вещества при проведении 
экологического контроля. 

 Валовый выброс i-го вещества автомобилями рассчитывается раздельно для каждого периода 
года по формуле (1.1.5): 

 Mi
j = ∑k

k=1αв(M1ik + M2ik)Nk · DР · 10-6, т/год (1.1.5) 

где αв - коэффициент выпуска (выезда); 
Nk – количество автомобилей k-й группы на территории или в помещении стоянки за расчетный период; 

151



DР - – количество дней работы в расчетном периоде (холодном, теплом, переходном); 
j – период года (Т - теплый, П - переходный, Х - холодный); для холодного периода расчет Mi выполняет-
ся с учётом температуры для каждого месяца. 

 Влияние холодного и переходного периодов года на выбросы загрязняющих веществ учитывает-
ся только для выезжающих автомобилей, хранящихся на открытых и закрытых не отапливаемых стоян-
ках. 

 Для определения общего валового выброса Mi валовые выбросы одноименных веществ по пе-
риодам года суммируются (1.1.6): 

 Mi = MТ
i + MП

i + MХ
i, т/год (1.1.6) 

 Максимально разовый выброс i-го вещества Gi рассчитывается по формуле (1.1.7): 

 Gi = ∑k
k=1(M1ik · N'k + M2ik · N''k) / 3600, г/сек (1.1.7) 

где N'k, N''k – количество автомобилей k-й группы, выезжающих со стоянки и въезжающих на стоянку за 
1 час, характеризующийся максимальной интенсивностью выезда(въезда) автомобилей. 

 Из полученных значений Gi выбирается максимальное с учетом одновременности движения ав-
томобилей разных групп. 

 Удельные выбросы загрязняющих веществ при прогреве двигателей, пробеговые, на холостом 
ходу, коэффициент снижения выбросов при проведении экологического контроля Ki, а так же коэффи-
циент изменения выбросов при движении по пандусу приведены в таблице 1.1.3. 

Таблица 1.1.3 - Удельные выбросы загрязняющих веществ 

Тип Загрязняющее вещество 

Прогрев, г/мин Пробег, г/км Холо-
стой 
ход, 

г/мин 

Эко-
кон-

троль, 
Ki 

Т П Х T П Х 

Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 
 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,408 0,616 0,616 2,72 2,72 2,72 0,368 1 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0663 0,1 0,1 0,442 0,442 0,442 0,0598 1 
Углерод (Сажа) 0,019 0,0342 0,038 0,2 0,27 0,3 0,019 0,8 
Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,1 0,108 0,12 0,475 0,531 0,59 0,1 0,95 
Углерод оксид 1,34 1,8 2 4,9 5,31 5,9 0,84 0,9 
Керосин 0,59 0,639 0,71 0,7 0,72 0,8 0,42 0,9 

Грузовой, г/п до 2 т, дизель 
 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,104 0,16 0,16 1,52 1,52 1,52 0,096 1 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0169 0,026 0,026 0,247 0,247 0,247 0,0156 1 
Углерод (Сажа) 0,005 0,009 0,01 0,1 0,135 0,15 0,005 0,8 
Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,048 0,0522 0,058 0,25 0,2817 0,313 0,048 0,95 
Углерод оксид 0,35 0,477 0,53 1,8 1,98 2,2 0,22 0,9 
Керосин 0,14 0,153 0,17 0,4 0,45 0,5 0,11 0,9 

Грузовой, г/п до 2 т, карбюр., бензин 
 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,024 0,032 0,032 0,24 0,24 0,24 0,024 1 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0039 0,0052 0,0052 0,039 0,039 0,039 0,0039 1 

152



Тип Загрязняющее вещество 

Прогрев, г/мин Пробег, г/км Холо-
стой 
ход, 

г/мин 

Эко-
кон-

троль, 
Ki 

Т П Х T П Х 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,012 0,0126 0,014 0,08 0,09 0,1 0,011 0,95 
Углерод оксид 4,5 7,92 8,8 15,8 17,82 19,8 3,5 0,8 
Бензин (нефтяной, малосернистый) 0,44 0,594 0,66 2 2,61 2,9 0,35 0,9 

Грузовой, г/п от 2 до 5 т, дизель 
 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,176 0,264 0,264 1,76 1,76 1,76 0,16 1 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0286 0,0429 0,0429 0,286 0,286 0,286 0,026 1 
Углерод (Сажа) 0,008 0,0144 0,016 0,13 0,18 0,2 0,008 0,8 
Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,065 0,0702 0,078 0,34 0,387 0,43 0,065 0,95 
Углерод оксид 0,58 0,783 0,87 2,9 3,15 3,5 0,36 0,9 
Керосин 0,25 0,27 0,3 0,5 0,54 0,6 0,18 0,9 

Грузовой, г/п от 5 до 8 т, дизель 
 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,256 0,384 0,384 2,4 2,4 2,4 0,232 1 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0416 0,0624 0,0624 0,39 0,39 0,39 0,0377 1 
Углерод (Сажа) 0,012 0,0216 0,024 0,15 0,207 0,23 0,012 0,8 
Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,081 0,0873 0,097 0,4 0,45 0,5 0,081 0,95 
Углерод оксид 0,86 1,161 1,29 4,1 4,41 4,9 0,54 0,9 
Керосин 0,38 0,414 0,46 0,6 0,63 0,7 0,27 0,9 

 Время прогрева двигателей в зависимости от температуры воздуха и условий хранения приве-
дено в таблице 1.1.4. 

Таблица 1.1.4 - Время прогрева двигателей, мин 

Тип автотранспортного средства 
Время прогрева при температуре воздуха, мин 

выше 
+5°С 

+5.. 
-5°С 

-5.. 
-10°С 

-10.. 
-15°С 

-15.. 
-20°С 

-20.. 
-25°С 

ниже 
-25°С 

Грузовой, г/п от 8 до 16 т, дизель 4 6 12 20 25 30 30 
Грузовой, г/п до 2 т, дизель 4 6 12 20 25 30 30 
Грузовой, г/п до 2 т, карбюр., бензин 4 6 12 20 25 30 30 
Грузовой, г/п от 2 до 5 т, дизель 4 6 12 20 25 30 30 
Грузовой, г/п от 5 до 8 т, дизель 4 6 12 20 25 30 30 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приве-
ден ниже. 

Автомобиль грузовой 6-12 т 

M1 = 0,408 · 4 + 2,72 · 0 + 0,368 · 1 = 2 г; 
M2 = 2,72 · 1 + 0,368 · 1 = 3,088 г; 
M301 = (2 + 3,088) · 214 · 4 · 10-6 = 0,0043553 т/год; 
G301 = (2 · 1 + 3,088 · 1) / 3600 = 0,0014133 г/с. 

M1 = 0,0663 · 4 + 0,442 · 0 + 0,0598 · 1 = 0,325 г; 
M2 = 0,442 · 1 + 0,0598 · 1 = 0,5018 г; 
M304 = (0,325 + 0,5018) · 214 · 4 · 10-6 = 0,0007077 т/год; 
G304 = (0,325 · 1 + 0,5018 · 1) / 3600 = 0,0002297 г/с. 

153



M1 = 0,019 · 4 + 0,2 · 0 + 0,019 · 1 = 0,095 г; 
M2 = 0,2 · 1 + 0,019 · 1 = 0,219 г; 
M328 = (0,095 + 0,219) · 214 · 4 · 10-6 = 0,0002688 т/год; 
G328 = (0,095 · 1 + 0,219 · 1) / 3600 = 0,0000872 г/с. 

M1 = 0,1 · 4 + 0,475 · 0 + 0,1 · 1 = 0,5 г; 
M2 = 0,475 · 1 + 0,1 · 1 = 0,575 г; 
M330 = (0,5 + 0,575) · 214 · 4 · 10-6 = 0,0009202 т/год; 
G330 = (0,5 · 1 + 0,575 · 1) / 3600 = 0,0002986 г/с. 

M1 = 1,34 · 4 + 4,9 · 0 + 0,84 · 1 = 6,2 г; 
M2 = 4,9 · 1 + 0,84 · 1 = 5,74 г; 
M337 = (6,2 + 5,74) · 214 · 4 · 10-6 = 0,0102206 т/год; 
G337 = (6,2 · 1 + 5,74 · 1) / 3600 = 0,0033167 г/с. 

M1 = 0,59 · 4 + 0,7 · 0 + 0,42 · 1 = 2,78 г; 
M2 = 0,7 · 1 + 0,42 · 1 = 1,12 г; 
M2732 = (2,78 + 1,12) · 214 · 4 · 10-6 = 0,0033384 т/год; 
G2732 = (2,78 · 1 + 1,12 · 1) / 3600 = 0,0010833 г/с. 

Топливозаправщик 

M1 = 0,104 · 4 + 1,52 · 0 + 0,096 · 1 = 0,512 г; 
M2 = 1,52 · 1 + 0,096 · 1 = 1,616 г; 
M301 = (0,512 + 1,616) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0004554 т/год; 
G301 = (0,512 · 1 + 1,616 · 1) / 3600 = 0,0005911 г/с. 

M1 = 0,0169 · 4 + 0,247 · 0 + 0,0156 · 1 = 0,0832 г; 
M2 = 0,247 · 1 + 0,0156 · 1 = 0,2626 г; 
M304 = (0,0832 + 0,2626) · 214 · 1 · 10-6 = 0,000074 т/год; 
G304 = (0,0832 · 1 + 0,2626 · 1) / 3600 = 0,0000961 г/с. 

M1 = 0,005 · 4 + 0,1 · 0 + 0,005 · 1 = 0,025 г; 
M2 = 0,1 · 1 + 0,005 · 1 = 0,105 г; 
M328 = (0,025 + 0,105) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0000278 т/год; 
G328 = (0,025 · 1 + 0,105 · 1) / 3600 = 0,0000361 г/с. 

M1 = 0,048 · 4 + 0,25 · 0 + 0,048 · 1 = 0,24 г; 
M2 = 0,25 · 1 + 0,048 · 1 = 0,298 г; 
M330 = (0,24 + 0,298) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0001151 т/год; 
G330 = (0,24 · 1 + 0,298 · 1) / 3600 = 0,0001494 г/с. 

M1 = 0,35 · 4 + 1,8 · 0 + 0,22 · 1 = 1,62 г; 
M2 = 1,8 · 1 + 0,22 · 1 = 2,02 г; 
M337 = (1,62 + 2,02) · 214 · 1 · 10-6 = 0,000779 т/год; 
G337 = (1,62 · 1 + 2,02 · 1) / 3600 = 0,0010111 г/с. 

M1 = 0,14 · 4 + 0,4 · 0 + 0,11 · 1 = 0,67 г; 
M2 = 0,4 · 1 + 0,11 · 1 = 0,51 г; 

154



M2732 = (0,67 + 0,51) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0002525 т/год; 
G2732 = (0,67 · 1 + 0,51 · 1) / 3600 = 0,0003278 г/с. 

Автоцистерна 

M1 = 0,024 · 4 + 0,24 · 0 + 0,024 · 1 = 0,12 г; 
M2 = 0,24 · 1 + 0,024 · 1 = 0,264 г; 
M301 = (0,12 + 0,264) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0000822 т/год; 
G301 = (0,12 · 1 + 0,264 · 1) / 3600 = 0,0001067 г/с. 

M1 = 0,0039 · 4 + 0,039 · 0 + 0,0039 · 1 = 0,0195 г; 
M2 = 0,039 · 1 + 0,0039 · 1 = 0,0429 г; 
M304 = (0,0195 + 0,0429) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0000134 т/год; 
G304 = (0,0195 · 1 + 0,0429 · 1) / 3600 = 0,0000173 г/с. 

M1 = 0,012 · 4 + 0,08 · 0 + 0,011 · 1 = 0,059 г; 
M2 = 0,08 · 1 + 0,011 · 1 = 0,091 г; 
M330 = (0,059 + 0,091) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0000321 т/год; 
G330 = (0,059 · 1 + 0,091 · 1) / 3600 = 0,0000417 г/с. 

M1 = 4,5 · 4 + 15,8 · 0 + 3,5 · 1 = 21,5 г; 
M2 = 15,8 · 1 + 3,5 · 1 = 19,3 г; 
M337 = (21,5 + 19,3) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0087312 т/год; 
G337 = (21,5 · 1 + 19,3 · 1) / 3600 = 0,0113333 г/с. 

M1 = 0,44 · 4 + 2 · 0 + 0,35 · 1 = 2,11 г; 
M2 = 2 · 1 + 0,35 · 1 = 2,35 г; 
M2704 = (2,11 + 2,35) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0009544 т/год; 
G2704 = (2,11 · 1 + 2,35 · 1) / 3600 = 0,0012389 г/с. 

Бетоновоз миксер 

M1 = 0,176 · 4 + 1,76 · 0 + 0,16 · 1 = 0,864 г; 
M2 = 1,76 · 1 + 0,16 · 1 = 1,92 г; 
M301 = (0,864 + 1,92) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0005958 т/год; 
G301 = (0,864 · 1 + 1,92 · 1) / 3600 = 0,0007733 г/с. 

M1 = 0,0286 · 4 + 0,286 · 0 + 0,026 · 1 = 0,1404 г; 
M2 = 0,286 · 1 + 0,026 · 1 = 0,312 г; 
M304 = (0,1404 + 0,312) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0000968 т/год; 
G304 = (0,1404 · 1 + 0,312 · 1) / 3600 = 0,0001257 г/с. 

M1 = 0,008 · 4 + 0,13 · 0 + 0,008 · 1 = 0,04 г; 
M2 = 0,13 · 1 + 0,008 · 1 = 0,138 г; 
M328 = (0,04 + 0,138) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0000381 т/год; 
G328 = (0,04 · 1 + 0,138 · 1) / 3600 = 0,0000494 г/с. 

M1 = 0,065 · 4 + 0,34 · 0 + 0,065 · 1 = 0,325 г; 
M2 = 0,34 · 1 + 0,065 · 1 = 0,405 г; 

155



M330 = (0,325 + 0,405) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0001562 т/год; 
G330 = (0,325 · 1 + 0,405 · 1) / 3600 = 0,0002028 г/с. 

M1 = 0,58 · 4 + 2,9 · 0 + 0,36 · 1 = 2,68 г; 
M2 = 2,9 · 1 + 0,36 · 1 = 3,26 г; 
M337 = (2,68 + 3,26) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0012712 т/год; 
G337 = (2,68 · 1 + 3,26 · 1) / 3600 = 0,00165 г/с. 

M1 = 0,25 · 4 + 0,5 · 0 + 0,18 · 1 = 1,18 г; 
M2 = 0,5 · 1 + 0,18 · 1 = 0,68 г; 
M2732 = (1,18 + 0,68) · 214 · 1 · 10-6 = 0,000398 т/год; 
G2732 = (1,18 · 1 + 0,68 · 1) / 3600 = 0,0005167 г/с. 

Автомобиль грузовой 6-12 т 

M1 = 0,256 · 4 + 2,4 · 0 + 0,232 · 1 = 1,256 г; 
M2 = 2,4 · 1 + 0,232 · 1 = 2,632 г; 
M301 = (1,256 + 2,632) · 214 · 5 · 10-6 = 0,0041602 т/год; 
G301 = (1,256 · 1 + 2,632 · 1) / 3600 = 0,00108 г/с. 

M1 = 0,0416 · 4 + 0,39 · 0 + 0,0377 · 1 = 0,2041 г; 
M2 = 0,39 · 1 + 0,0377 · 1 = 0,4277 г; 
M304 = (0,2041 + 0,4277) · 214 · 5 · 10-6 = 0,000676 т/год; 
G304 = (0,2041 · 1 + 0,4277 · 1) / 3600 = 0,0001755 г/с. 

M1 = 0,012 · 4 + 0,15 · 0 + 0,012 · 1 = 0,06 г; 
M2 = 0,15 · 1 + 0,012 · 1 = 0,162 г; 
M328 = (0,06 + 0,162) · 214 · 5 · 10-6 = 0,0002375 т/год; 
G328 = (0,06 · 1 + 0,162 · 1) / 3600 = 0,0000617 г/с. 

M1 = 0,081 · 4 + 0,4 · 0 + 0,081 · 1 = 0,405 г; 
M2 = 0,4 · 1 + 0,081 · 1 = 0,481 г; 
M330 = (0,405 + 0,481) · 214 · 5 · 10-6 = 0,000948 т/год; 
G330 = (0,405 · 1 + 0,481 · 1) / 3600 = 0,0002461 г/с. 

M1 = 0,86 · 4 + 4,1 · 0 + 0,54 · 1 = 3,98 г; 
M2 = 4,1 · 1 + 0,54 · 1 = 4,64 г; 
M337 = (3,98 + 4,64) · 214 · 5 · 10-6 = 0,0092234 т/год; 
G337 = (3,98 · 1 + 4,64 · 1) / 3600 = 0,0023944 г/с. 

M1 = 0,38 · 4 + 0,6 · 0 + 0,27 · 1 = 1,79 г; 
M2 = 0,6 · 1 + 0,27 · 1 = 0,87 г; 
M2732 = (1,79 + 0,87) · 214 · 5 · 10-6 = 0,0028462 т/год; 
G2732 = (1,79 · 1 + 0,87 · 1) / 3600 = 0,0007389 г/с. 

Автосамосвал 8 т 

M1 = 0,256 · 4 + 2,4 · 0 + 0,232 · 1 = 1,256 г; 
M2 = 2,4 · 1 + 0,232 · 1 = 2,632 г; 

156



M301 = (1,256 + 2,632) · 214 · 5 · 10-6 = 0,0041602 т/год; 
G301 = (1,256 · 1 + 2,632 · 1) / 3600 = 0,00108 г/с. 

M1 = 0,0416 · 4 + 0,39 · 0 + 0,0377 · 1 = 0,2041 г; 
M2 = 0,39 · 1 + 0,0377 · 1 = 0,4277 г; 
M304 = (0,2041 + 0,4277) · 214 · 5 · 10-6 = 0,000676 т/год; 
G304 = (0,2041 · 1 + 0,4277 · 1) / 3600 = 0,0001755 г/с. 

M1 = 0,012 · 4 + 0,15 · 0 + 0,012 · 1 = 0,06 г; 
M2 = 0,15 · 1 + 0,012 · 1 = 0,162 г; 
M328 = (0,06 + 0,162) · 214 · 5 · 10-6 = 0,0002375 т/год; 
G328 = (0,06 · 1 + 0,162 · 1) / 3600 = 0,0000617 г/с. 

M1 = 0,081 · 4 + 0,4 · 0 + 0,081 · 1 = 0,405 г; 
M2 = 0,4 · 1 + 0,081 · 1 = 0,481 г; 
M330 = (0,405 + 0,481) · 214 · 5 · 10-6 = 0,000948 т/год; 
G330 = (0,405 · 1 + 0,481 · 1) / 3600 = 0,0002461 г/с. 

M1 = 0,86 · 4 + 4,1 · 0 + 0,54 · 1 = 3,98 г; 
M2 = 4,1 · 1 + 0,54 · 1 = 4,64 г; 
M337 = (3,98 + 4,64) · 214 · 5 · 10-6 = 0,0092234 т/год; 
G337 = (3,98 · 1 + 4,64 · 1) / 3600 = 0,0023944 г/с. 

M1 = 0,38 · 4 + 0,6 · 0 + 0,27 · 1 = 1,79 г; 
M2 = 0,6 · 1 + 0,27 · 1 = 0,87 г; 
M2732 = (1,79 + 0,87) · 214 · 5 · 10-6 = 0,0028462 т/год; 
G2732 = (1,79 · 1 + 0,87 · 1) / 3600 = 0,0007389 г/с. 

 Из результатов расчётов максимально разового выброса для каждого типа автотранспортных 
средств в итоговые результаты по источнику занесены наибольшие значения, полученные с учетом 
неодновременности и нестационарности во времени движения автотранспортных средств. 

ИТОГО ПО ИСТОЧНИКУ № 6505 

Загрязняющее вещество Максимально ра-
зовый выброс, г/с Годовой выброс, т/год 

Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0036178 0,0202461 
Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0005879 0,00329 
Углерод (Сажа) 0,0005778 0,001837 
Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0009211 0,0047589 
Углерод оксид 0,0225944 0,0796594 
Бензин (нефтяной, малосернистый) 0,0012389 0,0009544 
Керосин 0,0028333 0,0147232 

 

157



 Источник 6506 – заправка техники 

 Источниками выделений загрязняющих веществ являются двигатели дорожно-строительных 
машин в период работы пускового двигателя, прогрева, движения по территории предприятия и во 
время работы в режиме холостого хода. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими методиче-
скими документами: 
 – Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих ве-
ществ в атмосферный воздух, СПб., НИИ Атмосфера, 2005. 
 – Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз 
дорожной техники (расчетным методом). М, 1998. 
 – Дополнения к методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмо-
сферу для баз дорожной техники (расчетным методом). М, 1999. 

 Количественные и качественные характеристики загрязняющих веществ, выделяющихся в атмо-
сферу от дорожно-строительных машин, приведены в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, т/год 
код наименование 
301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0006933 0,0064371 
304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0001127 0,001046 
328 Углерод (Сажа) 0,0001111 0,0010272 
330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0001778 0,0016392 
337 Углерод оксид 0,0043389 0,0402106 

2732 Керосин 0,0005444 0,0050418 

 Расчет выполнен для стоянки дорожно-строительных машин (ДМ), хранящихся при температуре 
окружающей среды. Пробег ДМ при выезде составляет 0 км, при въезде – 0 км. Время работы двигателя 
на холостом ходу при выезде с территории стоянки – 1 мин, при возврате на неё – 1 мин. Количество 
дней для расчётного периода: теплого – 214. 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Наименование ДМ Тип ДМ 

Максимальное количество ДМ 
Ско-

рость, 
км/ч 

Элек-
тро-
стар-
тер 

Одно-
вре-
мен-
ность 

всего 
выезд/въезд в 
течение суток 

выезд 
за 1 час 

въезд 
за 1 час 

Трактор МТЗ-80 ДМ колесная, мощностью 61-
100 кВт (83-136 л.с.) 

1 1 1 1 10 + - 

Бульдозер ДМ гусеничная, мощностью 
61-100 кВт (83-136 л.с.) 

5 5 1 1 10 + - 

Катки моторные ДМ колесная, мощностью 61-
100 кВт (83-136 л.с.) 

1 1 1 1 10 + - 

Каток на пневма-
тических шинах 

ДМ колесная, мощностью 
101-160 кВт (137-218 л.с.) 

1 1 1 1 10 + - 

158



Наименование ДМ Тип ДМ 

Максимальное количество ДМ 
Ско-

рость, 
км/ч 

Элек-
тро-
стар-
тер 

Одно-
вре-
мен-
ность 

всего 
выезд/въезд в 
течение суток 

выезд 
за 1 час 

въезд 
за 1 час 

Экскаватор ДМ колесная, мощностью 
101-160 кВт (137-218 л.с.) 

5 5 1 1 10 + - 

Экскаватор ДМ колесная, мощностью 36-
60 кВт (49-82 л.с.) 

2 2 1 1 10 + - 

Бульдозер ДМ гусеничная, мощностью 
101-160 кВт (137-218 л.с.) 

1 1 1 1 10 + - 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обос-
нование приведены ниже. 

 Выбросы i-го вещества одной машиной k-й группы в день при выезде с территории M'ik и возвра-
те M''ik рассчитываются по формулам (1.1.1 и 1.1.2): 

 M'ik = mП ik · tП + mПР ik · tПР + mДВ ik · tДВ 1 + mХХ ik · tХХ 1, г (1.1.1) 

 M''ik = mДВ ik · tДВ 2 + mХХ ik · tХХ 2, г (1.1.2) 

где mП ik – удельный выброс i-го вещества пусковым двигателем, г/мин; 
mПР ik – удельный выброс i-го вещества при прогреве двигателя машины k-й группы, г/мин; 
mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении машины k-й группы с условно постоянной скоро-
стью , г/мин; 
mXX ik – удельный выброс i-го вещества при работе двигателя машины k-й группы на холостом ходу, 
г/мин; 
tП, tПР - время работы пускового двигателя и прогрева двигателя, мин; 
tДВ 1, tДВ 2 - время движения машины при выезде и возврате рассчитывается из отношения средней ско-
рости движения и длины проезда, мин; 
tХХ 1, tХХ 2 - время работы двигателя на холостом ходу при выезде и возврате, мин; 

 При расчете выбросов от ДМ, имеющих двигатель с запуском от электростартерной установки, 
член mП ik · tП из формулы (1.1.1) исключается. 

 Валовый выброс i-го вещества ДМ рассчитывается раздельно для каждого периода года по фор-
муле (1.1.3): 

 Mj
i = ∑k

k=1(M'ik + M''ik) · Nk · DР · 10-6, т/год (1.1.3) 

где Nk – среднее количество ДМ к-й группы, ежедневно выходящих на линию; 
DР - количество рабочих дней в расчетном периоде (холодном, теплом, переходном); 
j – период года (Т - теплый, П - переходный, Х - холодный); для холодного периода расчет Mi выполняет-
ся с учётом температуры для каждого месяца. 

 Влияние холодного и переходного периодов года на выбросы загрязняющих веществ для ма-
шин, хранящихся на закрытой отапливаемой стоянке не учитывается. 

 Для определения общего валового выброса Mi валовые выбросы одноименных веществ по пе-
риодам года суммируются (1.1.3): 

159



 Mi = MТ
i + MП

i + MХ
i, т/год (1.1.3) 

 Максимально разовый выброс i-го вещества Gi рассчитывается по формуле (1.1.2): 

 Gi = ∑k
k=1(M'ik · N'k + M''ik · N''k) / 3600, г/с (1.1.2) 

где N'k, N''k – количество машин k-й группы, выезжающих со стоянки и въезжающих на стоянку за 1 час, 
характеризующийся максимальной интенсивностью выезда(въезда) ДМ. 
Из полученных значений Gi выбирается максимальное с учетом одновременности движения ДМ разных 
групп. 

 Удельные выбросы загрязняющих веществ при работе пускового двигателя, прогреве, пробеге, 
на холостом ходу приведены в таблице 1.1.3. 

Таблица 1.1.3 - Удельные выбросы загрязняющих веществ, г/мин 

Тип Загрязняющее вещество Пуск 
Прогрев Движение Холо-

стой 
ход 

Т П Х T П Х 

ДМ колесная, мощностью 61-100 кВт (83-136 л.с.) 
 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 1,36 0,384 0,576 0,576 1,976 1,976 1,976 0,384 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,221 0,0624 0,0936 0,0936 0,321 0,321 0,321 0,0624 
Углерод (Сажа) - 0,06 0,324 0,36 0,27 0,369 0,41 0,06 
Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,042 0,097 0,108 0,12 0,19 0,207 0,23 0,097 
Углерод оксид 25 2,4 4,32 4,8 1,29 1,413 1,57 2,4 
Бензин (нефтяной, малосернистый) 2,1 - - - - - - - 
Керосин - 0,3 0,702 0,78 0,43 0,459 0,51 0,3 

ДМ гусеничная, мощностью 61-100 кВт (83-136 л.с.) 
 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 1,36 0,384 0,576 0,576 1,976 1,976 1,976 0,384 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,221 0,0624 0,0936 0,0936 0,321 0,321 0,321 0,0624 
Углерод (Сажа) - 0,06 0,324 0,36 0,27 0,369 0,41 0,06 
Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,042 0,097 0,108 0,12 0,19 0,207 0,23 0,097 
Углерод оксид 25 2,4 4,32 4,8 1,29 1,413 1,57 2,4 
Бензин (нефтяной, малосернистый) 2,1 - - - - - - - 
Керосин - 0,3 0,702 0,78 0,43 0,459 0,51 0,3 

ДМ колесная, мощностью 101-160 кВт (137-218 л.с.) 
 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 2,72 0,624 0,936 0,936 3,208 3,208 3,208 0,624 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,442 0,1014 0,152 0,152 0,521 0,521 0,521 0,1014 
Углерод (Сажа) - 0,1 0,54 0,6 0,45 0,603 0,67 0,1 
Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,058 0,16 0,18 0,2 0,31 0,342 0,38 0,16 
Углерод оксид 35 3,9 7,02 7,8 2,09 2,295 2,55 3,91 
Бензин (нефтяной, малосернистый) 2,9 - - - - - - - 
Керосин - 0,49 1,143 1,27 0,71 0,765 0,85 0,49 

ДМ колесная, мощностью 36-60 кВт (49-82 л.с.) 
 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,96 0,232 0,352 0,352 1,192 1,192 1,192 0,232 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,156 0,0377 0,0572 0,0572 0,1937 0,1937 0,1937 0,0377 
Углерод (Сажа) - 0,04 0,216 0,24 0,17 0,225 0,25 0,04 
Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,029 0,058 0,0648 0,072 0,12 0,135 0,15 0,058 
Углерод оксид 23,3 1,4 2,52 2,8 0,77 0,846 0,94 1,44 
Бензин (нефтяной, малосернистый) 5,8 - - - - - - - 

160



Тип Загрязняющее вещество Пуск 
Прогрев Движение Холо-

стой 
ход 

Т П Х T П Х 

Керосин - 0,18 0,423 0,47 0,26 0,279 0,31 0,18 
ДМ гусеничная, мощностью 101-160 кВт (137-218 л.с.) 
 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 2,72 0,624 0,936 0,936 3,208 3,208 3,208 0,624 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,442 0,1014 0,152 0,152 0,521 0,521 0,521 0,1014 
Углерод (Сажа) - 0,1 0,54 0,6 0,45 0,603 0,67 0,1 
Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,058 0,16 0,18 0,2 0,31 0,342 0,38 0,16 
Углерод оксид 35 3,9 7,02 7,8 2,09 2,295 2,55 3,91 
Бензин (нефтяной, малосернистый) 2,9 - - - - - - - 
Керосин - 0,49 1,143 1,27 0,71 0,765 0,85 0,49 

 Время работы пускового двигателя в зависимости от расчетного периода приведено в таблице 
1.1.4. 

Таблица 1.1.4 - Время работы пускового двигателя, мин 

Тип дорожно-строительной машины 
Время 

Т П Х 
ДМ колесная, мощностью 61-100 кВт (83-136 л.с.) 1 2 4 
ДМ гусеничная, мощностью 61-100 кВт (83-136 л.с.) 1 2 4 
ДМ колесная, мощностью 101-160 кВт (137-218 л.с.) 1 2 4 
ДМ колесная, мощностью 36-60 кВт (49-82 л.с.) 1 2 4 
ДМ гусеничная, мощностью 101-160 кВт (137-218 л.с.) 1 2 4 

 Время прогрева двигателей в зависимости от температуры воздуха и условий хранения приве-
дено в таблице 1.1.5. 

Таблица 1.1.5 - Время прогрева двигателей, мин 

Тип дорожно-строительной машины 
Время 

Т П Х 
ДМ колесная, мощностью 61-100 кВт (83-136 л.с.) 2 6 12 
ДМ гусеничная, мощностью 61-100 кВт (83-136 л.с.) 2 6 12 
ДМ колесная, мощностью 101-160 кВт (137-218 л.с.) 2 6 12 
ДМ колесная, мощностью 36-60 кВт (49-82 л.с.) 2 6 12 
ДМ гусеничная, мощностью 101-160 кВт (137-218 л.с.) 2 6 12 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приве-
ден ниже. 

Трактор МТЗ-80 

M'301 = 0,384 · 2 + 1,976 · 0 / 10 · 60 + 0,384 · 1 = 1,152 г; 
M''301 = 1,976 · 0 / 10 · 60 + 0,384 · 1 = 0,384 г; 
M301 = (1,152 + 0,384) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0003287 т/год; 
G-

301 = (1,152 · 1 + 0,384 · 1) / 3600 = 0,0004267 г/с; 

M'304 = 0,0624 · 2 + 0,321 · 0 / 10 · 60 + 0,0624 · 1 = 0,1872 г; 
M''304 = 0,321 · 0 / 10 · 60 + 0,0624 · 1 = 0,0624 г; 

161



M304 = (0,1872 + 0,0624) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0000534 т/год; 
G-

304 = (0,1872 · 1 + 0,0624 · 1) / 3600 = 0,0000693 г/с; 

M'328 = 0,06 · 2 + 0,27 · 0 / 10 · 60 + 0,06 · 1 = 0,18 г; 
M''328 = 0,27 · 0 / 10 · 60 + 0,06 · 1 = 0,06 г; 
M328 = (0,18 + 0,06) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0000514 т/год; 
G-

328 = (0,18 · 1 + 0,06 · 1) / 3600 = 0,0000667 г/с; 

M'330 = 0,097 · 2 + 0,19 · 0 / 10 · 60 + 0,097 · 1 = 0,291 г; 
M''330 = 0,19 · 0 / 10 · 60 + 0,097 · 1 = 0,097 г; 
M330 = (0,291 + 0,097) · 214 · 1 · 10-6 = 0,000083 т/год; 
G-

330 = (0,291 · 1 + 0,097 · 1) / 3600 = 0,0001078 г/с; 

M'337 = 2,4 · 2 + 1,29 · 0 / 10 · 60 + 2,4 · 1 = 7,2 г; 
M''337 = 1,29 · 0 / 10 · 60 + 2,4 · 1 = 2,4 г; 
M337 = (7,2 + 2,4) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0020544 т/год; 
G-

337 = (7,2 · 1 + 2,4 · 1) / 3600 = 0,0026667 г/с; 

M'2704 = 0 · 2 + 0 · 0 / 10 · 60 + 0 · 1 = 0 г; 
M''2704 = 0 · 0 / 10 · 60 + 0 · 1 = 0 г; 
M2704 = (0 + 0) · 214 · 1 · 10-6 = 0 т/год; 
G-

2704 = (0 · 1 + 0 · 1) / 3600 = 0 г/с; 

M'2732 = 0,3 · 2 + 0,43 · 0 / 10 · 60 + 0,3 · 1 = 0,9 г; 
M''2732 = 0,43 · 0 / 10 · 60 + 0,3 · 1 = 0,3 г; 
M2732 = (0,9 + 0,3) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0002568 т/год; 
G-

2732 = (0,9 · 1 + 0,3 · 1) / 3600 = 0,0003333 г/с; 

Бульдозер 

M'301 = 0,384 · 2 + 1,976 · 0 / 5 · 60 + 0,384 · 1 = 1,152 г; 
M''301 = 1,976 · 0 / 5 · 60 + 0,384 · 1 = 0,384 г; 
M301 = (1,152 + 0,384) · 214 · 5 · 10-6 = 0,0016435 т/год; 
G-

301 = (1,152 · 1 + 0,384 · 1) / 3600 = 0,0004267 г/с; 

M'304 = 0,0624 · 2 + 0,321 · 0 / 5 · 60 + 0,0624 · 1 = 0,1872 г; 
M''304 = 0,321 · 0 / 5 · 60 + 0,0624 · 1 = 0,0624 г; 
M304 = (0,1872 + 0,0624) · 214 · 5 · 10-6 = 0,0002671 т/год; 
G-

304 = (0,1872 · 1 + 0,0624 · 1) / 3600 = 0,0000693 г/с; 

M'328 = 0,06 · 2 + 0,27 · 0 / 5 · 60 + 0,06 · 1 = 0,18 г; 
M''328 = 0,27 · 0 / 5 · 60 + 0,06 · 1 = 0,06 г; 
M328 = (0,18 + 0,06) · 214 · 5 · 10-6 = 0,0002568 т/год; 
G-

328 = (0,18 · 1 + 0,06 · 1) / 3600 = 0,0000667 г/с; 

M'330 = 0,097 · 2 + 0,19 · 0 / 5 · 60 + 0,097 · 1 = 0,291 г; 
M''330 = 0,19 · 0 / 5 · 60 + 0,097 · 1 = 0,097 г; 
M330 = (0,291 + 0,097) · 214 · 5 · 10-6 = 0,0004152 т/год; 
G-

330 = (0,291 · 1 + 0,097 · 1) / 3600 = 0,0001078 г/с; 

162



M'337 = 2,4 · 2 + 1,29 · 0 / 5 · 60 + 2,4 · 1 = 7,2 г; 
M''337 = 1,29 · 0 / 5 · 60 + 2,4 · 1 = 2,4 г; 
M337 = (7,2 + 2,4) · 214 · 5 · 10-6 = 0,010272 т/год; 
G-

337 = (7,2 · 1 + 2,4 · 1) / 3600 = 0,0026667 г/с; 

M'2704 = 0 · 2 + 0 · 0 / 5 · 60 + 0 · 1 = 0 г; 
M''2704 = 0 · 0 / 5 · 60 + 0 · 1 = 0 г; 
M2704 = (0 + 0) · 214 · 5 · 10-6 = 0 т/год; 
G-

2704 = (0 · 1 + 0 · 1) / 3600 = 0 г/с; 

M'2732 = 0,3 · 2 + 0,43 · 0 / 5 · 60 + 0,3 · 1 = 0,9 г; 
M''2732 = 0,43 · 0 / 5 · 60 + 0,3 · 1 = 0,3 г; 
M2732 = (0,9 + 0,3) · 214 · 5 · 10-6 = 0,001284 т/год; 
G-

2732 = (0,9 · 1 + 0,3 · 1) / 3600 = 0,0003333 г/с; 

Катки моторные 

M'301 = 0,384 · 2 + 1,976 · 0 / 10 · 60 + 0,384 · 1 = 1,152 г; 
M''301 = 1,976 · 0 / 10 · 60 + 0,384 · 1 = 0,384 г; 
M301 = (1,152 + 0,384) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0003287 т/год; 
G-

301 = (1,152 · 1 + 0,384 · 1) / 3600 = 0,0004267 г/с; 

M'304 = 0,0624 · 2 + 0,321 · 0 / 10 · 60 + 0,0624 · 1 = 0,1872 г; 
M''304 = 0,321 · 0 / 10 · 60 + 0,0624 · 1 = 0,0624 г; 
M304 = (0,1872 + 0,0624) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0000534 т/год; 
G-

304 = (0,1872 · 1 + 0,0624 · 1) / 3600 = 0,0000693 г/с; 

M'328 = 0,06 · 2 + 0,27 · 0 / 10 · 60 + 0,06 · 1 = 0,18 г; 
M''328 = 0,27 · 0 / 10 · 60 + 0,06 · 1 = 0,06 г; 
M328 = (0,18 + 0,06) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0000514 т/год; 
G-

328 = (0,18 · 1 + 0,06 · 1) / 3600 = 0,0000667 г/с; 

M'330 = 0,097 · 2 + 0,19 · 0 / 10 · 60 + 0,097 · 1 = 0,291 г; 
M''330 = 0,19 · 0 / 10 · 60 + 0,097 · 1 = 0,097 г; 
M330 = (0,291 + 0,097) · 214 · 1 · 10-6 = 0,000083 т/год; 
G-

330 = (0,291 · 1 + 0,097 · 1) / 3600 = 0,0001078 г/с; 

M'337 = 2,4 · 2 + 1,29 · 0 / 10 · 60 + 2,4 · 1 = 7,2 г; 
M''337 = 1,29 · 0 / 10 · 60 + 2,4 · 1 = 2,4 г; 
M337 = (7,2 + 2,4) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0020544 т/год; 
G-

337 = (7,2 · 1 + 2,4 · 1) / 3600 = 0,0026667 г/с; 

M'2704 = 0 · 2 + 0 · 0 / 10 · 60 + 0 · 1 = 0 г; 
M''2704 = 0 · 0 / 10 · 60 + 0 · 1 = 0 г; 
M2704 = (0 + 0) · 214 · 1 · 10-6 = 0 т/год; 
G-

2704 = (0 · 1 + 0 · 1) / 3600 = 0 г/с; 

M'2732 = 0,3 · 2 + 0,43 · 0 / 10 · 60 + 0,3 · 1 = 0,9 г; 
M''2732 = 0,43 · 0 / 10 · 60 + 0,3 · 1 = 0,3 г; 

163



M2732 = (0,9 + 0,3) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0002568 т/год; 
G-

2732 = (0,9 · 1 + 0,3 · 1) / 3600 = 0,0003333 г/с; 

Каток на пневматических шинах 

M'301 = 0,624 · 2 + 3,208 · 0 / 10 · 60 + 0,624 · 1 = 1,872 г; 
M''301 = 3,208 · 0 / 10 · 60 + 0,624 · 1 = 0,624 г; 
M301 = (1,872 + 0,624) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0005341 т/год; 
G-

301 = (1,872 · 1 + 0,624 · 1) / 3600 = 0,0006933 г/с; 

M'304 = 0,1014 · 2 + 0,521 · 0 / 10 · 60 + 0,1014 · 1 = 0,3042 г; 
M''304 = 0,521 · 0 / 10 · 60 + 0,1014 · 1 = 0,1014 г; 
M304 = (0,3042 + 0,1014) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0000868 т/год; 
G-

304 = (0,3042 · 1 + 0,1014 · 1) / 3600 = 0,0001127 г/с; 

M'328 = 0,1 · 2 + 0,45 · 0 / 10 · 60 + 0,1 · 1 = 0,3 г; 
M''328 = 0,45 · 0 / 10 · 60 + 0,1 · 1 = 0,1 г; 
M328 = (0,3 + 0,1) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0000856 т/год; 
G-

328 = (0,3 · 1 + 0,1 · 1) / 3600 = 0,0001111 г/с; 

M'330 = 0,16 · 2 + 0,31 · 0 / 10 · 60 + 0,16 · 1 = 0,48 г; 
M''330 = 0,31 · 0 / 10 · 60 + 0,16 · 1 = 0,16 г; 
M330 = (0,48 + 0,16) · 214 · 1 · 10-6 = 0,000137 т/год; 
G-

330 = (0,48 · 1 + 0,16 · 1) / 3600 = 0,0001778 г/с; 

M'337 = 3,9 · 2 + 2,09 · 0 / 10 · 60 + 3,91 · 1 = 11,71 г; 
M''337 = 2,09 · 0 / 10 · 60 + 3,91 · 1 = 3,91 г; 
M337 = (11,71 + 3,91) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0033427 т/год; 
G-

337 = (11,71 · 1 + 3,91 · 1) / 3600 = 0,0043389 г/с; 

M'2704 = 0 · 2 + 0 · 0 / 10 · 60 + 0 · 1 = 0 г; 
M''2704 = 0 · 0 / 10 · 60 + 0 · 1 = 0 г; 
M2704 = (0 + 0) · 214 · 1 · 10-6 = 0 т/год; 
G-

2704 = (0 · 1 + 0 · 1) / 3600 = 0 г/с; 

M'2732 = 0,49 · 2 + 0,71 · 0 / 10 · 60 + 0,49 · 1 = 1,47 г; 
M''2732 = 0,71 · 0 / 10 · 60 + 0,49 · 1 = 0,49 г; 
M2732 = (1,47 + 0,49) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0004194 т/год; 
G-

2732 = (1,47 · 1 + 0,49 · 1) / 3600 = 0,0005444 г/с; 

Экскаватор 

M'301 = 0,624 · 2 + 3,208 · 0 / 10 · 60 + 0,624 · 1 = 1,872 г; 
M''301 = 3,208 · 0 / 10 · 60 + 0,624 · 1 = 0,624 г; 
M301 = (1,872 + 0,624) · 214 · 5 · 10-6 = 0,0026707 т/год; 
G-

301 = (1,872 · 1 + 0,624 · 1) / 3600 = 0,0006933 г/с; 

M'304 = 0,1014 · 2 + 0,521 · 0 / 10 · 60 + 0,1014 · 1 = 0,3042 г; 
M''304 = 0,521 · 0 / 10 · 60 + 0,1014 · 1 = 0,1014 г; 

164



M304 = (0,3042 + 0,1014) · 214 · 5 · 10-6 = 0,000434 т/год; 
G-

304 = (0,3042 · 1 + 0,1014 · 1) / 3600 = 0,0001127 г/с; 

M'328 = 0,1 · 2 + 0,45 · 0 / 10 · 60 + 0,1 · 1 = 0,3 г; 
M''328 = 0,45 · 0 / 10 · 60 + 0,1 · 1 = 0,1 г; 
M328 = (0,3 + 0,1) · 214 · 5 · 10-6 = 0,000428 т/год; 
G-

328 = (0,3 · 1 + 0,1 · 1) / 3600 = 0,0001111 г/с; 

M'330 = 0,16 · 2 + 0,31 · 0 / 10 · 60 + 0,16 · 1 = 0,48 г; 
M''330 = 0,31 · 0 / 10 · 60 + 0,16 · 1 = 0,16 г; 
M330 = (0,48 + 0,16) · 214 · 5 · 10-6 = 0,0006848 т/год; 
G-

330 = (0,48 · 1 + 0,16 · 1) / 3600 = 0,0001778 г/с; 

M'337 = 3,9 · 2 + 2,09 · 0 / 10 · 60 + 3,91 · 1 = 11,71 г; 
M''337 = 2,09 · 0 / 10 · 60 + 3,91 · 1 = 3,91 г; 
M337 = (11,71 + 3,91) · 214 · 5 · 10-6 = 0,0167134 т/год; 
G-

337 = (11,71 · 1 + 3,91 · 1) / 3600 = 0,0043389 г/с; 

M'2704 = 0 · 2 + 0 · 0 / 10 · 60 + 0 · 1 = 0 г; 
M''2704 = 0 · 0 / 10 · 60 + 0 · 1 = 0 г; 
M2704 = (0 + 0) · 214 · 5 · 10-6 = 0 т/год; 
G-

2704 = (0 · 1 + 0 · 1) / 3600 = 0 г/с; 

M'2732 = 0,49 · 2 + 0,71 · 0 / 10 · 60 + 0,49 · 1 = 1,47 г; 
M''2732 = 0,71 · 0 / 10 · 60 + 0,49 · 1 = 0,49 г; 
M2732 = (1,47 + 0,49) · 214 · 5 · 10-6 = 0,0020972 т/год; 
G-

2732 = (1,47 · 1 + 0,49 · 1) / 3600 = 0,0005444 г/с; 

Экскаватор 

M'301 = 0,232 · 2 + 1,192 · 0 / 10 · 60 + 0,232 · 1 = 0,696 г; 
M''301 = 1,192 · 0 / 10 · 60 + 0,232 · 1 = 0,232 г; 
M301 = (0,696 + 0,232) · 214 · 2 · 10-6 = 0,0003972 т/год; 
G-

301 = (0,696 · 1 + 0,232 · 1) / 3600 = 0,0002578 г/с; 

M'304 = 0,0377 · 2 + 0,1937 · 0 / 10 · 60 + 0,0377 · 1 = 0,1131 г; 
M''304 = 0,1937 · 0 / 10 · 60 + 0,0377 · 1 = 0,0377 г; 
M304 = (0,1131 + 0,0377) · 214 · 2 · 10-6 = 0,0000645 т/год; 
G-

304 = (0,1131 · 1 + 0,0377 · 1) / 3600 = 0,0000419 г/с; 

M'328 = 0,04 · 2 + 0,17 · 0 / 10 · 60 + 0,04 · 1 = 0,12 г; 
M''328 = 0,17 · 0 / 10 · 60 + 0,04 · 1 = 0,04 г; 
M328 = (0,12 + 0,04) · 214 · 2 · 10-6 = 0,0000685 т/год; 
G-

328 = (0,12 · 1 + 0,04 · 1) / 3600 = 0,0000444 г/с; 

M'330 = 0,058 · 2 + 0,12 · 0 / 10 · 60 + 0,058 · 1 = 0,174 г; 
M''330 = 0,12 · 0 / 10 · 60 + 0,058 · 1 = 0,058 г; 
M330 = (0,174 + 0,058) · 214 · 2 · 10-6 = 0,0000993 т/год; 
G-

330 = (0,174 · 1 + 0,058 · 1) / 3600 = 0,0000644 г/с; 

165



M'337 = 1,4 · 2 + 0,77 · 0 / 10 · 60 + 1,44 · 1 = 4,24 г; 
M''337 = 0,77 · 0 / 10 · 60 + 1,44 · 1 = 1,44 г; 
M337 = (4,24 + 1,44) · 214 · 2 · 10-6 = 0,002431 т/год; 
G-

337 = (4,24 · 1 + 1,44 · 1) / 3600 = 0,0015778 г/с; 

M'2704 = 0 · 2 + 0 · 0 / 10 · 60 + 0 · 1 = 0 г; 
M''2704 = 0 · 0 / 10 · 60 + 0 · 1 = 0 г; 
M2704 = (0 + 0) · 214 · 2 · 10-6 = 0 т/год; 
G-

2704 = (0 · 1 + 0 · 1) / 3600 = 0 г/с; 

M'2732 = 0,18 · 2 + 0,26 · 0 / 10 · 60 + 0,18 · 1 = 0,54 г; 
M''2732 = 0,26 · 0 / 10 · 60 + 0,18 · 1 = 0,18 г; 
M2732 = (0,54 + 0,18) · 214 · 2 · 10-6 = 0,0003082 т/год; 
G-

2732 = (0,54 · 1 + 0,18 · 1) / 3600 = 0,0002 г/с; 

Бульдозер 

M'301 = 0,624 · 2 + 3,208 · 0 / 5 · 60 + 0,624 · 1 = 1,872 г; 
M''301 = 3,208 · 0 / 5 · 60 + 0,624 · 1 = 0,624 г; 
M301 = (1,872 + 0,624) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0005341 т/год; 
G-

301 = (1,872 · 1 + 0,624 · 1) / 3600 = 0,0006933 г/с; 

M'304 = 0,1014 · 2 + 0,521 · 0 / 5 · 60 + 0,1014 · 1 = 0,3042 г; 
M''304 = 0,521 · 0 / 5 · 60 + 0,1014 · 1 = 0,1014 г; 
M304 = (0,3042 + 0,1014) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0000868 т/год; 
G-

304 = (0,3042 · 1 + 0,1014 · 1) / 3600 = 0,0001127 г/с; 

M'328 = 0,1 · 2 + 0,45 · 0 / 5 · 60 + 0,1 · 1 = 0,3 г; 
M''328 = 0,45 · 0 / 5 · 60 + 0,1 · 1 = 0,1 г; 
M328 = (0,3 + 0,1) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0000856 т/год; 
G-

328 = (0,3 · 1 + 0,1 · 1) / 3600 = 0,0001111 г/с; 

M'330 = 0,16 · 2 + 0,31 · 0 / 5 · 60 + 0,16 · 1 = 0,48 г; 
M''330 = 0,31 · 0 / 5 · 60 + 0,16 · 1 = 0,16 г; 
M330 = (0,48 + 0,16) · 214 · 1 · 10-6 = 0,000137 т/год; 
G-

330 = (0,48 · 1 + 0,16 · 1) / 3600 = 0,0001778 г/с; 

M'337 = 3,9 · 2 + 2,09 · 0 / 5 · 60 + 3,91 · 1 = 11,71 г; 
M''337 = 2,09 · 0 / 5 · 60 + 3,91 · 1 = 3,91 г; 
M337 = (11,71 + 3,91) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0033427 т/год; 
G-

337 = (11,71 · 1 + 3,91 · 1) / 3600 = 0,0043389 г/с; 

M'2704 = 0 · 2 + 0 · 0 / 5 · 60 + 0 · 1 = 0 г; 
M''2704 = 0 · 0 / 5 · 60 + 0 · 1 = 0 г; 
M2704 = (0 + 0) · 214 · 1 · 10-6 = 0 т/год; 
G-

2704 = (0 · 1 + 0 · 1) / 3600 = 0 г/с; 

M'2732 = 0,49 · 2 + 0,71 · 0 / 5 · 60 + 0,49 · 1 = 1,47 г; 
M''2732 = 0,71 · 0 / 5 · 60 + 0,49 · 1 = 0,49 г; 

166



M2732 = (1,47 + 0,49) · 214 · 1 · 10-6 = 0,0004194 т/год; 
G-

2732 = (1,47 · 1 + 0,49 · 1) / 3600 = 0,0005444 г/с; 
 

Источник 6506 – заправка техники 

Источниками загрязнения атмосферного воздуха являются дыхательные клапаны резервуаров в процес-
се хранения (малое дыхание) и слива (большое дыхание) топлива, топливные баки автомобилей в про-
цессе их заправки, места испарения топлива при случайных проливах. Климатическая зона – 2. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методические указания 
по определению выбросов загрязняющих  веществ в атмосферу из резервуаров». Новополоцк, 1997 (с 
учетом дополнений НИИ Атмосфера 1999, 2005, 2010 г.г.). 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в атмо-
сферу, приведена в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, т/год 
код наименование 
333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000043 0,0000413 

2754 Алканы C12-C19 (Углеводороды предельные C12-
C19) 

0,0015475 0,0147139 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Нефтепродукт 
Объем за год, м³ 

Конструкция 
резервуара 

Закачка (слив) в 
резервуар 

Расход 
через 
ТРК, 

л/20мин. 

Снижение вы-
броса, % 

Одно-
вре-
мен-
ность 

Qоз Qвл объем, м³ время, с слив заправка 

Дизельное топливо. 
Выполняемые опера-
ции: заправка машин, 
проливы. 

203 82 наземный 0 0 600 - - - 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их обос-
нование приведены ниже. 

 Годовой выброс нефтепродуктов при сливе в резервуары рассчитывается по формуле (1.1.1): 

 Gр = (Ср оз · Qоз + Ср вл · Qвл) · (1 - nр / 100) · 10-6, т/год (1.1.1) 

где Cр оз - концентрация паров нефтепродуктов в осенне-зимний период при заполнении резервуаров,  
г/м³; 
Qоз - объем нефтепродуктов, закачиваемых в резервуары за осенне-зимний период,  м³; 
Cр вл - концентрация паров нефтепродуктов в весенне-летний период при заполнении резервуаров,  г/м³; 
Qвл - объем нефтепродуктов, закачиваемых в резервуары за весенне-летний период,  м³; 
nр - снижение выброса при заполнении резервуаров,  %. 

167



 Годовой выброс нефтепродуктов при закачке в баки машин  рассчитывается по формуле (1.1.2): 

 Gб = (Сб оз · Qоз + Сб вл · Qвл) · (1 - nтрк / 100) · 10-6, т/год (1.1.2) 

где Cб оз - концентрация паров нефтепродуктов в осенне-зимний период при заправке баков машин,  
г/м³; 
Cб вл - концентрация паров нефтепродуктов в весенне-летний период при заправке баков машин,  г/м³; 
nтрк - снижение выброса при закачке в баки машин,  %. 

 Годовой выброс при проливах  рассчитывается по формуле (1.1.3): 

 Gпр = J · (Qоз + Qвл) · 10-6, т/год (1.1.3) 

где J - удельные выбросы при проливах,  %. 

 Итоговый выброс нефтепродуктов рассчитывается по формуле (1.1.4): 

 G = Gр + Gб + Gпр, т/год (1.1.4) 

 Разовый выброс нефтепродуктов при сливе в резервуары рассчитывается по формуле (1.1.5): 

 Mр = Сmax · V · (1 - nр / 100), г/с (1.1.5) 

где Cmax - максимальная концентрация паров нефтепродуктов,  г/м³; 
V - объем закачки(слива),  м³; 
t - время слива, с (если меньше 1200, то принимается 1200 с),  с. 

 Разовый выброс нефтепродуктов при закачке в баки машин рассчитывается по формуле (1.1.6): 

 Mб = Сб · Vб · (1 - nтрк / 100) · 10-3 / 1200, г/с (1.1.6) 

где Cmax - максимальная концентрация паров нефтепродуктов,  г/м³; 
Vб - максимальный расход нефтепродуктов при заправке машин за 20-ти минутный интервал,  л/20 мин. 

 Разовый выброс нефтепродуктов при проливах рассчитывается по формуле (1.1.7): 

 Mпр = J · (Qоз + Qвл) / (365 · 24 · 3600), г/с (1.1.7) 

 Максимальный выброс нефтепродуктов рассчитывается по формуле (1.1.8): 

 M = Mр + Mб + Mпр, г/с (1.1.8) 

 При расчете выделения конкретного загрязняющего вещества в виде дополнительного множи-
теля в формулах учитывается массовая доля данного вещества в составе нефтепродукта. 

Примечание: Годовые выбросы паров нефтепродуктов при заправке автомобилей рассчитываются как 
сумма выбросов из баков автомобилей и выбросов от пролива нефтепродуктов на поверхность. 

Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу приведен ни-
же. 
 

168



Дизельное топливо 
 
Mб = 2,2 · 600 · (1 - 0 / 100) · 10-3 / 1200 = 0,0011 г/с; 
Mпр = 50 · (203 + 82) / (365 · 24 · 3600) = 0,0004519 г/с; 
M = 0,0011 + 0,0004519 = 0,0015519 г/с; 
Gб = (1,6 · 203 + 2,2 · 82) · (1 - 0 / 100) · 10-6 = 0,0005052 т/год; 
Gпр = 50 · (203 + 82) · 10-6 = 0,01425 т/год; 
G = 0,0005052 + 0,01425 = 0,0147552 т/год. 

 333 Дигидросульфид (Сероводород) 
M = 0,0015519 · 0,0028 = 0,0000043 г/с; 
G = 0,0147552 · 0,0028 = 0,0000413 т/год. 

 2754 Алканы C12-C19 (Углеводороды предельные C12-C19) 
M = 0,0015519 · 0,9972 = 0,0015475 г/с; 
G = 0,0147552 · 0,9972 = 0,0147139 т/год. 
 

169



t- Q
-

Bi
-

CD
EF

GH
IJ

KF
 i-

LD
MD

N
OD

JF
JP

I
R

GI
CP

RD
GF

, %
.

W
XY

Z
[\

]^
X\

Y[
_]

`a
Xb

`[
c[

\Y
d

W
]Z

[a
Yf

h]
i\

Yj
X

^l
ma

]f
X

qv
x

[b
Y\

y
Yz

Ya
{|

}
[[

fa
[`

fh
^]

~
]f

hX
^

fa
[`

fh
^X

�
jh

Y^
\l

�
�c

]a
, %

�]
`]

^X
d

_]
ha

[m
\]

fh
�

^
`[

bY
\y

Yz
Ya

{|
}

[Z
fa

[`
fh

^[
,h

/�]
`

t,
iX

f]
^/

�]
`

�
Xj

fY
Z

Xc
�\

]-
aX

b]
^l

�
^l

ma
]f

Xj
hY

^\
]�

]
�c

]a
X,

�/f

v
Xc

]^
l

�
^l

ma
]f

Xj
hY

^\
]�

]
�c

]a
X,

h/
�]

`
EF

TU
IG

VF
G 

- 
RW

FT
E

JI
PF

GG
KP

DG
KX

OG
FE

OG
KY

PK
Y

65
07

3-
Z 

%
 G

IC
PR

DG
[\

DG
JD

Z
KT

RF
CP

K
]

\D
GJ

IY
KT

RF
CP

V,
RD

EI
28

1,
75

87
60

0,
01

55
4

0,
49

00

^
_`

a`
:

0,
00

77
7

0,
24

5

0,
00

77
7

0,
24

5

b
GK

N
Fc

IJ
KF

:

d
\Y

GI
UD

Pe
EF

TU
IG

VF
GI

OD
PG

FU
fF

PC
Y 

58
,4

 N
3

GI
CP

RD
GI

R
LD

E.

g
e

cK
C\

KN
N

IC
Cf

[\
DG

JD
Z

KT
RF

CP
K

E\
Y

OG
KL

DP
DR

\F
JK

Y 
3-

DL
D 

%
 G

IC
PR

DG
I

[\
DG

JD
Z

KT
RF

CP
K

DU
WF

N
DN

 5
8,

4 
N

3.
w

 =
 (m

[\
KT

R /
 m

G-
GI

)*
10

0 
%

C\
FE

DR
IP

F\
VJ

D
m

[\
KT

R =
 m

 G-
GI

 *
 w

/1
00

 =
 5

8,
4 

* 
3/

10
0 

= 
1,

75
 P

/LD
E

k
IK

N
FJ

DR
IJ

KF
EF

TK
Jl

Kn
KG

fX
o

FL
D

CG
FE

CP
RI

 - 
]f

^[
hc

[\
\l

Z
aX

fh
^]

a]
Z

�c
]a

\]
�

Yb
^[

fh
Y

f
f]

`[
a�

X\
Y[

Z
 3

 %
 X

jh
Y^

\]
�]

�c
]a

X 
(�

�
~

� 
54

56
2-

20
11

 
�

b^
[f

h�
�c

]a
\X

d)

RG
FN

Y
GI

UD
Pe

fc
IC

PM
I,

cI
C/

LD
E.

�
��

��
��

��
 (	



��


�

	
�

�
 6

50
7)

^
C[

DE
Je

F
EI

JJ
e

F
K

GI
Cc

FP
OG

FE
CP

IR
\F

Je
R

PI
U\

Kn
F

JK
H

F.

`
GK

FJ
PK

GD
RD

cJ
IY

Dn
FJ

MI
Re

UG
DC

DR
DP

EF
TK

Jl
FM

nK
K

DP
MG

e
Pe

[
OD

RF
G[

JD
CP

FZ
[\

DG
JD

Z
KT

RF
CP

VX
OD

 "J
IK

[f
Eq

FN
f

RI
GK

IJ
Pf

"N
DH

FP
Ue

PV
OG

DR
FE

FJ
I

OD
N

IC
CF

KT
GI

C[
DE

DR
IJ

JD
LD

JI
EF

TK
Jl

FM
nK

X
GI

CP
RD

GI
[\

DG
JD

Z
KT

RF
CP

K,
C

ED
Of

o
FJ

KF
N

,c
PD

 5
0 

%
 "I

MP
KR

JD
LD

[\
DG

I"
OF

GF
[D

EK
P

R
[\

DG
,I

 5
0 

%
 R

LK
EG

D[
\D

GK
E,

OG
K

rP
DN

OG
Dn

FC
C

Re
EF

\F
JK

Y
TI

LG
YT

JY
X

o
K[

RF
o

FC
PR

KE
FP

ED
Re

Ce
[I

JK
Y

EF
TK

Jl
Kn

KG
fX

o
FL

D
GI

CP
RD

GI
 (`

PR
FP

e
CO

Fn
KI

\K
CP

DR
k

^
^

s
PN

DC
l

FG
I,

uX
\\

FP
FJ

V
v

17
TI

 3
 M

RI
GP

I\
 2

01
1 

L. 
(R

DO
GD

C 
2,

 D
PR

FP
e

`
s

`
 "k

^
^

s
PN

DC
l

FG
I"

af
GF

RK
c

^
\V

Y
aG

KL
DG

VF
RK

c)
.

[\
DG

 (5
0 

%
)

LK
EG

D[
\D

GK
E 

(5
0 

%
)

g
IJ

JI
TI

OD
\J

YF
PC

Y
DC

RF
P\

FJ
Je

N
GI

CP
RD

GD
N

[\
DG

JD
Z

KT
RF

CP
K

C
CD

EF
GH

IJ
KF

N
 3

 %
 I

MP
KR

JD
LD

[\
DG

I 
(a

`
x

_ 
54

56
2-

20
11

 ^
TR

FC
PV

[\
DG

JI
Y)

K
DO

K\
MI

N
K.

�
��

��
�

��
	


�-
��

�
��

�
��

��
��

 (�
/�

)�
��

��
��

�

��

�
��

�
��

�:
G

im
ax

 =
 �

 * 
10

00
*1

00
0 

/ (
t*

36
00

)

�
��

��
�

�
��

��
��

 (�
/�

��
)�

��
��

��
��

�
��

��
�

��
�

��
�:

M
 =

 Q
 * 

�n
/1

00
GI

C[
DE

EF
TK

Jl
Kn

KG
fX

o
FL

D
CG

FE
CP

RI
,P

/LD
E;

1
7
0



 

 

 

Изм 
 

Кол.уч 

 

№док. 
 

Подп. Дата 
0848300016518000237/18-ОВОС 1.2.Пр 

Лист  

171 

 
Ин

в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 

 

177 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение 6.3 
Расчет выбросов загрязняющих веществ в пострекультивационный 

период 
 



�fh]i\YjY��������- 6503
zICcFPJeF{ EIJJeF{ ReUGDCDR{ EeNDRe[{ LITDR{ C{ fCPIJDRMK{ UFClIMF\VJDZ{

fPK\KTInKK{UKDLITI{JI{OD\KLDJF{_B`{OGK{CHKLIJKK{|}}{N3~c{UKDLITI�{

1. ~]fhX^�mY]�XbX�\X�{hYcYbXzY|
�]Z_]\[\hl �����ZXff��f{�]���Xb �����ZXff��^cX�\l���Xb

NFPIJ 52,915 51,690
PD\fD\ 0,723 0,710
INNKIM 0,533 0,520
MCK\D\ 0,443 0,430
NDJDDMCKE{fL\FGDEI 0,252 0,250
EKDMCKE{ITDPI 0,111 0,110
lDGNI\VEFLKE 0,096 0,090
rPK\UFJTD\ 0,095 0,090
EKDMCKE{CFGe 0,070 0,070
CFGDRDEDGDE 0,026 0,030
R\IHJDCPV 0,000 2,310
EKDMCKE{fL\FGDEI 44,736 43,700
����� 100,000 100,000

g\ILDCDEFGHIJKF{R{UKDLITF{Ue\D{OGKJYPD{OGK{�}{�x{K{CDCPIRK\D{�������Z3�{bGK{

OFGFCcFPF{CDEFGHIJKY{�{NICC�{R\ILK{Ue\I{KCOD\VTDRIJI{C\FEfXoIY{lDGNf\I�{

[���] =
100 � �

803.6 + �
=

100 � 19

803.6 + 19
= 2,30975 % 

LEF{� – CDEFGHIJKF{R\ILK{R{LITF�{L~N3

bFGFCcFP{ CDCPIRI{ LITDDUGITJDLD{ PDO\KRI{ C{ Cf[DLD{ JI{ R\IHJeZ{ CDCPIR{

OGDKTRDEKPCY{OD{C\FEfXoFZ{lDGNf\F{�JI{OGKNFGF{NFPIJI��

[���]	
. = [���]��. �
100 � [���]

100
% 

zICcFPJIY{O\DPJDCPV{UKDLITI{– 1,088 ML~N3 OGK{J�f�

2. ~]fhX^�`lZ]^l� �Xb]^

�]Z_]\[\hl CO2 H2O O2 NO2 SO2 N2 �����
��{ML~c 1 864,761 3 586,151 4 609,843 1,062 1,137 25 154,648 35 217,60

3. �m�[Z�`lZ]^l���Xb]^

`UWFN{EeNDRe[{LITDR 18,2 N3~C{OGK 400 °x{OGK{G�f�

172



4. �Xfi[h�j]\z[\haXzYY bX�adb\d|}Y��^[}[fh^

kIKNFJDRIJKF

�ICCI{MDNODJFJPDR�{ML~cIC `UWFN{EeNDRe[{LITDR{OGK{
400 Dx�{N3~cIC{OGK{G�f� BDJnFJPGInKY�{

NL~N3DUoIY{NICCI{
JI{�{fCPIJDRMK

NICCI{JI{�{
fCPIJDRMf

DUoKZ{DUWFN{
LITDR{JI{

�{fCPIJDRMK

DUWFN{
LITDR{JI{�{
fCPIJDRMf

xDEFGHIJKF{x`2 1 864,76 621,59

65 520,00 21 840,00

28 460,94
xDEFGHIJKF{k2` 3 586,15 1 195,38 54 733,68
xDEFGHIJKF{`2 4 609,84 1 536,61 70 357,80
xDEFGHIJKF{��2 1,137 0,38 17,35
xDEFGHIJKF{{�2 25 154,65 8 384,88 383 923,20
xDEFGHIJKF{�`2 1,062 0,35 16,21

����� 35 217,60 11 739,20 537 509,19

5. �Xfi[h�^lma]f]^�bX�adb\d|}Y��^[}[fh^

kIKNFJDRIJKF

`UWFN{EeNDRe[{LITDR{
OGK{�}}{Dx�{{{{{{{
N3~C{OGK{G�f�

geUGDCe{�g

DUoKZ{DUWFN{
LITDR{JI{

�{fCPIJDRMK

DUWFN{
LITDR{JI{�{
fCPIJDRMf

�{fCPIJDRMI `UoKZ{��{fCPIJDRMK�

L~C P~LDE L~C P~LDE

xDEFGHIJKF{x`2

18,20 6,07

172,66 5 445,10 517,99 16 335,31
xDEFGHIJKF{k2` 332,05 10 471,56 996,15 31 414,68
xDEFGHIJKF{`2 426,84 13 460,74 1 280,51 40 382,22
~]`[a�X\Y[�� 2 0,11 3,32 0,32 9,96
xDEFGHIJKF{{�2 2 329,13 73 451,57 6 987,40 220 354,72
~]`[a�X\Y[��¡�2 0,10 3,10 0,30 9,30

¢aYZ[iX\Y[£

– g{GICcFP{GICCFKRIJKY{ODOIEIXP{RFoFCPRI�{ODE\FHIoKF{JDGNKGDRIJKX�{I{KNFJJD�{SO2 Y
¡�2.

– kI{DUWFMPF{TIOGDFMPKGDRIJe{fCPIJDRMK{UFClIMF\VJDZ{fPK\KTInKK{UKDLITI{– �{qP�
– aDEDRDZ{lDJE{GIUDcFLD{RGFNFJK{– ���}{cIC~LDE�

– geCDPI{MIHEDZ{EeNDRDZ{PGfUe{10,122 N{�DP{OD\I��{EKINFPG{– 0,9 N�

173



�������	�

�




��
���	� 	�������

��
�������
���������
����	�
������� 1,25
�� ��
�������
�!�����

������ "#$%#
&'()	!
�����
������
	����$
���*
�
!��+ 365
-���������.����.
��
��!��� /00
�4)7��

� 7

9�����
������$
�)!�� B 2,555
9�����
������$
!)��	

 B 1,94444
-����

��<���������
�!�����

= q3 0,2
���������
���������
�!����� R 0,65
�� ��
�������
�!�����
������

$
&'()	! Qi 42,62
-����

���<
���������
�!�����

=
�
	������*
���	� q4 0,1

�������	
������������� � 0,0108
��������������������� G 0,014

?�	�7��	*
������
������$
�)!�� B 2,555
?�	�7��	*
������
������$
	!)��	 B 0,00194
-����

�����
��
�����7��	�*
���������
�!����� q4 0,1
9��7����*

������
������$


�)!�� �� 2,552
9��7����*

������
������$


	!)��	 �� 0,0019425
�� ��
�������
�!�����
!���$
&'()	! Qi 42,62
?�	�7��	��
��������
��@����.$
&��
 Qt 0,08
����.��*
������

BC�
$
!)&'( Kno2 0,103251365
���������

�����������
�������
!����� Bt 1
���������
�����
����	�
������� B a 1,113
���������

����	����

�������
!���� Br 0
���������

������7���!�
�����
������ Bg 0
���������
�����7���

�)!�� �� 0,001
&�	����.��*
������
�����
�	����

�����

!)� Gnox 0,00951405
D�����*
������
�����
�	����
�����


�)!�� Mnox 0,012501462

&�	����.��*
������
��	���

�����

!)� Gno2 0,0076
D�����*
������

��	���

�����


�)!�� Mno2 0,0100
&�	����.��*
������
�	���
�����

!)� Gno 0,0012
D�����*
������


�	���

�����

�)!�� Mno 0,0016

B 2,555
?�	�7��	*
������
������$
!)��	 B 1,94444
E����(���
����
�
������
��
����7�F
����� Sr 0,2
'���
�	����
����$
�����������
����7�*
����*
�
	���� � 0,02

�� 0
&�	����.��*
������
�������!�
��!����


!)� G 0,0076
D�����*
������
�������!�
��!����


�)!�� M 0,0100

�������������������������!�"���!�����������#��������������$����������%&�%'�())*)+�-��

�����������������������������$�	������


DGE
G�
400
H

./���5�9:�5�NO2 * Bt * B a* (1-Br�>5�?�+*@A��>�5�� �?�����C������>

������������������������������������

�/)C)D�5���5�E:�5�?+*F>�5�?+*FH>� �?�����C������>
?�	�7��	*
������
������$
�)!��

������ 	
���	 ������������ 	�����	 ��� �������� ����	� 	
����� 	 ��	����	�� � �������� ���������� 	
���	
������������ 	�����	 	 ����!��" ��� �������� ����	� 	 ����� ����	�����#���#� ����� 30 ��� ���� 	 ��� ��� ����� 20 $���
	 ���� &�'* +:: ;���!���* 1999) � � "���� <���������� ����� � ������"* �����	���� � ������ 	
���	 ������������
	�����	�	�����!���
��	��"�'�>?�'*�+::�;���!���*�@AB@��D'�

����.���$
��
DJE�
40K�#0L4

./�)C))+5�@5�I(�5�J�5�9L�5�?�+�*�IN�+))>���?������C��������>

'���
�	����
����$
�����������
�
��	���
������������
�������
�

����������
�������
7����

��������������������������������

?���������OP)+*OP)(>

9�����
������$
	!)7��

174



B 2,555
?�	�7��	*
������
������$
!)��	 B 1,94444
�� ��
�������
�!�����
������

$
&'()	! Qi 42,62
-����

�����
��
�����7��	�*
���������
�!����� q4 0,08

��� 0
&�	����.��*
������
��(


!)� G 0,0020
D�����*
������
��(


�)!�� M 0,0027

9���.��*
��M��
�������
!����
����7��������
��
�������+

!��+
PQ
�
�����������
�������
!����
�
	����$
!���<
ER
     ki
�
7�������
	���������$
�����������
�������
�����. �
	��������
���
	�(��!�
���$


������$
�����F���
��
������
�<
4<LR

?�	�7��	*
������
������$
	!)��	 B 0,00194
�� ��
�������
�!�����
������$
&'()�4 Qi 42,62
�����������
�������
!����$
!���<
E tp 170,00

G���7��	�
	���������+ k1 -0,633

k2 0,298

k3 0,3720
k4 0,256

9���.��*
��M��
�������
!����$
�3)� S� 0,04698

���������	�
�����������������������	���������-6���������	���������-6*3600*1*365/1000000 = 0,6633*10-6�������

���������������������?�>������

?�	�7��	*
������
������$
�)!��

'���
�������
7����$
�����������
�
�������������

g CDDPRFPCPRKK C �FPDEKcFCMKN OKCVNDN k^^ sPNDClFGI v 335/33-07 DP 17.05.2000 L OGK CHKLIJKK EKTF\VJDLD PDO\KRI K EGfLK[
\FLMK[{HKEMK[{PDO\KR{ReUGDCe{PRFGEe[{cICPKn{DOGFEF\YXPCY{MIM{ReUGDCe{CIHK�{

������������������#�

�/)C)+�5���5�IN�59L���(DCOU�5�?+�*�F�$>� ?�����C����>

���������V����������"������

�������������������������������!���#$!�&��������'#;����<��$!�>����<?#<�@��#A�#�&���<��A�@B'<���@�C��<;C�;AD#E�@!D!��@�@���?��F!<�BG�
@�C�>E���H'���I���J�?��F!<���K��K����#���'�#LB�
���!���#$!�&#E�>&�C��#G����<��$!�>�@B'<���@�C��<;C�;AD#E�@!D!��@��<#��M#���##�
����#@��@�&����E��<�#C@��#�!�N����NA����
����$������O#�<�?!�!�#C�������������&��#$!��@���'<�C>AD!���;�'!�C��#<!����<#�<�'��!�S�����@&#��
<�@������?&�����?
�

S��/�@�5�?W1 + k2 * Qi + (a� - 1) * (k3 + k4 * Qi) * (273 + tp>���DZ(C��������3��

175



������� 	 
���	
����� ������� ������	��	� �1,  
���	��� ��� «���������	�»,  

������, 2018 �. 

:>EFG+:H 6504 

������ ����	���� �������� «;E?-I���», 	����� 3.10.18.0 � 24.06.2014 
Copyright© 1995-2014 J:��; «:+EK$�;L» 

������

� �������� �� �������	! 
����	"���	! ����
����!: 
1. �����	�� ��������	� 	�������	#�$		 �������� #����#����	! ������� � ��
��%��� ���
���������������! ������	��	� (���"����
 
�����
). �., 1998 �. 
2. �����	�� ��������	� 	�������	#�$		 �������� #����#����	! ������� � ��
��%��� ���
������
�����! ������	��	� (���"����
 
�����
). �., 1998 �. 
3. �����	�� ��������	� 	�������	#�$		 �������� #����#����	! ������� � ��
��%��� ���
��# ����&��� ��!�	�	 (���"����
 
�����
). �., 1998 �. 
4. '�������	� (��	��&��	� �� 1-3) � ��*�����"	������
 
����	��
.
5. �����	"����� �����	� �� ���"���, ���
	�����	� 	 �������� �������� #����#����	!
������� � ��
��%����� ��#��!. +��, 2012 �. 
6. �	�
� /77 ;�
��%��� �07-2-263/13-0 �� 25.04.2013 �.

?������� �����������	��� ��: FFF :�����"� "$��O���������" 
��������R���
� ����: 02-17-0437 

������, 2018 �.: ������
���"��� 	 ������� 
	�	
����� ��
�������� ��#��!�, °+ 

>�������	��	�	 I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 
�<!��!?!�;$��; 
�!?�!<��><�, °� 

-10.2 -9.2 -4.3 4.4 11.9 16 18.1 16.3 10.7 4.3 -1.9 -7.3

T��$!��B! �!<#��B 
���� 

U U H H V V V V V H H U

�<!��;; ?#�#?��N��; 
�!?�!<��><�, °� 

-10.2 -9.2 -4.3 4.4 11.9 16 18.1 16.3 10.7 4.3 -1.9 -7.3

T��$!��B! �!<#��B 
���� 

U U H H V V V V V H H U

� �����F@� ������� ���7��� ����������7��*  ������* �����.��* ����������
�������F�: U����., ?�����., &���, V����., &�*, WF�., WF�., V�!���, E������.,
J	����., �����., '�	���.

>�������	��	�	 ���	���� ���� ��� ���"��� ������! �������� #����#����	! ������� 

���	�� 
���� 

����$� ����� 
���� 

V!��BG ��G; �A�N; �A�N; J@�>��; �!��;'<N;  105 
H!<!E���BG ��<�; J�<!�N; Y&�;'<N; I�;'<N;  84 
U�����BG Z�@�<N; [!@<��N; \!&�'<N;  63 
]�!�� C� ��� Z�@�<N-\!&�'<N 252

176



?"����� �1; ��������	� ����#�,  
�	� - 7 - ��������	� ����#�,  

$�! �1, �������� �1 

����� ��	���	� �"�����
-����(������. ���������!� ������� (	�): 0.080
- ������� ����� ������ (��.): 30.0 

S
���
 "������ 

��� 
�-�� 

/�#���	� 
�������� 

����. ������ 
(�/�) 

������� ������ 
(�/���) 

---- Y&�#�B �C��� (NOx)* 0.0003644 0.000129 
] ��? $#��!:

0301 *JC��� �#�&�#� (JC�� (IV) �&�#�) 0.0002916 0.000103
0304 *JC�� (II) �&�#� (JC��� �&�#�) 0.0000474 0.000017
0328 S��!<�� (��M�) 0.0000369 0.000010
0330 �!<� �#�&�#�-J��#�<#� �!<�#��BG 0.0000658 0.000020
0337 S��!<�� �&�#� 0.0006000 0.000189
0401 S��!@���<��B** 0.0001022 0.000032

] ��? $#��!:
2732 **c!<��#� 0.0001022 0.000032

-���7���:
1. ���������� ����������� �	���� �����:
NO - 0.13 
NO2 - 0.80 
2. &�	����.��-������* ������ �!����������� (	�� 0401) ��(�� �� ��������������.
����� ��������F@� �-�� ������������ ������ ������ ���� ����	, ��� ���7��
��������� ��� ����7��� ������� !���. 

���U�!�	�� 	
���	 � 	�����	��: 

S
����
	���� 	�����	 - 0337 - V����� ���� 
S��	
� 	
���


���	�� 
���� 

����� ����
��	�� 
	�	 ����&��� ��!�	�	 

������� ������ 
(����/���	��) 

(����/���) 
V!��BG ]�; �!E�#&� 0.000073
H!<!E���BG ]�; �!E�#&� 0.000063
U�����BG ]�; �!E�#&� 0.000053
]�!�� C� ��� 0.000189

��������#�
� 	
��� ����	����: 0.0006000 �/�. ����R ���������: W�	��#. 

/�	
������	� Ml K��� +!� ������ (�/�) 
\����@&� 
�#C!�N���� 
����#@� (�) 

4.900 1.0 �� 0.0002178

�>��<�@�C (�) 4.300 1.0 �� 0.0001911
\����@&� 
<!��!���@ (�) 

4.300 1.0 �� 0.0001911

177



S
����
	���� 	�����	 - 0401 - V���	���
 
S��	
� 	
���


���	�� 
���� 

����� ����
��	�� 
	�	 ����&��� ��!�	�	 

������� ������ 
(����/���	��) 

(����/���) 
V!��BG ]�; �!E�#&� 0.000013
H!<!E���BG ]�; �!E�#&� 0.000011
U�����BG ]�; �!E�#&� 0.000009
]�!�� C� ��� 0.000032

��������#�
� 	
��� ����	����: 0.0001022 �/�. ����R ���������: W�	��#. 

/�	
������	� Ml K��� +!� ������ (�/�) 
\����@&� 
�#C!�N���� 
����#@� (�) 

0.700 1.0 �� 0.0000311

�>��<�@�C (�) 0.800 1.0 �� 0.0000356
\����@&� 
<!��!���@ (�) 

0.800 1.0 �� 0.0000356

S
����
	���� 	�����	 - F����
 ���� (NOx) 
S��	
� 	
���


���	�� 
���� 

����� ����
��	�� 
	�	 ����&��� ��!�	�	 

������� ������ 
(����/���	��) 

(����/���) 
V!��BG ]�; �!E�#&� 0.000054
H!<!E���BG ]�; �!E�#&� 0.000043
U�����BG ]�; �!E�#&� 0.000032
]�!�� C� ��� 0.000129

��������#�
� 	
��� ����	����: 0.0003644 �/�. ����R ���������: W�	��#. 

/�	
������	� Ml K��� +!� ������ (�/�) 
\����@&� 
�#C!�N���� 
����#@� (�) 

3.000 1.0 �� 0.0001333

�>��<�@�C (�) 2.600 1.0 �� 0.0001156
\����@&� 
<!��!���@ (�) 

2.600 1.0 �� 0.0001156

S
����
	���� 	�����	 - 0328 - V����� (>���) 
S��	
� 	
���


���	�� 
���� 

����� ����
��	�� 
	�	 ����&��� ��!�	�	 

������� ������ 
(����/���	��) 

(����/���) 
V!��BG ]�; �!E�#&� 0.000003
H!<!E���BG ]�; �!E�#&� 0.000004
U�����BG ]�; �!E�#&� 0.000003
]�!�� C� ��� 0.000010

178



��������#�
� 	
��� ����	����: 0.0000369 �/�. ����R ���������: W�	��#. 

/�	
������	� Ml K��� +!� ������ (�/�) 
\����@&� 
�#C!�N���� 
����#@� (�) 

0.230 1.0 �� 0.0000102

�>��<�@�C (�) 0.300 1.0 �� 0.0000133
\����@&� 
<!��!���@ (�) 

0.300 1.0 �� 0.0000133

S
����
	���� 	�����	 - 0330 - >��� ������-;������� �������
� 
S��	
� 	
���


���	�� 
���� 

����� ����
��	�� 
	�	 ����&��� ��!�	�	 

������� ������ 
(����/���	��) 

(����/���) 
V!��BG ]�; �!E�#&� 0.000008
H!<!E���BG ]�; �!E�#&� 0.000007
U�����BG ]�; �!E�#&� 0.000006
]�!�� C� ��� 0.000020

��������#�
� 	
��� ����	����: 0.0000658 �/�. ����R ���������: W�	��#. 

/�	
������	� Ml K��� +!� ������ (�/�) 
\����@&� 
�#C!�N���� 
����#@� (�) 

0.500 1.0 �� 0.0000222

�>��<�@�C (�) 0.490 1.0 �� 0.0000218
\����@&� 
<!��!���@ (�) 

0.490 1.0 �� 0.0000218

E����!���R�� ����	 ���� 
S
����
	���� 	�����	 - 0301 - ;��� ������ (;�� (IV) ����) 

HO!!�R���� �����!���R�� - 0.8 
S��	
� 	
���


���	�� 
���� 

����� ����
��	�� 
	�	 ����&��� ��!�	�	 

������� ������ 
(����/���	��) 

(����/���) 
V!��BG ]�; �!E�#&� 0.000043
H!<!E���BG ]�; �!E�#&� 0.000034
U�����BG ]�; �!E�#&� 0.000026
]�!�� C� ��� 0.000103

��������#�
� 	
��� ����	����: 0.0002916 �/�. ����R ���������: W�	��#. 

179



S
����
	���� 	�����	 - 0304 - ;�� (II) ���� (;��� ����) 
HO!!�R���� �����!���R�� - 0.13 

S��	
� 	
���


���	�� 
���� 

����� ����
��	�� 
	�	 ����&��� ��!�	�	 

������� ������ 
(����/���	��) 

(����/���) 
V!��BG ]�; �!E�#&� 0.000007
H!<!E���BG ]�; �!E�#&� 0.000006
U�����BG ]�; �!E�#&� 0.000004
]�!�� C� ��� 0.000017

��������#�
� 	
��� ����	����: 0.0000474 �/�. ����R ���������: W�	��#. 

������������� "���	���	 
S
����
	���� 	�����	 - 2732 - H����� 

S��	
� 	
���


���	�� 
���� 

����� ����
��	�� 
	�	 ����&��� ��!�	�	 

������� ������ 
(����/���	��) 

(����/���) 
V!��BG ]�; �!E�#&� 0.000013
H!<!E���BG ]�; �!E�#&� 0.000011
U�����BG ]�; �!E�#&� 0.000009
]�!�� C� ��� 0.000032

��������#�
� 	
��� ����	����: 0.0001022 �/�. ����R ���������: W�	��#. 

/�	
������	� Ml K��� %% +!� ������ (�/�) 
\����@&� 
�#C!�N���� 
����#@� (�) 

0.700 1.0 100.0 �� 0.0000311

�>��<�@�C (�) 0.800 1.0 100.0 �� 0.0000356
\����@&� 
<!��!���@ (�) 

0.800 1.0 100.0 �� 0.0000356

>"�����
� 	
���
 � ����������� 

��� 
�-�� 

/�#���	� 
�������� 

������� ������ 
(�/���) 

0301 JC��� �#�&�#� (JC�� (IV) �&�#�) 0.000103
0304 JC�� (II) �&�#� (JC��� �&�#�) 0.000017
0328 S��!<�� (��M�) 0.000010
0330 �!<� �#�&�#�-J��#�<#� �!<�#��BG 0.000020
0337 S��!<�� �&�#� 0.000189
0401 S��!@���<��B 0.000032

���U�!�	�� �"������ 	
���� "���	���	 (�� 0401) 

��� 
�-�� 

/�#���	� 
�������� 

������� ������ 
(�/���) 

2732 c!<��#� 0.000032

180



������ 	
���	 ������������ 	�����	 � �����	"��� �������� �����#�� ����	� 
(������	���
� ������� 	
���	 \ 6505) 

������ 	
���	 ������������  	�����	  ��� ������	� ��!�����"��	 	 �����	"��
 ��� 
�������� 	
�����  	  ��	����	�� � «������������  "���������  �  ���������� 

	
���	 ������������ 	�����	 	 ����!��" �� p���p	"�p	» (�., 1997) � "���� 
«]������� � ����������� "�������� � ���������� 	
���	 ������������ 	�����	 

	 ����!��" �� �����	"��	» (>?�., 1999). 

��&�#?��N�B!  @B'<��B  ��p�@ �!F�!�<��>&�� <���$#���B �� F�<?>�! (6.2.1): 

M = C1 * H�max * V�max : 3600, (�/�) 

��!  C1  -  &��L!��<�L#;  ��p�@  �!F�!�<��>&��@ @ p!C!p@>�p! (�/?3), �������� H<#��M!�#A 12 
�!���#&# ��; 2-G &�#?��#$!�&�G C��B C1 = 3,14 �/?3 (�#C!�N��! ����#@�); 

c<max – ��B��BG &�eFF#L#!��, �������� H<#��M!�#A 8 �!���#&# c<max = 0,9 ��; 
C���>'�!����� <!C!<@>�<� &��!��<## ]; 

V$max – �'f!? ��<�@�C�>g��G �?!�#, @B�!��;!?�G #C <!C!<@>�<� @� @<!?; !�� C�&�$&#, 
(?3/$��), �<#�#?�!��; <�@�B? �<�#C@��#�!�N����# ������. 

] �@;C# � �!?, $�� C�����!�#! !?&���!G �#C!�N�B? ����#@�? ��>D!��@�;!��; '!C �<#?!�!�#; 
������ (��?��!&�?), ��e��?> ��; <��$!��  V$ max #����NC>!? F�<?>�> ��; ��<!�!�!�#; <��E��� 
��C�@�C�>g��G �?!�#, &���<BG <�@!� <��E��> �!<!�#@�!?�G M#�&���# #C �<>'B &<>����� �!$!�#;: 

Q = (b * d2/ 4) * c,             (�3/�) 

V� max = Q * 3600,              (�3/���) 

��! Q – <��E�� �!<!&�$#@�!?�G M#�&���#, ?3/�; 
       d – �#�?!�< �<>'��<�@���, ?; �<#�#?�!? <�@�BG �#�?!�<> g����� '!�C�@�C�, $!<!C &���<BG 
��>D!��@�;!��; ��#@ �#C!�N���� ����#@� d = 0,08 ?; 
       j – �&�<���N ����&�, (?/�); �<#�#?�!? �� ����@! ��<�@�$�BE ?��!<#���@, �����@�!��BE �� 
��B��BE ����BE ��; ?���@;C&#E M#�&���!G (�#C!�N��! ����#@�) �<# �@#M!�## ��?��!&�?             
j = 0,8 ?/�. 

O���@B!  @B'<��B  (�/���) <���$#���B �>??�<�� �<# C�&�$&! @ p!C!p@>�p (�#��!?�G 
�!<!&�$&# �<��#@B �!F�!�<��>&�� �! �<!�>�?��<#@�A��;), �� F�<?>�! (6.2.2): 

G = (Y2 * B� + Y3 * B	�) * H�max * 0,000001 + G�� * H�� * N�, 

��!  Y2, Y3 – �<!��#! >�!�N�B! @B'<��B #C  p!C!p@>�p� ����@!���@!��� @ ��!��!-C#?�#G # @!�!��!-
�!��#G �!<#��B ���� (�/�), �������� H<#��M!�#A 12 �!���#&# ��; 2-G &�#?��#$!�&�G C��B         
Y2 = 1,9 �/�; Y3 = 2,6 �/� (�#C!�N��! ����#@�);  

]�C – &��#$!��@� �!F�!�<��>&��, C�&�$#@�!?�! @ <!C!<@>�< @ ��!��!-C#?�#G �!<#�� ����, �; 
]@� – &��#$!��@� �!F�!�<��>&��, C�&�$#@�!?�! @ <!C!<@>�< @ @!�!��!-�!��#G �!<#�� ����, �; 

         GE< – @B'<��B ��<�@ �!F�!�<��>&��@ #C ������ <!C!<@>�<� (�/���),  �������� H<#��M!�#A 
13 �!���#&# @�  2-G &�#?��#$!�&�G C��! ��; ���C!?���� (C���>'�!��BG) <!C!<@>�<� # �<# �'f!?! 
<!C!<@>�<� 100 # ?!�!! ?3 GE< = 0,066 �/���; 

  c�� – ��B��BG &�eFF#L#!��, �������� H<#��M!�#A 12 �!���#&# c�� = 2,9·10-3 (�#C!�N��! 
����#@�); 

  Np – &��#$!��@� <!C!<@>�<�@, g�. 

181



     ]B'<��B  #��#@#�>��N�BE  &�?���!���@ �� �<>���? <���$#���B �� F�<?>��? (5.2.4) # (5.2.5): 

M(i) = M * C(i) * 0,01;          G(i) = G * C(i) * 0,01, 

��! C(i) - &��L!��<�L#; i-�� &�?���!���, % ?���. (H<#��M!�#! 14 �!���#&#). 
c��L!��<�L##  C��<;C�;AD#E @!D!��@ @ ��<�E �#C!�N���� ����#@�: 

� �<!�!�N�B! >��!@���<��B �12-�19 – 99,72 % ?���;
� �!<�@���<�� – 0,28 % ?���.

]B$#��#? <��E�� �!<!�#@�!?��� ����#@� @ <!C!<@>�< Q # �'f!? ��<�@�C�>g��G �?!�#, 
@B�!��;!?�G #C <!C!<@>�<� @� @<!?; !�� C�&�$&#, V$max: 

Q = (3,14 * 0,082/ 4) *0,8 =  0,0040 ?3/�  
V$ max = 0,0040 * 3600 = 14,40 ?3/$�� 
��E���B! ����B! ��; <��$!�� @B'<���@ C��<;C�;AD#E @!D!��@ �� <!C!<@>�<�@ �<#@!�!�B 

@ ��'�#$��G F�<?! (��'�#L� 3.1).  

:������ 
	
���� 

\ 
�������

� 
	
���� 

E�� 
���"��� 

F�q�� 
�����	"���,

�3 

$�	� 
����� 

���"���, 
�/�� 

S�, � S	�, � V� max, 
�3/��� 

��<��@#�� 
!?&���# 6505 �#C!�N��! 

����#@� 3 3,285 3,3 0 14,4

]B����#? <��$!� ?�&�#?��N��-<�C�@BE # @���@BE  @B'<���@  ��p�@ �!F�!�<��>&��@ �� 
F�<?>��? 6.2.1 # 6.2.2 # #�!��#F#&�L#A �����@� @B'<���@ �� F�<?>��? 5.2.4 # 5.2.5: 

M = 3,14 * 0,9 * 14,4 : 3600 = 0,0113 �/� 
G = (1,9 * 3,3 + 2,6 * 0,0) * 0,9 * 0,000001 + 0,066 * 0,0029 * 1 = 0,000197 �/��� 

>��	��� (H2S) ��� ��R�����R�� 0,28 % ����
: 
MH2S = 0,0113 * 0,28 * 0,01 = 0,00003164 �/� 
GH2S = 0,000197 * 0,28 * 0,01 = 5,5· 10-7 �/���. 

?�����#�
� "���	���
 (>12->19) ��� ��R�����R�� 99,72 % ����
: 
M�12-�19 = 0,0113 * 99,72 * 0,01 = 0,011268 �/� 
G�12-�19 = 0,000197 * 99,72 * 0,01 = 0,000196 �/���. 

182



Расчёт по программе «Дизель» (Версия 2.0) 
[��������\�OP)O

Программа основана на следующих документах: 
ГОСТ Р 56163-2014 «Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу. Метод расчета 

выбросов от стационарных дизельных установок» 
«Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных 

дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 
Дизель (версия 2.0) (c) ИНТЕГРАЛ 2001-2015 

Организация: ООО Институт "Газэнергопроект"   Регистрационный номер: 02-17-0437 

Источник выбросов: 
Площадка: 1 
Цех: 1 
Источник: 1 
Вариант: 0 
Источник выделений: [1] Дизель-генератор 150 кВт 

Результаты расчётов: 
Код Название 

вещества 
Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 
г/сек т/год % г/сек т/год 

0337 Углерод оксид 0.2583333 0.006318 0.0 0.2583333 0.006318 
0301 Азот (IV) оксид 

(Азота диоксид) 
0.3200000 0.007776 0.0 0.3200000 0.007776 

2732 Керосин 0.1208333 0.002916 0.0 0.1208333 0.002916 
0328 Углерод черный 

(Сажа) 
0.0208333 0.000486 0.0 0.0208333 0.000486 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид 
сернистый) 

0.0500000 0.001215 0.0 0.0500000 0.001215 

1325 Формальдегид 0.0050000 0.000122 0.0 0.0050000 0.000122 
0703 Бенз/а/пирен 

(3,4-Бензпирен) 
0.000000500 0.000000013 0.0 0.000000500 0.000000013 

0304 Азот (II) оксид 
(Азота оксид) 

0.0520000 0.001264 0.0 0.0520000 0.001264 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8*MNOx 
и MNO = 0.13*MNOx. 

Расчётные формулы 
До газоочистки: 

Максимально-разовый выброс: Mi=(1/3600)*ei*Pэ/��i  [г/с] 
Валовый выброс: Wi=(1/1000)*qi*Gт/�i  [т/год] 

После газоочистки: 
Максимально-разовый выброс: Mi=Mi*(1-f/100)  [г/с] 
Валовый выброс: Wi=Wi*(1-f/100)  [т/год] 

Исходные данные: 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=150 [кВт] 
Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=0.243 [т] 
Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (�i): 
�CO= 1;  �NOx= 1;  �SO2=1 ;  �остальные= 1. 

Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на 
режиме эксплуатационной мощности (ei) [г/кВт*ч]: 
Углерод 
оксид 

Оксиды азота 
NOx 

Керосин Углерод 
черный 
(Сажа) 

Сера диоксид 
(Ангидрид 
сернистый) 

Формальдегид Бенз/а/пирен 
(3,4-Бензпир
ен) 

6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 0.000012 

183



Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной 
дизельной установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплутационный цикл 
(qi) [г/кг топлива]: 
Углерод 
оксид 

Оксиды азота 
NOx 

Керосин Углерод 
черный 
(Сажа) 

Сера диоксид 
(Ангидрид 
сернистый) 

Формальдегид Бенз/а/пирен 
(3,4-Бензпир
ен) 

26 40 12 2 5 0.5 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 
Удельный расход топлива на эксплутационном (или номинальном) режиме работы 
двигателя bэ=162 [г/кВт*ч] 
Высота источника выбросов H= 5,0 [м] 
Температура отработавших газов Tог=723 [К] 

Qог=8.72*0.000001*bэ*Рэ/(1.31/(1+Тог/273))=0.590131 [м
3/с]

184



Расчет выбросов загрязняющих веществ от локальных очистных сооружений 
поверхностного стока (организованный источники выбросов № 6507 - 6508)

В настоящее время в природоохранном законодательстве РФ отсутствует методика 

для расчета выбросов загрязняющих веществ от очистных сооружений поверхностного 

стока. 

Расчёт выбросов от очистных сооружений ливневого стока выполнен согласно 

рекомендациям Бюллетени № 27 по вопросам воздухоохранной деятельности (I квартал 

2014 г.) АО «НИИ Атмосфера».

В связи с тем, что в составе ливневых сточных вод отсутствуют хозяйственно-

бытовые сточные воды и основной загрязнитель сточных вод – нефтепродукты, то расчёт 

выбросов целесообразнее проводить с помощью «Методики по нормированию и 

определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на предприятиях 

нефтепродуктообеспечения ОАО «НК «Роснефть»»», Астрахань, 2003 г.

Согласно Приложению 14 (уточнённое) из Дополнения к «Методическим 

указаниям по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров 

(Новополоцк, 1997)», С-Петербург, 1999 г. состав выделяющихся паров с учетом их 

разделения по группам углеводородов и индивидуальным веществам можно принимать 

как для ловушечного продукта – сероводород и предельные углеводороды.

Ароматические углеводороды (бензол, толуол, ксилол и этилбензол) отнесены к 

предельным углеводородам (см. Приложение 14 МУ). 

Высота источников (от земли) – 0,2 м, диаметр трубы – 0,08 м.

Ливневая канализация предназначена для сбора и отвода ливневых и талых вод с 

территории с твердым покрытием хозяйственной зоны и технологических проездов, 

устроенных на территории полигона, а также с тела полигона после его рекультивации.

Суточный расход ливневых и талых вод с территории полигона ТБО 

«Кулаковский» составит Q=795,46 м3/сут = 79,55 м3/час. Общий объем поверхностных 

сточных вод с территории полигона составляет 19 948,50 м3/ год.

Мощность очистного комплекса «Свирь-20КУ» - 20л/сек.

Согласно техническому заданию в проектных решениях необходимо 

предусмотреть очистку ливневых сточных вод с соседней территории лесного фонда, 

занятой отходами. В перспективе данный участок планируется рекультивировать и 

поверхностный сток направлять на локальные очистные сооружения рекультивированного 

полигона ТБО «Кулаковский».

Суточный расход ливневых и талых вод с участка лесного фонда составит 

Q=374,64 м3/сут = 37,46 м3/час. Общий объем поверхностных сточных вод с территории 

185



лесного фонда составляет 9 395,10 м3/ год.

В проекте рекомендована установка очистных сооружений поверхностного стока 

расходом – 10 л/сек.

Таким образов, расчет выбросов выполнен на максимальный расход сточных вод с 

учетом перспективы:

Q=795,46 + 374,64 = 1170,10 м3/сут = 79,55 + 37,46 = 117,01 м3/час.

Мощность очистного комплекса – 20 + 10 = 30 л/сек (0,030 м3/с).

Годовой объем поверхностных сточных вод:

Qгод = 19 948,50 + 9 395,10 = 29 343,60 м3/ год.

Более подробные расчеты приведены в приложениях 3 и 5 0848300016518000237/18 

- ИОС3.

Расчет выбросов углеводородов в атмосферу вследствие испарения 

нефтепродуктов с поверхности сточных вод выполнен по формулам:

Максимальный выброс (М, г/с) в наиболее жаркий месяц года при приеме 

загрязненных ливневых сточных вод нефтепродуктами на очистку в локальные очистные 

сооружения (отстойник) определяется по формуле:

M = V*C /1000

где: 

V (м3/с) - объем газовоздушной смеси, выбрасываемой из блока ЛОС в единицу 

времени во время поступления поверхностного стока; принимается равным 

производительности закачки, определяемой исходя из объема принятых сточных вод и 

продолжительности закачки (объем газовоздушной смеси, вытесняемый сточными водами 

из блока ЛОС);

С (мг/м3) - максимальная концентрация ЗВ в выбросах.

Примечание: В связи с тем, что отсутствует методика для расчета выбросов 

загрязняющих веществ от очистных сооружений поверхностного стока, осредненные 

концентрации ЗВ над поверхностью испарения типовых производственных сооружений 

станции аэрации хозяйственно-бытовых сточных вод условно приняты как максимальные 

концентрации загрязняющих веществ от поверхности испарения ЛОС поверхностного 

стока (приемная камера таблица П.7.8 Методических рекомендаций по расчету выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух от неорганизованных источников станций 

аэрации сточных вод, 2015 год). Указанные углеводороды нормируются только для 

сточной воды, с содержанием нефтепродуктов свыше 1,0 мг/дм3 (Установка «Свирь-15 У» 

186



очистных сооружений подобрана для сточных вод с содержанием нефтепродуктов в 

сточных водах до очистки 50 мг/л). 

Согласно техническим решениям поверхностный сток поступает на ЛОС 

самотеком, далее проходит стадии очистки и с помощью насоса подается в пруды-

накопители. Следовательно, застоя жидкости в емкостях ЛОС не происходит, системой 

перекачки проливы очищенных сточных вод не предусматриваются.

Годовой расчет выбросов (G, т/год) выполнен расчетно-аналитическим методом.

G = Qгод * С * 10 -9

где: 

Qгод (м3/год) - годовой объем поверхностных сточных вод.

10 -9 – переводной коэффициент миллиграммов в тонны.

Выполним расчет максимально-разовых и валовых выбросов паpов 

нефтепродуктов и идентификацию состава выбросов по формулам:

Сероводород (H2S):
MH2S = 0,030 * 0,49 / 1000 = 0,0000147 г/с
GH2S = 29343,60 * 0,49 * 10-9 = 0,00001438 т/год.

Предельные углеводороды (С6-С10):
MС6-С10 = 0,030 * 1,57 / 1000 = 0,0000471 г/с
GС6-С10 = 29343,60 * 1,57 * 10-9 = 0,00004607 т/год.

187



 

 

 

Изм 
 

Кол.уч 

 

№док. 
 

Подп. Дата 
0848300016518000237/18-ОВОС 1.2.Пр 

Лист  

188 

 
Ин

в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 

 

194 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение 7 
Расчёт рассеивания загрязняющих веществ  

Приложение 7.1 
Расчёт рассеивания загрязняющих веществ в строительный 

период 



=>?@ABCDEFGFHIJBKLMNOPBQRSTB
UVWXYZ[\]B^B_``TabT_cBde?fABCeghiH?AGIB

����������	��
�����������������������������	��
������
���
�
����������������
������ !��"#!�

>MLjkMOPlOLmBSJBEnopqrKNqOsBhEFB
����$��%&�'
(���
�������%&�)�*���������+)��
,$�
����
$���-�-��
��	��.�/����
�00��
�)����
����*1��
2
*�/������������������	���������
teumBbJB>roOvrwBEnopqrKNqOsBNlMrsqpB
t?mBbJBMpNxLlBMpNNLOKpwOPB
?pNxLlwyLBqrwNlpwlymBz{``````J``B
?pNxLlmBC?pNxLlBMpNNLOKpwOPBkrBf??abT_|IB}oLlr~B

fLlLrMrorvOxLNqOLBkpMp�LlMyB
3�
$�--�������*1��-�
��
����������4�������	$�(�����.�*

�(�*�$������
�-��&� � �&"�
3�
$�--��������*1��-�
��
����������4�������	$�(�����.�*

�4��������
�-��&� �"&"�
)��77���
��,&�	����-8�����
��
������������7�����������7
����  "��
9:�;�������1��
��&���.*<$�
��-����$�������
�����&������-
���1���
��=
��-�
���������(�$��-�����
$
*�(�%>&��?��� @�

�*����1�����7
��������	$�(�&���?�#�� ��
3�����1�	����&��?��� ��

�lMnqlnMpBkMLjkMOPlOPB}kor�pjqOJB�L�p~B
_BaB�lMrOlLo�wpPBkor�pjqpB�B_B
 ���3��*�/��
�
*����*������
����A/������������
#���B
�*-��
���.���
"�����.�������
*1����
(�����
%������
	$����
��������
@���3�-��������
*1����
(�����
!����*�8�$���	��������
(�����
C���A/������.
		���4�����-����������D��*
�

189



>
pM

p�
Ll

My
BO

Nl
rx

wO
qr

KB
Ky

�M
rN

rK
B

A
/


�
�

�>
��

��
��

�
�/

��
��

�/
�

�
��



�-

��
��

��
*<

/

��


�
��

	�
7

��
�E

�
�F

��
��

��
�

�/
��

��
�/

�
�

��



�-
�.


	
��

��
*<

/

��

-�
�	

�7
��

�E
�

��
��

��
��

�
�/

��
��

�

��

/�
�

��



�-
��

�

��

��
�*

�$
��

��
*<

/�



�-
��

	�
7

��
�G

�
�

��
��

�
�

�
��

��
�

�



��
��

�
�/

��
��

�

��

/�
�

��



�-
G�

+�
��

��
�

�/
��

��
��

�
 �

��+
�/


/
��

�E
�

��
��H

��

�

��
�E

�
#�

��0

�

��
��

�	
��

��
��

�E
�

"�
��3

��
��

��
��

�
1�

�
/


/�
�

(�
��

�
/�

��
��

E�
%�

��3
�	

��
��

��
��

1
<

��
��

��
��

�
.�

��
��

�
��

��
��

�
��

�

�

�E
�

@�
��+

�/

/

��
�&

��
�	

��
�

�
��

*�
��

�
.�

��
��

��
��

�	
��

�
*1

��
E�

!�
��3

��
��

��
��

�
1�

�
/


/�
�

(�
D	

��
�

�*
��

��
.�

��
��

.�
�I

E�
C�

��,
�

��
��

��
�

�*
1�

D�

�

��
��

�	
��

��
��

��
*�

�

��

�
�I

E�
J�

��+
�/


/
��

�&
��

��
�

.�
��

��
��

.�
�E

�
 �

���
3

�

/�

G�

=x
Ll

B
kM

OB
Mp

Nx
RB

�
B

ON
lR

B
g

pO
�

Lw
rK

pw
OL

BO
Nl

rx
wO

qp
B

t
pM

RB
hO

kB
t

y
Nr

lp
B

ON
lR

B
}�

~B

u
Op

�
Ll

MB
nN

l�
PB

}�
~B

F
��

L�
B

Ht
�

B
}q

n�
R�

~B

�
qr

Mr
Nl

�B
Ht

�
B

}�
�N

~B

>
or

lw
rN

l
�B

Ht
�

JB
}q

v�
qn

�R
�

~B

hL
�

kR
B

Ht
�

B
}�

�
~B

�
OM

Ow
pB

ON
lr

xR
B

}�
~B

F
lq

or
wL

wO
LB

Ky
�M

rN
pJ

Bv
Mp

jB
Er

�� RB
ML

oR
B

Er
rM

jO
wp

ly
B

�
_B

}�
~B

�
_B

}�
~B

�
bB

}�
~B

�
bB

}�
~B

=v
ro

B
g

pk
Mp

Ko
RB

�
Bk

oR
mB_

JB�
B�

L�
pm

B_
B

>
�

@%
� 

�
3

��
*�

/�
�


�

*

��
 �

#�
 %

�
�&

��
�

�
�

 &
�J

�
�

"@
%&

��
�

��
��

 �
#�

J&
%�

�
""

J&
%�

�
% 

@&
%�

�
  

@&
%�

�

)�
$�

��
��

�
0

��
�


�
��

��
�


��

8


�
�

��
2

�
.�

��
&�D

�?
�I

�
2

�
.�

��
&�D

?
�I

�
K�

H



��
B�

�
��

6
L

?�
M

)�
N

L
�

9
L

�
6

L
?�

M
)�

N
L

�
9

L
�

�#
� 

�
,

	�
�

�$
��

��
�$

�D,
	�

�
DOP

I��
��

�$
I�

�&
%�

��
��

��
C&

@�
J�

��
�

 �
�&

%!
�

C%
&%

��
�&

%�
�

�&
��

�
�&

��
�

�&
��

�

�#
�#

�
,

�
�

��
��

�&
#!

"�
��

��
"�

&!
J�

��
��

 �
�&

!�
�

C%
&%

��
�&

%�
�

�&
��

�
�&

��
�

�&
��

�

�#
�"

�
,

	�
�

DOO
I��

��
�$

�D,
	�

�
��

��
�$

I�
�&

�C
��

��
��

 &
"�

��
��

�
 �

�&
�%

�
C%

&%
��

�&
%�

�
�&

��
�

�&
��

�
�&

��
�

�#
#�

�
3


�
��

$�
��

��
$�

D,
��

�$
��

$�
�


��
��

�
�I

�
�&

#�
��

��
��

%&
"J

 �
��

�
 �

�&
 %

�
C%

&%
��

�&
%�

�
�&

��
�

�&
��

�
�&

��
�

�#
##

�
M

��
�$

��
��

*1
7

�$
�D3


�
��

�$
��

�$
I�

�&
 #

!�
��

��
�&

#%
#�

��
�

 �
#&

CJ
�

C%
&%

��
�&

%�
�

�&
��

�
�&

��
�

�&
��

�

�#
#!

�
A�

*

��

$�
��

��
$�

 &
 "

 �
��

��
 J

&@
  

��
��

 �
�&

�%
�

C%
&%

��
�&

%�
�

�&
��

�
�&

��
�

�&
��

�

�"
 �

�
Q



��

�
�#

%&
J!

��
��

��
"�

%"
&!

�@
��

��
 �

 &
�!

�
C%

&%
��

�&
%�

�
�&

��
�

�&
��

�
�&

��
�

�@
 @

�
M

��



�*
.


�	
�*

�D)
��

*�
*I

�D�
�


�
1�

�	
��


�
��

��
�&�

�
�&�

��
I�

 &
J@

#�
��

��
##

&!
# 

��
��

 �
�&

�#
�

C%
&%

��
�&

%�
�

�&
��

�
�&

��
�

�&
��

�

�@
� 

�
Q



�*

.

�	

�*
�D+

�*
��

*I
�

#&
�"

 �
��

��
%%

&@
J%

��
��

 �
 &

�#
�

C%
&%

��
�&

%�
�

�&
��

�
�&

��
�

�&
��

�

�@
�!

�
R

�
*.


�
	�

*�
�&

" 
 �

��
��

!&
�@

��
��

�
 �

"&
@!

�
C%

&%
��

�&
%�

�
�&

��
�

�&
��

�
�&

��
�

 #
�%

�
S

��
�

�*
1$


�
�$

�
�&

" 
 �

��
��

!&
�@

��
��

�
 �

 &
C!

�
C%

&%
��

�&
%�

�
�&

��
�

�&
��

�
�&

��
�

�
Bk

oR
mB_

JB�
B�

L�
pm

Bb
B

F�
@%

��
�

A/
��

�
��

��
��

��
�

 �
#�

%�
�&

��
�

�
�

 &
�J

�
�

 �
&�

��
��

��
 �

 J
%&

%�
�

J@
&%

��
�#

�&
%�

�
  

 &
��

�

)�
$�

��
��

�
0

��
�


�
��

��
�


��

8


�
�

��
2

�
.�

��
&�D

�?
�I

�
2

�
.�

��
&�D

?
�I

�
K�

H



��
B�

�
��

6
L

?�
M

)�
N

L
�

9
L

�
6

L
?�

M
)�

N
L

�
9

L
�

� 
�#

�
$�

T

*


	
��

�
��

��
�$

�DT

*


	
��

��
��

$I
�D�

��

�


�
/




��

��
4


*

	

�I
�

�&
��

�@
%�

J�
�&

��
 @

��
�

 �
�&

��
�

�C
&%

��
�&

%�
�

�&
��

�
�&

��
�

�&
��

�

1
9
0



� 
"#

�
Q

��
��

�

��

��

�

��
��


$
��


�
�-

�D�
��


�

�

/




��
��

�
��

��
��

��
DOP

I�
��

��
$I

�
�&

��
�#

�@
"�

�&
��

� 
C!

�
 �

�&
�J

�
�C

&%
��

�&
%�

�
�&

��
�

�&
��

�
�&

��
�

�
Bk

oR
mB_

JB�
B�

L�
pm

B�
B

F�
@%

�#
�

B

�

*-
��


�
��

.�
�

�
 �

#�
 %

�
�&

��
�

�
�

 &
�J

�
�

#!
�&

��
�

��
��

 �
��

!&
%�

�
 @

@&
%�

�
@#

�&
%�

�
#C

�&
%�

�

)�
$�

��
��

�
0

��
�


�
��

��
�


��

8


�
�

��
2

�
.�

��
&�D

�?
�I

�
2

�
.�

��
&�D

?
�I

�
K�

H



��
B�

�
��

6
L

?�
M

)�
N

L
�

9
L

�
6

L
?�

M
)�

N
L

�
9

L
�

�J
�C

�
�

�
*1

��

�

��
��

�/

�

��
-�

�!
��

��
>

�U
VW

��
�&

 @
##

##
#�

C&
@�

 #
@%

�
 �

�&
 �

�
C%

&%
��

�&
%�

�
�&

��
�

�&
��

�
�&

��
�

�J
�J

�
�

�
*1

��

�

��
��

�/

�

��
-�

�$
��

��
>

�U
VW

��
�&

�C
! 

  
 �

�&
��

%@
 !

�
 �

�&
�"

�
C%

&%
��

�&
%�

�
�&

��
�

�&
��

�
�&

��
�

�
Bk

oR
mB_

JB�
B�

L�
pm

BQ
B

F�
@%

�"
�

�
�.

�
��

�
��

�

*

1�
��

�

(

��
��

�
 �

#�
 %

�
�&

��
�

�
�

 &
�J

�
�

#!
�&

��
�

��
��

 �
��

#&
��

�
 @

%&
��

�
@#

J&
��

�
#!

@&
��

�

)�
$�

��
��

�
0

��
�


�
��

��
�


��

8


�
�

��
2

�
.�

��
&�D

�?
�I

�
2

�
.�

��
&�D

?
�I

�
K�

H



��
B�

�
��

6
L

?�
M

)�
N

L
�

9
L

�
6

L
?�

M
)�

N
L

�
9

L
�

�#
� 

�
,

	�
�

�$
��

��
�$

�D,
	�

�
DOP

I��
��

�$
I�

�&
�#

!@
"C

J�
 &

�"
@#

%#
�

 �
�&

�!
�

C%
&%

��
�&

%�
�

�&
��

�
�&

��
�

�&
��

�

�#
�"

�
,

	�
�

DOO
I��

��
�$

�D,
	�

�
��

��
�$

I�
�&

�#
C@

� 
J�

�&
��

�"
%�

�
 �

�&
��

�
C%

&%
��

�&
%�

�
�&

��
�

�&
��

�
�&

��
�

�#
�C

�
A

�*

�

�$
�D3

�4
�I

�
�&

�#
#�

 �
��

�&
 !

##
C#

�
 �

�&
�%

�
C%

&%
��

�&
%�

�
�&

��
�

�&
��

�
�&

��
�

�#
#�

�
3


�
��

$�
��

��
$�

D,
��

�$
��

$�
�


��
��

�
�I

�
�&

��
" 

�#
#�

�&
 �

@@
�%

�
 �

�&
� 

�
C%

&%
��

�&
%�

�
�&

��
�

�&
��

�
�&

��
�

�#
#!

�
A�

*

��

$�
��

��
$�

�&
 J

C#
"!

C�
 &

�#
%@

��
�

 �
�&

� 
�

C%
&%

��
�&

%�
�

�&
��

�
�&

��
�

�&
��

�

�!
#�

�
)


��
��

��
�&

�%
@"

!�
��

�&
�J

%@
@ 

�
 �

�&
� 

�
C%

&%
��

�&
%�

�
�&

��
�

�&
��

�
�&

��
�

�
Bk

oR
mB_

JB�
B�

L�
pm

BS
B

F�
@%

�%
�

�
��


	
$�

��
�


�
��

�
��

��
 �

#�
%�

�&
��

�
�

�
 &

�J
�

�
#&

%�
�

��
��

 �
 �

�&
%�

�
#C

!&
%�

�
 @

"&
%�

�
#!

C&
%�

�

)�
$�

��
��

�
0

��
�


�
��

��
�


��

8


�
�

��
2

�
.�

��
&�D

�?
�I

�
2

�
.�

��
&�D

?
�I

�
K�

H



��
B�

�
��

6
L

?�
M

)�
N

L
�

9
L

�
6

L
?�

M
)�

N
L

�
9

L
�

�#
� 

�
,

	�
�

�$
��

��
�$

�D,
	�

�
DOP

I��
��

�$
I�

�&
��

#%
  

 �
�&

��
CC

@!
�

 �
�&

�%
�

�C
&%

��
�&

%�
�

�&
��

�
�&

��
�

�&
��

�

�#
�"

�
,

	�
�

DOO
I��

��
�$

�D,
	�

�
��

��
�$

I�
�&

��
�%

!�
@�

�&
��

 "
" 

�
 �

�&
��

�
�C

&%
��

�&
%�

�
�&

��
�

�&
��

�
�&

��
�

�#
�C

�
A

�*

�

�$
�D3

�4
�I

�
�&

��
��

#@
 �

�&
��

�@
 !

�
 �

�&
��

�
�C

&%
��

�&
%�

�
�&

��
�

�&
��

�
�&

��
�

�#
#�

�
3


�
��

$�
��

��
$�

D,
��

�$
��

$�
�


��
��

�
�I

�
�&

��
�%

J!
��

�&
��

 %
@C

�
 �

�&
��

�
�C

&%
��

�&
%�

�
�&

��
�

�&
��

�
�&

��
�

�#
#!

�
A�

*

��

$�
��

��
$�

�&
��

@ 
#C

J�
�&

� 
C�

%"
�

 �
�&

��
�

�C
&%

��
�&

%�
�

�&
��

�
�&

��
�

�&
��

�

�!
�"

�
X


�
	�

��
D�


7
-

��
�&

��
�*

��

�

��
�

�
�I

�D�
��


�

�

/




��
��

��
*


��
$I

�
�&

��
�%

%%
@�

�&
��

�#
"�

�
 �

�&
��

�
�C

&%
��

�&
%�

�
�&

��
�

�&
��

�
�&

��
�

�!
#�

�
)


��
��

��
�&

��
�C

CC
J�

�&
��

��
""

�
 �

�&
��

�
�C

&%
��

�&
%�

�
�&

��
�

�&
��

�
�&

��
�

�
Bk

oR
mB_

JB�
B�

L�
pm

B�
B

F�
@%

�@
�

3
�

-�
��

�

(

��
��

�
 �

#�
%�

�&
��

�
�

�
 &

�J
�

�
"#

&�
��

��
��

 �
 !

J&
��

�
"�

%&
��

�
 J

"&
%�

�
"�

�&
%�

�

)�
$�

��
��

�
0

��
�


�
��

��
�


��

8


�
�

��
2

�
.�

��
&�D

�?
�I

�
2

�
.�

��
&�D

?
�I

�
K�

H



��
B�

�
��

6
L

?�
M

)�
N

L
�

9
L

�
6

L
?�

M
)�

N
L

�
9

L
�

1
9
1



�#
� 

�
,

	�
�

�$
��

��
�$

�D,
	�

�
DOP

I��
��

�$
I�

�&
��

#@
 !

C�
�&

��
��

"@
�

 �
�&

�%
�

�C
&%

��
�&

%�
�

�&
��

�
�&

��
�

�&
��

�

�#
�"

�
,

	�
�

DOO
I��

��
�$

�D,
	�

�
��

��
�$

I�
�&

��
�%

C!
J�

�&
��

#�
J�

�
 �

�&
��

�
�C

&%
��

�&
%�

�
�&

��
�

�&
��

�
�&

��
�

�#
�C

�
A

�*

�

�$
�D3

�4
�I

�
�&

��
�%

!!
C�

�&
��

 C
#!

�
 �

�&
� 

�
�C

&%
��

�&
%�

�
�&

��
�

�&
��

�
�&

��
�

�#
#�

�
3


�
��

$�
��

��
$�

D,
��

�$
��

$�
�


��
��

�
�I

�
�&

��
�J

� 
 �

�&
��

"!
%J

�
 �

�&
� 

�
�C

&%
��

�&
%�

�
�&

��
�

�&
��

�
�&

��
�

�#
#!

�
A�

*

��

$�
��

��
$�

�&
��

�%
J"

"�
�&

�!
J@

%J
�

 �
�&

� 
�

�C
&%

��
�&

%�
�

�&
��

�
�&

��
�

�&
��

�

�!
�"

�
X


�
	�

��
D�


7
-

��
�&

��
�*

��

�

��
�

�
�I

�D�
��


�

�

/




��
��

��
*


��
$I

�
�&

��
 �

#C
J�

�&
��

�J
%"

�
 �

�&
��

�
�C

&%
��

�&
%�

�
�&

��
�

�&
��

�
�&

��
�

�!
#�

�
)


��
��

��
�&

��
�C

##
#�

�&
� 

"!
�#

�
 �

�&
� 

�
�C

&%
��

�&
%�

�
�&

��
�

�&
��

�
�&

��
�

�
Bk

oR
mB_

JB�
B�

L�
pm

B|
B

F�
@%

�!
�

�
*�

8
�$

��
�	

��
��

��
��



(�

��
��

 �
#�

%�
�&

��
�

�
�

 &
�J

�
�

 �
&%

"�
��

��
 �

 @
!&

��
�

#J
 &

%�
�

 !
#&

��
�

#C
�&

%�
�

)�
$�

��
��

�
0

��
�


�
��

��
�


��

8


�
�

��
2

�
.�

��
&�D

�?
�I

�
2

�
.�

��
&�D

?
�I

�
K�

H



��
B�

�
��

6
L

?�
M

)�
N

L
�

9
L

�
6

L
?�

M
)�

N
L

�
9

L
�

�#
� 

�
,

	�
�

�$
��

��
�$

�D,
	�

�
DOP

I��
��

�$
I�

�&
��

�@
J#

#�
�&

��
@"

#!
�

 �
�&

� 
�

�C
&%

��
�&

%�
�

�&
��

�
�&

��
�

�&
��

�

�#
�"

�
,

	�
�

DOO
I��

��
�$

�D,
	�

�
��

��
�$

I�
�&

��
� 

 �
!�

�&
��

 �
"@

�
 �

�&
��

�
�C

&%
��

�&
%�

�
�&

��
�

�&
��

�
�&

��
�

�#
�C

�
A

�*

�

�$
�D3

�4
�I

�
�&

��
� 

  
 �

�&
��

 �
�!

�
 �

�&
��

�
�C

&%
��

�&
%�

�
�&

��
�

�&
��

�
�&

��
�

�#
#�

�
3


�
��

$�
��

��
$�

D,
��

�$
��

$�
�


��
��

�
�I

�
�&

��
� 

!!
C�

�&
��

 @
#J

�
 �

�&
��

�
�C

&%
��

�&
%�

�
�&

��
�

�&
��

�
�&

��
�

�#
##

�
M

��
�$

��
��

*1
7

�$
�D3


�
��

�$
��

�$
I�

�&
��

��
�"

#�
�&

��
��

" 
�

 �
�&

��
�

�C
&%

��
�&

%�
�

�&
��

�
�&

��
�

�&
��

�

�#
#!

�
A�

*

��

$�
��

��
$�

�&
��

"#
#C

J�
�&

�"
��

  
�

 �
�&

��
�

�C
&%

��
�&

%�
�

�&
��

�
�&

��
�

�&
��

�

�!
#�

�
)


��
��

��
�&

��
�%

""
"�

�&
��

%�
"�

�
 �

�&
��

�
�C

&%
��

�&
%�

�
�&

��
�

�&
��

�
�&

��
�

�!
%"

�
A

�*

�

�$
��

�$
�

��
�


$

*1

��

�

6
 �

�6
 J

�
�&

��
 %

"!
%�

�&
� 

"!
 "

�
 �

�&
��

�
�C

&%
��

�&
%�

�
�&

��
�

�&
��

�
�&

��
�

�
Bk

oR
mB_

JB�
B�

L�
pm

Bc
B

F�
@%

�C
�

M

	

.�
�1


�
�

 �
#�

��
�&

��
�

�
�

 &
�J

�
�

#&
��

�
��

��
 �

 %
@&

��
�

#J
�&

��
�

 @
�&

%�
�

#C
"&

%�
�

)�
$�

��
��

�
0

��
�


�
��

��
�


��

8


�
�

��
2

�
.�

��
&�D

�?
�I

�
2

�
.�

��
&�D

?
�I

�
K�

H



��
B�

�
��

6
L

?�
M

)�
N

L
�

9
L

�
6

L
?�

M
)�

N
L

�
9

L
�

�#
 @

�
3

�*
-�

�-
��

��
*�

�
�

�&
��

!!
!�

��
�&

�"
%�

��
�

 �
�&

J!
�

  
&"

��
�&

%�
�

�&
��

�
�&

��
�

�&
��

�

�#
"J

�
Y

*�
��

�&
��

!!
!�

��
�&

�"
%�

��
�

 �
 &

J"
�

  
&"

��
�&

%�
�

�&
��

�
�&

��
�

�&
��

�

1
9
2



ty�MrNyBONlrxwOqrKBkrBKL�LNlKp�B
+�������/�������
 ���+�/
/���E�
����H��
����E�
#���0
������	�������E�
"���3���������1��/
/��(����/�����E�
%���3�	��������1<���������.����������������
��E�
@���+�/
/���&���	������*����.����������	���*1��E�
!���3���������1��/
/��(�D	����*����.�����.��IE�
C���,���������*1�D�
������	��������*��
����IE�
J���+�/
/���&�����.��������.��E�
 ����3�
/�G�

tL�LNlKrmBT_b�BjO�LoL�rBlMOrqNOjB}�LoL�pBrqNOj~B}KBkLMLNxLlLBwpB�LoL�r~B

�B
koRB

�B
�L�RB

�B
ONlRB hOkB ty�MrNB

}v�N~B �B
GLlrB @O�pB

U��>uEB ��B ��B U��>uEB ��B ��B

 � �� @%��� #� �&���@%�J�  � �&��� �C&%�� �&%�� �&��� �&��� �&���

elrvrmB TJTTb�ST`B B TJTbB B TJTTB B

tL�LNlKrmBT_Q�BfpMvpwL�BOBLvrBNrLjOwLwOPB}KBkLMLNxLlLBwpB�pMvpw�pB}��~BrqNOj~B

�B
koRB

�B
�L�RB

�B
ONlRB hOkB ty�MrNB

}v�N~B �B
GLlrB @O�pB

U��>uEB ��B ��B U��>uEB ��B ��B

 � �� @%��� #� �&���#�@"�  � �&�J� �C&%�� �&%�� �&��� �&��� �&���

elrvrmB TJTTT�T�QB B TJT`B B TJTTB B

tL�LNlKrmBT�T_BA�rlpBjOrqNOjB}A�rlB}��~BrqNOj~B

�B
koRB

�B
�L�RB

�B
ONlRB hOkB ty�MrNB

}v�N~B �B
GLlrB @O�pB

U��>uEB ��B ��B U��>uEB ��B ��B

 �  � @%� � #� �&%�������  � �&%!� C%&%�� �&%�� �&��� �&��� �&���

 � "� @%�"� #� �&�#!@"CJ�  � �&�!� C%&%�� �&%�� �&��� �&��� �&���

 � %� @%�%� #� �&��#%   �  � �&�%� �C&%�� �&%�� �&��� �&��� �&���

 � @� @%�@� #� �&��#@ !C�  � �&�%� �C&%�� �&%�� �&��� �&��� �&���

 � !� @%�!� #� �&���@J##�  � �&� � �C&%�� �&%�� �&��� �&��� �&���

elrvrmB TJ|Q|Q|__B B TJ`�B B TJTTB B

tL�LNlKrmBT�T�BA��OpqB

�B
koRB

�B
�L�RB

�B
ONlRB hOkB ty�MrNB

}v�N~B �B
GLlrB @O�pB

U��>uEB ��B ��B U��>uEB ��B ��B

 �  � @%� � #� �&#!"�����  � �&!�� C%&%�� �&%�� �&��� �&��� �&���

elrvrmB bJ�|QTTTTB B bJ|TB B TJTTB B

tL�LNlKrmBT�TQBA�rlB}��~BrqNOjB}A�rlpBrqNOj~B

�B
koRB

�B
�L�RB

�B
ONlRB hOkB ty�MrNB

}v�N~B �B
GLlrB @O�pB

U��>uEB ��B ��B U��>uEB ��B ��B

 �  � @%� � #� �&�C������  � �&�%� C%&%�� �&%�� �&��� �&��� �&���

 � "� @%�"� #� �&�#C@� J�  � �&��� C%&%�� �&%�� �&��� �&��� �&���

 � %� @%�%� #� �&���%!�@�  � �&��� �C&%�� �&%�� �&��� �&��� �&���

 � @� @%�@� #� �&���%C!J�  � �&��� �C&%�� �&%�� �&��� �&��� �&���

 � !� @%�!� #� �&���  �!�  � �&��� �C&%�� �&%�� �&��� �&��� �&���

elrvrmB TJ_b_c|�_B B TJTcB B TJTTB B

193



tL�LNlKrmBT�_�B�roPwpPBqONorlpB

�B
koRB

�B
�L�RB

�B
ONlRB hOkB ty�MrNB

}v�N~B �B
GLlrB @O�pB

U��>uEB ��B ��B U��>uEB ��B ��B

 � C� @%�C� #� �&��!!!���  � �&J!�   &"�� �&%�� �&��� �&��� �&���

elrvrmB TJTT|||TTB B TJ`|B B TJTTB B

tL�LNlKrmBT�bcB=voLMrjB}�p�p~B

�B
koRB

�B
�L�RB

�B
ONlRB hOkB ty�MrNB

}v�N~B �B
GLlrB @O�pB

U��>uEB ��B ��B U��>uEB ��B ��B

 � "� @%�"� #� �&�##� ���  � �&�%� C%&%�� �&%�� �&��� �&��� �&���

 � %� @%�%� #� �&����#@ �  � �&��� �C&%�� �&%�� �&��� �&��� �&���

 � @� @%�@� #� �&���%!!C�  � �&� � �C&%�� �&%�� �&��� �&��� �&���

 � !� @%�!� #� �&���    �  � �&��� �C&%�� �&%�� �&��� �&��� �&���

elrvrmB TJT��`�|bB B TJT|B B TJTTB B

tL�LNlKrmBT��TB�LMpBjOrqNOjB}AwvOjMOjBNLMwONlys~B

�B
koRB

�B
�L�RB

�B
ONlRB hOkB ty�MrNB

}v�N~B �B
GLlrB @O�pB

U��>uEB ��B ��B U��>uEB ��B ��B

 �  � @%� � #� �&#�������  � �& %� C%&%�� �&%�� �&��� �&��� �&���

 � "� @%�"� #� �&��" �##�  � �&� � C%&%�� �&%�� �&��� �&��� �&���

 � %� @%�%� #� �&���%J!��  � �&��� �C&%�� �&%�� �&��� �&��� �&���

 � @� @%�@� #� �&���J�  �  � �&� � �C&%�� �&%�� �&��� �&��� �&���

 � !� @%�!� #� �&��� !!C�  � �&��� �C&%�� �&%�� �&��� �&��� �&���

elrvrmB TJ�QSc_`QB B TJ_|B B TJTTB B

tL�LNlKrmBT���BuOvOjMrNno��OjB}�LMrKrjrMrj~B

�B
koRB

�B
�L�RB

�B
ONlRB hOkB ty�MrNB

}v�N~B �B
GLlrB @O�pB

U��>uEB ��B ��B U��>uEB ��B ��B

 �  � @%� � #� �& #!�����  � #&CJ� C%&%�� �&%�� �&��� �&��� �&���

 � !� @%�!� #� �&�����"#�  � �&��� �C&%�� �&%�� �&��� �&��� �&���

elrvrmB TJ_�|TTQ�B B �Jc`B B TJTTB B

tL�LNlKrmBT��|B=voLMrjBrqNOjB

�B
koRB

�B
�L�RB

�B
ONlRB hOkB ty�MrNB

}v�N~B �B
GLlrB @O�pB

U��>uEB ��B ��B U��>uEB ��B ��B

 �  � @%� � #�  & " �����  � �&�%� C%&%�� �&%�� �&��� �&��� �&���

 � "� @%�"� #� �& JC#"!C�  � �&� � C%&%�� �&%�� �&��� �&��� �&���

 � %� @%�%� #� �&��@ #CJ�  � �&��� �C&%�� �&%�� �&��� �&��� �&���

 � @� @%�@� #� �&���%J""�  � �&� � �C&%�� �&%�� �&��� �&��� �&���

 � !� @%�!� #� �&��"##CJ�  � �&��� �C&%�� �&%�� �&��� �&��� �&���

elrvrmB _J�|bQbTTB B TJTcB B TJTTB B

tL�LNlKrmBT�Q`B�orMB

�B
koRB

�B
�L�RB

�B
ONlRB hOkB ty�MrNB

}v�N~B �B
GLlrB @O�pB

U��>uEB ��B ��B U��>uEB ��B ��B

 � C� @%�C� #� �&��!!!���  �  &J"�   &"�� �&%�� �&��� �&��� �&���

194



elrvrmB TJTT|||TTB B _J`QB B TJTTB B

tL�LNlKrmBTQ_TBfLlpwB

�B
koRB

�B
�L�RB

�B
ONlRB hOkB ty�MrNB

}v�N~B �B
GLlrB @O�pB

U��>uEB ��B ��B U��>uEB ��B ��B

 �  � @%� � #� �#%&J!������  �  &�!� C%&%�� �&%�� �&��� �&��� �&���

elrvrmB b�SJ`|bTTTTB B _JT|B B TJTTB B

tL�LNlKrmBT�_�BuO�LlOo�Lw�roB}ENOoro~B}N�LN�BO�r�LMrKBraJB�aJBka~B

�B
koRB

�B
�L�RB

�B
ONlRB hOkB ty�MrNB

}v�N~B �B
GLlrB @O�pB

U��>uEB ��B ��B U��>uEB ��B ��B

 �  � @%� � #�  &J@#�����  � �&�#� C%&%�� �&%�� �&��� �&��� �&���

elrvrmB _J`��TTTTB B bJb�B B TJTTB B

tL�LNlKrmBT�b_BfLlOo�Lw�roB}hronro~B

�B
koRB

�B
�L�RB

�B
ONlRB hOkB ty�MrNB

}v�N~B �B
GLlrB @O�pB

U��>uEB ��B ��B U��>uEB ��B ��B

 �  � @%� � #� #&�" �����  �  &�#� C%&%�� �&%�� �&��� �&��� �&���

elrvrmB �JbQ_TTTTB B _Jb�B B TJTTB B

tL�LNlKrmBT�b|BDlOo�Lw�roB

�B
koRB

�B
�L�RB

�B
ONlRB hOkB ty�MrNB

}v�N~B �B
GLlrB @O�pB

U��>uEB ��B ��B U��>uEB ��B ��B

 �  � @%� � #� �&"  �����  � "&@!� C%&%�� �&%�� �&��� �&��� �&���

elrvrmB TJQ__TTTTB B QJ�|B B TJTTB B

tL�LNlKrmB_�bSBdrM�po�jLvOjB

�B
koRB

�B
�L�RB

�B
ONlRB hOkB ty�MrNB

}v�N~B �B
GLlrB @O�pB

U��>uEB ��B ��B U��>uEB ��B ��B

 �  � @%� � #� �&"  �����  �  &C!� C%&%�� �&%�� �&��� �&��� �&���

elrvrmB TJQ__TTTTB B _Jc|B B TJTTB B

tL�LNlKrmBb|TQB�Lw�OwB}wL�lPwrsJB�porNLMwONlys~B}KBkLMLNxLlLBwpBnvoLMrj~B

�B
koRB

�B
�L�RB

�B
ONlRB hOkB ty�MrNB

}v�N~B �B
GLlrB @O�pB

U��>uEB ��B ��B U��>uEB ��B ��B

 � %� @%�%� #� �&���%%%@�  � �&��� �C&%�� �&%�� �&��� �&��� �&���

 � @� @%�@� #� �&�� �#CJ�  � �&��� �C&%�� �&%�� �&��� �&��� �&���

elrvrmB TJTT_|`QSB B TJTTB B TJTTB B

tL�LNlKrmBb|�bBELMrNOwB

�B
koRB

�B
�L�RB

�B
ONlRB hOkB ty�MrNB

}v�N~B �B
GLlrB @O�pB

U��>uEB ��B ��B U��>uEB ��B ��B

 � "� @%�"� #� �&�%@"!���  � �&� � C%&%�� �&%�� �&��� �&��� �&���

 � %� @%�%� #� �&���CCCJ�  � �&��� �C&%�� �&%�� �&��� �&��� �&���

 � @� @%�@� #� �&���C###�  � �&� � �C&%�� �&%�� �&��� �&��� �&���

 � !� @%�!� #� �&���%"""�  � �&��� �C&%�� �&%�� �&��� �&��� �&���

elrvrmB TJT�T|���B B TJTbB B TJTTB B

195



tL�LNlKrmBb|SQB=voLKrjrMrjyBkMLjLo�wyLBU_baU_`B

�B
koRB

�B
�L�RB

�B
ONlRB hOkB ty�MrNB

}v�N~B �B
GLlrB @O�pB

U��>uEB ��B ��B U��>uEB ��B ��B

 � !� @%�!� #� �&�� %"!%�  � �&��� �C&%�� �&%�� �&��� �&��� �&���

elrvrmB TJTT_SQ|SB B TJTTB B TJTTB B

tL�LNlKrmBb`TcB>yo�BwLrMvpwOxLNqpPmB|TabT�BzZ�bB

�B
koRB

�B
�L�RB

�B
ONlRB hOkB ty�MrNB

}v�N~B �B
GLlrB @O�pB

U��>uEB ��B ��B U��>uEB ��B ��B

 � #� @%�#� #� �& @#####�  � �& �� C%&%�� �&%�� �&��� �&��� �&���

elrvrmB TJ_������B B TJ_bB B TJTTB B

tL�LNlKrmBb`T`B>yo�BwLrMvpwOxLNqpPmBjrBbT�BzZ�bB

�B
koRB

�B
�L�RB

�B
ONlRB hOkB ty�MrNB

}v�N~B �B
GLlrB @O�pB

U��>uEB ��B ��B U��>uEB ��B ��B

 � #� @%�#� #� �&�C!    �  � �&�"� C%&%�� �&%�� �&��� �&��� �&���

elrvrmB TJTc|____B B TJTQB B TJTTB B

196



ty�MrNyBONlrxwOqrKBkrBvMnkkp�BNn��p�OOB
+�������/�������
 ���+�/
/���E�
����H��
����E�
#���0
������	�������E�
"���3���������1��/
/��(����/�����E�
%���3�	��������1<���������.����������������
��E�
@���+�/
/���&���	������*����.����������	���*1��E�
!���3���������1��/
/��(�D	����*����.�����.��IE�
C���,���������*1�D�
������	��������*��
����IE�
J���+�/
/���&�����.��������.��E�
 ����3�
/�G�

HMnkkpBNn��p�OOmB�TT�BA��OpqJBNLMrKrjrMrjB

�B
koRB

�B
�L�RB

�B
ONlRB hOkB ErjB

KaKpB
ty�MrNB

}v�N~B �B
GLlrB @O�pB

U��>uEB ��B ��B U��>uEB ��B ��B

 �  � @%� � #� �#�#� �&#!"�����  � �&!�� C%&%�� �&%�� �&��� �&��� �&���

 �  � @%� � #� �###� �& #!�����  � #&CJ� C%&%�� �&%�� �&��� �&��� �&���

 � !� @%�!� #� �###� �&�����"#�  � �&��� �C&%�� �&%�� �&��� �&��� �&���

elrvrmB bJS__TTQ�B B �JS`B B TJTTB B

 

HMnkkpBNn��p�OOmB�TTQBA��OpqJBNLMrKrjrMrjJB�rM�po�jLvOjB

�B
koRB

�B
�L�RB

�B
ONlRB hOkB ErjB

KaKpB
ty�MrNB

}v�N~B �B
GLlrB @O�pB

U��>uEB ��B ��B U��>uEB ��B ��B

 �  � @%� � #� �#�#� �&#!"�����  � �&!�� C%&%�� �&%�� �&��� �&��� �&���

 �  � @%� � #� �###� �& #!�����  � #&CJ� C%&%�� �&%�� �&��� �&��� �&���

 � !� @%�!� #� �###� �&�����"#�  � �&��� �C&%�� �&%�� �&��� �&��� �&���

 �  � @%� � #�  #�%� �&"  �����  �  &C!� C%&%�� �&%�� �&��� �&��� �&���

elrvrmB bJ`bbTTQ�B B cJQSB B TJTTB B

 

HMnkkpBNn��p�OOmB�TTSBA��OpqJB�rM�po�jLvOjB

�B
koRB

�B
�L�RB

�B
ONlRB hOkB ErjB

KaKpB
ty�MrNB

}v�N~B �B
GLlrB @O�pB

U��>uEB ��B ��B U��>uEB ��B ��B

 �  � @%� � #� �#�#� �&#!"�����  � �&!�� C%&%�� �&%�� �&��� �&��� �&���

 �  � @%� � #�  #�%� �&"  �����  �  &C!� C%&%�� �&%�� �&��� �&��� �&���

elrvrmB bJ|cSTTTTB B QJS�B B TJTTB B

 

HMnkkpBNn��p�OOmB�T�SB�LMrKrjrMrjJB�rM�po�jLvOjB

�B
koRB

�B
�L�RB

�B
ONlRB hOkB ErjB

KaKpB
ty�MrNB

}v�N~B �B
GLlrB @O�pB

U��>uEB ��B ��B U��>uEB ��B ��B

 �  � @%� � #� �###� �& #!�����  � #&CJ� C%&%�� �&%�� �&��� �&��� �&���

 � !� @%�!� #� �###� �&�����"#�  � �&��� �C&%�� �&%�� �&��� �&��� �&���

 �  � @%� � #�  #�%� �&"  �����  �  &C!� C%&%�� �&%�� �&��� �&��� �&���

197



elrvrmB TJSQcTTQ�B B SJ|�B B TJTTB B

 

HMnkkpBNn��p�OOmB�TQ�B�LMyBjOrqNOjBOBNLMrKrjrMrjB

�B
koRB

�B
�L�RB

�B
ONlRB hOkB ErjB

KaKpB
ty�MrNB

}v�N~B �B
GLlrB @O�pB

U��>uEB ��B ��B U��>uEB ��B ��B

 �  � @%� � #� �##�� �&#�������  � �& %� C%&%�� �&%�� �&��� �&��� �&���

 � "� @%�"� #� �##�� �&��" �##�  � �&� � C%&%�� �&%�� �&��� �&��� �&���

 � %� @%�%� #� �##�� �&���%J!��  � �&��� �C&%�� �&%�� �&��� �&��� �&���

 � @� @%�@� #� �##�� �&���J�  �  � �&� � �C&%�� �&%�� �&��� �&��� �&���

 � !� @%�!� #� �##�� �&��� !!C�  � �&��� �C&%�� �&%�� �&��� �&��� �&���

 �  � @%� � #� �###� �& #!�����  � #&CJ� C%&%�� �&%�� �&��� �&��� �&���

 � !� @%�!� #� �###� �&�����"#�  � �&��� �C&%�� �&%�� �&��� �&��� �&���

elrvrmB TJQcbcb�|B B QJT�B B TJTTB B

 

HMnkkpBNn��p�OOmB�TQ�B=voLMrjpBrqNOjBOBkyo�B�L�LwlwrvrBkMrO�KrjNlKpB

�B
koRB

�B
�L�RB

�B
ONlRB hOkB ErjB

KaKpB
ty�MrNB

}v�N~B �B
GLlrB @O�pB

U��>uEB ��B ��B U��>uEB ��B ��B

 �  � @%� � #� �##!�  & " �����  � �&�%� C%&%�� �&%�� �&��� �&��� �&���

 � "� @%�"� #� �##!� �& JC#"!C�  � �&� � C%&%�� �&%�� �&��� �&��� �&���

 � %� @%�%� #� �##!� �&��@ #CJ�  � �&��� �C&%�� �&%�� �&��� �&��� �&���

 � @� @%�@� #� �##!� �&���%J""�  � �&� � �C&%�� �&%�� �&��� �&��� �&���

 � !� @%�!� #� �##!� �&��"##CJ�  � �&��� �C&%�� �&%�� �&��� �&��� �&���

 � #� @%�#� #� �J�C� �& @#####�  � �& �� C%&%�� �&%�� �&��� �&��� �&���

elrvrmB _JS�S|S��B B TJbTB B TJTTB B

 

HMnkkpBNn��p�OOmB�bTQBA�rlpBjOrqNOjJBNLMyBjOrqNOjB

�B
koRB

�B
�L�RB

�B
ONlRB hOkB ErjB

KaKpB
ty�MrNB

}v�N~B �B
GLlrB @O�pB

U��>uEB ��B ��B U��>uEB ��B ��B

 �  � @%� � #� �#� � �&%�������  � �&%!� C%&%�� �&%�� �&��� �&��� �&���

 � "� @%�"� #� �#� � �&�#!@"CJ�  � �&�!� C%&%�� �&%�� �&��� �&��� �&���

 � %� @%�%� #� �#� � �&��#%   �  � �&�%� �C&%�� �&%�� �&��� �&��� �&���

 � @� @%�@� #� �#� � �&��#@ !C�  � �&�%� �C&%�� �&%�� �&��� �&��� �&���

 � !� @%�!� #� �#� � �&���@J##�  � �&� � �C&%�� �&%�� �&��� �&��� �&���

 �  � @%� � #� �##�� �&#�������  � �& %� C%&%�� �&%�� �&��� �&��� �&���

 � "� @%�"� #� �##�� �&��" �##�  � �&� � C%&%�� �&%�� �&��� �&��� �&���

 � %� @%�%� #� �##�� �&���%J!��  � �&��� �C&%�� �&%�� �&��� �&��� �&���

 � @� @%�@� #� �##�� �&���J�  �  � �&� � �C&%�� �&%�� �&��� �&��� �&���

 � !� @%�!� #� �##�� �&��� !!C�  � �&��� �C&%�� �&%�� �&��� �&��� �&���

elrvrmB _JT`�b`TSB B TJ|TB B TJTTB B
�n��pMwrLB�wpxLwOLBU��>uEBjoPBvMnkkyBMpNNxOlpwrBNBnxLlr�Bqr���O�OLwlpBwLkrowrsBNn��p�OOB_J�TB

198



?pNxLlBkMrKrjOoNPBkrBKL�LNlKp�B}vMnkkp�BNn��p�OO~B

ErjB gpO�LwrKpwOLBKL�LNlKpB

>MLjLo�wrBjrknNlO�pPBqrw�LwlMp�OPB
>rkMpKRB
qr��RBqB

>uEB
F�=tB�B

drwrKpPB
qrw�LwlMRB

 
?pNxLlB�pqNO�po�wy�B

qrw�LwlMp�OsB
?pNxLlBNMLjwO�B
qrw�LwlMp�OsB

 

hOkB �kMRB
�wpxLwOLB

eNkRBKB
MpNxRB hOkB �kMRB

�wpxLwOLB
eNkRBKB
MpNxRB =xLlB ewlLMkRB  

�#� � ,	���$�����$�D,	��DOPI�����$I� �M)��?�� �&���� �&���� �M)��?�� �&�"�� �&�"��  � M�� 0
B  
�#�#� ,������ �M)��?�� �&���� �&���� �M)��?�� �&�"�� �&�"��  � M�� 0
B  
�# @� 3�*-��-����*��� �M)��?�� �&���� �&���� �M)��?�� �& ��� �& ���  � 0
� 0
B  
�##�� 3
���$�����$�D,���$��$�

�
������I� �M)��?�� �&%��� �&%��� �M)��?�� �&�%�� �&�%��  � 0
� 0
B
�

 

�###� M���$����*17�$�D3
����$���$I� �M)��?�� �&��C� �&��C� �M)��?�� �&��C� C&���Z��
"

 � M�� 0
B  
�#"J� Y*��� �M)��?�� �& ��� �& ��� �M)��?�� �&�#�� �&�#��  � M�� 0
B  
�" �� Q
��� �XA2� %�&���� %�&���� �XA2� %�&���� %�&����  � M�� 0
B  
�@ @� M��
�*.
�	�*�D)��*�*I�D��
�1�

�	��
������&���&���I� �M)��?�� �&���� �&���� �M)��?�� �&���� �&����  � M�� 0
B
�

 

�@� � Q
�*.
�	�*�D+�*��*I� �M)��?�� �&@��� �&@��� �M)��?�� �&@��� �&�@��  � M�� 0
B  
�@�!� R�*.
�	�*� �M)��?�� �&���� �&���� �M)��?�� �&���� �&����  � M�� 0
B  
 #�%� S����*1$
��$� �M)��?�� �&�%�� �&�%�� �M)��?�� �&� �� �&� ��  � M�� 0
B  
�J�C� ��*1��
������/
���-��!����>�

UVW�� �M)��?�� �&#��� �&#��� �M)��?�� �& ��� �& ���  � M�� 0
B
�

 

@��#� ����������������� � ,�����&�
�
����$���$�

�������
��������� �� �� �������

��������� �� ��  � M�� 0
B
�

 

@��"� ����������������� � ,�����&�
�
����$���$&�7����*1$
��$�

�������
��������� �� �� �������

��������� �� ��  � M�� 0
B
�

 

@��%� ����������������� � ,�����&�
7����*1$
��$�

�������
��������� �� �� �������

��������� �� ��  � M�� 0
B
�

 

@�#%� ����������������� �
3
����$���$&�7����*1$
��$�

�������
��������� �� �� �������

��������� �� ��  � M�� 0
B
�

 

@�"#� ����������������� � 3
���
$�����$����
����$���$�

�������
��������� �� �� �������

��������� �� ��  � 0
� 0
B
�

 

@�"@�
����������������� � A�*
��$��
����$�����*1��
�
������
����	��$����

�������
��������� �� �� �������

��������� �� ��  � 0
� 0
B
�

 

@��"�
��������
��*���������������
���77���
����� &@��� � ,	���
$�����$&��
���$�����$�

�������
��������� �� �� �������

��������� �� ��  � 0
� 0
B
�

 

:����*1	�
�-������
�.(�$����������
�
��-����.�(����������(��
.������G������	�
�
����	��/
��-������
�����������/����
���77���
�����M)?�XA2�&�������*/���<��������� &���*�/�
��
��
	�*1������/
���������*1��������
��������*
$�
���������1�� 
����
	��/
��
�����77���
��&����� G�

199



tL�LNlKpJBMpNxLlBjoPBqrlrMy�BwL�LoLNrr�Mp�LwB
OoOBwLBnxpNlKn��OLBKBMpNx�lLB

EMOlLMOsB�LoLNrr�Mp�wrNlOBMpNxLlpB �{TJ_B

ErjB gpO�LwrKpwOLB �n��pBU��>uEB

� �#� $�T
*
	��������$�DT
*
	������$I�D���
�
�/

����4
*
	�I� �&���
� "#� Q�����
����
�����
$��
��-�D���
�
�/

�������������DOPI�����$I� �&�J�
�#�"� ,	��DOOI�����$�D,	�������$I� �&�C�
�#�C� A�*
��$�D3�4�I� �&�!�
�##!� A�*
��$�����$� �&�C�
�!�"� X
�	���D�
7-���&���*��
������I�D���
�
�/

������*
��$I� �&���
�!#�� )
������ �&���
�!%"� A�*
��$���$����
$
*1��
�6 ��6 J� �&���
�J�J� ��*1��
������/
���-��$����>�UVW�� �&�"�

200



>rNlyBO��LMLwOPB�rwrKy�Bqrw�LwlMp�OsB

�BkrNlpB gpO�LwrKpwOLB
ErrMjOwplyB}�~B

�B �B

 �A�*���������� �&��� �&���

)�$������ 0���
������
��
8
����
S�����
�����
�������

[�*1� 3
�
�� 2����� \�� B���$�

�#� � ,	���$�����$�D,	��DOPI�����$I� �&�C#� �&�C#� �&�C#� �&�C#� �&�C#�

�#�#� ,������ �&���� �&���� �&���� �&���� �&����

�###� M���$����*17�$�D3
����$���$I� �&��"� �&��"� �&��"� �&��"� �&��"�

�#"J� Y*��� �&���� �&���� �&���� �&���� �&����

�" �� Q
��� �&���� �&���� �&���� �&���� �&����

�@ @� M��
�*.
�	�*�D)��*�*I�D��
�1��	��
������&�
��&���I� �&���� �&���� �&���� �&���� �&����

�@� � Q
�*.
�	�*�D+�*��*I� �&���� �&���� �&���� �&���� �&����

�@�!� R�*.
�	�*� �&���� �&���� �&���� �&���� �&����

 #�%� S����*1$
��$� �&� @� �&� @� �&� @� �&� @� �&� @�

�J�C� ��*1��
������/
���-��!����>�UVW�� �&�%"� �&�%"� �&�%"� �&�%"� �&�%"�

201



>LML�rMB�LlLrkpMp�LlMrKBkMOBMpNxLlLB

=lrxwLwwysBkLML�rMB

 
 �  
 

>LML�rMBNqrMrNlLsBKLlMpBrNn�LNlKoPLlNPBpKlr�plOxLNqOB
 

 gpkMpKoLwOLBKLlMpB  

 gpxporBNLqlrMpB ErwL�BNLqlrMpB �pvBkLML�rMpBKLlMpB  

 �� #@��  �  

202



?pNxLlwyLBr�opNlOB

?pNxLlwyLBkor�pjqOB

ErjB hOkB

>rowrLBrkONpwOLBkor�pjqOB
@rwpB

KoOPwOPB
}�~B

�pvB}�~B tyNrlpB
}�~B

ErrMjOwplyBNLMLjOwyB
_asBNlrMrwyB}�~B

ErrMjOwplyBNLMLjOwyB
basBNlrMrwyB}�~B �OMOwpB

}�~B
�B �B �B �B >rB¡OMOwLB >rBjoOwLB

 � ��*��
��������
� �"C#&��� #�#&��� �C "&��� #�#&���  C##&��� �&���  ��&���  ��&��� �&���

?pNxLlwyLBlrxqOB

ErjB
ErrMjOwplyB}�~B

tyNrlpB}�~B hOkBlrxqOB Er��LwlpMOsB
�B �B

 � �#J&��� @�&��� �&��� ���������
�4�*���	���� ���/
��-��/���
�� ��#&%�� ��J&��� �&��� ���������
�4�*���	���� ���/
��-��/���
#� #!&%�� %�J&%�� �&��� ���������
�4�*���	���� ���/
��-��/���
"� # �&��� @� &%�� �&��� ���������
�4�*���	���� ���/
��-��/���
%� ""�&��� ! @&%�� �&��� ���������
�4�*���	���� ���/
��-��/���
@� %�C&��� !  &��� �&��� ���������
�4�*���	���� ���/
��-��/���
!� @@ &��� !�@&%�� �&��� ���������
�4�*���	���� ���/
��-��/���
C� C�J&��� !�J&%�� �&��� ���������
�4�*���	���� ���/
��-��/���
J� JCC&��� J� &%�� �&��� ���������
�4�*���	���� ���/
��-��/���

 �� �" �&%�� @#!&%�� �&��� ���������
�4�*���	���� ���/
��-��/���
  �  C"#&���   �&��� �&��� ���������
�4�*���	���� ���/
��-��/���
 ��  C%�&��� � ��&%�� �&��� ���������
�4�*���	���� ���/
��-��/���
 #�  CCJ&%�� ���J&��� �&��� ���������
�4�*���	���� ���/
��-��/���
 "�  JC�&%�� �#��&%�� �&��� ���������
�4�*���	���� ���/
��-��/���
 %� @�C&%�� �#�"&%�� �&��� ���������
�4�*���	���� ���/
��-��/���
 @� "#!&��� �"!�&��� �&��� ���������
�4�*���	���� ���/
��-��/���
 !� �C%&��� �#C &%�� �&��� ���������
�4�*���	���� ���/
��-��/���
 C� �%@&��� � "J&%�� �&��� ���������
�4�*���	���� ���/
��-��/���
 J� �#�&%�� �!#&��� �&��� ���������
�4�*���	���� ���/
��-��/���
��� �# &��� �#C@&��� �&��� ���������
�3BB� ���/
��-��/���
� � #J%&%�� �"@C&%�� �&��� ���������
�3BB� ���/
��-��/���
���  �J%&%��  @ &��� �&��� ���������
�3BB� ���/
��-��/���

203



?L�no�lplyBMpNxLlpBkrBKL�LNlKp�B
}MpNxLlwyLBlrxqO~B

+�����/
���
�������/
��-��/�����*1	���
*-�
 ����/������������
��(�������	����
�����/������������
�����	��$��
�����	����
#����/������������
�3BB�
"������������
�4�*���	����
%������������
�	��������

tL�LNlKrmBT�T_B B A�rlpBjOrqNOjB}A�rlB}��~BrqNOj~B

�B ErrMjB
�}�~B

ErrMjB
�}�~B

tyNrlpB
}�~B

Erw�LwlMRB
}jRB>uE~B

gpkMRB
KLlMpB

�qrMRB
KLlMpB

drwB
}jRB>uE~B

drwBjrB
ONqo�xLwOPB

hOkB
lrxqOB

#� #!&%�� %�J&%�� �&��� �&%%�  �@� �&@�� �&#!� �&"�� "�
�� ��#&%�� ��J&��� �&��� �&%"� C�� �&@�� �&#!� �&"�� "�
@� %�C&��� !  &��� �&��� �&%"�  J � �&@�� �&#!� �&"�� "�
"� # �&��� @� &%�� �&��� �&%#�  @�� �&%�� �&#!� �&"�� "�
!� @@ &��� !�@&%�� �&��� �&%#� ��J� �&@�� �&#!� �&"�� "�
%� ""�&��� ! @&%�� �&��� �&%#�  !J� �&@�� �&#!� �&"�� "�
 � �#J&��� @�&��� �&��� �&%�� @"� �&@�� �&#C� �&"�� "�

 J� �#�&%�� �!#&��� �&��� �&% � %#� �&!�� �&#C� �&"�� "�
C� C�J&��� !�J&%�� �&��� �&% � ��"� �&!�� �&#C� �&"�� "�

 C� �%@&��� � "J&%�� �&��� �&%�� "C� �&!�� �&#C� �&"�� "�
���  �J%&%��  @ &��� �&��� �&"J� �C � �&C�� �&#J� �&"�� #�
 %� @�C&%�� �#�"&%�� �&��� �&"J� #"�� �&!�� �&#J� �&"�� "�
� � #J%&%�� �"@C&%�� �&��� �&"C�  � �&C�� �&#J� �&"�� #�
 @� "#!&��� �"!�&��� �&��� �&"C� #%C� �&C�� �&#J� �&"�� "�
��� �# &��� �#C@&��� �&��� �&"C� #"� �&C�� �&#J� �&"�� #�
 !� �C%&��� �#C &%�� �&��� �&"!� #!� �&J�� �&#J� �&"�� "�
J� JCC&��� J� &%�� �&��� �&"!� ���� �&J�� �&#J� �&"�� "�

  �  C"#&���   �&��� �&��� �&""� �!!� @&��� �&" � �&"�� "�
 ��  C%�&��� � ��&%�� �&��� �&""� �C%� @&��� �&" � �&"�� "�
 #�  CCJ&%�� ���J&��� �&��� �&""� �CJ� @&��� �&" � �&"�� "�
 "�  JC�&%�� �#��&%�� �&��� �&""� �J � @&��� �&" � �&"�� "�
 �� �" �&%�� @#!&%�� �&��� �&"#� �@�� @&��� �&" � �&"�� "�

tL�LNlKrmBT�T�B B A��OpqB

�B ErrMjB
�}�~B

ErrMjB
�}�~B

tyNrlpB
}�~B

Erw�LwlMRB
}jRB>uE~B

gpkMRB
KLlMpB

�qrMRB
KLlMpB

drwB
}jRB>uE~B

drwBjrB
ONqo�xLwOPB

hOkB
lrxqOB

@� %�C&��� !  &��� �&��� �&%"�  J � �&@�� �&��� �&��� "�
�� ��#&%�� ��J&��� �&��� �&%"� C�� �&@�� �&��� �&��� "�
"� # �&��� @� &%�� �&��� �&%#�  @�� �&%�� �&��� �&��� "�
%� ""�&��� ! @&%�� �&��� �&%��  !J� �&@�� �&��� �&��� "�
!� @@ &��� !�@&%�� �&��� �&% � ��J� �&@�� �&��� �&��� "�
#� #!&%�� %�J&%�� �&��� �&%��  �"� �&@�� �&��� �&��� "�
 � �#J&��� @�&��� �&��� �&"!� @"� �&@�� �&��� �&��� "�

 J� �#�&%�� �!#&��� �&��� �&" � %�� �&!�� �&��� �&��� "�
C� C�J&��� !�J&%�� �&��� �&" � ��"� �&!�� �&��� �&��� "�

 C� �%@&��� � "J&%�� �&��� �&#@� "C� �&!�� �&��� �&��� "�
���  �J%&%��  @ &��� �&��� �&##� �C � �&C�� �&��� �&��� #�
 %� @�C&%�� �#�"&%�� �&��� �&##� #"�� �&!�� �&��� �&��� "�

204



� � #J%&%�� �"@C&%�� �&��� �&�C�  � �&C�� �&��� �&��� #�
 @� "#!&��� �"!�&��� �&��� �&�C� #%C� �&C�� �&��� �&��� "�
��� �# &��� �#C@&��� �&��� �&�@� #"� �&J�� �&��� �&��� #�
 !� �C%&��� �#C &%�� �&��� �&�%� #!� �&J�� �&��� �&��� "�
J� JCC&��� J� &%�� �&��� �&�%� ���� �&J�� �&��� �&��� "�

  �  C"#&���   �&��� �&��� �&  � �!!� @&��� �&��� �&��� "�
 ��  C%�&��� � ��&%�� �&��� �&  � �C%� @&��� �&��� �&��� "�
 #�  CCJ&%�� ���J&��� �&��� �& �� �CJ� @&��� �&��� �&��� "�
 "�  JC�&%�� �#��&%�� �&��� �&�J� �J � @&��� �&��� �&��� "�
 �� �" �&%�� @#!&%�� �&��� �&�C� �@�� @&��� �&��� �&��� "�

tL�LNlKrmBT�_�B B �roPwpPBqONorlpB

�B ErrMjB
�}�~B

ErrMjB
�}�~B

tyNrlpB
}�~B

Erw�LwlMRB
}jRB>uE~B

gpkMRB
KLlMpB

�qrMRB
KLlMpB

drwB
}jRB>uE~B

drwBjrB
ONqo�xLwOPB

hOkB
lrxqOB

#� #!&%�� %�J&%�� �&��� �&�@�  #%� %&!�� �&��� �&��� "�
�� ��#&%�� ��J&��� �&��� �&�"� "J� @&��� �&��� �&��� "�
"� # �&��� @� &%�� �&��� �&�#� � #� @&��� �&��� �&��� "�
 � �#J&��� @�&��� �&��� �&��� # � @&��� �&��� �&��� "�
%� ""�&��� ! @&%�� �&��� �&� � �� � @&��� �&��� �&��� "�
@� %�C&��� !  &��� �&��� �&� � ��J� @&��� �&��� �&��� "�

 J� �#�&%�� �!#&��� �&��� �&� � �#� @&��� �&��� �&��� "�
 C� �%@&��� � "J&%�� �&��� C& !Z��#� ��� @&��� �&��� �&��� "�
!� @@ &��� !�@&%�� �&��� !&!�Z��#� �#C� @&��� �&��� �&��� "�
C� C�J&��� !�J&%�� �&��� %&�#Z��#� �""� �&!�� �&��� �&��� "�

��� �# &��� �#C@&��� �&��� "&C#Z��#�  "� �&!�� �&��� �&��� #�
 !� �C%&��� �#C &%�� �&��� "&!@Z��#�  C� �&!�� �&��� �&��� "�
 %� @�C&%�� �#�"&%�� �&��� "&"%Z��#� #�!� �&!�� �&��� �&��� "�
� � #J%&%�� �"@C&%�� �&��� "&�%Z��#� #"%� �&!�� �&��� �&��� #�
 @� "#!&��� �"!�&��� �&��� "& !Z��#� #"�� �&!�� �&��� �&��� "�
���  �J%&%��  @ &��� �&��� #&C!Z��#� �C"� �&!�� �&��� �&��� #�
J� JCC&��� J� &%�� �&��� #&C�Z��#� �#C� �&!�� �&��� �&��� "�

  �  C"#&���   �&��� �&���  &C"Z��#� �!J�  &#�� �&��� �&��� "�
 ��  C%�&��� � ��&%�� �&���  &!"Z��#� �C@�  &"�� �&��� �&��� "�
 #�  CCJ&%�� ���J&��� �&���  &@#Z��#� �J��  &%�� �&��� �&��� "�
 "�  JC�&%�� �#��&%�� �&���  &"CZ��#� �J �  &@�� �&��� �&��� "�
 �� �" �&%�� @#!&%�� �&���  & !Z��#� �@"� �& �� �&��� �&��� "�

tL�LNlKrmBT��TB B �LMpBjOrqNOjB}AwvOjMOjBNLMwONlys~B

�B ErrMjB
�}�~B

ErrMjB
�}�~B

tyNrlpB
}�~B

Erw�LwlMRB
}jRB>uE~B

gpkMRB
KLlMpB

�qrMRB
KLlMpB

drwB
}jRB>uE~B

drwBjrB
ONqo�xLwOPB

hOkB
lrxqOB

@� %�C&��� !  &��� �&��� �&�#�  J � �&@�� �&��� �&��� "�
�� ��#&%�� ��J&��� �&��� �&�#� C�� �&@�� �&��� �&��� "�
#� #!&%�� %�J&%�� �&��� �&�#�  �%� �&@�� �&��� �&��� "�
"� # �&��� @� &%�� �&��� �&�#�  @�� �&%�� �&��� �&��� "�
%� ""�&��� ! @&%�� �&��� �&�#�  !J� �&@�� �&��� �&��� "�
!� @@ &��� !�@&%�� �&��� �&�#� ��J� �&@�� �&��� �&��� "�
 � �#J&��� @�&��� �&��� �&�#� @"� �&@�� �&��� �&��� "�

 J� �#�&%�� �!#&��� �&��� �&��� %�� �&!�� �&��� �&��� "�
C� C�J&��� !�J&%�� �&��� �&��� ��"� �&!�� �&��� �&��� "�

205



 C� �%@&��� � "J&%�� �&��� �&��� "C� �&!�� �&��� �&��� "�
���  �J%&%��  @ &��� �&��� �&��� �C � �&C�� �&��� �&��� #�
 %� @�C&%�� �#�"&%�� �&��� �&��� #"�� �&!�� �&��� �&��� "�
� � #J%&%�� �"@C&%�� �&��� �&���  � �&C�� �&��� �&��� #�
 @� "#!&��� �"!�&��� �&��� �&��� #%C� �&C�� �&��� �&��� "�
��� �# &��� �#C@&��� �&��� �&��� #"� �&J�� �&��� �&��� #�
 !� �C%&��� �#C &%�� �&��� �&� � #!� �&J�� �&��� �&��� "�
J� JCC&��� J� &%�� �&��� �&� � ���� �&J�� �&��� �&��� "�

  �  C"#&���   �&��� �&��� @&"!Z��#� �!!� @&��� �&��� �&��� "�
 ��  C%�&��� � ��&%�� �&��� @&�#Z��#� �C%� @&��� �&��� �&��� "�
 #�  CCJ&%�� ���J&��� �&��� %&J Z��#� �CJ� @&��� �&��� �&��� "�
 "�  JC�&%�� �#��&%�� �&��� %&"JZ��#� �J � @&��� �&��� �&��� "�
 �� �" �&%�� @#!&%�� �&��� "&"@Z��#� �@�� @&��� �&��� �&��� "�

tL�LNlKrmBT���B B uOvOjMrNno��OjB}�LMrKrjrMrj~B

�B ErrMjB
�}�~B

ErrMjB
�}�~B

tyNrlpB
}�~B

Erw�LwlMRB
}jRB>uE~B

gpkMRB
KLlMpB

�qrMRB
KLlMpB

drwB
}jRB>uE~B

drwBjrB
ONqo�xLwOPB

hOkB
lrxqOB

@� %�C&��� !  &��� �&��� �&J!�  J � �&@�� �& J� �&%�� "�
�� ��#&%�� ��J&��� �&��� �&J!� C�� �&@�� �& J� �&%�� "�
"� # �&��� @� &%�� �&��� �&J@�  @�� �&%�� �& J� �&%�� "�
%� ""�&��� ! @&%�� �&��� �&J%�  !J� �&@�� �&��� �&%�� "�
!� @@ &��� !�@&%�� �&��� �&J"� ��J� �&@�� �&��� �&%�� "�
#� #!&%�� %�J&%�� �&��� �&J"�  �"� �&@�� �&� � �&%�� "�
 � �#J&��� @�&��� �&��� �&J�� @"� �&@�� �&�#� �&%�� "�

 J� �#�&%�� �!#&��� �&��� �&C@� %�� �&!�� �&�@� �&%�� "�
C� C�J&��� !�J&%�� �&��� �&C%� ��"� �&!�� �&�!� �&%�� "�

 C� �%@&��� � "J&%�� �&��� �&C � "C� �&!�� �&�J� �&%�� "�
���  �J%&%��  @ &��� �&��� �&!J� �C � �&C�� �&# � �&%�� #�
 %� @�C&%�� �#�"&%�� �&��� �&!C� #"�� �&!�� �&# � �&%�� "�
� � #J%&%�� �"@C&%�� �&��� �&!"�  � �&C�� �&#"� �&%�� #�
 @� "#!&��� �"!�&��� �&��� �&!"� #%C� �&C�� �&#"� �&%�� "�
��� �# &��� �#C@&��� �&��� �&!#� #"� �&J�� �&#%� �&%�� #�
 !� �C%&��� �#C &%�� �&��� �&!�� #!� �&J�� �&#@� �&%�� "�
J� JCC&��� J� &%�� �&��� �&! � ���� �&J�� �&#@� �&%�� "�

  �  C"#&���   �&��� �&��� �&@�� �!!� @&��� �&""� �&%�� "�
 ��  C%�&��� � ��&%�� �&��� �&%J� �C%� @&��� �&""� �&%�� "�
 #�  CCJ&%�� ���J&��� �&��� �&%J� �CJ� @&��� �&""� �&%�� "�
 "�  JC�&%�� �#��&%�� �&��� �&%C� �J � @&��� �&"%� �&%�� "�
 �� �" �&%�� @#!&%�� �&��� �&%!� �@�� @&��� �&"@� �&%�� "�

tL�LNlKrmBT�Q`B B �orMB

�B ErrMjB
�}�~B

ErrMjB
�}�~B

tyNrlpB
}�~B

Erw�LwlMRB
}jRB>uE~B

gpkMRB
KLlMpB

�qrMRB
KLlMpB

drwB
}jRB>uE~B

drwBjrB
ONqo�xLwOPB

hOkB
lrxqOB

#� #!&%�� %�J&%�� �&��� �& ��  #%� %&!�� �&��� �&��� "�
�� ��#&%�� ��J&��� �&��� �&�!� "J� @&��� �&��� �&��� "�
"� # �&��� @� &%�� �&��� �&�@� � #� @&��� �&��� �&��� "�
 � �#J&��� @�&��� �&��� �&�"� # � @&��� �&��� �&��� "�
%� ""�&��� ! @&%�� �&��� �&�#� �� � @&��� �&��� �&��� "�
@� %�C&��� !  &��� �&��� �&��� ��J� @&��� �&��� �&��� "�

206



 J� �#�&%�� �!#&��� �&��� �&��� �#� @&��� �&��� �&��� "�
 C� �%@&��� � "J&%�� �&��� �&��� ��� @&��� �&��� �&��� "�
!� @@ &��� !�@&%�� �&��� �&��� �#C� @&��� �&��� �&��� "�
C� C�J&��� !�J&%�� �&��� �&� � �""� �&!�� �&��� �&��� "�

��� �# &��� �#C@&��� �&��� J&@@Z��#�  "� �&!�� �&��� �&��� #�
 !� �C%&��� �#C &%�� �&��� J&% Z��#�  C� �&!�� �&��� �&��� "�
 %� @�C&%�� �#�"&%�� �&��� C&J Z��#� #�!� �&!�� �&��� �&��� "�
� � #J%&%�� �"@C&%�� �&��� C&% Z��#� #"%� �&!�� �&��� �&��� #�
 @� "#!&��� �"!�&��� �&��� C&#"Z��#� #"�� �&!�� �&��� �&��� "�
���  �J%&%��  @ &��� �&��� !&!"Z��#� �C"� �&!�� �&��� �&��� #�
J� JCC&��� J� &%�� �&��� !&@"Z��#� �#C� �&!�� �&��� �&��� "�

  �  C"#&���   �&��� �&��� #&@CZ��#� �!J�  &#�� �&��� �&��� "�
 ��  C%�&��� � ��&%�� �&��� #&"JZ��#� �C@�  &"�� �&��� �&��� "�
 #�  CCJ&%�� ���J&��� �&��� #&�@Z��#� �J��  &%�� �&��� �&��� "�
 "�  JC�&%�� �#��&%�� �&��� �&J@Z��#� �J �  &@�� �&��� �&��� "�
 �� �" �&%�� @#!&%�� �&��� �&#%Z��#� �@"� �& �� �&��� �&��� "�

tL�LNlKrmBTQ_TB B fLlpwB

�B ErrMjB
�}�~B

ErrMjB
�}�~B

tyNrlpB
}�~B

Erw�LwlMRB
}jRB>uE~B

gpkMRB
KLlMpB

�qrMRB
KLlMpB

drwB
}jRB>uE~B

drwBjrB
ONqo�xLwOPB

hOkB
lrxqOB

@� %�C&��� !  &��� �&��� �&���  J � �&@�� �&��� �&��� "�
�� ��#&%�� ��J&��� �&��� �&� � C�� �&@�� �&��� �&��� "�
"� # �&��� @� &%�� �&��� �&� �  @�� �&%�� �&��� �&��� "�
%� ""�&��� ! @&%�� �&��� �&� �  !J� �&@�� �&��� �&��� "�
!� @@ &��� !�@&%�� �&��� �&��� ��J� �&@�� �&��� �&��� "�
#� #!&%�� %�J&%�� �&��� �&���  �"� �&@�� �&��� �&��� "�
 � �#J&��� @�&��� �&��� �& J� @"� �&@�� �&��� �&��� "�

 J� �#�&%�� �!#&��� �&��� �& @� %�� �&!�� �&��� �&��� "�
C� C�J&��� !�J&%�� �&��� �& @� ��"� �&!�� �&��� �&��� "�

 C� �%@&��� � "J&%�� �&��� �& "� "C� �&!�� �&��� �&��� "�
���  �J%&%��  @ &��� �&��� �& #� �C � �&C�� �&��� �&��� #�
 %� @�C&%�� �#�"&%�� �&��� �& #� #"�� �&!�� �&��� �&��� "�
� � #J%&%�� �"@C&%�� �&��� �&  �  � �&C�� �&��� �&��� #�
 @� "#!&��� �"!�&��� �&��� �&  � #%C� �&C�� �&��� �&��� "�
��� �# &��� �#C@&��� �&��� �& �� #"� �&J�� �&��� �&��� #�
 !� �C%&��� �#C &%�� �&��� �& �� #!� �&J�� �&��� �&��� "�
J� JCC&��� J� &%�� �&��� �& �� ���� �&J�� �&��� �&��� "�

  �  C"#&���   �&��� �&��� �&�"� �!!� @&��� �&��� �&��� "�
 ��  C%�&��� � ��&%�� �&��� �&�"� �C%� @&��� �&��� �&��� "�
 #�  CCJ&%�� ���J&��� �&��� �&�"� �CJ� @&��� �&��� �&��� "�
 "�  JC�&%�� �#��&%�� �&��� �&�"� �J � @&��� �&��� �&��� "�
 �� �" �&%�� @#!&%�� �&��� �&�#� �@�� @&��� �&��� �&��� "�

tL�LNlKrmBT�_�B B uO�LlOo�Lw�roB}ENOoro~B}N�LN�BO�r�LMrKBraJB�aJBka~B

�B ErrMjB
�}�~B

ErrMjB
�}�~B

tyNrlpB
}�~B

Erw�LwlMRB
}jRB>uE~B

gpkMRB
KLlMpB

�qrMRB
KLlMpB

drwB
}jRB>uE~B

drwBjrB
ONqo�xLwOPB

hOkB
lrxqOB

@� %�C&��� !  &��� �&��� �&"%�  J � �&@�� �&��� �&��� "�
�� ��#&%�� ��J&��� �&��� �&"%� C�� �&@�� �&��� �&��� "�
"� # �&��� @� &%�� �&��� �&""�  @�� �&%�� �&��� �&��� "�

207



%� ""�&��� ! @&%�� �&��� �&"#�  !J� �&@�� �&��� �&��� "�
!� @@ &��� !�@&%�� �&��� �&"�� ��J� �&@�� �&��� �&��� "�
#� #!&%�� %�J&%�� �&��� �&"��  �"� �&@�� �&��� �&��� "�
 � �#J&��� @�&��� �&��� �&#J� @"� �&@�� �&��� �&��� "�

 J� �#�&%�� �!#&��� �&��� �&#"� %�� �&!�� �&��� �&��� "�
C� C�J&��� !�J&%�� �&��� �&#"� ��"� �&!�� �&��� �&��� "�

 C� �%@&��� � "J&%�� �&��� �&#�� "C� �&!�� �&��� �&��� "�
���  �J%&%��  @ &��� �&��� �&�C� �C � �&C�� �&��� �&��� #�
 %� @�C&%�� �#�"&%�� �&��� �&�!� #"�� �&!�� �&��� �&��� "�
� � #J%&%�� �"@C&%�� �&��� �&�#�  � �&C�� �&��� �&��� #�
 @� "#!&��� �"!�&��� �&��� �&�#� #%C� �&C�� �&��� �&��� "�
��� �# &��� �#C@&��� �&��� �&��� #"� �&J�� �&��� �&��� #�
 !� �C%&��� �#C &%�� �&��� �&� � #!� �&J�� �&��� �&��� "�
J� JCC&��� J� &%�� �&��� �&��� ���� �&J�� �&��� �&��� "�

  �  C"#&���   �&��� �&��� �&�J� �!!� @&��� �&��� �&��� "�
 ��  C%�&��� � ��&%�� �&��� �&�J� �C%� @&��� �&��� �&��� "�
 #�  CCJ&%�� ���J&��� �&��� �&�C� �CJ� @&��� �&��� �&��� "�
 "�  JC�&%�� �#��&%�� �&��� �&�C� �J � @&��� �&��� �&��� "�
 �� �" �&%�� @#!&%�� �&��� �&�@� �@�� @&��� �&��� �&��� "�

tL�LNlKrmBT�b_B B fLlOo�Lw�roB}hronro~B

�B ErrMjB
�}�~B

ErrMjB
�}�~B

tyNrlpB
}�~B

Erw�LwlMRB
}jRB>uE~B

gpkMRB
KLlMpB

�qrMRB
KLlMpB

drwB
}jRB>uE~B

drwBjrB
ONqo�xLwOPB

hOkB
lrxqOB

@� %�C&��� !  &��� �&��� �&�%�  J � �&@�� �&��� �&��� "�
�� ��#&%�� ��J&��� �&��� �&�%� C�� �&@�� �&��� �&��� "�
"� # �&��� @� &%�� �&��� �&�"�  @�� �&%�� �&��� �&��� "�
%� ""�&��� ! @&%�� �&��� �&�"�  !J� �&@�� �&��� �&��� "�
!� @@ &��� !�@&%�� �&��� �&�#� ��J� �&@�� �&��� �&��� "�
#� #!&%�� %�J&%�� �&��� �&�#�  �"� �&@�� �&��� �&��� "�
 � �#J&��� @�&��� �&��� �&� � @"� �&@�� �&��� �&��� "�

 J� �#�&%�� �!#&��� �&��� �& J� %�� �&!�� �&��� �&��� "�
C� C�J&��� !�J&%�� �&��� �& C� ��"� �&!�� �&��� �&��� "�

 C� �%@&��� � "J&%�� �&��� �& @� "C� �&!�� �&��� �&��� "�
���  �J%&%��  @ &��� �&��� �& %� �C � �&C�� �&��� �&��� #�
 %� @�C&%�� �#�"&%�� �&��� �& %� #"�� �&!�� �&��� �&��� "�
� � #J%&%�� �"@C&%�� �&��� �& #�  � �&C�� �&��� �&��� #�
 @� "#!&��� �"!�&��� �&��� �& #� #%C� �&C�� �&��� �&��� "�
��� �# &��� �#C@&��� �&��� �& �� #"� �&J�� �&��� �&��� #�
 !� �C%&��� �#C &%�� �&��� �&  � #!� �&J�� �&��� �&��� "�
J� JCC&��� J� &%�� �&��� �&  � ���� �&J�� �&��� �&��� "�

  �  C"#&���   �&��� �&��� �&�%� �!!� @&��� �&��� �&��� "�
 ��  C%�&��� � ��&%�� �&��� �&�%� �C%� @&��� �&��� �&��� "�
 #�  CCJ&%�� ���J&��� �&��� �&�%� �CJ� @&��� �&��� �&��� "�
 "�  JC�&%�� �#��&%�� �&��� �&�"� �J � @&��� �&��� �&��� "�
 �� �" �&%�� @#!&%�� �&��� �&�#� �@�� @&��� �&��� �&��� "�

tL�LNlKrmBT�b|B B DlOo�Lw�roB

�B ErrMjB
�}�~B

ErrMjB
�}�~B

tyNrlpB
}�~B

Erw�LwlMRB
}jRB>uE~B

gpkMRB
KLlMpB

�qrMRB
KLlMpB

drwB
}jRB>uE~B

drwBjrB
ONqo�xLwOPB

hOkB
lrxqOB

208



@� %�C&��� !  &��� �&��� �&J"�  J � �&@�� �&��� �&��� "�
�� ��#&%�� ��J&��� �&��� �&J"� C�� �&@�� �&��� �&��� "�
"� # �&��� @� &%�� �&��� �&J��  @�� �&%�� �&��� �&��� "�
%� ""�&��� ! @&%�� �&��� �&J��  !J� �&@�� �&��� �&��� "�
!� @@ &��� !�@&%�� �&��� �&CJ� ��J� �&@�� �&��� �&��� "�
#� #!&%�� %�J&%�� �&��� �&C!�  �"� �&@�� �&��� �&��� "�
 � �#J&��� @�&��� �&��� �&C � @"� �&@�� �&��� �&��� "�

 J� �#�&%�� �!#&��� �&��� �&! � %�� �&!�� �&��� �&��� "�
C� C�J&��� !�J&%�� �&��� �&!�� ��"� �&!�� �&��� �&��� "�

 C� �%@&��� � "J&%�� �&��� �&@�� "C� �&!�� �&��� �&��� "�
���  �J%&%��  @ &��� �&��� �&%C� �C � �&C�� �&��� �&��� #�
 %� @�C&%�� �#�"&%�� �&��� �&%!� #"�� �&!�� �&��� �&��� "�
� � #J%&%�� �"@C&%�� �&��� �&"C�  � �&C�� �&��� �&��� #�
 @� "#!&��� �"!�&��� �&��� �&"C� #%C� �&C�� �&��� �&��� "�
��� �# &��� �#C@&��� �&��� �&"%� #"� �&J�� �&��� �&��� #�
 !� �C%&��� �#C &%�� �&��� �&"#� #!� �&J�� �&��� �&��� "�
J� JCC&��� J� &%�� �&��� �&"#� ���� �&J�� �&��� �&��� "�

  �  C"#&���   �&��� �&��� �& J� �!!� @&��� �&��� �&��� "�
 ��  C%�&��� � ��&%�� �&��� �& C� �C%� @&��� �&��� �&��� "�
 #�  CCJ&%�� ���J&��� �&��� �& !� �CJ� @&��� �&��� �&��� "�
 "�  JC�&%�� �#��&%�� �&��� �& @� �J � @&��� �&��� �&��� "�
 �� �" �&%�� @#!&%�� �&��� �& #� �@�� @&��� �&��� �&��� "�

tL�LNlKrmB_�bSB B drM�po�jLvOjB

�B ErrMjB
�}�~B

ErrMjB
�}�~B

tyNrlpB
}�~B

Erw�LwlMRB
}jRB>uE~B

gpkMRB
KLlMpB

�qrMRB
KLlMpB

drwB
}jRB>uE~B

drwBjrB
ONqo�xLwOPB

hOkB
lrxqOB

@� %�C&��� !  &��� �&��� �&%%�  J � �&@�� �& !� �&#�� "�
�� ��#&%�� ��J&��� �&��� �&%"� C�� �&@�� �& !� �&#�� "�
"� # �&��� @� &%�� �&��� �&%"�  @�� �&%�� �& !� �&#�� "�
%� ""�&��� ! @&%�� �&��� �&%#�  !J� �&@�� �& C� �&#�� "�
!� @@ &��� !�@&%�� �&��� �&%#� ��J� �&@�� �& C� �&#�� "�
#� #!&%�� %�J&%�� �&��� �&%#�  �"� �&@�� �& C� �&#�� "�
 � �#J&��� @�&��� �&��� �&% � @"� �&@�� �& J� �&#�� "�

 J� �#�&%�� �!#&��� �&��� �&"J� %�� �&!�� �&� � �&#�� "�
C� C�J&��� !�J&%�� �&��� �&"J� ��"� �&!�� �&� � �&#�� "�

 C� �%@&��� � "J&%�� �&��� �&"!� "C� �&!�� �&��� �&#�� "�
���  �J%&%��  @ &��� �&��� �&"@� �C � �&C�� �&�#� �&#�� #�
 %� @�C&%�� �#�"&%�� �&��� �&"@� #"�� �&!�� �&�#� �&#�� "�
� � #J%&%�� �"@C&%�� �&��� �&""�  � �&C�� �&�"� �&#�� #�
 @� "#!&��� �"!�&��� �&��� �&"#� #%C� �&C�� �&�"� �&#�� "�
��� �# &��� �#C@&��� �&��� �&"#� #"� �&J�� �&�%� �&#�� #�
 !� �C%&��� �#C &%�� �&��� �&"�� #!� �&J�� �&�%� �&#�� "�
J� JCC&��� J� &%�� �&��� �&"�� ���� �&J�� �&�%� �&#�� "�

  �  C"#&���   �&��� �&��� �&#!� �!!� @&��� �&�J� �&#�� "�
 ��  C%�&��� � ��&%�� �&��� �&#@� �C%� @&��� �&�J� �&#�� "�
 #�  CCJ&%�� ���J&��� �&��� �&#@� �CJ� @&��� �&�J� �&#�� "�
 "�  JC�&%�� �#��&%�� �&��� �&#@� �J � @&��� �&�J� �&#�� "�
 �� �" �&%�� @#!&%�� �&��� �&#%� �@�� @&��� �&#�� �&#�� "�

209



tL�LNlKrmBb`TcB B >yo�BwLrMvpwOxLNqpPmB|TabT�BzZ�bB

�B ErrMjB
�}�~B

ErrMjB
�}�~B

tyNrlpB
}�~B

Erw�LwlMRB
}jRB>uE~B

gpkMRB
KLlMpB

�qrMRB
KLlMpB

drwB
}jRB>uE~B

drwBjrB
ONqo�xLwOPB

hOkB
lrxqOB

�� ��#&%�� ��J&��� �&��� �&C!� C"� �&@�� �&C%� �&C%� "�
@� %�C&��� !  &��� �&��� �&C!�  J�� �&@�� �&C%� �&C%� "�
"� # �&��� @� &%�� �&��� �&C!�  @�� �&%�� �&C%� �&C%� "�
!� @@ &��� !�@&%�� �&��� �&C!� ��C� �&@�� �&C%� �&C%� "�
%� ""�&��� ! @&%�� �&��� �&C!�  !C� �&@�� �&C%� �&C%� "�
#� #!&%�� %�J&%�� �&��� �&C!�  �"� �&@�� �&C%� �&C%� "�
 � �#J&��� @�&��� �&��� �&C!� @%� �&@�� �&C%� �&C%� "�

 J� �#�&%�� �!#&��� �&��� �&C!� %#� �&!�� �&C%� �&C%� "�
C� C�J&��� !�J&%�� �&��� �&C!� ��#� �&!�� �&C%� �&C%� "�

 C� �%@&��� � "J&%�� �&��� �&C@� "J� �&!�� �&C%� �&C%� "�
���  �J%&%��  @ &��� �&��� �&C@� �C�� �&C�� �&C%� �&C%� #�
 %� @�C&%�� �#�"&%�� �&��� �&C@� #" � �&!�� �&C%� �&C%� "�
� � #J%&%�� �"@C&%�� �&��� �&C@�  � �&C�� �&C%� �&C%� #�
 @� "#!&��� �"!�&��� �&��� �&C@� #%C� �&C�� �&C%� �&C%� "�
��� �# &��� �#C@&��� �&��� �&C@� #%� �&J�� �&C%� �&C%� #�
 !� �C%&��� �#C &%�� �&��� �&C@� #C� �&J�� �&C%� �&C%� "�
J� JCC&��� J� &%�� �&��� �&C@� ���� �&J�� �&C%� �&C%� "�

  �  C"#&���   �&��� �&��� �&C%� �!!� @&��� �&C%� �&C%� "�
 ��  C%�&��� � ��&%�� �&��� �&C%� �C%� @&��� �&C%� �&C%� "�
 #�  CCJ&%�� ���J&��� �&��� �&C%� �CJ� @&��� �&C%� �&C%� "�
 "�  JC�&%�� �#��&%�� �&��� �&C%� �J � @&��� �&C%� �&C%� "�
 �� �" �&%�� @#!&%�� �&��� �&C%� �@�� @&��� �&C%� �&C%� "�

tL�LNlKrmB�TT�B B A��OpqJBNLMrKrjrMrjB

�B ErrMjB
�}�~B

ErrMjB
�}�~B

tyNrlpB
}�~B

Erw�LwlMRB
}jRB>uE~B

gpkMRB
KLlMpB

�qrMRB
KLlMpB

drwB
}jRB>uE~B

drwBjrB
ONqo�xLwOPB

hOkB
lrxqOB

@� %�C&��� !  &��� �&���  &"#�  J � �&@�� �& �� �&%�� "�
�� ��#&%�� ��J&��� �&���  &"�� C�� �&@�� �& �� �&%�� "�
"� # �&��� @� &%�� �&���  &"��  @�� �&%�� �& �� �&%�� "�
%� ""�&��� ! @&%�� �&���  &#@�  !J� �&@�� �& �� �&%�� "�
!� @@ &��� !�@&%�� �&���  &#%� ��J� �&@�� �& �� �&%�� "�
#� #!&%�� %�J&%�� �&���  &##�  �"� �&@�� �& �� �&%�� "�
 � �#J&��� @�&��� �&���  &�"� @"� �&@�� �& �� �&%�� "�

 J� �#�&%�� �!#&��� �&���  & �� %�� �&!�� �& �� �&%�� "�
C� C�J&��� !�J&%�� �&���  &�J� ��"� �&!�� �& �� �&%�� "�

 C� �%@&��� � "J&%�� �&���  &�#� "C� �&!�� �& %� �&%�� "�
���  �J%&%��  @ &��� �&��� �&JJ� �C � �&C�� �& !� �&%�� #�
 %� @�C&%�� �#�"&%�� �&��� �&JC� #"�� �&!�� �& C� �&%�� "�
� � #J%&%�� �"@C&%�� �&��� �&J �  � �&C�� �&�#� �&%�� #�
 @� "#!&��� �"!�&��� �&��� �&J�� #%C� �&C�� �&�#� �&%�� "�
��� �# &��� �#C@&��� �&��� �&CC� #"� �&J�� �&�"� �&%�� #�
 !� �C%&��� �#C &%�� �&��� �&C@� #!� �&J�� �&�@� �&%�� "�
J� JCC&��� J� &%�� �&��� �&C@� ���� �&J�� �&�@� �&%�� "�

  �  C"#&���   �&��� �&��� �&@@� �!!� @&��� �&#J� �&%�� "�
 ��  C%�&��� � ��&%�� �&��� �&@@� �C%� @&��� �&"�� �&%�� "�

210



 #�  CCJ&%�� ���J&��� �&��� �&@%� �CJ� @&��� �&"�� �&%�� "�
 "�  JC�&%�� �#��&%�� �&��� �&@"� �J � @&��� �&" � �&%�� "�
 �� �" �&%�� @#!&%�� �&��� �&@ � �@�� @&��� �&"#� �&%�� "�

tL�LNlKrmB�TTQB B A��OpqJBNLMrKrjrMrjJB�rM�po�jLvOjB

�B ErrMjB
�}�~B

ErrMjB
�}�~B

tyNrlpB
}�~B

Erw�LwlMRB
}jRB>uE~B

gpkMRB
KLlMpB

�qrMRB
KLlMpB

drwB
}jRB>uE~B

drwBjrB
ONqo�xLwOPB

hOkB
lrxqOB

@� %�C&��� !  &��� �&���  &C!�  J � �&@�� �& @� �&C�� "�
�� ��#&%�� ��J&��� �&���  &C@� C�� �&@�� �& @� �&C�� "�
"� # �&��� @� &%�� �&���  &C#�  @�� �&%�� �& @� �&C�� "�
%� ""�&��� ! @&%�� �&���  &!J�  !J� �&@�� �& !� �&C�� "�
!� @@ &��� !�@&%�� �&���  &!C� ��J� �&@�� �& C� �&C�� "�
#� #!&%�� %�J&%�� �&���  &!!�  �"� �&@�� �& J� �&C�� "�
 � �#J&��� @�&��� �&���  &!�� @"� �&@�� �&�#� �&C�� "�

 J� �#�&%�� �!#&��� �&���  &%J� %�� �&!�� �&#�� �&C�� "�
C� C�J&��� !�J&%�� �&���  &%C� ��"� �&!�� �&# � �&C�� "�

 C� �%@&��� � "J&%�� �&���  &%�� "C� �&!�� �&#!� �&C�� "�
���  �J%&%��  @ &��� �&���  &"%� �C � �&C�� �&"�� �&C�� #�
 %� @�C&%�� �#�"&%�� �&���  &""� #"�� �&!�� �&" � �&C�� "�
� � #J%&%�� �"@C&%�� �&���  &#%�  � �&C�� �&"!� �&C�� #�
 @� "#!&��� �"!�&��� �&���  &#"� #%C� �&C�� �&"!� �&C�� "�
��� �# &��� �#C@&��� �&���  &# � #"� �&J�� �&"J� �&C�� #�
 !� �C%&��� �#C &%�� �&���  &�J� #!� �&J�� �&% � �&C�� "�
J� JCC&��� J� &%�� �&���  &�J� ���� �&J�� �&% � �&C�� "�

  �  C"#&���   �&��� �&���  &�#� �!!� @&��� �&@C� �&C�� "�
 ��  C%�&��� � ��&%�� �&���  &��� �C%� @&��� �&@J� �&C�� "�
 #�  CCJ&%�� ���J&��� �&���  &� � �CJ� @&��� �&@J� �&C�� "�
 "�  JC�&%�� �#��&%�� �&���  &��� �J � @&��� �&!�� �&C�� "�
 �� �" �&%�� @#!&%�� �&��� �&J@� �@�� @&��� �&!�� �&C�� "�

tL�LNlKrmB�TTSB B A��OpqJB�rM�po�jLvOjB

�B ErrMjB
�}�~B

ErrMjB
�}�~B

tyNrlpB
}�~B

Erw�LwlMRB
}jRB>uE~B

gpkMRB
KLlMpB

�qrMRB
KLlMpB

drwB
}jRB>uE~B

drwBjrB
ONqo�xLwOPB

hOkB
lrxqOB

@� %�C&��� !  &��� �&��� �&JJ�  J � �&@�� �&�@� �&#�� "�
�� ��#&%�� ��J&��� �&��� �&JC� C�� �&@�� �&�@� �&#�� "�
"� # �&��� @� &%�� �&��� �&J@�  @�� �&%�� �&�@� �&#�� "�
%� ""�&��� ! @&%�� �&��� �&J"�  !J� �&@�� �&�@� �&#�� "�
!� @@ &��� !�@&%�� �&��� �&J#� ��J� �&@�� �&�@� �&#�� "�
#� #!&%�� %�J&%�� �&��� �&J �  �"� �&@�� �&�@� �&#�� "�
 � �#J&��� @�&��� �&��� �&C%� @"� �&@�� �&�@� �&#�� "�

 J� �#�&%�� �!#&��� �&��� �&!@� %�� �&!�� �&�@� �&#�� "�
C� C�J&��� !�J&%�� �&��� �&!%� ��"� �&!�� �&�@� �&#�� "�

 C� �%@&��� � "J&%�� �&��� �&@C� "C� �&!�� �&�C� �&#�� "�
���  �J%&%��  @ &��� �&��� �&@@� �C � �&C�� �&�J� �&#�� #�
 %� @�C&%�� �#�"&%�� �&��� �&@%� #"�� �&!�� �& �� �&#�� "�
� � #J%&%�� �"@C&%�� �&��� �&@��  � �&C�� �& #� �&#�� #�
 @� "#!&��� �"!�&��� �&��� �&@�� #%C� �&C�� �& #� �&#�� "�
��� �# &��� �#C@&��� �&��� �&%J� #"� �&J�� �& "� �&#�� #�
 !� �C%&��� �#C &%�� �&��� �&%!� #!� �&J�� �& %� �&#�� "�

211



J� JCC&��� J� &%�� �&��� �&%!� ���� �&J�� �& %� �&#�� "�
  �  C"#&���   �&��� �&��� �&"#� �!!� @&��� �&�%� �&#�� "�
 ��  C%�&��� � ��&%�� �&��� �&"#� �C%� @&��� �&�%� �&#�� "�
 #�  CCJ&%�� ���J&��� �&��� �&"�� �CJ� @&��� �&�%� �&#�� "�
 "�  JC�&%�� �#��&%�� �&��� �&"�� �J � @&��� �&�@� �&#�� "�
 �� �" �&%�� @#!&%�� �&��� �&"�� �@�� @&��� �&�!� �&#�� "�

tL�LNlKrmB�T�SB B �LMrKrjrMrjJB�rM�po�jLvOjB

�B ErrMjB
�}�~B

ErrMjB
�}�~B

tyNrlpB
}�~B

Erw�LwlMRB
}jRB>uE~B

gpkMRB
KLlMpB

�qrMRB
KLlMpB

drwB
}jRB>uE~B

drwBjrB
ONqo�xLwOPB

hOkB
lrxqOB

@� %�C&��� !  &��� �&���  &%��  J � �&@�� �&#@� �&C�� "�
�� ��#&%�� ��J&��� �&���  &% � C�� �&@�� �&#@� �&C�� "�
"� # �&��� @� &%�� �&���  &%��  @�� �&%�� �&#!� �&C�� "�
%� ""�&��� ! @&%�� �&���  &"C�  !J� �&@�� �&#C� �&C�� "�
!� @@ &��� !�@&%�� �&���  &"C� ��J� �&@�� �&#C� �&C�� "�
#� #!&%�� %�J&%�� �&���  &"@�  �"� �&@�� �&#J� �&C�� "�
 � �#J&��� @�&��� �&���  &"�� @"� �&@�� �&"�� �&C�� "�

 J� �#�&%�� �!#&��� �&���  &#%� %�� �&!�� �&"!� �&C�� "�
C� C�J&��� !�J&%�� �&���  &#"� ��"� �&!�� �&"!� �&C�� "�

 C� �%@&��� � "J&%�� �&���  &�C� "C� �&!�� �&% � �&C�� "�
���  �J%&%��  @ &��� �&���  &�%� �C � �&C�� �&%"� �&C�� #�
 %� @�C&%�� �#�"&%�� �&���  &�"� #"�� �&!�� �&%"� �&C�� "�
� � #J%&%�� �"@C&%�� �&���  & C�  � �&C�� �&%C� �&C�� #�
 @� "#!&��� �"!�&��� �&���  & !� #%C� �&C�� �&%C� �&C�� "�
��� �# &��� �#C@&��� �&���  & @� #"� �&J�� �&@�� �&C�� #�
 !� �C%&��� �#C &%�� �&���  & "� #!� �&J�� �&@ � �&C�� "�
J� JCC&��� J� &%�� �&���  & "� ���� �&J�� �&@ � �&C�� "�

  �  C"#&���   �&��� �&��� �&J@� �!!� @&��� �&!#� �&C�� "�
 ��  C%�&��� � ��&%�� �&��� �&J@� �C%� @&��� �&!#� �&C�� "�
 #�  CCJ&%�� ���J&��� �&��� �&J%� �CJ� @&��� �&!#� �&C�� "�
 "�  JC�&%�� �#��&%�� �&��� �&J"� �J � @&��� �&!"� �&C�� "�
 �� �" �&%�� @#!&%�� �&��� �&J�� �@�� @&��� �&!%� �&C�� "�

tL�LNlKrmB�TQ�B B �LMyBjOrqNOjBOBNLMrKrjrMrjB

�B ErrMjB
�}�~B

ErrMjB
�}�~B

tyNrlpB
}�~B

Erw�LwlMRB
}jRB>uE~B

gpkMRB
KLlMpB

�qrMRB
KLlMpB

drwB
}jRB>uE~B

drwBjrB
ONqo�xLwOPB

hOkB
lrxqOB

@� %�C&��� !  &��� �&��� �&C��  J � �&@�� �&��� �&��� "�
�� ��#&%�� ��J&��� �&��� �&C � C�� �&@�� �&��� �&��� "�
"� # �&��� @� &%�� �&��� �&C��  @�� �&%�� �&��� �&��� "�
%� ""�&��� ! @&%�� �&��� �&!C�  !J� �&@�� �&��� �&��� "�
!� @@ &��� !�@&%�� �&��� �&!!� ��J� �&@�� �&��� �&��� "�
#� #!&%�� %�J&%�� �&��� �&!@�  �"� �&@�� �&��� �&��� "�
 � �#J&��� @�&��� �&��� �&!�� @"� �&@�� �&��� �&��� "�

 J� �#�&%�� �!#&��� �&��� �&@�� %�� �&!�� �&��� �&��� "�
C� C�J&��� !�J&%�� �&��� �&@ � ��"� �&!�� �&��� �&��� "�

 C� �%@&��� � "J&%�� �&��� �&%"� "C� �&!�� �&��� �&��� "�
���  �J%&%��  @ &��� �&��� �&%�� �C � �&C�� �&��� �&��� #�
 %� @�C&%�� �#�"&%�� �&��� �&"J� #"�� �&!�� �&��� �&��� "�
� � #J%&%�� �"@C&%�� �&��� �&"��  � �&C�� �&��� �&��� #�

212



 @� "#!&��� �"!�&��� �&��� �&" � #%C� �&C�� �&��� �&��� "�
��� �# &��� �#C@&��� �&��� �&#J� #"� �&J�� �&��� �&��� #�
 !� �C%&��� �#C &%�� �&��� �&#!� #!� �&J�� �&��� �&��� "�
J� JCC&��� J� &%�� �&��� �&#!� ���� �&J�� �&��� �&��� "�

  �  C"#&���   �&��� �&��� �& !� �!!� @&��� �&��� �&��� "�
 ��  C%�&��� � ��&%�� �&��� �& @� �C%� @&��� �&��� �&��� "�
 #�  CCJ&%�� ���J&��� �&��� �& %� �CJ� @&��� �&��� �&��� "�
 "�  JC�&%�� �#��&%�� �&��� �& "� �J � @&��� �&��� �&��� "�
 �� �" �&%�� @#!&%�� �&��� �&  � �@�� @&��� �&��� �&��� "�

tL�LNlKrmB�TQ�B B =voLMrjpBrqNOjBOBkyo�B�L�LwlwrvrBkMrO�KrjNlKpB

�B ErrMjB
�}�~B

ErrMjB
�}�~B

tyNrlpB
}�~B

Erw�LwlMRB
}jRB>uE~B

gpkMRB
KLlMpB

�qrMRB
KLlMpB

drwB
}jRB>uE~B

drwBjrB
ONqo�xLwOPB

hOkB
lrxqOB

#� #!&%�� %�J&%�� �&��� �&�"�  �%� �&@�� �&��� �&��� "�
�� ��#&%�� ��J&��� �&��� �&�"� C#� �&@�� �&��� �&��� "�
@� %�C&��� !  &��� �&��� �&�"�  J�� �&@�� �&��� �&��� "�
"� # �&��� @� &%�� �&��� �&�"�  @�� �&%�� �&��� �&��� "�
!� @@ &��� !�@&%�� �&��� �&�"� ��C� �&@�� �&��� �&��� "�
%� ""�&��� ! @&%�� �&��� �&�"�  !C� �&@�� �&��� �&��� "�
 � �#J&��� @�&��� �&��� �&�#� @%� �&@�� �&��� �&��� "�

 J� �#�&%�� �!#&��� �&��� �&�#� %#� �&!�� �&��� �&��� "�
C� C�J&��� !�J&%�� �&��� �&�#� ��#� �&!�� �&��� �&��� "�

 C� �%@&��� � "J&%�� �&��� �&��� "J� �&!�� �&��� �&��� "�
���  �J%&%��  @ &��� �&��� �&��� �C�� �&C�� �&��� �&��� #�
 %� @�C&%�� �#�"&%�� �&��� �&��� #" � �&!�� �&��� �&��� "�
� � #J%&%�� �"@C&%�� �&��� �&���  � �&C�� �&��� �&��� #�
 @� "#!&��� �"!�&��� �&��� �&��� #%C� �&C�� �&��� �&��� "�
��� �# &��� �#C@&��� �&��� �&��� #"� �&C�� �&��� �&��� #�
 !� �C%&��� �#C &%�� �&��� �&��� #C� �&J�� �&��� �&��� "�
J� JCC&��� J� &%�� �&��� �&��� ���� �&J�� �&��� �&��� "�

  �  C"#&���   �&��� �&��� !&!%Z��#� �!!� @&��� �&��� �&��� "�
 ��  C%�&��� � ��&%�� �&��� !&"JZ��#� �C%� @&��� �&��� �&��� "�
 #�  CCJ&%�� ���J&��� �&��� !& �Z��#� �CJ� @&��� �&��� �&��� "�
 "�  JC�&%�� �#��&%�� �&��� @&@�Z��#� �J � @&��� �&��� �&��� "�
 �� �" �&%�� @#!&%�� �&��� %&# Z��#� �@�� @&��� �&��� �&��� "�

tL�LNlKrmB�bTQB B A�rlpBjOrqNOjJBNLMyBjOrqNOjB

�B ErrMjB
�}�~B

ErrMjB
�}�~B

tyNrlpB
}�~B

Erw�LwlMRB
}jRB>uE~B

gpkMRB
KLlMpB

�qrMRB
KLlMpB

drwB
}jRB>uE~B

drwBjrB
ONqo�xLwOPB

hOkB
lrxqOB

#� #!&%�� %�J&%�� �&��� �& #�  �@� �&@�� �&��� �&��� "�
�� ��#&%�� ��J&��� �&��� �& #� C�� �&@�� �&��� �&��� "�
@� %�C&��� !  &��� �&��� �& ��  J � �&@�� �&��� �&��� "�
"� # �&��� @� &%�� �&��� �& ��  @�� �&%�� �&��� �&��� "�
%� ""�&��� ! @&%�� �&��� �& ��  !J� �&@�� �&��� �&��� "�
!� @@ &��� !�@&%�� �&��� �& �� ��J� �&@�� �&��� �&��� "�
 � �#J&��� @�&��� �&��� �&  � @"� �&@�� �&��� �&��� "�

 J� �#�&%�� �!#&��� �&��� �& �� %�� �&!�� �&��� �&��� "�
C� C�J&��� !�J&%�� �&��� �&�J� ��"� �&!�� �&��� �&��� "�

 C� �%@&��� � "J&%�� �&��� �&�C� "C� �&!�� �&��� �&��� "�

213



���  �J%&%��  @ &��� �&��� �&�C� �C � �&C�� �&��� �&��� #�
 %� @�C&%�� �#�"&%�� �&��� �&�C� #"�� �&!�� �&��� �&��� "�
� � #J%&%�� �"@C&%�� �&��� �&�!�  � �&C�� �&��� �&��� #�
 @� "#!&��� �"!�&��� �&��� �&�@� #%C� �&C�� �&��� �&��� "�
��� �# &��� �#C@&��� �&��� �&�@� #"� �&C�� �&��� �&��� #�
 !� �C%&��� �#C &%�� �&��� �&�@� #!� �&J�� �&��� �&��� "�
J� JCC&��� J� &%�� �&��� �&�@� ���� �&J�� �&��� �&��� "�

  �  C"#&���   �&��� �&��� �&�#� �!!� @&��� �&��� �&��� "�
 ��  C%�&��� � ��&%�� �&��� �&�#� �C%� @&��� �&��� �&��� "�
 #�  CCJ&%�� ���J&��� �&��� �&��� �CJ� @&��� �&��� �&��� "�
 "�  JC�&%�� �#��&%�� �&��� �&��� �J � @&��� �&��� �&��� "�
 �� �" �&%�� @#!&%�� �&��� �&��� �@�� @&��� �&��� �&��� "�

 

214



�
��

��
�
��

	�

�

��
��
��

��
��

��
��

��
��

	�
��
�
�
���

���
��
��
��

��
��

��
�	

��

	

��
��

��
��

��
� 

!�
" 
#$
�!
$�
� 
%�
 �
�
&�
�� 

#$
�!
$�
� 
%�
 �
�
�'
�(�
)
*
�
�

�	
��
��

��
��
�
��
�


+�

�

��
+	

	�
��

��
�,

��
��

�-
�
�.
��
��
��

��
��

#�
 �
�/

0�
��
�.
	�

��
	.

��/
0�
��
�1
2
���

��
	.

��
3
��

�-
��
�
��
�


+�

�

��
+	

��
��

�.

�

4�
��
�,

��
��

��
��
�.
��

�5
�3

6
�
�

�
7
��
��
��
-

�
��
8
��

9�
 
!�

��
���

� 
�-

�!
�-

(��
.$
�	
0-

$�
-
�

2
1
5



�
��

��
�
��

	�

�

��
��
��

��
��

��
��

��
��

	�
��
�
�
���

���
��
��
��

��
��

��
�	

��

	

��
��

��
��

��
� 

!�
" 
#$
�!
$�
� 
%�
 �
�
&�
�� 

#$
�!
$�
� 
%�
 �
�
�'
�(�
)
*
�
�

�	
��
��

��
��
�
��
�


+�

�

��
+	

	�
��

��
�,

��
��

�-
�
�.
��
��
��

��
��

#�
#�
�/

-
-
	�

��
3
��

�-
��
�
��
�


+�

�

��
+	

��
��

�.

�

4�
��
�,

��
��

��
��
�.
��

�5
�3

6
�
�

�
7
��
��
��
-

�
��
8
��

9�
 
!�

��
���

� 
�-

�!
�-

(��
.$
�	
0-

$�
-
�

2
1
6



�
��

��
�
��

	�

�

��
��
��

��
��

��
��

��
��

	�
��
�
�
���

���
��
��
��

��
��

��
�	

��

	

��
��

��
��

��
� 

!�
" 
#$
�!
$�
� 
%�
 �
�
&�
�� 

#$
�!
$�
� 
%�
 �
�
�'
�(�
)
*
�
�

�	
��
��

��
��
�
��
�


+�

�

��
+	

	�
��

��
�,

��
��

�-
�
�.
��
��
��

��
��

# 
:�
�;

��
�


��
��
	�

��
��
�

3
��

�-
��
�
��
�


+�

�

��
+	

��
��

�.

�

4�
��
�,

��
��

��
��
�.
��

�5
�3

6
�
�

�
7
��
��
��
-

�
��
8
��

9�
 
!�

��
���

� 
�-

�!
�-

(��
.$
�	
0-

$�
-
�

2
1
7



�
��

��
�
��

	�

�

��
��
��

��
��

��
��

��
��

	�
��
�
�
���

���
��
��
��

��
��

��
�	

��

	

��
��

��
��

��
� 

!�
" 
#$
�!
$�
� 
%�
 �
�
&�
�� 

#$
�!
$�
� 
%�
 �
�
�'
�(�
)
*
�
�

�	
��
��

��
��
�
��
�


+�

�

��
+	

	�
��

��
�,

��
��

�-
�
�.
��
��
��

��
��

##
��
�;

��
��
.	

��
�	

.�
�/


4
	.

�	
.�
��
�


	�
�7

��
�

3
��

�-
��
�
��
�


+�

�

��
+	

��
��

�.

�

4�
��
�,

��
��

��
��
�.
��

�5
�3

6
�
�

�
7
��
��
��
-

�
��
8
��

9�
 
!�

��
���

� 
�-

�!
�-

(��
.$
�	
0-

$�
-
�

2
1
8



�
��

��
�
��

	�

�

��
��
��

��
��

��
��

��
��

	�
��
�
�
���

���
��
��
��

��
��

��
�	

��

	

��
��

��
��

��
� 

!�
" 
#$
�!
$�
� 
%�
 �
�
&�
�� 

#$
�!
$�
� 
%�
 �
�
�'
�(�
)
*
�
�

�	
��
��

��
��
�
��
�


+�

�

��
+	

	�
��

��
�,

��
��

�-
�
�.
��
��
��

��
��

##
#�
�6

	4
	.

��
��
�<

=
	.

��;
��
��

�.
��

�.
��

3
��

�-
��
�
��
�


+�

�

��
+	

��
��

�.

�

4�
��
�,

��
��

��
��
�.
��

�5
�3

6
�
�

�
7
��
��
��
-

�
��
8
��

9�
 
!�

��
���

� 
�-

�!
�-

(��
.$
�	
0-

$�
-
�

2
1
9



�
��

��
�
��

	�

�

��
��
��

��
��

��
��

��
��

	�
��
�
�
���

���
��
��
��

��
��

��
�	

��

	

��
��

��
��

��
� 

!�
" 
#$
�!
$�
� 
%�
 �
�
&�
�� 

#$
�!
$�
� 
%�
 �
�
�'
�(�
)
*
�
�

�	
��
��

��
��
�
��
�


+�

�

��
+	

	�
��

��
�,

��
��

�-
�
�.
��
��
��

��
��

#&
>�
�?

��
��

3
��

�-
��
�
��
�


+�

�

��
+	

��
��

�.

�

4�
��
�,

��
��

��
��
�.
��

�5
�3

6
�
�

�
7
��
��
��
-

�
��
8
��

9�
 
!�

��
���

� 
�-

�!
�-

(��
.$
�	
0-

$�
-
�

2
2
0



�
��

��
�
��

	�

�

��
��
��

��
��

��
��

��
��

	�
��
�
�
���

���
��
��
��

��
��

��
�	

��

	

��
��

��
��

��
� 

!�
" 
#$
�!
$�
� 
%�
 �
�
&�
�� 

#$
�!
$�
� 
%�
 �
�
�'
�(�
)
*
�
�

�	
��
��

��
��
�
��
�


+�

�

��
+	

	�
��

��
�,

��
��

�-
�
�.
��
��
��

��
��

& 
��
��

��
�


�
3
��

�-
��
�
��
�


+�

�

��
+	

��
��

�.

�

4�
��
�,

��
��

��
��
�.
��

�5
�3

6
�
�

�
7
��
��
��
-

�
��
8
��

9�
 
!�

��
���

� 
�-

�!
�-

(��
.$
�	
0-

$�
-
�

2
2
1



�
��

��
�
��

	�

�

��
��
��

��
��

��
��

��
��

	�
��
�
�
���

���
��
��
��

��
��

��
�	

��

	

��
��

��
��

��
� 

!�
" 
#$
�!
$�
� 
%�
 �
�
&�
�� 

#$
�!
$�
� 
%�
 �
�
�'
�(�
)
*
�
�

�	
��
��

��
��
�
��
�


+�

�

��
+	

	�
��

��
�,

��
��

�-
�
�.
��
��
��

��
��

: 
:�
�6

	-
��
	�

9�

0
��

���
�	

��
��
���

-
��
<�
	0
�-

��
��

��
�(�
-
�(�
��
��

3
��

�-
��
�
��
�


+�

�

��
+	

��
��

�.

�

4�
��
�,

��
��

��
��
�.
��

�5
�3

6
�
�

�
7
��
��
��
-

�
��
8
��

9�
 
!�

��
���

� 
�-

�!
�-

(��
.$
�	
0-

$�
-
�

2
2
2



�
��

��
�
��

	�

�

��
��
��

��
��

��
��

��
��

	�
��
�
�
���

���
��
��
��

��
��

��
�	

��

	

��
��

��
��

��
� 

!�
" 
#$
�!
$�
� 
%�
 �
�
&�
�� 

#$
�!
$�
� 
%�
 �
�
�'
�(�
)
*
�
�

�	
��
��

��
��
�
��
�


+�

�

��
+	

	�
��

��
�,

��
��

�-
�
�.
��
��
��

��
��

:�
 �
��

��
	�

9�

0
��

���
��

��
��
�

3
��

�-
��
�
��
�


+�

�

��
+	

��
��

�.

�

4�
��
�,

��
��

��
��
�.
��

�5
�3

6
�
�

�
7
��
��
��
-

�
��
8
��

9�
 
!�

��
���

� 
�-

�!
�-

(��
.$
�	
0-

$�
-
�

2
2
3



�
��

��
�
��

	�

�

��
��
��

��
��

��
��

��
��

	�
��
�
�
���

���
��
��
��

��
��

��
�	

��

	

��
��

��
��

��
� 

!�
" 
#$
�!
$�
� 
%�
 �
�
&�
�� 

#$
�!
$�
� 
%�
 �
�
�'
�(�
)
*
�
�

�	
��
��

��
��
�
��
�


+�

�

��
+	

	�
��

��
�,

��
��

�-
�
�.
��
��
��

��
��

:�
!�
�@
�	

�9
�


0�
��

3
��

�-
��
�
��
�


+�

�

��
+	

��
��

�.

�

4�
��
�,

��
��

��
��
�.
��

�5
�3

6
�
�

�
7
��
��
��
-

�
��
8
��

9�
 
!�

��
���

� 
�-

�!
�-

(��
.$
�	
0-

$�
-
�

2
2
4



�
��

��
�
��

	�

�

��
��
��

��
��

��
��

��
��

	�
��
�
�
���

���
��
��
��

��
��

��
�	

��

	

��
��

��
��

��
� 

!�
" 
#$
�!
$�
� 
%�
 �
�
&�
�� 

#$
�!
$�
� 
%�
 �
�
�'
�(�
)
*
�
�

�	
��
��

��
��
�
��
�


+�

�

��
+	

	�
��

��
�,

��
��

�-
�
�.
��
��
��

��
� 

#�
��
�A

��
-
��

<.
�4
	.

�
3
��

�-
��
�
��
�


+�

�

��
+	

��
��

�.

�

4�
��
�,

��
��

��
��
�.
��

�5
�3

6
�
�

�
7
��
��
��
-

�
��
8
��

9�
 
!�

��
���

� 
�-

�!
�-

(��
.$
�	
0-

$�
-
�

2
2
5



�
��

��
�
��

	�

�

��
��
��

��
��

��
��

��
��

	�
��
�
�
���

���
��
��
��

��
��

��
�	

��

	

��
��

��
��

��
� 

!�
" 
#$
�!
$�
� 
%�
 �
�
&�
�� 

#$
�!
$�
� 
%�
 �
�
�'
�(�
)
*
�
�

�	
��
��

��
��
�
��
�


+�

�

��
+	

	�
��

��
�,

��
��

�-
�
�.
��
��
��

��
��

>�
%�
�3

7
�<

�

��
�4

�

	�

��
��

�
�!
��
��
B

�C
DE

��
3
��

�-
��
�
��
�


+�

�

��
+	

��
��

�.

�

4�
��
�,

��
��

��
��
�.
��

�5
�3

6
�
�

�
7
��
��
��
-

�
��
8
��

9�
 
!�

��
���

� 
�-

�!
�-

(��
.$
�	
0-

$�
-
�

2
2
6



�
��

��
�
��

	�

�

��
��
��

��
��

��
��

��
��

	�
��
�
�
���

���
��
��
��

��
��

��
�	

��

	

��
��

��
��

��
� 

!�
" 
#$
�!
$�
� 
%�
 �
�
&�
�� 

#$
�!
$�
� 
%�
 �
�
�'
�(�
)
*
�
�

�	
��
��

��
��
�
��
�


+�

�

��
+	

	�
��

��
�,

��
��

�-
�
�.
��
��
��

��
�:

��
#�
�/

-
-
	�

�(
��
��
��

�.
��

�.
�

3
��

�-
��
�
��
�


+�

�

��
+	

��
��

�.

�

4�
��
�,

��
��

��
��
�.
��

�5
�3

6
�
�

�
7
��
��
��
-

�
��
8
��

9�
 
!�

��
���

� 
�-

�!
�-

(��
.$
�	
0-

$�
-
�

2
2
7



�
��

��
�
��

	�

�

��
��
��

��
��

��
��

��
��

	�
��
�
�
���

���
��
��
��

��
��

��
�	

��

	

��
��

��
��

��
� 

!�
" 
#$
�!
$�
� 
%�
 �
�
&�
�� 

#$
�!
$�
� 
%�
 �
�
�'
�(�
)
*
�
�

�	
��
��

��
��
�
��
�


+�

�

��
+	

	�
��

��
�,

��
��

�-
�
�.
��
��
��

��
�:

��
&�
�/

-
-
	�

�(
��
��
��

�.
��

�.
(�=

��
-
��

<.
�4
	.

�
3
��

�-
��
�
��
�


+�

�

��
+	

��
��

�.

�

4�
��
�,

��
��

��
��
�.
��

�5
�3

6
�
�

�
7
��
��
��
-

�
��
8
��

9�
 
!�

��
���

� 
�-

�!
�-

(��
.$
�	
0-

$�
-
�

2
2
8



�
��

��
�
��

	�

�

��
��
��

��
��

��
��

��
��

	�
��
�
�
���

���
��
��
��

��
��

��
�	

��

	

��
��

��
��

��
� 

!�
" 
#$
�!
$�
� 
%�
 �
�
&�
�� 

#$
�!
$�
� 
%�
 �
�
�'
�(�
)
*
�
�

�	
��
��

��
��
�
��
�


+�

�

��
+	

	�
��

��
�,

��
��

�-
�
�.
��
��
��

��
�:

��
��
�/

-
-
	�

�(
�=
��

-
��

<.
�4
	.

�
3
��

�-
��
�
��
�


+�

�

��
+	

��
��

�.

�

4�
��
�,

��
��

��
��
�.
��

�5
�3

6
�
�

�
7
��
��
��
-

�
��
8
��

9�
 
!�

��
���

� 
�-

�!
�-

(��
.$
�	
0-

$�
-
�

2
2
9



�
��

��
�
��

	�

�

��
��
��

��
��

��
��

��
��

	�
��
�
�
���

���
��
��
��

��
��

��
�	

��

	

��
��

��
��

��
� 

!�
" 
#$
�!
$�
� 
%�
 �
�
&�
�� 

#$
�!
$�
� 
%�
 �
�
�'
�(�
)
*
�
�

�	
��
��

��
��
�
��
�


+�

�

��
+	

	�
��

��
�,

��
��

�-
�
�.
��
��
��

��
�:

�#
��
�;

��
��

�.
��

�.
(�=

��
-
��

<.
�4
	.

�
3
��

�-
��
�
��
�


+�

�

��
+	

��
��

�.

�

4�
��
�,

��
��

��
��
�.
��

�5
�3

6
�
�

�
7
��
��
��
-

�
��
8
��

9�
 
!�

��
���

� 
�-

�!
�-

(��
.$
�	
0-

$�
-
�

2
3
0



�
��

��
�
��

	�

�

��
��
��

��
��

��
��

��
��

	�
��
�
�
���

���
��
��
��

��
��

��
�	

��

	

��
��

��
��

��
� 

!�
" 
#$
�!
$�
� 
%�
 �
�
&�
�� 

#$
�!
$�
� 
%�
 �
�
�'
�(�
)
*
�
�

�	
��
��

��
��
�
��
�


+�

�

��
+	

	�
��

��
�,

��
��

�-
�
�.
��
��
��

��
�:

�&
#�
�;

��
7
�.
	�

��
	.

�	
��
��
��

�.
��

�.
�

3
��

�-
��
�
��
�


+�

�

��
+	

��
��

�.

�

4�
��
�,

��
��

��
��
�.
��

�5
�3

6
�
�

�
7
��
��
��
-

�
��
8
��

9�
 
!�

��
���

� 
�-

�!
�-

(��
.$
�	
0-

$�
-
�

2
3
1



�
��

��
�
��

	�

�

��
��
��

��
��

��
��

��
��

	�
��
�
�
���

���
��
��
��

��
��

��
�	

��

	

��
��

��
��

��
� 

!�
" 
#$
�!
$�
� 
%�
 �
�
&�
�� 

#$
�!
$�
� 
%�
 �
�
�'
�(�
)
*
�
�

�	
��
��

��
��
�
��
�


+�

�

��
+	

	�
��

��
�,

��
��

�-
�
�.
��
��
��

��
�:

�&
:�
�F

4�
��
�.
��
��

�	
.�
	�
�7

�<
�+
�-

�

�


�4
��
��

�	
0�
�.
��
��

�
3
��

�-
��
�
��
�


+�

�

��
+	

��
��

�.

�

4�
��
�,

��
��

��
��
�.
��

�5
�3

6
�
�

�
7
��
��
��
-

�
��
8
��

9�
 
!�

��
���

� 
�-

�!
�-

(��
.$
�	
0-

$�
-
�

2
3
2



�
��

��
�
��

	�

�

��
��
��

��
��

��
��

��
��

	�
��
�
�
���

���
��
��
��

��
��

��
�	

��

	

��
��

��
��

��
� 

!�
" 
#$
�!
$�
� 
%�
 �
�
&�
�� 

#$
�!
$�
� 
%�
 �
�
�'
�(�
)
*
�
�

�	
��
��

��
��
�
��
�


+�

�

��
+	

	�
��

��
�,

��
��

�-
�
�.
��
��
��

��
�:

��
&�
�/

0�
��
�.
	�

��
	.

(��
��
7
�.
	�

��
	.

�
3
��

�-
��
�
��
�


+�

�

��
+	

��
��

�.

�

4�
��
�,

��
��

��
��
�.
��

�5
�3

6
�
�

�
7
��
��
��
-

�
��
8
��

9�
 
!�

��
���

� 
�-

�!
�-

(��
.$
�	
0-

$�
-
�

2
3
3



�
��

��
�
��

	�

�

��
��
��

��
��

��
��

��
��

	�
��
�
�
���

���
��
��
��

��
��

��
�	

��

	

��
��

��
��

��
� 

!�
" 
#$
�!
$�
� 
%�
 �
�
&�
�� 

#$
�!
$�
� 
%�
 �
�
�'
�(�
)
*
�
�

�	
��
��

��
��
�
��
�


+�

�

��
+	

	�
��

��
�,

��
��

�-
�
�.
��
��
��

��
��

��
��
�,

��
��

��
��

9G
�.
	


H


7

��
��
0�
�<

��
��

3
��

�-
��
�
��
�


+�

�

��
+	

��
��

�.

�

4�
��
�,

��
��

��
��
�.
��

�5
�3

6
�
�

�
7
��
��
��
-

�
��
8
��

9�
 
!�

��
���

� 
�-

�!
�-

(��
.$
�	
0-

$�
-
�

2
3
4



 

 

 

Изм 
 

Кол.уч 

 

№док. 
 

Подп. Дата 
0848300016518000237/18-ОВОС 1.2.Пр 

Лист  

235 

 
Ин

в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 

 

241 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение 7.2 
Расчёт рассеивания загрязняющих веществ в пострекультивационный 

период  
 
 
 
 

Приложение 7.2.1 
Упрощенный расчет загрязняющих веществ в пострекультивационный 

период (без учета фона) 



УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.50
Copyright © 1990-2018 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ»

Программа зарегистрирована на: ООО Институт "Газэнергопроект"
Регистрационный номер: 02-17-0437

Предприятие: 5, Кулаковский ТКО
Город: 5, Чехов
Район: 5, Кулаковский ТКО
Адрес предприятия:
Разработчик:
ИНН:
ОКПО:
Отрасль:
Величина нормативной санзоны: 0 м
ВИД: 5, Полигон Кулаковский
ВР: 1, расчет упрощенный без фона
Расчетные константы: S=999999,99
Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето)

Метеорологические параметры
Средняя минимальная температура наружного воздуха наиболее холодного месяца, -12,4
Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее жаркого месяца, 24,4
Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 140
U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 
которой находится в пределах 5%, м/с: 6

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29
Скорость звука, м/с: 331

Структура предприятия (площадки, цеха)
1 - Площадка № 1
1 - Участок сжигания биогаза
2 - Проезд по территории
3 - Участок хранения дизельного топлива
4 - Дизельная подстанция
5 - ЛОС поверхностного стока

236



П
ар

ам
ет

ры
 и

ст
оч

ни
ко

в 
вы

бр
ос

ов
У

че
т:

"%
" 

 -
ис

то
чн

ик
 у

чи
ты

ва
ет

ся
 с

 и
ск

лю
че

ни
ем

 и
з 

ф
он

а;
"+

" 
 -

ис
то

чн
ик

 у
чи

ты
ва

ет
ся

 б
ез

 и
ск

лю
че

ни
я 

из
 ф

он
а;

"-
" 

 -
ис

то
чн

ик
 н

е 
уч

ит
ы

ва
ет

ся
 и

 е
го

 в
кл

ад
 и

ск
лю

ча
ет

ся
 и

з 
ф

он
а.

П
ри

 о
тс

ут
ст

ви
и 

от
м

ет
ок

 и
ст

оч
ни

к 
не

 у
чи

ты
ва

ет
ся

.

Ти
пы

 и
ст

оч
ни

ко
в:

1
-Т

оч
еч

ны
й;

2
-Л

ин
ей

ны
й;

3
-Н

ео
рг

ан
из

ов
ан

ны
й;

4
-С

ов
ок

уп
но

ст
ь 

то
че

чн
ы

х 
ис

то
чн

ик
ов

;
5

-С
 з

ав
ис

им
ос

ть
ю

 м
ас

сы
 в

ы
бр

ос
а 

от
 с

ко
ро

ст
и 

ве
тр

а;
6

-Т
оч

еч
ны

й,
 с

 з
он

то
м

 и
ли

 в
ы

бр
ос

ом
 г

ор
из

он
та

ль
но

;
7

-С
ов

ок
уп

но
ст

ь 
то

че
чн

ы
х 

(з
он

т 
ил

и 
вы

бр
ос

 в
бо

к)
;

8
-А

вт
ом

аг
ис

тр
ал

ь 
(н

ео
рг

ан
из

ов
ан

ны
й 

ли
не

йн
ы

й)
;

9
-Т

оч
еч

ны
й,

 с
 в

ы
бр

ос
ом

 в
бо

к;
10

-С
ве

ча
.

Уч
ет

 
пр

и 
ра

сч
.

№
 

ис
т.

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
 и

ст
оч

ни
ка

В
ар

.
Ти

п
В

ы
со

та
 

ис
т.

(м
)

Д
иа

м
ет

р 
ус

ть
я

(м
)

О
бъ

ем
 

ГВ
С

(к
уб

.м
)

С
ко

ро
ст

ь
ГВ

С
(м

/с
)

П
ло

тн
ос

т
ь

ГВ
С

,
(к

г/
ку

б.
м

)

Те
м

п.
ГВ

С
(°

С
)

Ш
ир

ин
а

ис
то

ч.
(м

)

О
тк

ло
не

ни
е 

вы
бр

ос
а,

 г
ра

д
Ко

эф .
ре

л.

Ко
ор

ди
на

ты

X
1

(м
)

Y
1

(м
)

X
2

(м
)

Y
2

(м
)

Уг
ол

Н
ап

ра
вл

.

№
 п

л.
: 1

, №
 ц

ех
а:

 1
+

65
01

Д
ы

м
ов

ая
 т

ру
ба

 №
 1

 у
ст

ан
ов

ки
1

1
10

,6
2

0,
90

6,
}�

9,
��

1,
29

40
0,

00
0,

00
-

-
1

27
4,

50
10

7,
00

Ко
д 

в-
ва

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
 в

ещ
ес

тв
а

В
ы

бр
ос

, (
г/

с)
В

ы
бр

ос
, (

т/
г)

F
Л

ет
о

Зи
м

а
C

m
/П

Д
К

X
m

U
m

C
m

/П
Д

К
X

m
U

m

03
01

А
зо

та
 д

ио
кс

ид
 (А

зо
т 

(IV
) о

кс
ид

)
0,

10
00

00
0

3,
11

00
00

1
0,

04
20

0,
67

4,
63

0,
00

0,
00

0,
00

03
04

А
зо

т 
(II

) о
кс

ид
 (А

зо
та

 о
кс

ид
)

0,
00

12
00

0
0,

00
16

00
1

0,
00

20
0,

67
4,

63
0,

00
0,

00
0,

00

03
28

У
гл

ер
од

 (С
аж

а)
0,

00
20

00
0

0,
00

27
00

1
0,

00
20

0,
67

4,
63

0,
00

0,
00

0,
00

03
30

С
ер

а 
ди

ок
си

д 
(А

нг
ид

ри
д 

се
рн

ис
ты

й)
0,

11
00

00
0

3,
33

00
00

1
0,

02
20

0,
67

4,
63

0,
00

0,
00

0,
00

03
37

У
гл

ер
од

 о
кс

ид
0,

01
08

00
0

0,
01

40
00

1
0,

00
20

0,
67

4,
63

0,
00

0,
00

0,
00

07
03

Б
ен

з/
а/

пи
ре

н 
(3

,4
-Б

ен
зп

ир
ен

)
0,

00
00

00
5

6,
63

30
00

E
-0

7
1

0,
00

20
0,

67
4,

63
0,

00
0,

00
0,

00

+
65

02
Д

ы
м

ов
ая

 т
ру

ба
 №

 2
 у

ст
ан

ов
ки

1
1

10
,6

2
0,

90
6,

}�
9,

��
1,

29
40

0,
00

0,
00

-
-

1
27

5,
00

10
1,

00

Ко
д 

в-
ва

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
 в

ещ
ес

тв
а

В
ы

бр
ос

, (
г/

с)
В

ы
бр

ос
, (

т/
г)

F
Л

ет
о

Зи
м

а
C

m
/П

Д
К

X
m

U
m

C
m

/П
Д

К
X

m
U

m

03
01

А
зо

та
 д

ио
кс

ид
 (А

зо
т 

(IV
) о

кс
ид

)
0,

10
00

00
0

3,
11

00
00

1
0,

04
20

0,
67

4,
63

0,
00

0,
00

0,
00

03
04

А
зо

т 
(II

) о
кс

ид
 (А

зо
та

 о
кс

ид
)

0,
00

12
00

0
0,

00
16

00
1

0,
00

20
0,

67
4,

63
0,

00
0,

00
0,

00

03
28

У
гл

ер
од

 (С
аж

а)
0,

00
20

00
0

0,
00

27
00

1
0,

00
20

0,
67

4,
63

0,
00

0,
00

0,
00

03
30

С
ер

а 
ди

ок
си

д 
(А

нг
ид

ри
д 

се
рн

ис
ты

й)
0,

11
00

00
0

3,
33

00
00

1
0,

02
20

0,
67

4,
63

0,
00

0,
00

0,
00

03
37

У
гл

ер
од

 о
кс

ид
0,

01
08

00
0

0,
01

40
00

1
0,

00
20

0,
67

4,
63

0,
00

0,
00

0,
00

07
03

Б
ен

з/
а/

пи
ре

н 
(3

,4
-Б

ен
зп

ир
ен

)
0,

00
00

00
5

6,
63

30
00

E
-0

7
1

0,
00

20
0,

67
4,

63
0,

00
0,

00
0,

00

+
65

03
Д

ы
м

ов
ая

 т
ру

ба
 №

 3
 у

ст
ан

ов
ки

1
1

10
,6

2
0,

90
6,

}�
9,

��
1,

29
40

0,
00

0,
00

-
-

1
27

6,
00

95
,5

0

2
3
7



Ко
д 

в-
ва

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
 в

ещ
ес

тв
а

В
ы

бр
ос

, (
г/

с)
В

ы
бр

ос
, (

т/
г)

F
Л

ет
о

Зи
м

а
C

m
/П

Д
К

X
m

U
m

C
m

/П
Д

К
X

m
U

m

03
01

А
зо

та
 д

ио
кс

ид
 (А

зо
т 

(IV
) о

кс
ид

)
0,

10
00

00
0

3,
11

00
00

1
0,

04
20

0,
67

4,
63

0,
00

0,
00

0,
00

03
04

А
зо

т 
(II

) о
кс

ид
 (А

зо
та

 о
кс

ид
)

0,
00

12
00

0
0,

00
16

00
1

0,
00

20
0,

67
4,

63
0,

00
0,

00
0,

00

03
28

У
гл

ер
од

 (С
аж

а)
0,

00
20

00
0

0,
00

27
00

1
0,

00
20

0,
67

4,
63

0,
00

0,
00

0,
00

03
30

С
ер

а 
ди

ок
си

д 
(А

нг
ид

ри
д 

се
рн

ис
ты

й)
0,

11
00

00
0

3,
33

00
00

1
0,

02
20

0,
67

4,
63

0,
00

0,
00

0,
00

03
37

У
гл

ер
од

 о
кс

ид
0,

01
08

00
0

0,
01

40
00

1
0,

00
20

0,
67

4,
63

0,
00

0,
00

0,
00

07
03

Б
ен

з/
а/

пи
ре

н 
(3

,4
-Б

ен
зп

ир
ен

)
0,

00
00

00
5

6,
63

30
00

E
-0

7
1

0,
00

20
0,

67
4,

63
0,

00
0,

00
0,

00

№
 п

л.
: 1

, №
 ц

ех
а:

 2
+

65
04

П
ро

ез
д 

по
 т

ер
ри

то
ри

и
1

3
5

0,
00

1,
29

3,
50

-
-

1
17

4,
00

13
0,

50
25

4,
00

11
3,

00

Ко
д 

в-
ва

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
 в

ещ
ес

тв
а

В
ы

бр
ос

, (
г/

с)
В

ы
бр

ос
, (

т/
г)

F
Л

ет
о

Зи
м

а
C

m
/П

Д
К

X
m

U
m

C
m

/П
Д

К
X

m
U

m

03
01

А
зо

та
 д

ио
кс

ид
 (А

зо
т 

(IV
) о

кс
ид

)
0,

00
02

91
6

0,
00

01
03

1
0,

00
28

,5
0

0,
50

0,
00

0,
00

0,
00

03
04

А
зо

т 
(II

) о
кс

ид
 (А

зо
та

 о
кс

ид
)

0,
00

00
47

4
0,

00
00

17
1

0,
00

28
,5

0
0,

50
0,

00
0,

00
0,

00

03
28

У
гл

ер
од

 (С
аж

а)
0,

00
00

36
9

0,
00

00
10

1
0,

00
28

,5
0

0,
50

0,
00

0,
00

0,
00

03
30

С
ер

а 
ди

ок
си

д 
(А

нг
ид

ри
д 

се
рн

ис
ты

й)
0,

00
00

65
8

0,
00

00
20

1
0,

00
28

,5
0

0,
50

0,
00

0,
00

0,
00

03
37

У
гл

ер
од

 о
кс

ид
0,

00
06

00
0

0,
00

01
89

1
0,

00
28

,5
0

0,
50

0,
00

0,
00

0,
00

27
32

Ке
ро

си
н

0,
00

01
02

2
0,

00
00

32
1

0,
00

28
,5

0
0,

50
0,

00
0,

00
0,

00

№
 п

л.
: 1

, №
 ц

ех
а:

 3

+
65

05
Д

ы
ха

те
ль

ны
й 

кл
ап

ан
 е

м
ко

ст
и 

с 
Д

Т
1

1
2

0,
05

0,
00

2,
04

1,
29

25
,0

0
0,

00
-

-
1

24
9,

50
99

,0
0

Ко
д 

в-
ва

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
 в

ещ
ес

тв
а

В
ы

бр
ос

, (
г/

с)
В

ы
бр

ос
, (

т/
г)

F
Л

ет
о

Зи
м

а
C

m
/П

Д
К

X
m

U
m

C
m

/П
Д

К
X

m
U

m

03
33

Д
иг

ид
ро

су
ль

ф
ид

 (С
ер

ов
од

ор
од

)
0,

00
00

31
6

5,
50

00
00

E
-0

7
1

0,
34

5,
81

0,
50

0,
00

0,
00

0,
00

27
54

У
гл

ев
од

ор
од

ы
 п

ре
де

ль
ны

е 
C

12
-C

19
0,

01
12

68
0

0,
00

01
96

1
0,

97
5,

81
0,

50
0,

00
0,

00
0,

00

№
 п

л.
: 1

, №
 ц

ех
а:

 4
+

65
06

вы
хл

оп
на

я 
тр

уб
а

1
1

6
0,

08
0,

08
15

,9
2

1,
29

45
0,

00
0,

00
-

-
1

25
8,

50
10

0,
00

Ко
д 

в-
ва

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
 в

ещ
ес

тв
а

В
ы

бр
ос

, (
г/

с)
В

ы
бр

ос
, (

т/
г)

F
Л

ет
о

Зи
м

а
C

m
/П

Д
К

X
m

U
m

C
m

/П
Д

К
X

m
U

m

03
01

А
зо

та
 д

ио
кс

ид
 (А

зо
т 

(IV
) о

кс
ид

)
0,

32
00

00
0

0,
00

77
76

1
2,

28
45

,0
2

1,
16

0,
00

0,
00

0,
00

03
04

А
зо

т 
(II

) о
кс

ид
 (А

зо
та

 о
кс

ид
)

0,
05

20
00

0
0,

00
12

64
1

0,
19

45
,0

2
1,

16
0,

00
0,

00
0,

00

03
28

У
гл

ер
од

 (С
аж

а)
0,

02
08

33
3

0,
00

04
86

1
0,

20
45

,0
2

1,
16

0,
00

0,
00

0,
00

03
30

С
ер

а 
ди

ок
си

д 
(А

нг
ид

ри
д 

се
рн

ис
ты

й)
0,

05
00

00
0

0,
00

12
15

1
0,

14
45

,0
2

1,
16

0,
00

0,
00

0,
00

2
3
8



03
37

У
гл

ер
од

 о
кс

ид
0,

25
83

33
3

0,
00

63
18

1
0,

07
45

,0
2

1,
16

0,
00

0,
00

0,
00

07
03

Б
ен

з/
а/

пи
ре

н 
(3

,4
-Б

ен
зп

ир
ен

)
0,

00
00

00
5

1,
30

00
00

E
-0

8
1

0,
07

45
,0

2
1,

16
0,

00
0,

00
0,

00

13
25

Ф
ор

м
ал

ьд
ег

ид
0,

00
50

00
0

0,
00

01
22

1
0,

14
45

,0
2

1,
16

0,
00

0,
00

0,
00

27
32

Ке
ро

си
н

0,
12

08
33

3
0,

00
29

16
1

0,
14

45
,0

2
1,

16
0,

00
0,

00
0,

00

№
 п

л.
: 1

, №
 ц

ех
а:

 5
+

65
07

О
тв

од
но

е 
от

ве
рс

ти
е 

Л
О

С
1

1
2

0,
08

0,
02

2,
98

1,
29

25
,0

0
0,

00
-

-
1

20
2,

00
41

1,
50

Ко
д 

в-
ва

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
 в

ещ
ес

тв
а

В
ы

бр
ос

, (
г/

с)
В

ы
бр

ос
, (

т/
г)

F
Л

ет
о

Зи
м

а
C

m
/П

Д
К

X
m

U
m

C
m

/П
Д

К
X

m
U

m

03
33

Д
иг

ид
ро

су
ль

ф
ид

 (С
ер

ов
од

ор
од

)
0,

00
00

07
4

0,
00

00
07

1
0,

02
11

,4
0

0,
50

0,
00

0,
00

0,
00

04
16

С
м

ес
ь 

уг
ле

во
до

ро
до

в 
пр

ед
ел

ьн
ы

х 
С

6-
С

10
0,

00
00

23
6

0,
00

00
23

1
0,

00
11

,4
0

0,
50

0,
00

0,
00

0,
00

+
65

08
О

тв
од

но
е 

от
ве

рс
ти

е 
Л

О
С

1
1

2
0,

08
0,

02
2,

98
1,

29
25

,0
0

0,
00

-
-

1
20

8,
00

41
1,

50

Ко
д 

в-
ва

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
 в

ещ
ес

тв
а

В
ы

бр
ос

, (
г/

с)
В

ы
бр

ос
, (

т/
г)

F
Л

ет
о

Зи
м

а
C

m
/П

Д
К

X
m

U
m

C
m

/П
Д

К
X

m
U

m

03
33

Д
иг

ид
ро

су
ль

ф
ид

 (С
ер

ов
од

ор
од

)
0,

00
00

07
4

0,
00

00
07

1
0,

02
11

,4
0

0,
50

0,
00

0,
00

0,
00

04
16

С
м

ес
ь 

уг
ле

во
до

ро
до

в 
пр

ед
ел

ьн
ы

х 
С

6-
С

10
0,

00
00

23
6

0,
00

00
23

1
0,

00
11

,4
0

0,
50

0,
00

0,
00

0,
00

2
3
9



Выбросы источников по веществам
Типы источников:
1 - Точечный;
2 - Линейный;
3 - Неорганизованный;
4 - Совокупность точечных источников;
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра;
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально;
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок);
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный);
9 - Точечный, с выбросом в бок;
10 - Свеча.

Вещество: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид)

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 1 6501 1 0,1000000 1 0,04 200,67 4,63 0,00 0,00 0,00

1 1 6502 1 0,1000000 1 0,04 200,67 4,63 0,00 0,00 0,00

1 1 6503 1 0,1000000 1 0,04 200,67 4,63 0,00 0,00 0,00

1 2 6504 3 0,0002916 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 4 6506 1 0,3200000 1 2,28 45,02 1,16 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,6202916 2,40 0,00

Вещество: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид)

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 1 6501 1 0,0012000 1 0,00 200,67 4,63 0,00 0,00 0,00

1 1 6502 1 0,0012000 1 0,00 200,67 4,63 0,00 0,00 0,00

1 1 6503 1 0,0012000 1 0,00 200,67 4,63 0,00 0,00 0,00

1 2 6504 3 0,0000474 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 4 6506 1 0,0520000 1 0,19 45,02 1,16 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,0556474 0,19 0,00

Вещество: 0328 Углерод (Сажа)

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 1 6501 1 0,0020000 1 0,00 200,67 4,63 0,00 0,00 0,00

1 1 6502 1 0,0020000 1 0,00 200,67 4,63 0,00 0,00 0,00

1 1 6503 1 0,0020000 1 0,00 200,67 4,63 0,00 0,00 0,00

1 2 6504 3 0,0000369 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 4 6506 1 0,0208333 1 0,20 45,02 1,16 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,0268702 0,20 0,00

Вещество: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый)

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 1 6501 1 0,1100000 1 0,02 200,67 4,63 0,00 0,00 0,00

1 1 6502 1 0,1100000 1 0,02 200,67 4,63 0,00 0,00 0,00

1 1 6503 1 0,1100000 1 0,02 200,67 4,63 0,00 0,00 0,00

1 2 6504 3 0,0000658 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 4 6506 1 0,0500000 1 0,14 45,02 1,16 0,00 0,00 0,00

240



Итого: 0,3800658 0,19 0,00

Вещество: 0333 Дигидросульфид (Сероводород)

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 3 6505 1 0,0000316 1 0,34 5,81 0,50 0,00 0,00 0,00

1 5 6507 1 0,0000074 1 0,02 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 5 6508 1 0,0000074 1 0,02 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,0000463 0,38 0,00

Вещество: 0337 Углерод оксид

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 1 6501 1 0,0108000 1 0,00 200,67 4,63 0,00 0,00 0,00

1 1 6502 1 0,0108000 1 0,00 200,67 4,63 0,00 0,00 0,00

1 1 6503 1 0,0108000 1 0,00 200,67 4,63 0,00 0,00 0,00

1 2 6504 3 0,0006000 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 4 6506 1 0,2583333 1 0,07 45,02 1,16 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,2913333 0,07 0,00

Вещество: 0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 5 6507 1 0,0000236 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 5 6508 1 0,0000236 1 0,00 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,0000471 0,00 0,00

Вещество: 0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен)

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 1 6501 1 0,0000005 1 0,00 200,67 4,63 0,00 0,00 0,00

1 1 6502 1 0,0000005 1 0,00 200,67 4,63 0,00 0,00 0,00

1 1 6503 1 0,0000005 1 0,00 200,67 4,63 0,00 0,00 0,00

1 4 6506 1 0,0000005 1 0,07 45,02 1,16 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,0000020 0,08 0,00

Вещество: 1325 Формальдегид

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 4 6506 1 0,0050000 1 0,14 45,02 1,16 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,0050000 0,14 0,00

Вещество: 2732 Керосин

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 2 6504 3 0,0001022 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 4 6506 1 0,1208333 1 0,14 45,02 1,16 0,00 0,00 0,00

241



Итого: 0,1209355 0,14 0,00

Вещество: 2754 Углеводороды предельные C12-C19

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 3 6505 1 0,0112680 1 0,97 5,81 0,50 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,0112680 0,97 0,00

242



Выбросы источников по группам суммации
Типы источников:
1 - Точечный;
2 - Линейный;
3 - Неорганизованный;
4 - Совокупность точечных источников;
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра;
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально;
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок);
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный);
9 - Точечный, с выбросом в бок;
10 - Свеча.

Группа суммации: 6035 Сероводород, формальдегид

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Код

в-ва
Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 3 6505 1 0333 0,0000316 1 0,34 5,81 0,50 0,00 0,00 0,00

1 5 6507 1 0333 0,0000074 1 0,02 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 5 6508 1 0333 0,0000074 1 0,02 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 4 6506 1 1325 0,0050000 1 0,14 45,02 1,16 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,0050463 0,53 0,00

 

Группа суммации: 6043 Серы диоксид и сероводород

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Код

в-ва
Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 1 6501 1 0330 0,1100000 1 0,02 200,67 4,63 0,00 0,00 0,00

1 1 6502 1 0330 0,1100000 1 0,02 200,67 4,63 0,00 0,00 0,00

1 1 6503 1 0330 0,1100000 1 0,02 200,67 4,63 0,00 0,00 0,00

1 2 6504 3 0330 0,0000658 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 4 6506 1 0330 0,0500000 1 0,14 45,02 1,16 0,00 0,00 0,00

1 3 6505 1 0333 0,0000316 1 0,34 5,81 0,50 0,00 0,00 0,00

1 5 6507 1 0333 0,0000074 1 0,02 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

1 5 6508 1 0333 0,0000074 1 0,02 11,40 0,50 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,3801121 0,58 0,00

 

Группа суммации: 6204 Азота диоксид, серы диоксид

№
пл.

№
цех.

№
ист. Тип Код

в-ва
Выброс

(г/с) F
Лето Зима

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um

1 1 6501 1 0301 0,1000000 1 0,04 200,67 4,63 0,00 0,00 0,00

1 1 6502 1 0301 0,1000000 1 0,04 200,67 4,63 0,00 0,00 0,00

1 1 6503 1 0301 0,1000000 1 0,04 200,67 4,63 0,00 0,00 0,00

1 2 6504 3 0301 0,0002916 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

1 4 6506 1 0301 0,3200000 1 2,28 45,02 1,16 0,00 0,00 0,00

1 1 6501 1 0330 0,1100000 1 0,02 200,67 4,63 0,00 0,00 0,00

1 1 6502 1 0330 0,1100000 1 0,02 200,67 4,63 0,00 0,00 0,00

1 1 6503 1 0330 0,1100000 1 0,02 200,67 4,63 0,00 0,00 0,00

1 2 6504 3 0330 0,0000658 1 0,00 28,50 0,50 0,00 0,00 0,00

243



1 4 6506 1 0330 0,0500000 1 0,14 45,02 1,16 0,00 0,00 0,00

Итого: 1,0003574 1,62 0,00
Суммарное значение Cm/ПДК для группы рассчитано с учетом коэффициента неполной суммации 1,60

244



Расчет проводился по веществам (группам суммации)

Код Наименование вещества

Предельно допустимая концентрация
Поправ.
коэф. к

ПДК
ОБУВ *

Фоновая
концентр.

 
Расчет максимальных

концентраций
Расчет средних
концентраций

 

Тип Спр. 
значение

Исп. в 
расч. Тип Спр. 

значение
Исп. в 
расч. Учет Интерп.  

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) ПДК м/р 0,200 0,200 ПДК с/с 0,040 0,040 1 Нет Нет  
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) ПДК м/р 0,400 0,400 ПДК с/с 0,060 0,060 1 Нет Нет  
0328 Углерод (Сажа) ПДК м/р 0,150 0,150 ПДК с/с 0,050 0,050 1 Нет Нет  
0330 Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый) ПДК м/р 0,500 0,500 ПДК с/с 0,050 0,050 1 Нет Нет  

0333 Дигидросульфид (Сероводород) ПДК м/р 0,008 0,008 ПДК м/р 0,008 8,000E-0
4

1 Нет Нет  
1325 Формальдегид ПДК м/р 0,050 0,050 ПДК с/с 0,010 0,010 1 Нет Нет  
2732 Керосин ОБУВ 1,200 1,200 ОБУВ 1,200 1,200 1 Нет Нет  
2754 Углеводороды предельные 

C12-C19 ПДК м/р 1,000 1,000 ПДК м/р 1,000 0,100 1 Нет Нет  

6035 Группа суммации:  
Сероводород, формальдегид

Группа 
суммации - - Группа 

суммации - - 1 Нет Нет  

6043 Группа суммации:  Серы 
диоксид и сероводород

Группа 
суммации - - Группа 

суммации - - 1 Нет Нет  

6204
Группа неполной суммации с 
коэффициентом "1,6":  Азота 
диоксид, серы диоксид

Группа 
суммации - - Группа 

суммации - - 1 Нет Нет  

*Используется при необходимости применения особых нормативных требований. При изменении значения параметра "Поправочный 
коэффициент к ПДК/ОБУВ", по умолчанию равного 1, получаемые результаты расчета максимальной концентрации следует сравнивать не со 
значением коэффициента, а с 1.

245



Вещества, расчет для которых нецелесообразен
или не участвующие в расчёте

Критерий целесообразности расчета E3=0,1

Код Наименование Сумма Cm/ПДК

0337 Углерод оксид 0,07
0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 0,00
0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 0,08

246



Перебор метеопараметров при расчете

Уточненный перебор

 
  
 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически
 

 Направление ветра  

 Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра  

 0 360 1  

247



Расчетные области

Расчетные площадки

Код Тип

Полное описание площадки
Зона 

влияния 
(м)

Шаг (м) Высота 
(м)

Координаты середины 
1-й стороны (м)

Координаты середины 
2-й стороны (м) Ширина 

(м)
X Y X Y По ширине По длине

1 Полное описание -483,00 303,00 2814,00 303,00 1833,00 0,00 100,00 100,00 2,00

Расчетные точки

Код
Координаты (м)

Высота (м) Тип точки Комментарий
X Y

1 -39,00 62,00 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка
2 -23,50 229,00 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка
3 37,50 509,50 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка
4 312,00 621,50 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка
5 442,00 716,50 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка
6 528,00 711,00 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка
7 661,00 706,50 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка
8 829,00 709,50 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка
9 988,00 901,50 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка

10 2410,50 637,50 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка
11 1843,00 112,00 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка
12 1850,00 -100,50 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка
13 1889,50 -229,00 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка
14 1980,50 -322,50 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка
15 628,50 -324,50 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка
16 437,00 -472,00 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка
17 -85,00 -381,50 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка
18 -56,00 -149,50 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка
19 -32,50 -73,00 2,00 на границе жилой зоны Расчетная точка
20 -31,00 -386,00 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка
21 395,50 -468,50 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка
22 1095,50 161,00 2,00 на границе СЗЗ Расчетная точка
23 496,00 552,00 2,00 на границе СЗЗ Расчетная СЗЗ (север)
24 535,50 121,50 2,00 на границе СЗЗ Расчетная СЗЗ (восток)
25 197,00 -166,50 2,00 на границе СЗЗ Расчетная СЗЗ (юг)
26 0,00 4,50 2,00 на границе СЗЗ Расчетная СЗЗ (юго-запад)
27 106,50 406,00 2,00 на границе СЗЗ Расчетная СЗЗ (запад)

248



Результаты расчета по веществам
(расчетные точки)

Типы точек:
0 - расчетная точка пользователя
1 - точка на границе охранной зоны
2 - точка на границе производственной зоны
3 - точка на границе СЗЗ
4 - на границе жилой зоны
5 - на границе застройки

Вещество: 0301  Азота диоксид (Азот (IV) оксид)

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Высота
(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон
(д. ПДК)

Фон до
исключения

Тип
точки

25 197,00 -166,50 2,00 0,58 13 2,60 0,00 0,00 3
26 0,00 4,50 2,00 0,57 70 2,80 0,00 0,00 3
24 535,50 121,50 2,00 0,57 266 2,90 0,00 0,00 3
1 -39,00 62,00 2,00 0,52 83 3,40 0,00 0,00 4
2 -23,50 229,00 2,00 0,49 114 3,60 0,00 0,00 4

19 -32,50 -73,00 2,00 0,44 59 4,00 0,00 0,00 4
27 106,50 406,00 2,00 0,44 153 3,90 0,00 0,00 3
18 -56,00 -149,50 2,00 0,36 52 4,40 0,00 0,00 4
3 37,50 509,50 2,00 0,30 151 5,80 0,00 0,00 4

23 496,00 552,00 2,00 0,26 207 6,00 0,00 0,00 3
4 312,00 621,50 2,00 0,25 185 6,00 0,00 0,00 4

15 628,50 -324,50 2,00 0,23 319 6,00 0,00 0,00 4
20 -31,00 -386,00 2,00 0,23 31 6,00 0,00 0,00 3
21 395,50 -468,50 2,00 0,22 347 6,00 0,00 0,00 3
17 -85,00 -381,50 2,00 0,22 36 6,00 0,00 0,00 4
16 437,00 -472,00 2,00 0,21 343 6,00 0,00 0,00 4
5 442,00 716,50 2,00 0,19 196 6,00 0,00 0,00 4
6 528,00 711,00 2,00 0,18 203 6,00 0,00 0,00 4
7 661,00 706,50 2,00 0,16 213 6,00 0,00 0,00 4
8 829,00 709,50 2,00 0,13 223 6,00 0,00 0,00 4

22 1095,50 161,00 2,00 0,13 266 6,00 0,00 0,00 3
9 988,00 901,50 2,00 0,08 222 6,00 0,00 0,00 4

11 1843,00 112,00 2,00 0,04 270 1,50 0,00 0,00 4
12 1850,00 -100,50 2,00 0,04 277 1,50 0,00 0,00 4
13 1889,50 -229,00 2,00 0,04 281 1,40 0,00 0,00 4
14 1980,50 -322,50 2,00 0,04 284 1,40 0,00 0,00 4
10 2410,50 637,50 2,00 0,03 256 1,30 0,00 0,00 4

Вещество: 0304  Азот (II) оксид (Азота оксид)

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Высота
(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон
(д. ПДК)

Фон до
исключения

Тип
точки

25 197,00 -166,50 2,00 0,04 13 2,20 0,00 0,00 3
26 0,00 4,50 2,00 0,04 70 2,20 0,00 0,00 3
24 535,50 121,50 2,00 0,04 266 2,20 0,00 0,00 3
1 -39,00 62,00 2,00 0,04 83 2,30 0,00 0,00 4
2 -23,50 229,00 2,00 0,03 115 2,40 0,00 0,00 4

19 -32,50 -73,00 2,00 0,03 59 2,60 0,00 0,00 4
27 106,50 406,00 2,00 0,03 154 2,60 0,00 0,00 3

249



18 -56,00 -149,50 2,00 0,02 52 3,50 0,00 0,00 4
3 37,50 509,50 2,00 0,02 152 5,80 0,00 0,00 4

23 496,00 552,00 2,00 0,02 208 6,00 0,00 0,00 3
4 312,00 621,50 2,00 0,02 186 6,00 0,00 0,00 4

15 628,50 -324,50 2,00 0,01 319 6,00 0,00 0,00 4
20 -31,00 -386,00 2,00 0,01 31 6,00 0,00 0,00 3
21 395,50 -468,50 2,00 0,01 346 6,00 0,00 0,00 3
17 -85,00 -381,50 2,00 0,01 36 6,00 0,00 0,00 4
16 437,00 -472,00 2,00 0,01 343 6,00 0,00 0,00 4
5 442,00 716,50 2,00 0,01 197 6,00 0,00 0,00 4
6 528,00 711,00 2,00 0,01 204 6,00 0,00 0,00 4
7 661,00 706,50 2,00 9,20E-03 214 6,00 0,00 0,00 4
8 829,00 709,50 2,00 7,28E-03 223 6,00 0,00 0,00 4

22 1095,50 161,00 2,00 7,21E-03 266 6,00 0,00 0,00 3
9 988,00 901,50 2,00 4,53E-03 222 6,00 0,00 0,00 4

11 1843,00 112,00 2,00 2,27E-03 270 1,80 0,00 0,00 4
12 1850,00 -100,50 2,00 2,23E-03 277 1,80 0,00 0,00 4
13 1889,50 -229,00 2,00 2,12E-03 281 1,80 0,00 0,00 4
14 1980,50 -322,50 2,00 1,95E-03 284 1,80 0,00 0,00 4
10 2410,50 637,50 2,00 1,46E-03 256 1,70 0,00 0,00 4

Вещество: 0328  Углерод (Сажа)

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Высота
(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон
(д. ПДК)

Фон до
исключения

Тип
точки

25 197,00 -166,50 2,00 0,05 13 2,30 0,00 0,00 3
26 0,00 4,50 2,00 0,05 70 2,30 0,00 0,00 3
24 535,50 121,50 2,00 0,05 266 2,30 0,00 0,00 3
1 -39,00 62,00 2,00 0,04 83 2,50 0,00 0,00 4
2 -23,50 229,00 2,00 0,04 115 2,60 0,00 0,00 4

19 -32,50 -73,00 2,00 0,03 59 2,90 0,00 0,00 4
27 106,50 406,00 2,00 0,03 153 2,90 0,00 0,00 3
18 -56,00 -149,50 2,00 0,03 52 4,10 0,00 0,00 4
3 37,50 509,50 2,00 0,02 151 5,80 0,00 0,00 4

23 496,00 552,00 2,00 0,02 208 6,00 0,00 0,00 3
4 312,00 621,50 2,00 0,02 186 6,00 0,00 0,00 4

15 628,50 -324,50 2,00 0,02 319 6,00 0,00 0,00 4
20 -31,00 -386,00 2,00 0,02 31 6,00 0,00 0,00 3
21 395,50 -468,50 2,00 0,02 347 6,00 0,00 0,00 3
17 -85,00 -381,50 2,00 0,02 36 6,00 0,00 0,00 4
16 437,00 -472,00 2,00 0,01 343 6,00 0,00 0,00 4
5 442,00 716,50 2,00 0,01 196 6,00 0,00 0,00 4
6 528,00 711,00 2,00 0,01 204 6,00 0,00 0,00 4
7 661,00 706,50 2,00 0,01 213 6,00 0,00 0,00 4
8 829,00 709,50 2,00 8,64E-03 223 6,00 0,00 0,00 4

22 1095,50 161,00 2,00 8,57E-03 266 6,00 0,00 0,00 3
9 988,00 901,50 2,00 5,44E-03 222 6,00 0,00 0,00 4

11 1843,00 112,00 2,00 2,73E-03 270 6,00 0,00 0,00 4
12 1850,00 -100,50 2,00 2,69E-03 277 1,60 0,00 0,00 4
13 1889,50 -229,00 2,00 2,56E-03 281 1,60 0,00 0,00 4
14 1980,50 -322,50 2,00 2,36E-03 284 1,60 0,00 0,00 4

250



10 2410,50 637,50 2,00 1,76E-03 256 1,50 0,00 0,00 4

Вещество: 0330  Сера диоксид (Ангидрид сернистый)

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Высота
(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон
(д. ПДК)

Фон до
исключения

Тип
точки

24 535,50 121,50 2,00 0,07 266 4,40 0,00 0,00 3
26 0,00 4,50 2,00 0,07 70 4,40 0,00 0,00 3
25 197,00 -166,50 2,00 0,07 15 4,40 0,00 0,00 3
1 -39,00 62,00 2,00 0,07 83 4,50 0,00 0,00 4
2 -23,50 229,00 2,00 0,07 114 4,50 0,00 0,00 4

19 -32,50 -73,00 2,00 0,06 60 5,00 0,00 0,00 4
27 106,50 406,00 2,00 0,06 152 4,90 0,00 0,00 3
18 -56,00 -149,50 2,00 0,05 52 5,40 0,00 0,00 4
3 37,50 509,50 2,00 0,05 150 5,80 0,00 0,00 4

23 496,00 552,00 2,00 0,04 207 5,90 0,00 0,00 3
4 312,00 621,50 2,00 0,04 185 6,00 0,00 0,00 4

15 628,50 -324,50 2,00 0,04 320 6,00 0,00 0,00 4
20 -31,00 -386,00 2,00 0,04 32 6,00 0,00 0,00 3
21 395,50 -468,50 2,00 0,04 348 6,00 0,00 0,00 3
16 437,00 -472,00 2,00 0,04 344 6,00 0,00 0,00 4
17 -85,00 -381,50 2,00 0,04 36 6,00 0,00 0,00 4
5 442,00 716,50 2,00 0,03 196 6,00 0,00 0,00 4
6 528,00 711,00 2,00 0,03 203 6,00 0,00 0,00 4
7 661,00 706,50 2,00 0,03 213 6,00 0,00 0,00 4

22 1095,50 161,00 2,00 0,02 266 6,00 0,00 0,00 3
8 829,00 709,50 2,00 0,02 222 6,00 0,00 0,00 4
9 988,00 901,50 2,00 0,02 222 6,00 0,00 0,00 4

11 1843,00 112,00 2,00 9,06E-03 270 1,30 0,00 0,00 4
12 1850,00 -100,50 2,00 8,93E-03 277 1,30 0,00 0,00 4
13 1889,50 -229,00 2,00 8,56E-03 282 1,30 0,00 0,00 4
14 1980,50 -322,50 2,00 7,95E-03 284 1,20 0,00 0,00 4
10 2410,50 637,50 2,00 6,06E-03 256 1,20 0,00 0,00 4

Вещество: 0333  Дигидросульфид (Сероводород)

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Высота
(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон
(д. ПДК)

Фон до
исключения

Тип
точки

27 106,50 406,00 2,00 5,97E-03 87 1,30 0,00 0,00 3
26 0,00 4,50 2,00 3,45E-03 69 6,00 0,00 0,00 3
25 197,00 -166,50 2,00 3,43E-03 11 6,00 0,00 0,00 3
24 535,50 121,50 2,00 2,99E-03 266 6,00 0,00 0,00 3
1 -39,00 62,00 2,00 2,92E-03 83 6,00 0,00 0,00 4
2 -23,50 229,00 2,00 2,71E-03 115 6,00 0,00 0,00 4
3 37,50 509,50 2,00 2,35E-03 120 6,00 0,00 0,00 4

19 -32,50 -73,00 2,00 2,30E-03 59 6,00 0,00 0,00 4
4 312,00 621,50 2,00 1,99E-03 196 0,60 0,00 0,00 4

18 -56,00 -149,50 2,00 1,82E-03 49 0,70 0,00 0,00 4
20 -31,00 -386,00 2,00 1,32E-03 28 0,70 0,00 0,00 3
23 496,00 552,00 2,00 1,32E-03 212 0,60 0,00 0,00 3
15 628,50 -324,50 2,00 1,31E-03 320 0,70 0,00 0,00 4

251



21 395,50 -468,50 2,00 1,31E-03 346 0,70 0,00 0,00 3
5 442,00 716,50 2,00 1,29E-03 203 0,70 0,00 0,00 4

16 437,00 -472,00 2,00 1,27E-03 342 0,70 0,00 0,00 4
17 -85,00 -381,50 2,00 1,25E-03 33 0,70 0,00 0,00 4
6 528,00 711,00 2,00 1,13E-03 211 0,70 0,00 0,00 4
7 661,00 706,50 2,00 9,44E-04 218 0,90 0,00 0,00 4
8 829,00 709,50 2,00 7,39E-04 226 1,20 0,00 0,00 4

22 1095,50 161,00 2,00 7,15E-04 268 1,20 0,00 0,00 3
9 988,00 901,50 2,00 4,95E-04 225 1,80 0,00 0,00 4

11 1843,00 112,00 2,00 2,84E-04 271 3,20 0,00 0,00 4
12 1850,00 -100,50 2,00 2,82E-04 278 3,30 0,00 0,00 4
13 1889,50 -229,00 2,00 2,69E-04 282 3,50 0,00 0,00 4
14 1980,50 -322,50 2,00 2,50E-04 285 3,70 0,00 0,00 4
10 2410,50 637,50 2,00 1,87E-04 257 4,90 0,00 0,00 4

Вещество: 1325  Формальдегид

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Высота
(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон
(д. ПДК)

Фон до
исключения

Тип
точки

25 197,00 -166,50 2,00 0,03 13 2,20 0,00 0,00 3
26 0,00 4,50 2,00 0,03 70 2,20 0,00 0,00 3
24 535,50 121,50 2,00 0,03 266 2,20 0,00 0,00 3
1 -39,00 62,00 2,00 0,03 83 2,30 0,00 0,00 4
2 -23,50 229,00 2,00 0,03 115 2,40 0,00 0,00 4

19 -32,50 -73,00 2,00 0,02 59 2,50 0,00 0,00 4
27 106,50 406,00 2,00 0,02 154 2,60 0,00 0,00 3
18 -56,00 -149,50 2,00 0,02 52 3,20 0,00 0,00 4
3 37,50 509,50 2,00 0,01 152 5,80 0,00 0,00 4

23 496,00 552,00 2,00 0,01 208 6,00 0,00 0,00 3
4 312,00 621,50 2,00 0,01 186 6,00 0,00 0,00 4

15 628,50 -324,50 2,00 0,01 319 6,00 0,00 0,00 4
20 -31,00 -386,00 2,00 0,01 31 6,00 0,00 0,00 3
21 395,50 -468,50 2,00 9,85E-03 346 6,00 0,00 0,00 3
17 -85,00 -381,50 2,00 9,67E-03 36 6,00 0,00 0,00 4
16 437,00 -472,00 2,00 9,49E-03 343 6,00 0,00 0,00 4
5 442,00 716,50 2,00 8,44E-03 197 6,00 0,00 0,00 4
6 528,00 711,00 2,00 7,94E-03 204 6,00 0,00 0,00 4
7 661,00 706,50 2,00 6,84E-03 214 6,00 0,00 0,00 4
8 829,00 709,50 2,00 5,40E-03 223 6,00 0,00 0,00 4

22 1095,50 161,00 2,00 5,34E-03 266 6,00 0,00 0,00 3
9 988,00 901,50 2,00 3,35E-03 222 6,00 0,00 0,00 4

11 1843,00 112,00 2,00 1,68E-03 270 1,90 0,00 0,00 4
12 1850,00 -100,50 2,00 1,65E-03 277 1,90 0,00 0,00 4
13 1889,50 -229,00 2,00 1,57E-03 281 1,90 0,00 0,00 4
14 1980,50 -322,50 2,00 1,44E-03 284 1,90 0,00 0,00 4
10 2410,50 637,50 2,00 1,08E-03 256 1,80 0,00 0,00 4

Вещество: 2732  Керосин

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Высота
(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон
(д. ПДК)

Фон до
исключения

Тип
точки

252



25 197,00 -166,50 2,00 0,03 13 2,20 0,00 0,00 3
26 0,00 4,50 2,00 0,03 70 2,20 0,00 0,00 3
24 535,50 121,50 2,00 0,03 266 2,20 0,00 0,00 3
1 -39,00 62,00 2,00 0,03 83 2,30 0,00 0,00 4
2 -23,50 229,00 2,00 0,03 115 2,40 0,00 0,00 4

19 -32,50 -73,00 2,00 0,02 59 2,50 0,00 0,00 4
27 106,50 406,00 2,00 0,02 154 2,60 0,00 0,00 3
18 -56,00 -149,50 2,00 0,02 52 3,20 0,00 0,00 4
3 37,50 509,50 2,00 0,01 152 5,80 0,00 0,00 4

23 496,00 552,00 2,00 0,01 208 6,00 0,00 0,00 3
4 312,00 621,50 2,00 0,01 186 6,00 0,00 0,00 4

15 628,50 -324,50 2,00 0,01 319 6,00 0,00 0,00 4
20 -31,00 -386,00 2,00 0,01 31 6,00 0,00 0,00 3
21 395,50 -468,50 2,00 9,93E-03 346 6,00 0,00 0,00 3
17 -85,00 -381,50 2,00 9,74E-03 36 6,00 0,00 0,00 4
16 437,00 -472,00 2,00 9,56E-03 343 6,00 0,00 0,00 4
5 442,00 716,50 2,00 8,50E-03 197 6,00 0,00 0,00 4
6 528,00 711,00 2,00 8,01E-03 204 6,00 0,00 0,00 4
7 661,00 706,50 2,00 6,90E-03 214 6,00 0,00 0,00 4
8 829,00 709,50 2,00 5,44E-03 223 6,00 0,00 0,00 4

22 1095,50 161,00 2,00 5,39E-03 266 6,00 0,00 0,00 3
9 988,00 901,50 2,00 3,38E-03 222 6,00 0,00 0,00 4

11 1843,00 112,00 2,00 1,69E-03 270 1,90 0,00 0,00 4
12 1850,00 -100,50 2,00 1,66E-03 277 1,90 0,00 0,00 4
13 1889,50 -229,00 2,00 1,58E-03 281 1,90 0,00 0,00 4
14 1980,50 -322,50 2,00 1,45E-03 284 1,90 0,00 0,00 4
10 2410,50 637,50 2,00 1,09E-03 256 1,80 0,00 0,00 4

Вещество: 2754  Углеводороды предельные C12-C19

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Высота
(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон
(д. ПДК)

Фон до
исключения

Тип
точки

26 0,00 4,50 2,00 9,82E-03 69 6,00 0,00 0,00 3
25 197,00 -166,50 2,00 9,56E-03 11 6,00 0,00 0,00 3
24 535,50 121,50 2,00 8,52E-03 266 6,00 0,00 0,00 3
1 -39,00 62,00 2,00 8,32E-03 83 6,00 0,00 0,00 4
2 -23,50 229,00 2,00 7,72E-03 115 6,00 0,00 0,00 4

19 -32,50 -73,00 2,00 6,55E-03 59 6,00 0,00 0,00 4
27 106,50 406,00 2,00 6,27E-03 155 6,00 0,00 0,00 3
18 -56,00 -149,50 2,00 4,97E-03 51 0,70 0,00 0,00 4
3 37,50 509,50 2,00 4,13E-03 153 0,70 0,00 0,00 4

23 496,00 552,00 2,00 3,65E-03 209 0,70 0,00 0,00 3
4 312,00 621,50 2,00 3,57E-03 187 0,70 0,00 0,00 4

20 -31,00 -386,00 2,00 3,32E-03 30 0,70 0,00 0,00 3
15 628,50 -324,50 2,00 3,27E-03 318 0,70 0,00 0,00 4
17 -85,00 -381,50 2,00 3,16E-03 35 0,70 0,00 0,00 4
21 395,50 -468,50 2,00 3,16E-03 346 0,70 0,00 0,00 3
16 437,00 -472,00 2,00 3,07E-03 342 0,70 0,00 0,00 4
5 442,00 716,50 2,00 2,83E-03 197 0,70 0,00 0,00 4
6 528,00 711,00 2,00 2,70E-03 204 0,80 0,00 0,00 4
7 661,00 706,50 2,00 2,40E-03 214 0,90 0,00 0,00 4

253



8 829,00 709,50 2,00 1,94E-03 224 1,20 0,00 0,00 4
22 1095,50 161,00 2,00 1,91E-03 266 1,20 0,00 0,00 3
9 988,00 901,50 2,00 1,28E-03 223 1,90 0,00 0,00 4

11 1843,00 112,00 2,00 7,34E-04 270 3,20 0,00 0,00 4
12 1850,00 -100,50 2,00 7,25E-04 277 3,30 0,00 0,00 4
13 1889,50 -229,00 2,00 6,88E-04 281 3,50 0,00 0,00 4
14 1980,50 -322,50 2,00 6,33E-04 284 3,80 0,00 0,00 4
10 2410,50 637,50 2,00 4,76E-04 256 5,00 0,00 0,00 4

Вещество: 6035  Сероводород, формальдегид

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Высота
(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон
(д. ПДК)

Фон до
исключения

Тип
точки

25 197,00 -166,50 2,00 0,03 13 2,10 0,00 0,00 3
26 0,00 4,50 2,00 0,03 70 2,20 0,00 0,00 3
24 535,50 121,50 2,00 0,03 266 2,20 0,00 0,00 3
1 -39,00 62,00 2,00 0,03 83 2,30 0,00 0,00 4
2 -23,50 229,00 2,00 0,03 115 2,30 0,00 0,00 4

19 -32,50 -73,00 2,00 0,03 59 2,50 0,00 0,00 4
27 106,50 406,00 2,00 0,02 154 2,50 0,00 0,00 3
18 -56,00 -149,50 2,00 0,02 52 3,30 0,00 0,00 4
3 37,50 509,50 2,00 0,02 152 6,00 0,00 0,00 4

23 496,00 552,00 2,00 0,01 208 6,00 0,00 0,00 3
4 312,00 621,50 2,00 0,01 186 6,00 0,00 0,00 4

15 628,50 -324,50 2,00 0,01 319 6,00 0,00 0,00 4
20 -31,00 -386,00 2,00 0,01 31 6,00 0,00 0,00 3
21 395,50 -468,50 2,00 0,01 346 6,00 0,00 0,00 3
17 -85,00 -381,50 2,00 0,01 35 6,00 0,00 0,00 4
16 437,00 -472,00 2,00 0,01 343 6,00 0,00 0,00 4
5 442,00 716,50 2,00 9,21E-03 197 6,00 0,00 0,00 4
6 528,00 711,00 2,00 8,67E-03 204 6,00 0,00 0,00 4
7 661,00 706,50 2,00 7,49E-03 214 6,00 0,00 0,00 4
8 829,00 709,50 2,00 5,93E-03 223 6,00 0,00 0,00 4

22 1095,50 161,00 2,00 5,87E-03 266 6,00 0,00 0,00 3
9 988,00 901,50 2,00 3,73E-03 222 6,00 0,00 0,00 4

11 1843,00 112,00 2,00 1,92E-03 270 6,00 0,00 0,00 4
12 1850,00 -100,50 2,00 1,88E-03 277 6,00 0,00 0,00 4
13 1889,50 -229,00 2,00 1,78E-03 282 2,10 0,00 0,00 4
14 1980,50 -322,50 2,00 1,63E-03 284 2,00 0,00 0,00 4
10 2410,50 637,50 2,00 1,20E-03 256 1,90 0,00 0,00 4

Вещество: 6043  Серы диоксид и сероводород

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Высота
(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон
(д. ПДК)

Фон до
исключения

Тип
точки

24 535,50 121,50 2,00 0,08 266 4,50 0,00 0,00 3
26 0,00 4,50 2,00 0,07 70 4,50 0,00 0,00 3
25 197,00 -166,50 2,00 0,07 15 4,40 0,00 0,00 3
1 -39,00 62,00 2,00 0,07 83 4,50 0,00 0,00 4
2 -23,50 229,00 2,00 0,07 114 4,50 0,00 0,00 4

19 -32,50 -73,00 2,00 0,06 60 5,10 0,00 0,00 4

254



27 106,50 406,00 2,00 0,06 152 5,10 0,00 0,00 3
18 -56,00 -149,50 2,00 0,05 52 5,50 0,00 0,00 4
3 37,50 509,50 2,00 0,05 150 5,80 0,00 0,00 4

23 496,00 552,00 2,00 0,04 207 6,00 0,00 0,00 3
4 312,00 621,50 2,00 0,04 185 6,00 0,00 0,00 4

15 628,50 -324,50 2,00 0,04 320 6,00 0,00 0,00 4
20 -31,00 -386,00 2,00 0,04 32 6,00 0,00 0,00 3
21 395,50 -468,50 2,00 0,04 348 6,00 0,00 0,00 3
16 437,00 -472,00 2,00 0,04 344 6,00 0,00 0,00 4
17 -85,00 -381,50 2,00 0,04 36 6,00 0,00 0,00 4
5 442,00 716,50 2,00 0,03 196 6,00 0,00 0,00 4
6 528,00 711,00 2,00 0,03 203 6,00 0,00 0,00 4
7 661,00 706,50 2,00 0,03 213 6,00 0,00 0,00 4

22 1095,50 161,00 2,00 0,02 266 6,00 0,00 0,00 3
8 829,00 709,50 2,00 0,02 223 6,00 0,00 0,00 4
9 988,00 901,50 2,00 0,02 222 6,00 0,00 0,00 4

11 1843,00 112,00 2,00 9,27E-03 270 1,30 0,00 0,00 4
12 1850,00 -100,50 2,00 9,14E-03 277 1,30 0,00 0,00 4
13 1889,50 -229,00 2,00 8,76E-03 282 1,30 0,00 0,00 4
14 1980,50 -322,50 2,00 8,12E-03 284 1,20 0,00 0,00 4
10 2410,50 637,50 2,00 6,17E-03 256 1,20 0,00 0,00 4

Вещество: 6204  Азота диоксид, серы диоксид

№ Коорд
X(м)

Коорд
Y(м)

Высота
(м)

Концентр.
(д. ПДК)

Напр.
ветра

Скор.
ветра

Фон
(д. ПДК)

Фон до
исключения

Тип
точки

26 0,00 4,50 2,00 0,40 70 3,30 0,00 0,00 3
24 535,50 121,50 2,00 0,40 266 3,50 0,00 0,00 3
25 197,00 -166,50 2,00 0,40 14 3,00 0,00 0,00 3
1 -39,00 62,00 2,00 0,36 83 3,80 0,00 0,00 4
2 -23,50 229,00 2,00 0,35 114 3,90 0,00 0,00 4

19 -32,50 -73,00 2,00 0,32 60 4,20 0,00 0,00 4
27 106,50 406,00 2,00 0,31 153 4,00 0,00 0,00 3
18 -56,00 -149,50 2,00 0,26 52 4,50 0,00 0,00 4
3 37,50 509,50 2,00 0,21 151 5,80 0,00 0,00 4

23 496,00 552,00 2,00 0,19 207 6,00 0,00 0,00 3
4 312,00 621,50 2,00 0,19 185 6,00 0,00 0,00 4

15 628,50 -324,50 2,00 0,17 319 6,00 0,00 0,00 4
20 -31,00 -386,00 2,00 0,17 31 6,00 0,00 0,00 3
21 395,50 -468,50 2,00 0,16 347 6,00 0,00 0,00 3
17 -85,00 -381,50 2,00 0,16 36 6,00 0,00 0,00 4
16 437,00 -472,00 2,00 0,16 343 6,00 0,00 0,00 4
5 442,00 716,50 2,00 0,14 196 6,00 0,00 0,00 4
6 528,00 711,00 2,00 0,13 203 6,00 0,00 0,00 4
7 661,00 706,50 2,00 0,12 213 6,00 0,00 0,00 4
8 829,00 709,50 2,00 0,10 223 6,00 0,00 0,00 4

22 1095,50 161,00 2,00 0,10 266 6,00 0,00 0,00 3
9 988,00 901,50 2,00 0,06 222 6,00 0,00 0,00 4

11 1843,00 112,00 2,00 0,03 270 1,40 0,00 0,00 4
12 1850,00 -100,50 2,00 0,03 277 1,40 0,00 0,00 4
13 1889,50 -229,00 2,00 0,03 281 1,40 0,00 0,00 4

255



14 1980,50 -322,50 2,00 0,03 284 1,40 0,00 0,00 4
10 2410,50 637,50 2,00 0,02 256 1,20 0,00 0,00 4

 

256



 

 

 

Изм 
 

Кол.уч 

 

№док. 
 

Подп. Дата 
0848300016518000237/18-ОВОС 1.2.Пр 

Лист  

257 

 
Ин

в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 

 

263 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение 7.2.2 
Детальный расчет загрязняющих веществ в пострекультивационный 

период (с учетом фона) 
 



=>?@ABCDEFGFHIJBKLMNOPBQRSTB
UVWXYZ[\]B^B_``TabT_cBde?fABCeghiH?AGIB

����������	��
�����������������������������	��
������
���
�
����������������
������ !��"#!�

>MLjkMOPlOLmBSJBEnopqrKNqOsBhEFB
����$��%&�'
(���
�������%&�)�*���������+X��
,$�
����
$���-�-��
��	��.�/����
�00��
�)����
����*1��
2
*�/������������������	���������
teumBSJB>roOvrwBEnopqrKNqOsBkrNlMLqno�lOKp�OPB
t?mBbJBMpNxLlBMpNNLOKpwOPBkrNlMLqno�lOKp�OPB
?pNxLlwyLBqrwNlpwlymBz{``````J``B
?pNxLlmBC?pNxLlBMpNNLOKpwOPBkrBf??abT_|IB}oLlr~B

fLlLrMrorvOxLNqOLBkpMp�LlMyB
3�
$�--�������*1��-�
��
����������4�������	$�(�����.�*

�(�*�$������
�-��&� � �&"�
3�
$�--��������*1��-�
��
����������4�������	$�(�����.�*

�4��������
�-��&� �"&"�
)��77���
��,&�	����-8�����
��
������������7�����������7
����  "��
9:�;�������1��
��&���.*<$�
��-����$�������
�����&������-
���1���
��=
��-�
���������(�$��-�����
$
*�(�%>&��?��� @�

�*����1�����7
��������	$�(�&���?�#��  &�J�
3�����1�	����&��?��� ## �

�lMnqlnMpBkMLjkMOPlOPB}kor�pjqOJB�L�p~B
_BaB>or�pjqpB�B_B
 ���A/������4�����-�.����	��
�������
	$����
��������
#���A/�����(���
��-�$�	
*1�������*����
"���M�	
*1��-���$�����-�
%���H�3����
�(�������������

���



>
pM

p�
Ll

My
BO

Nl
rx

wO
qr

KB
Ky

�M
rN

rK
B

A
/


�
�

�>
��

��
��

�
�/

��
��

�/
�

�
��



�-

��
��

��
*<

/

��


�
��

	�
7

��
�E

�
�F

��
��

��
�

�/
��

��
�/

�
�

��



�-
�.


	
��

��
*<

/

��

-�
�	

�7
��

�E
�

��
��

��
��

�
�/

��
��

�

��

/�
�

��



�-
��

�

��

��
�*

�$
��

��
*<

/�



�-
��

	�
7

��
�G

�
�

��
��

�
�

�
��

��
�

�



��
��

�
�/

��
��

�

��

/�
�

��



�-
G�

+�
��

��
�

�/
��

��
��

�
 �

��+
�/


/
��

�E
�

��
��H

��

�

��
�E

�
#�

��0

�

��
��

�	
��

��
��

�E
�

"�
��3

��
��

��
��

�
1�

�
/


/�
�

(�
��

�
/�

��
��

E�
%�

��3
�	

��
��

��
��

1
<

��
��

��
��

�
.�

��
��

�
��

��
��

�
��

�

�

�E
�

@�
��+

�/

/

��
�&

��
�	

��
�

�
��

*�
��

�
.�

��
��

��
��

�	
��

�
*1

��
E�

!�
��3

��
��

��
��

�
1�

�
/


/�
�

(�
D	

��
�

�*
��

��
.�

��
��

.�
�I

E�
C�

��,
�

��
��

��
�

�*
1�

D�

�

��
��

�	
��

��
��

��
*�

�

��

�
�I

E�
J�

��+
�/


/
��

�&
��

��
�

.�
��

��
��

.�
�E

�
 �

���
3

�

/�

G�

=x
Ll

B
kM

OB
Mp

Nx
RB

�
B

ON
lR

B
g

pO
�

Lw
rK

pw
OL

BO
Nl

rx
wO

qp
B

t
pM

RB
hO

kB
t

y
Nr

lp
B

ON
lR

B
}�

~B

u
Op

�
Ll

MB
nN

l�
PB

}�
~B

F
��

L�
B

Ht
�

B
}q

n�
R�

~B

�
qr

Mr
Nl

�B
Ht

�
B

}�
�N

~B

>
or

lw
rN

l
�B

Ht
�

JB
}q

v�
qn

�R
�

~B

hL
�

kR
B

Ht
�

B
}�

�
~B

�
OM

Ow
pB

ON
lr

xR
B

}�
~B

F
lq

or
wL

wO
LB

Ky
�M

rN
pJ

Bv
Mp

jB
Er

�� RB
ML

oR
B

Er
rM

jO
wp

ly
B

�
_B

}�
~B

�
_B

}�
~B

�
bB

}�
~B

�
bB

}�
~B

=v
ro

B
g

pk
Mp

Ko
RB

�
Bk

oR
mB_

JB�
B�

L�
pm

B_
B

F�
@%

� 
�

M
�

�
��

�-
�

��
.�

�¦
� 

��
�

��
��

��
�

 �
 �

 �
&@

��
�&

J�
�

@&
}�

�
J&

��
�

 &
�J

�
"�

�&
��

�
�&

��
�

��
��

 �
�!

"&
%�

�
 �

!&
��

�

)�
$�

��
��

�
0

��
�


�
��

��
�


��

8


�
�

��
2

�
.�

��
&�D

�?
�I

�
2

�
.�

��
&�D

?
�I

�
K�

H



��
B�

�
��

6
L

?�
M

)�
N

L
�

9
L

�
6

L
?�

M
)�

N
L

�
9

L
�

�#
� 

�
,

	�
�

�$
��

��
�$

�D,
	�

�
DOP

I��
��

�$
I�

�&
 �

��
��

��
#&

  
��

��
�

 �
�&

�"
�

��
�&

@!
�

"&
@#

�
�&

��
�

�&
��

�
�&

��
�

�#
�"

�
,

	�
�

DOO
I��

��
�$

�D,
	�

�
��

��
�$

I�
�&

��
 �

��
��

�&
��

 @
��

�
 �

�&
��

�
��

�&
@!

�
"&

@#
�

�&
��

�
�&

��
�

�&
��

�

�#
�C

�
A

�*

�

�$
�D3

�4
�I

�
�&

��
��

��
��

�&
��

�!
��

�
 �

�&
��

�
��

�&
@!

�
"&

@#
�

�&
��

�
�&

��
�

�&
��

�

�#
#�

�
3


�
��

$�
��

��
$�

D,
��

�$
��

$�
�


��
��

�
�I

�
�&

  
��

��
��

#&
##

��
��

�
 �

�&
��

�
��

�&
@!

�
"&

@#
�

�&
��

�
�&

��
�

�&
��

�

�#
#!

�
A

�*

�

�$
��

��
�$

�
�&

� 
�C

��
��

�&
� 

"�
��

�
 �

�&
��

�
��

�&
@!

�
"&

@#
�

�&
��

�
�&

��
�

�&
��

�

�!
�#

�
X


�
	?

�?
��

�

��

D#
&"

�X

�

	�
��


�
I�

�&
��

��
��

%�
@&

@#
#�

��
Z

��
!�

 �
�&

��
�

��
�&

@!
�

"&
@#

�
�&

��
�

�&
��

�
�&

��
�

F�
@%

��
�

M
�

�
��

�-
�

��
.�

�¦
��

��
�

��
��

��
�

 �
 �

 �
&@

��
�&

J�
�

@&
}�

�
J&

��
�

 &
�J

�
"�

�&
��

�
�&

��
�

��
��

 �
�!

%&
��

�
 �

 &
��

�

)�
$�

��
��

�
0

��
�


�
��

��
�


��

8


�
�

��
2

�
.�

��
&�D

�?
�I

�
2

�
.�

��
&�D

?
�I

�
K�

H



��
B�

�
��

6
L

?�
M

)�
N

L
�

9
L

�
6

L
?�

M
)�

N
L

�
9

L
�

�#
� 

�
,

	�
�

�$
��

��
�$

�D,
	�

�
DOP

I��
��

�$
I�

�&
 �

��
��

��
#&

  
��

��
�

 �
�&

�"
�

��
�&

@!
�

"&
@#

�
�&

��
�

�&
��

�
�&

��
�

�#
�"

�
,

	�
�

DOO
I��

��
�$

�D,
	�

�
��

��
�$

I�
�&

��
 �

��
��

�&
��

 @
��

�
 �

�&
��

�
��

�&
@!

�
"&

@#
�

�&
��

�
�&

��
�

�&
��

�

�#
�C

�
A

�*

�

�$
�D3

�4
�I

�
�&

��
��

��
��

�&
��

�!
��

�
 �

�&
��

�
��

�&
@!

�
"&

@#
�

�&
��

�
�&

��
�

�&
��

�

�#
#�

�
3


�
��

$�
��

��
$�

D,
��

�$
��

$�
�


��
��

�
�I

�
�&

  
��

��
��

#&
##

��
��

�
 �

�&
��

�
��

�&
@!

�
"&

@#
�

�&
��

�
�&

��
�

�&
��

�

�#
#!

�
A

�*

�

�$
��

��
�$

�
�&

� 
�C

��
��

�&
� 

"�
��

�
 �

�&
��

�
��

�&
@!

�
"&

@#
�

�&
��

�
�&

��
�

�&
��

�

�!
�#

�
X


�
	?

�?
��

�

��

D#
&"

�X

�

	�
��


�
I�

�&
��

��
��

%�
@&

@#
#�

��
Z

��
!�

 �
�&

��
�

��
�&

@!
�

"&
@#

�
�&

��
�

�&
��

�
�&

��
�

F�
@%

�#
�

M
�

�
��

�-
�

��
.�

�¦
�#

��
�

��
��

��
�

 �
 �

 �
&@

��
�&

J�
�

@&
}�

�
J&

��
�

 &
�J

�
"�

�&
��

�
�&

��
�

��
��

 �
�!

@&
��

�
J%

&%
��

�
�
�



)�
$�

��
��

�
0

��
�


�
��

��
�


��

8


�
�

��
2

�
.�

��
&�D

�?
�I

�
2

�
.�

��
&�D

?
�I

�
K�

H



��
B�

�
��

6
L

?�
M

)�
N

L
�

9
L

�
6

L
?�

M
)�

N
L

�
9

L
�

�#
� 

�
,

	�
�

�$
��

��
�$

�D,
	�

�
DOP

I��
��

�$
I�

�&
 �

��
��

��
#&

  
��

��
�

 �
�&

�"
�

��
�&

@!
�

"&
@#

�
�&

��
�

�&
��

�
�&

��
�

�#
�"

�
,

	�
�

DOO
I��

��
�$

�D,
	�

�
��

��
�$

I�
�&

��
 �

��
��

�&
��

 @
��

�
 �

�&
��

�
��

�&
@!

�
"&

@#
�

�&
��

�
�&

��
�

�&
��

�

�#
�C

�
A

�*

�

�$
�D3

�4
�I

�
�&

��
��

��
��

�&
��

�!
��

�
 �

�&
��

�
��

�&
@!

�
"&

@#
�

�&
��

�
�&

��
�

�&
��

�

�#
#�

�
3


�
��

$�
��

��
$�

D,
��

�$
��

$�
�


��
��

�
�I

�
�&

  
��

��
��

#&
##

��
��

�
 �

�&
��

�
��

�&
@!

�
"&

@#
�

�&
��

�
�&

��
�

�&
��

�

�#
#!

�
A

�*

�

�$
��

��
�$

�
�&

� 
�C

��
��

�&
� 

"�
��

�
 �

�&
��

�
��

�&
@!

�
"&

@#
�

�&
��

�
�&

��
�

�&
��

�

�!
�#

�
X


�
	?

�?
��

�

��

D#
&"

�X

�

	�
��


�
I�

�&
��

��
��

%�
@&

@#
#�

��
Z

��
!�

 �
�&

��
�

��
�&

@!
�

"&
@#

�
�&

��
�

�&
��

�
�&

��
�

�
Bk

oR
mB_

JB�
B�

L�
pm

Bb
B

F�
@%

�"
�

�
��


	
$�

��
�


�
��

�
��

��
 �

#�
%�

�&
��

�
 &

�J
�

#&
%�

�
��

��
 �

 !
"&

��
�

 #
�&

%�
�

�%
"&

��
�

  
#&

��
�

)�
$�

��
��

�
0

��
�


�
��

��
�


��

8


�
�

��
2

�
.�

��
&�D

�?
�I

�
2

�
.�

��
&�D

?
�I

�
K�

H



��
B�

�
��

6
L

?�
M

)�
N

L
�

9
L

�
6

L
?�

M
)�

N
L

�
9

L
�

�#
� 

�
,

	�
�

�$
��

��
�$

�D,
	�

�
DOP

I��
��

�$
I�

�&
��

��
J 

@�
�&

��
� 

�#
�

 �
�&

��
�

�C
&%

��
�&

%�
�

�&
��

�
�&

��
�

�&
��

�

�#
�"

�
,

	�
�

DOO
I��

��
�$

�D,
	�

�
��

��
�$

I�
�&

��
��

"!
"�

�&
��

��
 !

�
 �

�&
��

�
�C

&%
��

�&
%�

�
�&

��
�

�&
��

�
�&

��
�

�#
�C

�
A

�*

�

�$
�D3

�4
�I

�
�&

��
��

#@
J�

�&
��

��
 �

�
 �

�&
��

�
�C

&%
��

�&
%�

�
�&

��
�

�&
��

�
�&

��
�

�#
#�

�
3


�
��

$�
��

��
$�

D,
��

�$
��

$�
�


��
��

�
�I

�
�&

��
��

@%
C�

�&
��

��
��

�
 �

�&
��

�
�C

&%
��

�&
%�

�
�&

��
�

�&
��

�
�&

��
�

�#
#!

�
A

�*

�

�$
��

��
�$

�
�&

��
�@

��
��

�&
��

� 
CJ

�
 �

�&
��

�
�C

&%
��

�&
%�

�
�&

��
�

�&
��

�
�&

��
�

�!
#�

�
)


��
��

��
�&

��
� 

��
��

�&
��

��
#�

�
 �

�&
��

�
�C

&%
��

�&
%�

�
�&

��
�

�&
��

�
�&

��
�

�
Bk

oR
mB_

JB�
B�

L�
pm

B�
B

F�
@%

�%
�

M
�

(�



*1
��

��
�*

��
��

�

�

��
�

��
��

M
+�

 �
 �

��
�&

�%
�

�&
��

�
�&

�"
�

 &
�J

�
�%

&�
��

�&
��

�
��

��
 �

�"
J&

%�
�

JJ
&�

��

)�
$�

��
��

�
0

��
�


�
��

��
�


��

8


�
�

��
2

�
.�

��
&�D

�?
�I

�
2

�
.�

��
&�D

?
�I

�
K�

H



��
B�

�
��

6
L

?�
M

)�
N

L
�

9
L

�
6

L
?�

M
)�

N
L

�
9

L
�

�#
##

�
M

��
�$

��
��

*1
7

�$
�D3


�
��

�$
��

�$
I�

�&
��

��
# 

@�
%&

%�
��

��
Z

��
!�

 �
�&

#"
�

%&
C 

�
�&

%�
�

�&
��

�
�&

��
�

�&
��

�

�!
%"

�
A

�*

�

�$
��

�$
�

��
�


$

*1

��

�

6
 �

�6
 J

�
�&

� 
 �

@C
��

�&
��

� 
J@

�
 �

�&
J!

�
%&

C 
�

�&
%�

�
�&

��
�

�&
��

�
�&

��
�

�
Bk

oR
mB_

JB�
B�

L�
pm

BQ
B

F�
@%

�@
�

��
(*

��
��

-�
�

�.
��

 �
 �

@�
�&

�C
�

�&
�C

�
 %

&J
��

 &
�J

�
"%

�&
��

�
�&

��
�

��
��

 �
�%

C&
%�

�
 �

�&
��

�

)�
$�

��
��

�
0

��
�


�
��

��
�


��

8


�
�

��
2

�
.�

��
&�D

�?
�I

�
2

�
.�

��
&�D

?
�I

�
K�

H



��
B�

�
��

6
L

?�
M

)�
N

L
�

9
L

�
6

L
?�

M
)�

N
L

�
9

L
�

�#
� 

�
,

	�
�

�$
��

��
�$

�D,
	�

�
DOP

I��
��

�$
I�

�&
#�

��
��

��
�&

��
!!

!@
�

 �
�&

�C
�

"%
&�

��
 &

 @
�

�&
��

�
�&

��
�

�&
��

�

�#
�"

�
,

	�
�

DOO
I��

��
�$

�D,
	�

�
��

��
�$

I�
�&

�%
��

��
��

�&
��

 �
@"

�
 �

�&
 J

�
"%

&�
��

 &
 @

�
�&

��
�

�&
��

�
�&

��
�

�#
�C

�
A

�*

�

�$
�D3

�4
�I

�
�&

��
�C

##
#�

�&
��

�"
C@

�
 �

�&
��

�
"%

&�
��

 &
 @

�
�&

��
�

�&
��

�
�&

��
�

�#
#�

�
3


�
��

$�
��

��
$�

D,
��

�$
��

$�
�


��
��

�
�I

�
�&

�%
��

��
��

�&
��

 �
 %

�
 �

�&
 "

�
"%

&�
��

 &
 @

�
�&

��
�

�&
��

�
�&

��
�

�
�
�



�#
#!

�
A

�*

�

�$
��

��
�$

�
�&

�%
C#

##
#�

�&
��

@#
 C

�
 �

�&
�!

�
"%

&�
��

 &
 @

�
�&

��
�

�&
��

�
�&

��
�

�!
�#

�
X


�
	?

�?
��

�

��

D#
&"

�X

�

	�
��


�
I�

�&
��

��
��

%�
 &

#�
��

��
Z

��
C�

 �
�&

�!
�

"%
&�

��
 &

 @
�

�&
��

�
�&

��
�

�&
��

�

 #
�%

�
S

��
�

�*
1$


�
�$

�
�&

��
%�

��
��

�&
��

� 
��

�
 �

�&
 "

�
"%

&�
��

 &
 @

�
�&

��
�

�&
��

�
�&

��
�

�!
#�

�
)


��
��

��
�&

 �
�C

##
#�

�&
��

�J
 @

�
 �

�&
 "

�
"%

&�
��

 &
 @

�
�&

��
�

�&
��

�
�&

��
�

�
Bk

oR
mB_

JB�
B�

L�
pm

BS
B

F�
@%

�!
�

�
�

�$
��


�
�

�

��

�

�

H
�

3
�

 �
 �

��
�&

�C
�

�&
��

�
�&

JC
�

 &
�J

�
�%

&�
��

�&
��

�
��

��
 �

��
�&

��
�

" 
 &

%�
�

�
�

)�
$�

��
��

�
0

��
�


�
��

��
�


��

8


�
�

��
2

�
.�

��
&�D

�?
�I

�
2

�
.�

��
&�D

?
�I

�
K�

H



��
B�

�
��

6
L

?�
M

)�
N

L
�

9
L

�
6

L
?�

M
)�

N
L

�
9

L
�

�#
##

�
M

��
�$

��
��

*1
7

�$
�D3


�
��

�$
��

�$
I�

�&
��

��
�!

"�
�&

��
��

�!
�

 �
�&

��
�

  
&"

��
�&

%�
�

�&
��

�
�&

��
�

�&
��

�

�"
 @

�
3

�

�

1�
��

*

��

$�
��

$�
��

��

$


*
1�

�
(�

3
@�

3
 �

�
�&

��
��

�#
@�

�&
��

��
�#

�
 �

�&
��

�
  

&"
��

�&
%�

�
�&

��
�

�&
��

�
�&

��
�

F�
@%

�C
�

�
�

�$
��


�
�

�

��

�

�

H
�

3
�

 �
 �

��
�&

�C
�

�&
��

�
�&

JC
�

 &
�J

�
�%

&�
��

�&
��

�
��

��
 �

��
C&

��
�

" 
 &

%�
�

�
�

)�
$�

��
��

�
0

��
�


�
��

��
�


��

8


�
�

��
2

�
.�

��
&�D

�?
�I

�
2

�
.�

��
&�D

?
�I

�
K�

H



��
B�

�
��

6
L

?�
M

)�
N

L
�

9
L

�
6

L
?�

M
)�

N
L

�
9

L
�

�#
##

�
M

��
�$

��
��

*1
7

�$
�D3


�
��

�$
��

�$
I�

�&
��

��
�!

"�
�&

��
��

�!
�

 �
�&

��
�

  
&"

��
�&

%�
�

�&
��

�
�&

��
�

�&
��

�

�"
 @

�
3

�

�

1�
��

*

��

$�
��

$�
��

��

$


*
1�

�
(�

3
@�

3
 �

�
�&

��
��

�#
@�

�&
��

��
�#

�
 �

�&
��

�
  

&"
��

�&
%�

�
�&

��
�

�&
��

�
�&

��
�

�
�
�



ty�MrNyBONlrxwOqrKBkrBKL�LNlKp�B
+�������/�������
 ���+�/
/���E�
����H��
����E�
#���0
������	�������E�
"���3���������1��/
/��(����/�����E�
%���3�	��������1<���������.����������������
��E�
@���+�/
/���&���	������*����.����������	���*1��E�
!���3���������1��/
/��(�D	����*����.�����.��IE�
C���,���������*1�D�
������	��������*��
����IE�
J���+�/
/���&�����.��������.��E�
 ����3�
/�G�

tL�LNlKrmBT�T_BA�rlpBjOrqNOjB}A�rlB}��~BrqNOj~B

�B
koRB

�B
�L�RB

�B
ONlRB hOkB ty�MrNB

}v�N~B �B
GLlrB @O�pB

U��>uEB ��B ��B U��>uEB ��B ��B

 �  � @%� �  � �& �������  � �&�"� ���&@!� "&@#� �&��� �&��� �&���

 �  � @%���  � �& �������  � �&�"� ���&@!� "&@#� �&��� �&��� �&���

 �  � @%�#�  � �& �������  � �&�"� ���&@!� "&@#� �&��� �&��� �&���

 � �� @%�"� #� �&����J @�  � �&��� �C&%�� �&%�� �&��� �&��� �&���

 � "� @%�@�  � �&#�������  � �&�C� "%&���  & @� �&��� �&��� �&���

elrvrmB TJ�bTb`_�B B bJQTB B TJTTB B

tL�LNlKrmBT�TQBA�rlB}��~BrqNOjB}A�rlpBrqNOj~B

�B
koRB

�B
�L�RB

�B
ONlRB hOkB ty�MrNB

}v�N~B �B
GLlrB @O�pB

U��>uEB ��B ��B U��>uEB ��B ��B

 �  � @%� �  � �&�� �����  � �&��� ���&@!� "&@#� �&��� �&��� �&���

 �  � @%���  � �&�� �����  � �&��� ���&@!� "&@#� �&��� �&��� �&���

 �  � @%�#�  � �&�� �����  � �&��� ���&@!� "&@#� �&��� �&��� �&���

 � �� @%�"� #� �&����"!"�  � �&��� �C&%�� �&%�� �&��� �&��� �&���

 � "� @%�@�  � �&�%������  � �& J� "%&���  & @� �&��� �&��� �&���

elrvrmB TJTSS�Q|QB B TJ_`B B TJTTB B

tL�LNlKrmBT�bcB=voLMrjB}�p�p~B

�B
koRB

�B
�L�RB

�B
ONlRB hOkB ty�MrNB

}v�N~B �B
GLlrB @O�pB

U��>uEB ��B ��B U��>uEB ��B ��B

 �  � @%� �  � �&��������  � �&��� ���&@!� "&@#� �&��� �&��� �&���

 �  � @%���  � �&��������  � �&��� ���&@!� "&@#� �&��� �&��� �&���

 �  � @%�#�  � �&��������  � �&��� ���&@!� "&@#� �&��� �&��� �&���

 � �� @%�"� #� �&����#@J�  � �&��� �C&%�� �&%�� �&��� �&��� �&���

 � "� @%�@�  � �&���C###�  � �&��� "%&���  & @� �&��� �&��� �&���

elrvrmB TJTb�c|TbB B TJbTB B TJTTB B

tL�LNlKrmBT��TB�LMpBjOrqNOjB}AwvOjMOjBNLMwONlys~B

�B
koRB

�B
�L�RB

�B
ONlRB hOkB ty�MrNB

}v�N~B �B
GLlrB @O�pB

U��>uEB ��B ��B U��>uEB ��B ��B

 �  � @%� �  � �&  ������  � �&��� ���&@!� "&@#� �&��� �&��� �&���

 �  � @%���  � �&  ������  � �&��� ���&@!� "&@#� �&��� �&��� �&���

 �  � @%�#�  � �&  ������  � �&��� ���&@!� "&@#� �&��� �&��� �&���

 � �� @%�"� #� �&����@%C�  � �&��� �C&%�� �&%�� �&��� �&��� �&���

 � "� @%�@�  � �&�%������  � �& "� "%&���  & @� �&��� �&��� �&���

���



elrvrmB TJ�cTT�ScB B TJ_`B B TJTTB B

tL�LNlKrmBT���BuOvOjMrNno��OjB}�LMrKrjrMrj~B

�B
koRB

�B
�L�RB

�B
ONlRB hOkB ty�MrNB

}v�N~B �B
GLlrB @O�pB

U��>uEB ��B ��B U��>uEB ��B ��B

 � #� @%�%�  � �&����# @�  � �&#"� %&C � �&%�� �&��� �&��� �&���

 � %� @%�!�  � �&�����!"�  � �&���   &"�� �&%�� �&��� �&��� �&���

 � %� @%�C�  � �&�����!"�  � �&���   &"�� �&%�� �&��� �&��� �&���

elrvrmB TJTTTTQ��B B TJ�cB B TJTTB B

tL�LNlKrmBT��|B=voLMrjBrqNOjB

�B
koRB

�B
�L�RB

�B
ONlRB hOkB ty�MrNB

}v�N~B �B
GLlrB @O�pB

U��>uEB ��B ��B U��>uEB ��B ��B

 �  � @%� �  � �&� �C����  � �&��� ���&@!� "&@#� �&��� �&��� �&���

 �  � @%���  � �&� �C����  � �&��� ���&@!� "&@#� �&��� �&��� �&���

 �  � @%�#�  � �&� �C����  � �&��� ���&@!� "&@#� �&��� �&��� �&���

 � �� @%�"� #� �&���@����  � �&��� �C&%�� �&%�� �&��� �&��� �&���

 � "� @%�@�  � �&�%C####�  � �&�!� "%&���  & @� �&��� �&��� �&���

elrvrmB TJb`_����B B TJT|B B TJTTB B

tL�LNlKrmBTQ_�B��LN�BnvoLKrjrMrjrKBkMLjLo�wy�B��a�_TB

�B
koRB

�B
�L�RB

�B
ONlRB hOkB ty�MrNB

}v�N~B �B
GLlrB @O�pB

U��>uEB ��B ��B U��>uEB ��B ��B

 � %� @%�!�  � �&�����#@�  � �&���   &"�� �&%�� �&��� �&��� �&���

 � %� @%�C�  � �&�����#@�  � �&���   &"�� �&%�� �&��� �&��� �&���

elrvrmB TJTTTTQ|_B B TJTTB B TJTTB B

tL�LNlKrmBT|T�B�Lw��p�kOMLwB}�JQa�Lw�kOMLw~B

�B
koRB

�B
�L�RB

�B
ONlRB hOkB ty�MrNB

}v�N~B �B
GLlrB @O�pB

U��>uEB ��B ��B U��>uEB ��B ��B

 �  � @%� �  � �&������%�  � �&��� ���&@!� "&@#� �&��� �&��� �&���

 �  � @%���  � �&������%�  � �&��� ���&@!� "&@#� �&��� �&��� �&���

 �  � @%�#�  � �&������%�  � �&��� ���&@!� "&@#� �&��� �&��� �&���

 � "� @%�@�  � �&������%�  � �&�!� "%&���  & @� �&��� �&��� �&���

elrvrmB TJTTTTTbTB B TJTcB B TJTTB B

tL�LNlKrmB_�bSBdrM�po�jLvOjB

�B
koRB

�B
�L�RB

�B
ONlRB hOkB ty�MrNB

}v�N~B �B
GLlrB @O�pB

U��>uEB ��B ��B U��>uEB ��B ��B

 � "� @%�@�  � �&��%�����  � �& "� "%&���  & @� �&��� �&��� �&���

elrvrmB TJTTSTTTTB B TJ_QB B TJTTB B

tL�LNlKrmBb|�bBELMrNOwB

�B
koRB

�B
�L�RB

�B
ONlRB hOkB ty�MrNB

}v�N~B �B
GLlrB @O�pB

U��>uEB ��B ��B U��>uEB ��B ��B

 � �� @%�"� #� �&��� ����  � �&��� �C&%�� �&%�� �&��� �&��� �&���

 � "� @%�@�  � �& ��C###�  � �& "� "%&���  & @� �&��� �&��� �&���

��	



elrvrmB TJ_bT`�SSB B TJ_QB B TJTTB B

tL�LNlKrmBb|SQB=voLKrjrMrjyBkMLjLo�wyLBU_baU_`B

�B
koRB

�B
�L�RB

�B
ONlRB hOkB ty�MrNB

}v�N~B �B
GLlrB @O�pB

U��>uEB ��B ��B U��>uEB ��B ��B

 � #� @%�%�  � �&�  �@C��  � �&J!� %&C � �&%�� �&��� �&��� �&���

elrvrmB TJT__b�cTB B TJ`|B B TJTTB B

��




ty�MrNyBONlrxwOqrKBkrBvMnkkp�BNn��p�OOB
+�������/�������
 ���+�/
/���E�
����H��
����E�
#���0
������	�������E�
"���3���������1��/
/��(����/�����E�
%���3�	��������1<���������.����������������
��E�
@���+�/
/���&���	������*����.����������	���*1��E�
!���3���������1��/
/��(�D	����*����.�����.��IE�
C���,���������*1�D�
������	��������*��
����IE�
J���+�/
/���&�����.��������.��E�
 ����3�
/�G�

HMnkkpBNn��p�OOmB�T�SB�LMrKrjrMrjJB�rM�po�jLvOjB

�B
koRB

�B
�L�RB

�B
ONlRB hOkB ErjB

KaKpB
ty�MrNB

}v�N~B �B
GLlrB @O�pB

U��>uEB ��B ��B U��>uEB ��B ��B

 � #� @%�%�  � �###� �&����# @�  � �&#"� %&C � �&%�� �&��� �&��� �&���

 � %� @%�!�  � �###� �&�����!"�  � �&���   &"�� �&%�� �&��� �&��� �&���

 � %� @%�C�  � �###� �&�����!"�  � �&���   &"�� �&%�� �&��� �&��� �&���

 � "� @%�@�  �  #�%� �&��%�����  � �& "� "%&���  & @� �&��� �&��� �&���

elrvrmB TJTTSTQ��B B TJS�B B TJTTB B

 

HMnkkpBNn��p�OOmB�TQ�B�LMyBjOrqNOjBOBNLMrKrjrMrjB

�B
koRB

�B
�L�RB

�B
ONlRB hOkB ErjB

KaKpB
ty�MrNB

}v�N~B �B
GLlrB @O�pB

U��>uEB ��B ��B U��>uEB ��B ��B

 �  � @%� �  � �##�� �&  ������  � �&��� ���&@!� "&@#� �&��� �&��� �&���

 �  � @%���  � �##�� �&  ������  � �&��� ���&@!� "&@#� �&��� �&��� �&���

 �  � @%�#�  � �##�� �&  ������  � �&��� ���&@!� "&@#� �&��� �&��� �&���

 � �� @%�"� #� �##�� �&����@%C�  � �&��� �C&%�� �&%�� �&��� �&��� �&���

 � "� @%�@�  � �##�� �&�%������  � �& "� "%&���  & @� �&��� �&��� �&���

 � #� @%�%�  � �###� �&����# @�  � �&#"� %&C � �&%�� �&��� �&��� �&���

 � %� @%�!�  � �###� �&�����!"�  � �&���   &"�� �&%�� �&��� �&��� �&���

 � %� @%�C�  � �###� �&�����!"�  � �&���   &"�� �&%�� �&��� �&��� �&���

elrvrmB TJ�cT__b_B B TJScB B TJTTB B

 

HMnkkpBNn��p�OOmB�bTQBA�rlpBjOrqNOjJBNLMyBjOrqNOjB

�B
koRB

�B
�L�RB

�B
ONlRB hOkB ErjB

KaKpB
ty�MrNB

}v�N~B �B
GLlrB @O�pB

U��>uEB ��B ��B U��>uEB ��B ��B

 �  � @%� �  � �#� � �& �������  � �&�"� ���&@!� "&@#� �&��� �&��� �&���

 �  � @%���  � �#� � �& �������  � �&�"� ���&@!� "&@#� �&��� �&��� �&���

 �  � @%�#�  � �#� � �& �������  � �&�"� ���&@!� "&@#� �&��� �&��� �&���

 � �� @%�"� #� �#� � �&����J @�  � �&��� �C&%�� �&%�� �&��� �&��� �&���

 � "� @%�@�  � �#� � �&#�������  � �&�C� "%&���  & @� �&��� �&��� �&���

 �  � @%� �  � �##�� �&  ������  � �&��� ���&@!� "&@#� �&��� �&��� �&���

 �  � @%���  � �##�� �&  ������  � �&��� ���&@!� "&@#� �&��� �&��� �&���

 �  � @%�#�  � �##�� �&  ������  � �&��� ���&@!� "&@#� �&��� �&��� �&���

 � �� @%�"� #� �##�� �&����@%C�  � �&��� �C&%�� �&%�� �&��� �&��� �&���

���



 � "� @%�@�  � �##�� �&�%������  � �& "� "%&���  & @� �&��� �&��� �&���

elrvrmB _JTTT�S|QB B _J�bB B TJTTB B
�n��pMwrLB�wpxLwOLBU��>uEBjoPBvMnkkyBMpNNxOlpwrBNBnxLlr�Bqr���O�OLwlpBwLkrowrsBNn��p�OOB_J�TB

���



?pNxLlBkMrKrjOoNPBkrBKL�LNlKp�B}vMnkkp�BNn��p�OO~B

ErjB gpO�LwrKpwOLBKL�LNlKpB

>MLjLo�wrBjrknNlO�pPBqrw�LwlMp�OPB
>rkMpKRB
qr��RBqB

>uEB
F�=tB�B

drwrKpPB
qrw�LwlMRB

 
?pNxLlB�pqNO�po�wy�B

qrw�LwlMp�OsB
?pNxLlBNMLjwO�B
qrw�LwlMp�OsB

 

hOkB �kMRB
�wpxLwOLB

eNkRBKB
MpNxRB hOkB �kMRB

�wpxLwOLB
eNkRBKB
MpNxRB =xLlB ewlLMkRB  

�#� � ,	���$�����$�D,	��DOPI�����$I� �M)��?�� �&���� �&���� �M)��?�� �&�"�� �&�"��  � M�� 0
B  
�#�"� ,	��DOOI�����$�D,	�������$I� �M)��?�� �&"��� �&"��� �M)��?�� �&�@�� �&�@��  � 0
� 0
B  
�#�C� A�*
��$�D3�4�I� �M)��?�� �& %�� �& %�� �M)��?�� �&�%�� �&�%��  � 0
� 0
B  
�##�� 3
���$�����$�D,���$��$�

�
������I� �M)��?�� �&%��� �&%��� �M)��?�� �&�%�� �&�%��  � 0
� 0
B
�

 

�###� M���$����*17�$�D3
����$���$I� �M)��?�� �&��C� �&��C� �M)��?�� �&��C� C&���Z��
"

 � 0
� 0
B  
 #�%� S����*1$
��$� �M)��?�� �&�%�� �&�%�� �M)��?�� �&� �� �&� ��  � 0
� 0
B  
�!#�� )
������ �XA2�  &����  &���� �XA2�  &����  &����  � 0
� 0
B  
�!%"� A�*
��$���$����
$
*1��
�

6 ��6 J� �M)��?��  &����  &���� �M)��?��  &���� �& ���  � 0
� 0
B
�

 

@�#%� ����������������� �
3
����$���$&�7����*1$
��$�

�������
��������� �� �� �������

��������� �� ��  � 0
� 0
B
�

 

@�"#� ����������������� � 3
���
$�����$����
����$���$�

�������
��������� �� �� �������

��������� �� ��  � 0
� 0
B
�

 

@��"�
��������
��*���������������
���77���
����� &@��� � ,	���
$�����$&��
���$�����$�

�������
��������� �� �� �������

��������� �� ��  � 0
� 0
B
�

 

:����*1	�
�-������
�.(�$����������
�
��-����.�(����������(��
.������G������	�
�
����	��/
��-������
�����������/����
���77���
�����M)?�XA2�&�������*/���<��������� &���*�/�
��
��
	�*1������/
���������*1��������
��������*
$�
���������1��
����
	��/
��
�����77���
��&����� G�

���



tL�LNlKpJBMpNxLlBjoPBqrlrMy�BwL�LoLNrr�Mp�LwB
OoOBwLBnxpNlKn��OLBKBMpNx�lLB

EMOlLMOsB�LoLNrr�Mp�wrNlOBMpNxLlpB �{TJ_B

ErjB gpO�LwrKpwOLB �n��pBU��>uEB

�##!� A�*
��$�����$� �&�!�
�" @� 3�
�1���*
��$���$�����
$
*1��(�3@�3 �� �&���
�!�#� X
�	?�?���
��D#&"�X
�	���
�I� �&�C�

���



>rNlyBO��LMLwOPB�rwrKy�Bqrw�LwlMp�OsB

�BkrNlpB gpO�LwrKpwOLB
ErrMjOwplyB}�~B

�B �B

 �A�*���������� �&��� �&���

)�$������ 0���
������
��
8
����
S�����
�����
�������

[�*1� 3
�
�� 2����� \�� B���$�

�#� � ,	���$�����$�D,	��DOPI�����$I� �&�C#� �&�C#� �&�C#� �&�C#� �&�C#�

���



>LML�rMB�LlLrkpMp�LlMrKBkMOBMpNxLlLB

=lrxwLwwysBkLML�rMB

 
 �  
 

>LML�rMBNqrMrNlLsBKLlMpBrNn�LNlKoPLlNPBpKlr�plOxLNqOB
 

 gpkMpKoLwOLBKLlMpB  

 gpxporBNLqlrMpB ErwL�BNLqlrMpB �pvBkLML�rMpBKLlMpB  

 �� #@��  �  

���



?pNxLlwyLBr�opNlOB

?pNxLlwyLBkor�pjqOB

ErjB hOkB

>rowrLBrkONpwOLBkor�pjqOB
@rwpB

KoOPwOPB
}�~B

�pvB}�~B tyNrlpB
}�~B

ErrMjOwplyBNLMLjOwyB
_asBNlrMrwyB}�~B

ErrMjOwplyBNLMLjOwyB
basBNlrMrwyB}�~B �OMOwpB

}�~B
�B �B �B �B >rB¡OMOwLB >rBjoOwLB

 � ��*��
��������
� �"C#&��� #�#&��� �C "&��� #�#&���  C##&��� �&���  ��&���  ��&��� �&���

?pNxLlwyLBlrxqOB

ErjB
ErrMjOwplyB}�~B

tyNrlpB}�~B hOkBlrxqOB Er��LwlpMOsB
�B �B

 � �#J&��� @�&��� �&��� ���������
�4�*���	���� ���/
��-��/���
�� ��#&%�� ��J&��� �&��� ���������
�4�*���	���� ���/
��-��/���
#� #!&%�� %�J&%�� �&��� ���������
�4�*���	���� ���/
��-��/���
"� # �&��� @� &%�� �&��� ���������
�4�*���	���� ���/
��-��/���
%� ""�&��� ! @&%�� �&��� ���������
�4�*���	���� ���/
��-��/���
@� %�C&��� !  &��� �&��� ���������
�4�*���	���� ���/
��-��/���
!� @@ &��� !�@&%�� �&��� ���������
�4�*���	���� ���/
��-��/���
C� C�J&��� !�J&%�� �&��� ���������
�4�*���	���� ���/
��-��/���
J� JCC&��� J� &%�� �&��� ���������
�4�*���	���� ���/
��-��/���

 �� �" �&%�� @#!&%�� �&��� ���������
�4�*���	���� ���/
��-��/���
  �  C"#&���   �&��� �&��� ���������
�4�*���	���� ���/
��-��/���
 ��  C%�&��� � ��&%�� �&��� ���������
�4�*���	���� ���/
��-��/���
 #�  CCJ&%�� ���J&��� �&��� ���������
�4�*���	���� ���/
��-��/���
 "�  JC�&%�� �#��&%�� �&��� ���������
�4�*���	���� ���/
��-��/���
 %� @�C&%�� �#�"&%�� �&��� ���������
�4�*���	���� ���/
��-��/���
 @� "#!&��� �"!�&��� �&��� ���������
�4�*���	���� ���/
��-��/���
 !� �C%&��� �#C &%�� �&��� ���������
�4�*���	���� ���/
��-��/���
 C� �%@&��� � "J&%�� �&��� ���������
�4�*���	���� ���/
��-��/���
 J� �#�&%�� �!#&��� �&��� ���������
�4�*���	���� ���/
��-��/���
��� �# &��� �#C@&��� �&��� ���������
�3BB� ���/
��-��/���
� � #J%&%�� �"@C&%�� �&��� ���������
�3BB� ���/
��-��/���
���  �J%&%��  @ &��� �&��� ���������
�3BB� ���/
��-��/���
�#� "J@&��� %%�&��� �&��� ���������
�3BB� ���/
��-�3BB�D�
�
�I�
�"� %#%&%��  � &%�� �&��� ���������
�3BB� ���/
��-�3BB�D�����I�
�%�  J!&��� � @@&%�� �&��� ���������
�3BB� ���/
��-�3BB�D<�I�
�@� �&��� "&%�� �&��� ���������
�3BB� ���/
��-�3BB�D<���	���$I�
�!�  �@&%�� "�@&��� �&��� ���������
�3BB� ���/
��-�3BB�D	���$I�

���



?L�no�lplyBMpNxLlpBkrBKL�LNlKp�B
}MpNxLlwyLBlrxqO~B

+�����/
���
�������/
��-��/�����*1	���
*-�
 ����/������������
��(�������	����
�����/������������
�����	��$��
�����	����
#����/������������
�3BB�
"������������
�4�*���	����
%������������
�	��������

tL�LNlKrmBT�T_B B A�rlpBjOrqNOjB}A�rlB}��~BrqNOj~B

�B ErrMjB
�}�~B

ErrMjB
�}�~B

tyNrlpB
}�~B

Erw�LwlMRB
}jRB>uE~B

gpkMRB
KLlMpB

�qrMRB
KLlMpB

drwB
}jRB>uE~B

drwBjrB
ONqo�xLwOPB

hOkB
lrxqOB

�%�  J!&��� � @@&%�� �&��� �&JJ�  #� �&@�� �&"�� �&"�� #�
�@� �&��� "&%�� �&��� �&JJ� !�� �&C�� �&"�� �&"�� #�
�"� %#%&%��  � &%�� �&��� �&JJ� �@@� �&J�� �&"�� �&"�� #�
 � �#J&��� @�&��� �&��� �&J#� C#� #&"�� �&"�� �&"�� "�
�� ��#&%�� ��J&��� �&��� �&J �   "� #&@�� �&"�� �&"�� "�

 J� �#�&%�� �!#&��� �&��� �&C@� %J� "&��� �&"�� �&"�� "�
�!�  �@&%�� "�@&��� �&��� �&C%�  %#� #&J�� �&"�� �&"�� #�
 C� �%@&��� � "J&%�� �&��� �&!!� %�� "&"�� �&"�� �&"�� "�
#� #!&%�� %�J&%�� �&��� �&! �  % � %&C�� �&"�� �&"�� "�

�#� "J@&��� %%�&��� �&��� �&@C� ��!� @&��� �&"�� �&"�� #�
"� # �&��� @� &%�� �&��� �&@!�  C%� @&��� �&"�� �&"�� "�

 %� @�C&%�� �#�"&%�� �&��� �&@%� # J� @&��� �&"�� �&"�� "�
��� �# &��� �#C@&��� �&��� �&@"� # � @&��� �&"�� �&"�� #�
� � #J%&%�� �"@C&%�� �&��� �&@#� #"!� @&��� �&"�� �&"�� #�
 !� �C%&��� �#C &%�� �&��� �&@#� #@� @&��� �&"�� �&"�� "�
 @� "#!&��� �"!�&��� �&��� �&@#� #"#� @&��� �&"�� �&"�� "�
%� ""�&��� ! @&%�� �&��� �&@ �  J@� @&��� �&"�� �&"�� "�
@� %�C&��� !  &��� �&��� �&@�� ��#� @&��� �&"�� �&"�� "�
!� @@ &��� !�@&%�� �&��� �&%!� � #� @&��� �&"�� �&"�� "�
C� C�J&��� !�J&%�� �&��� �&%"� ��#� @&��� �&"�� �&"�� "�

���  �J%&%��  @ &��� �&��� �&%"� �@@� @&��� �&"�� �&"�� #�
J� JCC&��� J� &%�� �&��� �&%�� ���� @&��� �&"�� �&"�� "�

  �  C"#&���   �&��� �&��� �&"@� �!��  &%�� �&"�� �&"�� "�
 ��  C%�&��� � ��&%�� �&��� �&"@� �!!�  &%�� �&"�� �&"�� "�
 #�  CCJ&%�� ���J&��� �&��� �&"@� �C �  &"�� �&"�� �&"�� "�
 "�  JC�&%�� �#��&%�� �&��� �&"%� �C"�  &"�� �&"�� �&"�� "�
 �� �" �&%�� @#!&%�� �&��� �&""� �%@�  &#�� �&"�� �&"�� "�

tL�LNlKrmBT�TQB B A�rlB}��~BrqNOjB}A�rlpBrqNOj~B

�B ErrMjB
�}�~B

ErrMjB
�}�~B

tyNrlpB
}�~B

Erw�LwlMRB
}jRB>uE~B

gpkMRB
KLlMpB

�qrMRB
KLlMpB

drwB
}jRB>uE~B

drwBjrB
ONqo�xLwOPB

hOkB
lrxqOB

�%�  J!&��� � @@&%�� �&��� �&�"�  #� �&��� �&��� �&��� #�
�@� �&��� "&%�� �&��� �&�"� !�� �&��� �&��� �&��� #�
�"� %#%&%��  � &%�� �&��� �&�"� �@@� �&��� �&��� �&��� #�
 � �#J&��� @�&��� �&��� �&�"� C#� �&#�� �&��� �&��� "�
�� ��#&%�� ��J&��� �&��� �&�#�   %� �&"�� �&��� �&��� "�

 J� �#�&%�� �!#&��� �&��� �&�#� %J� �&@�� �&��� �&��� "�
�!�  �@&%�� "�@&��� �&��� �&�#�  %"� �&@�� �&��� �&��� #�

���



 C� �%@&��� � "J&%�� �&��� �&��� %�� #&%�� �&��� �&��� "�
#� #!&%�� %�J&%�� �&��� �&���  %�� %&C�� �&��� �&��� "�

�#� "J@&��� %%�&��� �&��� �&��� ��C� @&��� �&��� �&��� #�
"� # �&��� @� &%�� �&��� �&���  C@� @&��� �&��� �&��� "�

 %� @�C&%�� �#�"&%�� �&��� �&� � # J� @&��� �&��� �&��� "�
��� �# &��� �#C@&��� �&��� �&� � # � @&��� �&��� �&��� #�
� � #J%&%�� �"@C&%�� �&��� �&� � #"@� @&��� �&��� �&��� #�
 !� �C%&��� �#C &%�� �&��� �&� � #@� @&��� �&��� �&��� "�
 @� "#!&��� �"!�&��� �&��� �&� � #"#� @&��� �&��� �&��� "�
%� ""�&��� ! @&%�� �&��� �&� �  J!� @&��� �&��� �&��� "�
@� %�C&��� !  &��� �&��� �&� � ��"� @&��� �&��� �&��� "�
!� @@ &��� !�@&%�� �&��� J&��Z��#� � "� @&��� �&��� �&��� "�
C� C�J&��� !�J&%�� �&��� !&�CZ��#� ��#� @&��� �&��� �&��� "�

���  �J%&%��  @ &��� �&��� !&� Z��#� �@@� @&��� �&��� �&��� #�
J� JCC&��� J� &%�� �&��� "&%#Z��#� ���� @&��� �&��� �&��� "�

  �  C"#&���   �&��� �&��� �&�!Z��#� �!��  &C�� �&��� �&��� "�
 ��  C%�&��� � ��&%�� �&��� �&�#Z��#� �!!�  &C�� �&��� �&��� "�
 #�  CCJ&%�� ���J&��� �&��� �& �Z��#� �C �  &C�� �&��� �&��� "�
 "�  JC�&%�� �#��&%�� �&���  &J%Z��#� �C"�  &C�� �&��� �&��� "�
 �� �" �&%�� @#!&%�� �&���  &"@Z��#� �%@�  &!�� �&��� �&��� "�

tL�LNlKrmBT�bcB B =voLMrjB}�p�p~B

�B ErrMjB
�}�~B

ErrMjB
�}�~B

tyNrlpB
}�~B

Erw�LwlMRB
}jRB>uE~B

gpkMRB
KLlMpB

�qrMRB
KLlMpB

drwB
}jRB>uE~B

drwBjrB
ONqo�xLwOPB

hOkB
lrxqOB

�%�  J!&��� � @@&%�� �&��� �&�%�  #� �&#�� �&��� �&��� #�
�@� �&��� "&%�� �&��� �&�%� !�� �&#�� �&��� �&��� #�
�"� %#%&%��  � &%�� �&��� �&�%� �@@� �&#�� �&��� �&��� #�
 � �#J&��� @�&��� �&��� �&�"� C#� �&%�� �&��� �&��� "�
�� ��#&%�� ��J&��� �&��� �&�"�   %� �&@�� �&��� �&��� "�

 J� �#�&%�� �!#&��� �&��� �&�#� %J� �&J�� �&��� �&��� "�
�!�  �@&%�� "�@&��� �&��� �&�#�  %#� �&J�� �&��� �&��� #�
 C� �%@&��� � "J&%�� �&��� �&�#� %�� "& �� �&��� �&��� "�
#� #!&%�� %�J&%�� �&��� �&���  % � %&C�� �&��� �&��� "�

�#� "J@&��� %%�&��� �&��� �&��� ��C� @&��� �&��� �&��� #�
"� # �&��� @� &%�� �&��� �&���  C@� @&��� �&��� �&��� "�

 %� @�C&%�� �#�"&%�� �&��� �&��� # J� @&��� �&��� �&��� "�
��� �# &��� �#C@&��� �&��� �&��� # � @&��� �&��� �&��� #�
� � #J%&%�� �"@C&%�� �&��� �&��� #"!� @&��� �&��� �&��� #�
 !� �C%&��� �#C &%�� �&��� �&��� #@� @&��� �&��� �&��� "�
 @� "#!&��� �"!�&��� �&��� �&� � #"#� @&��� �&��� �&��� "�
%� ""�&��� ! @&%�� �&��� �&� �  J@� @&��� �&��� �&��� "�
@� %�C&��� !  &��� �&��� �&� � ��"� @&��� �&��� �&��� "�
!� @@ &��� !�@&%�� �&��� �&� � � #� @&��� �&��� �&��� "�
C� C�J&��� !�J&%�� �&��� C&@"Z��#� ��#� @&��� �&��� �&��� "�

���  �J%&%��  @ &��� �&��� C&%!Z��#� �@@� @&��� �&��� �&��� #�
J� JCC&��� J� &%�� �&��� %&""Z��#� ���� @&��� �&��� �&��� "�

  �  C"#&���   �&��� �&��� �&!#Z��#� �!�� @&��� �&��� �&��� "�
 ��  C%�&��� � ��&%�� �&��� �&@JZ��#� �!!�  &@�� �&��� �&��� "�
 #�  CCJ&%�� ���J&��� �&��� �&%@Z��#� �C �  &@�� �&��� �&��� "�
 "�  JC�&%�� �#��&%�� �&��� �&#@Z��#� �C"�  &@�� �&��� �&��� "�

��	



 �� �" �&%�� @#!&%�� �&���  &!@Z��#� �%@�  &%�� �&��� �&��� "�

tL�LNlKrmBT��TB B �LMpBjOrqNOjB}AwvOjMOjBNLMwONlys~B

�B ErrMjB
�}�~B

ErrMjB
�}�~B

tyNrlpB
}�~B

Erw�LwlMRB
}jRB>uE~B

gpkMRB
KLlMpB

�qrMRB
KLlMpB

drwB
}jRB>uE~B

drwBjrB
ONqo�xLwOPB

hOkB
lrxqOB

�"� %#%&%��  � &%�� �&��� �&�!� �@@� "&"�� �&��� �&��� #�
�@� �&��� "&%�� �&��� �&�!� !�� "&"�� �&��� �&��� #�
�%�  J!&��� � @@&%�� �&��� �&�!�  %� "&"�� �&��� �&��� #�
 � �#J&��� @�&��� �&��� �&�!� C#� "&%�� �&��� �&��� "�
�� ��#&%�� ��J&��� �&��� �&�!�   "� "&%�� �&��� �&��� "�

 J� �#�&%�� �!#&��� �&��� �&�@� @�� %&��� �&��� �&��� "�
�!�  �@&%�� "�@&��� �&��� �&�@�  %�� "&J�� �&��� �&��� #�
 C� �%@&��� � "J&%�� �&��� �&�%� %�� %&"�� �&��� �&��� "�
#� #!&%�� %�J&%�� �&��� �&�%�  %�� %&C�� �&��� �&��� "�

�#� "J@&��� %%�&��� �&��� �&�"� ��!� %&J�� �&��� �&��� #�
"� # �&��� @� &%�� �&��� �&�"�  C%� @&��� �&��� �&��� "�

 %� @�C&%�� �#�"&%�� �&��� �&�"� #��� @&��� �&��� �&��� "�
��� �# &��� �#C@&��� �&��� �&�"� #�� @&��� �&��� �&��� #�
� � #J%&%�� �"@C&%�� �&��� �&�"� #"C� @&��� �&��� �&��� #�
 @� "#!&��� �"!�&��� �&��� �&�"� #""� @&��� �&��� �&��� "�
 !� �C%&��� �#C &%�� �&��� �&�"� #@� @&��� �&��� �&��� "�
%� ""�&��� ! @&%�� �&��� �&�#�  J@� @&��� �&��� �&��� "�
@� %�C&��� !  &��� �&��� �&�#� ��#� @&��� �&��� �&��� "�
!� @@ &��� !�@&%�� �&��� �&�#� � #� @&��� �&��� �&��� "�

���  �J%&%��  @ &��� �&��� �&��� �@@� @&��� �&��� �&��� #�
C� C�J&��� !�J&%�� �&��� �&��� ���� @&��� �&��� �&��� "�
J� JCC&��� J� &%�� �&��� �&��� ���� @&��� �&��� �&��� "�

  �  C"#&���   �&��� �&��� J&�@Z��#� �!��  &#�� �&��� �&��� "�
 ��  C%�&��� � ��&%�� �&��� C&J#Z��#� �!!�  &#�� �&��� �&��� "�
 #�  CCJ&%�� ���J&��� �&��� C&%@Z��#� �C��  &#�� �&��� �&��� "�
 "�  JC�&%�� �#��&%�� �&��� !&J%Z��#� �C"�  &��� �&��� �&��� "�
 �� �" �&%�� @#!&%�� �&��� @&�@Z��#� �%@�  &��� �&��� �&��� "�

tL�LNlKrmBT���B B uOvOjMrNno��OjB}�LMrKrjrMrj~B

�B ErrMjB
�}�~B

ErrMjB
�}�~B

tyNrlpB
}�~B

Erw�LwlMRB
}jRB>uE~B

gpkMRB
KLlMpB

�qrMRB
KLlMpB

drwB
}jRB>uE~B

drwBjrB
ONqo�xLwOPB

hOkB
lrxqOB

�!�  �@&%�� "�@&��� �&��� %&J!Z��#� C!�  &#�� �&��� �&��� #�
�@� �&��� "&%�� �&��� #&"%Z��#� @J� @&��� �&��� �&��� #�
�%�  J!&��� � @@&%�� �&��� #&"#Z��#�   � @&��� �&��� �&��� #�
�"� %#%&%��  � &%�� �&��� �&JJZ��#� �@@� @&��� �&��� �&��� #�
 � �#J&��� @�&��� �&��� �&J�Z��#� C#� @&��� �&��� �&��� "�
�� ��#&%�� ��J&��� �&��� �&! Z��#�   %� @&��� �&��� �&��� "�
#� #!&%�� %�J&%�� �&��� �&#%Z��#�  ��� @&��� �&��� �&��� "�

 J� �#�&%�� �!#&��� �&��� �&#�Z��#� %J� @&��� �&��� �&��� "�
"� # �&��� @� &%�� �&���  &JJZ��#�  J@� �&@�� �&��� �&��� "�

 C� �%@&��� � "J&%�� �&���  &C�Z��#� "J� �&!�� �&��� �&��� "�
��� �# &��� �#C@&��� �&���  &#�Z��#� �C� �&!�� �&��� �&��� #�
�#� "J@&��� %%�&��� �&���  &#�Z��#� � �� �&@�� �&��� �&��� #�
 %� @�C&%�� �#�"&%�� �&���  &# Z��#� #��� �&!�� �&��� �&��� "�

��




� � #J%&%�� �"@C&%�� �&���  &# Z��#� #"@� �&!�� �&��� �&��� #�
%� ""�&��� ! @&%�� �&���  &�JZ��#� ��#� �&!�� �&��� �&��� "�

 @� "#!&��� �"!�&��� �&���  &�!Z��#� #"�� �&!�� �&��� �&��� "�
 !� �C%&��� �#C &%�� �&���  &�%Z��#� ##� �&!�� �&��� �&��� "�
@� %�C&��� !  &��� �&���  & #Z��#� �  � �&!�� �&��� �&��� "�
!� @@ &��� !�@&%�� �&��� J&""Z��"� � C� �&J�� �&��� �&��� "�
C� C�J&��� !�J&%�� �&��� !&#JZ��"� ��@�  &��� �&��� �&��� "�

���  �J%&%��  @ &��� �&��� !& %Z��"� �@C�  &��� �&��� �&��� #�
J� JCC&��� J� &%�� �&��� "&J%Z��"� ��%�  &C�� �&��� �&��� "�

  �  C"#&���   �&��� �&��� �&C"Z��"� �! � #&��� �&��� �&��� "�
 ��  C%�&��� � ��&%�� �&��� �&C�Z��"� �!C� #&#�� �&��� �&��� "�
 #�  CCJ&%�� ���J&��� �&��� �&@JZ��"� �C�� #&%�� �&��� �&��� "�
 "�  JC�&%�� �#��&%�� �&��� �&%�Z��"� �C%� #&!�� �&��� �&��� "�
 �� �" �&%�� @#!&%�� �&���  &C!Z��"� �%!� "&J�� �&��� �&��� "�

tL�LNlKrmB_�bSB B drM�po�jLvOjB

�B ErrMjB
�}�~B

ErrMjB
�}�~B

tyNrlpB
}�~B

Erw�LwlMRB
}jRB>uE~B

gpkMRB
KLlMpB

�qrMRB
KLlMpB

drwB
}jRB>uE~B

drwBjrB
ONqo�xLwOPB

hOkB
lrxqOB

�%�  J!&��� � @@&%�� �&��� �&�#�  #� �&��� �&��� �&��� #�
�@� �&��� "&%�� �&��� �&�#� !�� �&��� �&��� �&��� #�
�"� %#%&%��  � &%�� �&��� �&�#� �@@� �&��� �&��� �&��� #�
 � �#J&��� @�&��� �&��� �&�#� C#� �&#�� �&��� �&��� "�
�� ��#&%�� ��J&��� �&��� �&�#�   %� �&"�� �&��� �&��� "�

 J� �#�&%�� �!#&��� �&��� �&��� %J� �&%�� �&��� �&��� "�
�!�  �@&%�� "�@&��� �&��� �&���  %"� �&@�� �&��� �&��� #�
 C� �%@&��� � "J&%�� �&��� �&��� %�� #&��� �&��� �&��� "�
#� #!&%�� %�J&%�� �&��� �&� �  %�� %&C�� �&��� �&��� "�

�#� "J@&��� %%�&��� �&��� �&� � ��C� @&��� �&��� �&��� #�
"� # �&��� @� &%�� �&��� �&� �  C@� @&��� �&��� �&��� "�

 %� @�C&%�� �#�"&%�� �&��� �&� � # J� @&��� �&��� �&��� "�
��� �# &��� �#C@&��� �&��� �&� � # � @&��� �&��� �&��� #�
� � #J%&%�� �"@C&%�� �&��� J&C%Z��#� #"@� @&��� �&��� �&��� #�
 !� �C%&��� �#C &%�� �&��� J&@!Z��#� #@� @&��� �&��� �&��� "�
 @� "#!&��� �"!�&��� �&��� J&"JZ��#� #"#� @&��� �&��� �&��� "�
%� ""�&��� ! @&%�� �&��� C&""Z��#�  J!� @&��� �&��� �&��� "�
@� %�C&��� !  &��� �&��� !&J"Z��#� ��"� @&��� �&��� �&��� "�
!� @@ &��� !�@&%�� �&��� @&C"Z��#� � "� @&��� �&��� �&��� "�
C� C�J&��� !�J&%�� �&��� %&"�Z��#� ��#� @&��� �&��� �&��� "�

���  �J%&%��  @ &��� �&��� %&#"Z��#� �@@� @&��� �&��� �&��� #�
J� JCC&��� J� &%�� �&��� #&#%Z��#� ���� @&��� �&��� �&��� "�

  �  C"#&���   �&��� �&���  &@CZ��#� �!��  &J�� �&��� �&��� "�
 ��  C%�&��� � ��&%�� �&���  &@%Z��#� �!!�  &J�� �&��� �&��� "�
 #�  CCJ&%�� ���J&��� �&���  &%!Z��#� �C �  &J�� �&��� �&��� "�
 "�  JC�&%�� �#��&%�� �&���  &""Z��#� �C"�  &J�� �&��� �&��� "�
 �� �" �&%�� @#!&%�� �&���  &�CZ��#� �%@�  &C�� �&��� �&��� "�

tL�LNlKrmBb|�bB B ELMrNOwB

�B ErrMjB
�}�~B

ErrMjB
�}�~B

tyNrlpB
}�~B

Erw�LwlMRB
}jRB>uE~B

gpkMRB
KLlMpB

�qrMRB
KLlMpB

drwB
}jRB>uE~B

drwBjrB
ONqo�xLwOPB

hOkB
lrxqOB

���



�%�  J!&��� � @@&%�� �&��� �&�#�  #� �&��� �&��� �&��� #�
�@� �&��� "&%�� �&��� �&�#� !�� �&��� �&��� �&��� #�
�"� %#%&%��  � &%�� �&��� �&�#� �@@� �&��� �&��� �&��� #�
 � �#J&��� @�&��� �&��� �&�#� C#� �&#�� �&��� �&��� "�
�� ��#&%�� ��J&��� �&��� �&�#�   %� �&"�� �&��� �&��� "�

 J� �#�&%�� �!#&��� �&��� �&��� %J� �&%�� �&��� �&��� "�
�!�  �@&%�� "�@&��� �&��� �&���  %"� �&@�� �&��� �&��� #�
 C� �%@&��� � "J&%�� �&��� �&��� %�� #&��� �&��� �&��� "�
#� #!&%�� %�J&%�� �&��� �&� �  %�� %&C�� �&��� �&��� "�

�#� "J@&��� %%�&��� �&��� �&� � ��C� @&��� �&��� �&��� #�
"� # �&��� @� &%�� �&��� �&� �  C@� @&��� �&��� �&��� "�

 %� @�C&%�� �#�"&%�� �&��� �&� � # J� @&��� �&��� �&��� "�
��� �# &��� �#C@&��� �&��� �&� � # � @&��� �&��� �&��� #�
� � #J%&%�� �"@C&%�� �&��� J&J#Z��#� #"@� @&��� �&��� �&��� #�
 !� �C%&��� �#C &%�� �&��� J&!"Z��#� #@� @&��� �&��� �&��� "�
 @� "#!&��� �"!�&��� �&��� J&%@Z��#� #"#� @&��� �&��� �&��� "�
%� ""�&��� ! @&%�� �&��� C&%�Z��#�  J!� @&��� �&��� �&��� "�
@� %�C&��� !  &��� �&��� C&� Z��#� ��"� @&��� �&��� �&��� "�
!� @@ &��� !�@&%�� �&��� @&J�Z��#� � "� @&��� �&��� �&��� "�
C� C�J&��� !�J&%�� �&��� %&""Z��#� ��#� @&��� �&��� �&��� "�

���  �J%&%��  @ &��� �&��� %&#JZ��#� �@@� @&��� �&��� �&��� #�
J� JCC&��� J� &%�� �&��� #&#CZ��#� ���� @&��� �&��� �&��� "�

  �  C"#&���   �&��� �&���  &@JZ��#� �!��  &J�� �&��� �&��� "�
 ��  C%�&��� � ��&%�� �&���  &@@Z��#� �!!�  &J�� �&��� �&��� "�
 #�  CCJ&%�� ���J&��� �&���  &%CZ��#� �C �  &J�� �&��� �&��� "�
 "�  JC�&%�� �#��&%�� �&���  &"%Z��#� �C"�  &J�� �&��� �&��� "�
 �� �" �&%�� @#!&%�� �&���  &�JZ��#� �%@�  &C�� �&��� �&��� "�

tL�LNlKrmBb|SQB B =voLKrjrMrjyBkMLjLo�wyLBU_baU_`B

�B ErrMjB
�}�~B

ErrMjB
�}�~B

tyNrlpB
}�~B

Erw�LwlMRB
}jRB>uE~B

gpkMRB
KLlMpB

�qrMRB
KLlMpB

drwB
}jRB>uE~B

drwBjrB
ONqo�xLwOPB

hOkB
lrxqOB

�@� �&��� "&%�� �&��� J&C�Z��#� @J� @&��� �&��� �&��� #�
�%�  J!&��� � @@&%�� �&��� J&%@Z��#�   � @&��� �&��� �&��� #�
�"� %#%&%��  � &%�� �&��� C&%�Z��#� �@@� @&��� �&��� �&��� #�
 � �#J&��� @�&��� �&��� C&#�Z��#� C#� @&��� �&��� �&��� "�
�� ��#&%�� ��J&��� �&��� !&!�Z��#�   %� @&��� �&��� �&��� "�

 J� �#�&%�� �!#&��� �&��� @&%%Z��#� %J� @&��� �&��� �&��� "�
�!�  �@&%�� "�@&��� �&��� @&�!Z��#�  %%� @&��� �&��� �&��� #�
 C� �%@&��� � "J&%�� �&��� "&J!Z��#� % � �&!�� �&��� �&��� "�
#� #!&%�� %�J&%�� �&��� "& #Z��#�  %#� �&!�� �&��� �&��� "�

�#� "J@&��� %%�&��� �&��� #&@%Z��#� ��J� �&!�� �&��� �&��� #�
"� # �&��� @� &%�� �&��� #&%!Z��#�  C!� �&!�� �&��� �&��� "�

��� �# &��� �#C@&��� �&��� #&#�Z��#� #�� �&!�� �&��� �&��� #�
 %� @�C&%�� �#�"&%�� �&��� #&�!Z��#� # C� �&!�� �&��� �&��� "�
 !� �C%&��� �#C &%�� �&��� #& @Z��#� #%� �&!�� �&��� �&��� "�
� � #J%&%�� �"@C&%�� �&��� #& @Z��#� #"@� �&!�� �&��� �&��� #�
 @� "#!&��� �"!�&��� �&��� #&�!Z��#� #"�� �&!�� �&��� �&��� "�
%� ""�&��� ! @&%�� �&��� �&C#Z��#�  J!� �&!�� �&��� �&��� "�
@� %�C&��� !  &��� �&��� �&!�Z��#� ��"� �&C�� �&��� �&��� "�
!� @@ &��� !�@&%�� �&��� �&"�Z��#� � "� �&J�� �&��� �&��� "�

���



C� C�J&��� !�J&%�� �&���  &J"Z��#� ��"�  &��� �&��� �&��� "�
���  �J%&%��  @ &��� �&���  &J Z��#� �@@�  &��� �&��� �&��� #�
J� JCC&��� J� &%�� �&���  &�CZ��#� ��#�  &J�� �&��� �&��� "�

  �  C"#&���   �&��� �&��� !&#"Z��"� �!�� #&��� �&��� �&��� "�
 ��  C%�&��� � ��&%�� �&��� !&�%Z��"� �!!� #&#�� �&��� �&��� "�
 #�  CCJ&%�� ���J&��� �&��� @&CCZ��"� �C � #&%�� �&��� �&��� "�
 "�  JC�&%�� �#��&%�� �&��� @&##Z��"� �C"� #&C�� �&��� �&��� "�
 �� �" �&%�� @#!&%�� �&��� "&!@Z��"� �%@� %&��� �&��� �&��� "�

tL�LNlKrmB�T�SB B �LMrKrjrMrjJB�rM�po�jLvOjB

�B ErrMjB
�}�~B

ErrMjB
�}�~B

tyNrlpB
}�~B

Erw�LwlMRB
}jRB>uE~B

gpkMRB
KLlMpB

�qrMRB
KLlMpB

drwB
}jRB>uE~B

drwBjrB
ONqo�xLwOPB

hOkB
lrxqOB

�%�  J!&��� � @@&%�� �&��� �&�#�  #� �& �� �&��� �&��� #�
�@� �&��� "&%�� �&��� �&�#� !�� �&��� �&��� �&��� #�
�"� %#%&%��  � &%�� �&��� �&�#� �@@� �&��� �&��� �&��� #�
 � �#J&��� @�&��� �&��� �&�#� C#� �&#�� �&��� �&��� "�
�� ��#&%�� ��J&��� �&��� �&�#�   %� �&#�� �&��� �&��� "�

 J� �#�&%�� �!#&��� �&��� �&�#� %J� �&%�� �&��� �&��� "�
�!�  �@&%�� "�@&��� �&��� �&���  %"� �&%�� �&��� �&��� #�
 C� �%@&��� � "J&%�� �&��� �&��� %�� #&#�� �&��� �&��� "�
#� #!&%�� %�J&%�� �&��� �&���  %�� @&��� �&��� �&��� "�

�#� "J@&��� %%�&��� �&��� �&� � ��C� @&��� �&��� �&��� #�
"� # �&��� @� &%�� �&��� �&� �  C@� @&��� �&��� �&��� "�

 %� @�C&%�� �#�"&%�� �&��� �&� � # J� @&��� �&��� �&��� "�
��� �# &��� �#C@&��� �&��� �&� � # � @&��� �&��� �&��� #�
� � #J%&%�� �"@C&%�� �&��� �&� � #"@� @&��� �&��� �&��� #�
 !� �C%&��� �#C &%�� �&��� �&� � #%� @&��� �&��� �&��� "�
 @� "#!&��� �"!�&��� �&��� �&� � #"#� @&��� �&��� �&��� "�
%� ""�&��� ! @&%�� �&��� J&� Z��#�  J!� @&��� �&��� �&��� "�
@� %�C&��� !  &��� �&��� C&@!Z��#� ��"� @&��� �&��� �&��� "�
!� @@ &��� !�@&%�� �&��� !&"JZ��#� � "� @&��� �&��� �&��� "�
C� C�J&��� !�J&%�� �&��� %&J#Z��#� ��#� @&��� �&��� �&��� "�

���  �J%&%��  @ &��� �&��� %&C!Z��#� �@@� @&��� �&��� �&��� #�
J� JCC&��� J� &%�� �&��� #&!#Z��#� ���� @&��� �&��� �&��� "�

  �  C"#&���   �&��� �&���  &J�Z��#� �!�� @&��� �&��� �&��� "�
 ��  C%�&��� � ��&%�� �&���  &CCZ��#� �!!� @&��� �&��� �&��� "�
 #�  CCJ&%�� ���J&��� �&���  &!CZ��#� �C�� �& �� �&��� �&��� "�
 "�  JC�&%�� �#��&%�� �&���  &@#Z��#� �C"� �&��� �&��� �&��� "�
 �� �" �&%�� @#!&%�� �&���  &��Z��#� �%@�  &J�� �&��� �&��� "�

tL�LNlKrmB�TQ�B B �LMyBjOrqNOjBOBNLMrKrjrMrjB

�B ErrMjB
�}�~B

ErrMjB
�}�~B

tyNrlpB
}�~B

Erw�LwlMRB
}jRB>uE~B

gpkMRB
KLlMpB

�qrMRB
KLlMpB

drwB
}jRB>uE~B

drwBjrB
ONqo�xLwOPB

hOkB
lrxqOB

�"� %#%&%��  � &%�� �&��� �&�C� �@@� "&%�� �&��� �&��� #�
�@� �&��� "&%�� �&��� �&�!� !�� "&%�� �&��� �&��� #�
�%�  J!&��� � @@&%�� �&��� �&�!�  %� "&"�� �&��� �&��� #�
 � �#J&��� @�&��� �&��� �&�!� C#� "&%�� �&��� �&��� "�
�� ��#&%�� ��J&��� �&��� �&�!�   "� "&%�� �&��� �&��� "�

 J� �#�&%�� �!#&��� �&��� �&�@� @�� %& �� �&��� �&��� "�

���



�!�  �@&%�� "�@&��� �&��� �&�@�  %�� %& �� �&��� �&��� #�
 C� �%@&��� � "J&%�� �&��� �&�%� %�� %&%�� �&��� �&��� "�
#� #!&%�� %�J&%�� �&��� �&�%�  %�� %&C�� �&��� �&��� "�

�#� "J@&��� %%�&��� �&��� �&�"� ��!� @&��� �&��� �&��� #�
"� # �&��� @� &%�� �&��� �&�"�  C%� @&��� �&��� �&��� "�

 %� @�C&%�� �#�"&%�� �&��� �&�"� #��� @&��� �&��� �&��� "�
��� �# &��� �#C@&��� �&��� �&�"� #�� @&��� �&��� �&��� #�
� � #J%&%�� �"@C&%�� �&��� �&�"� #"C� @&��� �&��� �&��� #�
 @� "#!&��� �"!�&��� �&��� �&�"� #""� @&��� �&��� �&��� "�
 !� �C%&��� �#C &%�� �&��� �&�"� #@� @&��� �&��� �&��� "�
%� ""�&��� ! @&%�� �&��� �&�#�  J@� @&��� �&��� �&��� "�
@� %�C&��� !  &��� �&��� �&�#� ��#� @&��� �&��� �&��� "�
!� @@ &��� !�@&%�� �&��� �&�#� � #� @&��� �&��� �&��� "�

���  �J%&%��  @ &��� �&��� �&��� �@@� @&��� �&��� �&��� #�
C� C�J&��� !�J&%�� �&��� �&��� ��#� @&��� �&��� �&��� "�
J� JCC&��� J� &%�� �&��� �&��� ���� @&��� �&��� �&��� "�

  �  C"#&���   �&��� �&��� J&�!Z��#� �!��  &#�� �&��� �&��� "�
 ��  C%�&��� � ��&%�� �&��� J& "Z��#� �!!�  &#�� �&��� �&��� "�
 #�  CCJ&%�� ���J&��� �&��� C&!@Z��#� �C��  &#�� �&��� �&��� "�
 "�  JC�&%�� �#��&%�� �&��� C& �Z��#� �C"�  &��� �&��� �&��� "�
 �� �" �&%�� @#!&%�� �&��� @& !Z��#� �%@�  &��� �&��� �&��� "�

tL�LNlKrmB�bTQB B A�rlpBjOrqNOjJBNLMyBjOrqNOjB

�B ErrMjB
�}�~B

ErrMjB
�}�~B

tyNrlpB
}�~B

Erw�LwlMRB
}jRB>uE~B

gpkMRB
KLlMpB

�qrMRB
KLlMpB

drwB
}jRB>uE~B

drwBjrB
ONqo�xLwOPB

hOkB
lrxqOB

�@� �&��� "&%�� �&��� �&"�� !�� #&#�� �&��� �&��� #�
�"� %#%&%��  � &%�� �&��� �&"�� �@@� #&%�� �&��� �&��� #�
�%�  J!&��� � @@&%�� �&��� �&"��  "� #&��� �&��� �&��� #�
 � �#J&��� @�&��� �&��� �&#@� C#� #&C�� �&��� �&��� "�
�� ��#&%�� ��J&��� �&��� �&#%�   "� #&J�� �&��� �&��� "�

 J� �#�&%�� �!#&��� �&��� �&#�� @�� "&��� �&��� �&��� "�
�!�  �@&%�� "�@&��� �&��� �&# �  %#� "&��� �&��� �&��� #�
 C� �%@&��� � "J&%�� �&��� �&�@� %�� "&%�� �&��� �&��� "�
#� #!&%�� %�J&%�� �&��� �&� �  % � %&C�� �&��� �&��� "�

�#� "J@&��� %%�&��� �&��� �& J� ��!� @&��� �&��� �&��� #�
"� # �&��� @� &%�� �&��� �& J�  C%� @&��� �&��� �&��� "�

 %� @�C&%�� �#�"&%�� �&��� �& !� # J� @&��� �&��� �&��� "�
��� �# &��� �#C@&��� �&��� �& !� # � @&��� �&��� �&��� #�
� � #J%&%�� �"@C&%�� �&��� �& @� #"!� @&��� �&��� �&��� #�
 !� �C%&��� �#C &%�� �&��� �& @� #@� @&��� �&��� �&��� "�
 @� "#!&��� �"!�&��� �&��� �& @� #"#� @&��� �&��� �&��� "�
%� ""�&��� ! @&%�� �&��� �& "�  J@� @&��� �&��� �&��� "�
@� %�C&��� !  &��� �&��� �& #� ��#� @&��� �&��� �&��� "�
!� @@ &��� !�@&%�� �&��� �& �� � #� @&��� �&��� �&��� "�
C� C�J&��� !�J&%�� �&��� �& �� ��#� @&��� �&��� �&��� "�

���  �J%&%��  @ &��� �&��� �& �� �@@� @&��� �&��� �&��� #�
J� JCC&��� J� &%�� �&��� �&�@� ���� @&��� �&��� �&��� "�

  �  C"#&���   �&��� �&��� �&�#� �!��  &"�� �&��� �&��� "�
 ��  C%�&��� � ��&%�� �&��� �&�#� �!!�  &"�� �&��� �&��� "�
 #�  CCJ&%�� ���J&��� �&��� �&�#� �C �  &"�� �&��� �&��� "�

���



 "�  JC�&%�� �#��&%�� �&��� �&�#� �C"�  &"�� �&��� �&��� "�
 �� �" �&%�� @#!&%�� �&��� �&��� �%@�  &��� �&��� �&��� "�

 

���



�����
���	�
�������������������	������������������������	��
	����������� !�" #$�%$�� %� ��>��� #$�%$�� %� :��'�( �
)*��
�	������������
+�
���+		������,�����-
��.����������#� ��/0����.	���	.��/0����12�����	.��
3���-������
+�
���+	�����.
�4����,���������.���5�36��
�7������-

���8��9� �������� �-���-(��.$�	0-$�-�
���



�����
���	�
�������������������	������������������������	��
	����������� !�" #$�%$�� %� ��>��� #$�%$�� %� :��'�( �
)*��
�	������������
+�
���+		������,�����-
��.����������#�&��/0����11�����	.��/0�������	.��
3���-������
+�
���+	�����.
�4����,���������.���5�36��
�7������-

���8��9� �������� �-���-(��.$�	0-$�-�
���



�����
���	�
�������������������	������������������������	��
	����������� !�" #$�%$�� %� ��>��� #$�%$�� %� :��'�( �
)*��
�	������������
+�
���+		������,�����-
��.����������#�%��F4����.��;�I���
3���-������
+�
���+	�����.
�4����,���������.���5�36��
�7������-

���8��9� �������� �-���-(��.$�	0-$�-�
���



�����
���	�
�������������������	������������������������	��
	����������� !�" #$�%$�� %� ��>��� #$�%$�� %� :��'�( �
)*��
�	������������
+�
���+		������,�����-
��.����������##���;����.	���	.��/
4	.�	.����
	��7���
3���-������
+�
���+	�����.
�4����,���������.���5�36��
�7������-

���8��9� �������� �-���-(��.$�	0-$�-�
��	



�����
���	�
�������������������	������������������������	��
	����������� !�" #$�%$�� %� ��>��� #$�%$�� %� :��'�( �
)*��
�	������������
+�
���+		������,�����-
��.����������###��6	4	.�����<=	.��;�����.���.��
3���-������
+�
���+	�����.
�4����,���������.���5�36��
�7������-

���8��9� �������� �-���-(��.$�	0-$�-�
��




�����
���	�
�������������������	������������������������	��
	����������� !�" #$�%$�� %� ��>��� #$�%$�� %� :��'�( �
)*��
�	������������
+�
���+		������,�����-
��.��������� #����A��-��<.�4	.�
3���-������
+�
���+	�����.
�4����,���������.���5�36��
�7������-

���8��9� �������� �-���-(��.$�	0-$�-�
���



�����
���	�
�������������������	������������������������	��
	����������� !�" #$�%$�� %� ��>��� #$�%$�� %� :��'�( �
)*��
�	������������
+�
���+		������,�����-
��.����������!#��������	
�
3���-������
+�
���+	�����.
�4����,���������.���5�36��
�7������-

���8��9� �������� �-���-(��.$�	0-$�-�
���



�����
���	�
�������������������	������������������������	��
	����������� !�" #$�%$�� %� ��>��� #$�%$�� %� :��'�( �
)*��
�	������������
+�
���+		������,�����-
��.����������!�&��F4����.���.7����.��<
7��J ��J >�
3���-������
+�
���+	�����.
�4����,���������.���5�36��
�7������-

���8��9� �������� �-���-(��.$�	0-$�-�
���



�����
���	�
�������������������	������������������������	��
	����������� !�" #$�%$�� %� ��>��� #$�%$�� %� :��'�( �
)*��
�	������������
+�
���+		������,�����-
��.���������:�#���;�����.���.(�=��-��<.�4	.�
3���-������
+�
���+	�����.
�4����,���������.���5�36��
�7������-

���8��9� �������� �-���-(��.$�	0-$�-�
���



�����
���	�
�������������������	������������������������	��
	����������� !�" #$�%$�� %� ��>��� #$�%$�� %� :��'�( �
)*��
�	������������
+�
���+		������,�����-
��.���������:�&#��;��7�.	���	.�	�������.���.�
3���-������
+�
���+	�����.
�4����,���������.���5�36��
�7������-

���8��9� �������� �-���-(��.$�	0-$�-�
���



�����
���	�
�������������������	������������������������	��
	����������� !�" #$�%$�� %� ��>��� #$�%$�� %� :��'�( �
)*��
�	������������
+�
���+		������,�����-
��.���������:��&��/0����.	���	.(����7�.	���	.�
3���-������
+�
���+	�����.
�4����,���������.���5�36��
�7������-

���8��9� �������� �-���-(��.$�	0-$�-�
���



�����
���	�
�������������������	������������������������	��
	����������� !�" #$�%$�� %� ��>��� #$�%$�� %� :��'�( �
)*��
�	������������
+�
���+		������,�����-
��.���������������,��������9G�.	
H

7����0��<����
3���-������
+�
���+	�����.
�4����,���������.���5�36��
�7������-

���8��9� �������� �-���-(��.$�	0-$�-�
���



�
��

��
�
��

	�

�

��
��
��

��
��

��
��

��
��

	�
��
�
�
���

���
��
��
��

��
��

��
�	

��

	

��
��

��
��

��
� 

!�
" 
#$
�%
$�
� 
%�
 �
�
>�
�� 

#$
�%
$�
� 
%�
 :
�
�'
�(�
)
*
�
�

�	
��
��

��
��
�
��
�


+�

�

��
+	

	�
��

��
�,

��
��

�-
�
�.
��
��
��

��
��

#�
 �
�/

0�
��
�.
	�

��
	.

��/
0�
��
�1
2
���

��
	.

��
3
��

�-
��
�
��
�


+�

�

��
+	

��
��

�.

�

4�
��
�,

��
��

��
��
�.
��

�5
�3

6
�
�

�
7
��
��
��
-

�
��
8
��

9�
 
!�

��
���

� 
�-

�!
�-

(��
.$
�	
0-

$�
-
�

�
�
�



�
��

��
�
��

	�

�

��
��
��

��
��

��
��

��
��

	�
��
�
�
���

���
��
��
��

��
��

��
�	

��

	

��
��

��
��

��
� 

!�
" 
#$
�%
$�
� 
%�
 �
�
>�
�� 

#$
�%
$�
� 
%�
 :
�
�'
�(�
)
*
�
�

�	
��
��

��
��
�
��
�


+�

�

��
+	

	�
��

��
�,

��
��

�-
�
�.
��
��
��

��
��

#�
&�
�/

0�
��
�1
1�
��
��

	.
��/

0�
��
��
��

	.
��

3
��

�-
��
�
��
�


+�

�

��
+	

��
��

�.

�

4�
��
�,

��
��

��
��
�.
��

�5
�3

6
�
�

�
7
��
��
��
-

�
��
8
��

9�
 
!�

��
���

� 
�-

�!
�-

(��
.$
�	
0-

$�
-
�

�
�
	



�
��

��
�
��

	�

�

��
��
��

��
��

��
��

��
��

	�
��
�
�
���

���
��
��
��

��
��

��
�	

��

	

��
��

��
��

��
� 

!�
" 
#$
�%
$�
� 
%�
 �
�
>�
�� 

#$
�%
$�
� 
%�
 :
�
�'
�(�
)
*
�
�

�	
��
��

��
��
�
��
�


+�

�

��
+	

	�
��

��
�,

��
��

�-
�
�.
��
��
��

��
��

#�
%�
�F

4�
��
�.
��;

�I
��
�

3
��

�-
��
�
��
�


+�

�

��
+	

��
��

�.

�

4�
��
�,

��
��

��
��
�.
��

�5
�3

6
�
�

�
7
��
��
��
-

�
��
8
��

9�
 
!�

��
���

� 
�-

�!
�-

(��
.$
�	
0-

$�
-
�

�
�





�
��

��
�
��

	�

�

��
��
��

��
��

��
��

��
��

	�
��
�
�
���

���
��
��
��

��
��

��
�	

��

	

��
��

��
��

��
� 

!�
" 
#$
�%
$�
� 
%�
 �
�
>�
�� 

#$
�%
$�
� 
%�
 :
�
�'
�(�
)
*
�
�

�	
��
��

��
��
�
��
�


+�

�

��
+	

	�
��

��
�,

��
��

�-
�
�.
��
��
��

��
��

##
��
�;

��
��
.	

��
�	

.�
�/


4
	.

�	
.�
��
�


	�
�7

��
�

3
��

�-
��
�
��
�


+�

�

��
+	

��
��

�.

�

4�
��
�,

��
��

��
��
�.
��

�5
�3

6
�
�

�
7
��
��
��
-

�
��
8
��

9�
 
!�

��
���

� 
�-

�!
�-

(��
.$
�	
0-

$�
-
�

�
�
�



�
��

��
�
��

	�

�

��
��
��

��
��

��
��

��
��

	�
��
�
�
���

���
��
��
��

��
��

��
�	

��

	

��
��

��
��

��
� 

!�
" 
#$
�%
$�
� 
%�
 �
�
>�
�� 

#$
�%
$�
� 
%�
 :
�
�'
�(�
)
*
�
�

�	
��
��

��
��
�
��
�


+�

�

��
+	

	�
��

��
�,

��
��

�-
�
�.
��
��
��

��
��

##
#�
�6

	4
	.

��
��
�<

=
	.

��;
��
��

�.
��

�.
��

3
��

�-
��
�
��
�


+�

�

��
+	

��
��

�.

�

4�
��
�,

��
��

��
��
�.
��

�5
�3

6
�
�

�
7
��
��
��
-

�
��
8
��

9�
 
!�

��
���

� 
�-

�!
�-

(��
.$
�	
0-

$�
-
�

�
�
�



�
��

��
�
��

	�

�

��
��
��

��
��

��
��

��
��

	�
��
�
�
���

���
��
��
��

��
��

��
�	

��

	

��
��

��
��

��
� 

!�
" 
#$
�%
$�
� 
%�
 �
�
>�
�� 

#$
�%
$�
� 
%�
 :
�
�'
�(�
)
*
�
�

�	
��
��

��
��
�
��
�


+�

�

��
+	

	�
��

��
�,

��
��

�-
�
�.
��
��
��

��
� 

#�
��
�A

��
-
��

<.
�4
	.

�
3
��

�-
��
�
��
�


+�

�

��
+	

��
��

�.

�

4�
��
�,

��
��

��
��
�.
��

�5
�3

6
�
�

�
7
��
��
��
-

�
��
8
��

9�
 
!�

��
���

� 
�-

�!
�-

(��
.$
�	
0-

$�
-
�

�
�
�



�
��

��
�
��

	�

�

��
��
��

��
��

��
��

��
��

	�
��
�
�
���

���
��
��
��

��
��

��
�	

��

	

��
��

��
��

��
� 

!�
" 
#$
�%
$�
� 
%�
 �
�
>�
�� 

#$
�%
$�
� 
%�
 :
�
�'
�(�
)
*
�
�

�	
��
��

��
��
�
��
�


+�

�

��
+	

	�
��

��
�,

��
��

�-
�
�.
��
��
��

��
��

!#
��
��

��
��
	


�
3
��

�-
��
�
��
�


+�

�

��
+	

��
��

�.

�

4�
��
�,

��
��

��
��
�.
��

�5
�3

6
�
�

�
7
��
��
��
-

�
��
8
��

9�
 
!�

��
���

� 
�-

�!
�-

(��
.$
�	
0-

$�
-
�

�
�
�



�
��

��
�
��

	�

�

��
��
��

��
��

��
��

��
��

	�
��
�
�
���

���
��
��
��

��
��

��
�	

��

	

��
��

��
��

��
� 

!�
" 
#$
�%
$�
� 
%�
 �
�
>�
�� 

#$
�%
$�
� 
%�
 :
�
�'
�(�
)
*
�
�

�	
��
��

��
��
�
��
�


+�

�

��
+	

	�
��

��
�,

��
��

�-
�
�.
��
��
��

��
��

!�
&�
�F

4�
��

�.
��

�.
7
��
��
.�
�<


7
��
J
 �

�J
 >

�
3
��

�-
��
�
��
�


+�

�

��
+	

��
��

�.

�

4�
��
�,

��
��

��
��
�.
��

�5
�3

6
�
�

�
7
��
��
��
-

�
��
8
��

9�
 
!�

��
���

� 
�-

�!
�-

(��
.$
�	
0-

$�
-
�

�
�
�



�
��

��
�
��

	�

�

��
��
��

��
��

��
��

��
��

	�
��
�
�
���

���
��
��
��

��
��

��
�	

��

	

��
��

��
��

��
� 

!�
" 
#$
�%
$�
� 
%�
 �
�
>�
�� 

#$
�%
$�
� 
%�
 :
�
�'
�(�
)
*
�
�

�	
��
��

��
��
�
��
�


+�

�

��
+	

	�
��

��
�,

��
��

�-
�
�.
��
��
��

��
�:

�#
��
�;

��
��

�.
��

�.
(�=

��
-
��

<.
�4
	.

�
3
��

�-
��
�
��
�


+�

�

��
+	

��
��

�.

�

4�
��
�,

��
��

��
��
�.
��

�5
�3

6
�
�

�
7
��
��
��
-

�
��
8
��

9�
 
!�

��
���

� 
�-

�!
�-

(��
.$
�	
0-

$�
-
�

	
�
�



�
��

��
�
��

	�

�

��
��
��

��
��

��
��

��
��

	�
��
�
�
���

���
��
��
��

��
��

��
�	

��

	

��
��

��
��

��
� 

!�
" 
#$
�%
$�
� 
%�
 �
�
>�
�� 

#$
�%
$�
� 
%�
 :
�
�'
�(�
)
*
�
�

�	
��
��

��
��
�
��
�


+�

�

��
+	

	�
��

��
�,

��
��

�-
�
�.
��
��
��

��
�:

�&
#�
�;

��
7
�.
	�

��
	.

�	
��
��
��

�.
��

�.
�

3
��

�-
��
�
��
�


+�

�

��
+	

��
��

�.

�

4�
��
�,

��
��

��
��
�.
��

�5
�3

6
�
�

�
7
��
��
��
-

�
��
8
��

9�
 
!�

��
���

� 
�-

�!
�-

(��
.$
�	
0-

$�
-
�

	
�
�



�
��

��
�
��

	�

�

��
��
��

��
��

��
��

��
��

	�
��
�
�
���

���
��
��
��

��
��

��
�	

��

	

��
��

��
��

��
� 

!�
" 
#$
�%
$�
� 
%�
 �
�
>�
�� 

#$
�%
$�
� 
%�
 :
�
�'
�(�
)
*
�
�

�	
��
��

��
��
�
��
�


+�

�

��
+	

	�
��

��
�,

��
��

�-
�
�.
��
��
��

��
�:

��
&�
�/

0�
��
�.
	�

��
	.

(��
��
7
�.
	�

��
	.

�
3
��

�-
��
�
��
�


+�

�

��
+	

��
��

�.

�

4�
��
�,

��
��

��
��
�.
��

�5
�3

6
�
�

�
7
��
��
��
-

�
��
8
��

9�
 
!�

��
���

� 
�-

�!
�-

(��
.$
�	
0-

$�
-
�

	
�
�



�
��

��
�
��

	�

�

��
��
��

��
��

��
��

��
��

	�
��
�
�
���

���
��
��
��

��
��

��
�	

��

	

��
��

��
��

��
� 

!�
" 
#$
�%
$�
� 
%�
 �
�
>�
�� 

#$
�%
$�
� 
%�
 :
�
�'
�(�
)
*
�
�

�	
��
��

��
��
�
��
�


+�

�

��
+	

	�
��

��
�,

��
��

�-
�
�.
��
��
��

��
��

��
��
�,

��
��

��
��

9G
�.
	


H


7

��
��
0�
�<

��
��

3
��

�-
��
�
��
�


+�

�

��
+	

��
��

�.

�

4�
��
�,

��
��

��
��
�.
��

�5
�3

6
�
�

�
7
��
��
��
-

�
��
8
��

9�
 
!�

��
���

� 
�-

�!
�-

(��
.$
�	
0-

$�
-
�

	
�
	



 

 

 

Изм 
 

Кол.уч 

 

№док. 
 

Подп. Дата 
0848300016518000237/18-ОВОС 1.2.Пр 

Лист  

304 

 
Ин

в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 

 

310 
Приложение 8 

Расчёт объема образования фильтрата на существующее положение и 
выполнение прогноза  

 
В связи с отсутствием в нормативно-технической документации единой методики по 

определению объема образования фильтрата с полигона отходов за основу взят метод, 

основанный на составлении водного баланса промышленного отвала, с использованием 

принципов составления общего уравнения расчета водных балансов («Методы расчета водных 

балансов. Международное руководство по исследованиям и практике, Гидрометеоиздат, 

Ленинград, 1976 г», «Руководство по гидрологической практике. ВМО-№168, 2011 г.). 

Уравнение баланса промышленного отвала в период максимального образования стоков: 

 ОФ = АО + ВО – ППВ – ВГ  (1) 

ОФ – объем фильтрата; 

АО – атмосферные осадки: 

 АО = S * (P-W) (2) 

     где S – площадь поверхности карты; 

P – величина выпавших осадков (коэффициент перехода от средних многолетних годовых 

величин осадков к осадкам 10%-ной обеспеченности принят 1,23); 

W – величина испарения с поверхности водосбора (А. Р. Константинов «Испарение в 

природе» гл. 5.2 «Режим испарения с территории СССР») 

ВО – максимальная масса воды, высвобождаемая при дегидратации отходов 

(гравитационная вода, капиллярная вода, химически связанная вода). Влажность поступающих 

на полигон отходов составляет 35-55%, среднее – 45%. Вода в отходах расходуется на 

образование фильтрата и биогаза в течение первых трех лет активной фазы, далее реакция 

идет за счет атмосферных осадков. При ограничении доступа воды в толщу отходов к 4 году 

собственный запас воды в массе отходов расходуется на 80 – 90%. Максимальный объем воды, 

образующейся при дегидратации массы отходов годовой загрузки за год, принимается 30% от 

общего объема воды, содержащейся в отходах.  

По годам загрузки (данные отчетов «2ТП-отходы» за 2015-2017 г, плотность принята 0,7 

т/м3): 

2015 г – 90000 тонн; 

2016 г – 170075 тонн; 

2017 г – 56687 тонн; 

По остальным годам - 54778,08 тонн. 



 

 

 

Изм 
 

Кол.уч 

 

№док. 
 

Подп. Дата 
0848300016518000237/18-ОВОС 1.2.Пр 

Лист  

305 

 
Ин

в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 

 

311 
ППВ – вода полной полевой влагоемкости отходов. Полная полевая влагоемкость 

отходов оценивается в 30 % от массы сухих отходов. 

ВГ – вода, расходуемая на газогенерацию. 

Газопродуктивность напрямую зависит от доступа воды в массу отходов. Участие воды в 

реакции можно описать упрощенной формулой: 

C63H111O50N + 16 H2O → 35CH4 + 33 CO2 + NH3 

            (1741)          (28)        (560)      (1452)        (17) 

Таким образом, по массовому балансу для реализации полного биогазового потенциала 

отходов требуется 0,165422 кг H2O на 1 кг сухого органического вещества.  

В таблице представлена естественная газопродуктивность 1 тонны отходов без 

послойного перекрытия (эмпирические данные АКХ им. Памфилова). 

Год с начала 
заложения 

Газопродуктивность 1 тонны ТКО в условиях 
свободного поступления осадков 

 м3/час м3/год 
1 0 0 
2 0 0 
3 0,00054 4,728715 
4 0,000628 5,503133 
5 0,000716 6,27369 
6 0,000716 6,27369 
7 0,000804 7,040403 
8 0,000891 7,803292 
9 0,000977 8,562376 

10 0,001064 9,317675 
11 0,001064 9,317675 
12 0,001149 10,06921 
13 0,001235 10,81699 
14 0,001235 10,81699 
15 0,001149 10,06921 
16 0,001064 9,317675 
17 0,000977 8,562376 
18 0,000891 7,803292 
19 0,000804 7,040403 
20 0,000716 6,27369 
21 0,000628 5,503133 
22 0,00054 4,728715 

 

Максимум образования биогаза из массы отходов за год составит не более 6,46 % от 

биогазового потенциала ТКО. Такова же будет максимальная доля объема воды, расходуемой 

за год на образование биогаза, от общего объема, необходимого для реализации биогазового 

потенциала. 

В формуле (1) не учтен объем воды, подаваемый на поверхность полигона для 

увлажнения отходов в пожароопасный период года (предполагается, что большая часть этого 

объема испаряется). 



 

 

 

Изм 
 

Кол.уч 

 

№док. 
 

Подп. Дата 
0848300016518000237/18-ОВОС 1.2.Пр 

Лист  

306 

 
Ин

в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 

 

312 
Для оценки динамики изменения объемов образования загрязненных дренажных 

вод  в течение года расчеты выполнялись для каждого месяца. Количество осадков принималось 

по данным отчета об инженерно-гидрометеорологических изысканий.  

 
месяц осадки испа- 

рение 
пло- 
щадь 

испарит. 
баланс 

образ. 
фильтрата 

образ. 
фильтрата 

фильтрат 10% 
обеспеченности

 мм мм м2 т т/мес м3/сут м3/сут 
январь 43 2 187000 7676,4 8521,71 284,1 349,4 
февраль 34 3 187000 5879,3 6724,64 224,2 275,7 
март 32 7 187000 4671,3 5516,62 183,9 226,2 
апрель 46 49 187000 -652,6 192,73 6,4 7,9 
май 272 83,5 187000 35217,7 36063,07 -127,7 -157,0 
июнь 45 70 187000 -4675,0 -3829,64 -150,4 -185,0 
июль 55 84 187000 -5357,6 -4512,19 -11,9 -14,6 
август 73 79 187000 -1202,4 -357,05 267,5 329,1 
сентябрь 98 60 187000 7180,8 8026,16 276,3 339,8 
октябрь 74 34 187000 7442,6 8287,96 307,9 378,8 
ноябрь 69 24 187000 8392,6 8798,89 274,4 337,5 
декабрь 62 22 187000 7386,5 8798,89 370,1 455,2 
среднее      156,6 192,6 

Данный расчет сделан без учета снеготаяния. 

Таким образом, среднегодовое значение образования фильтрата составляет 156,6 

м3/сут., с поправкой на осадки 10 % обеспеченности - 192,6 м3/сут., минимальное – 

отрицательная величина (май-июль), максимальное без учета снеготаяния (октябрь) – 379 
м3/сут. С учетом снеготаяния (поступления в тело полигона в апреле осадков за период декабрь 

– март) в апреле образование фильтрата может достигать 1478 м3/сут. без учета оттепелей, 

поверхностного стока и «морозного испарения».  

Для рассчитанных величин представляется оптимальным использование очистных 

сооружений производительностью до 200 м3/сут. На период активного снеготаяния необходимо 

предусмотреть резервуары-накопители соответствующей емкости. 

Расчет выполнен без учета образования фильтрата на участке лесного фонда. Объем 

отходов этого отвала значительно меньше (0,7 млн куб. м против 3,9 млн куб. м) и площадь 

меньше (7,3 га против 18,7 га), отходы старого участка имеют возраст более 3 лет, образование 

фильтрата будет существенно меньше. Отвалы основного полигона и участка лесного фонда 

расположены в едином котловане и уровень основания участка лесного фонда ниже, 

следовательно, за первые годы проведения рекультивационных работ при откачке фильтрата из 

тела полигона нет опасения перетекания фильтрата со старого участка на новый. В дальнейшем 

необходимо проведение мероприятий по сбору фильтрата со старого участка; очистных 

сооружений предложенной производительности по перечисленным выше причинам должно быть 

достаточно. 



 

 

 

Изм 
 

Кол.уч 

 

№док. 
 

Подп. Дата 
0848300016518000237/18-ОВОС 1.2.Пр 

Лист  

307 

 
Ин

в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 

 

313 
Приложение 9 

Расчет образования отходов проектируемого объекта 
 

Приложение 9.1 
Расчёт образования отходов проектируемого объекта в строительный 

период 

Согласно 0848300016518000237/18- ПОС продолжительность строительства 

(рекультивация полигона) составляет 8 месяцев (май – октябрь). 

� Численность сотрудников составит: 

� Численный состав работающих составляет 72 чел. 

� Численный состав рабочих 60 чел. 

� Количество ИТР, служащих, МОП и охраны 12 чел. 

� Число рабочих в наиболее многочисленную смену 42 чел. 

� Число ИТР, служащих, МОП и охраны в наиболее многочисленную смену 10 чел. 

� Общее количество работающих на площадке в наиболее многочисленную смену 52 чел. 

Расчет отходов выполнен на количество работающих  в наиболее многочисленную смену 

52 чел и максимальное количество рабочих дней 176 дн. 

 
ОТХОДЫ ОТ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПЕРСОНАЛА И УБОРКИ ТЕРРИТОРИИ 

 
Мусор от офисных и бытовых помещений организаций несортированный 
(исключая крупногабаритный) 

Код по ФККО: 7 33 100 01 72 4   

Наименование по ФККО: мусор от офисных и бытовых помещений организаций 

несортированный (исключая крупногабаритный) 

Расчет производится по следующей формуле: 

12
tNq

M
��

�  т/период,  

где 

N - кол-во расчетных единиц (человек, мест или кв.м площади);  

q - норматив в тоннах на 1 расчетную единицу;  

t – продолжительность работ.  

Расчет проведен на основании и с учетом следующих нормативно- методических 

документов: Твердые бытовые отходы (сбор, транспорт, обезвреживание) – Систер В.Г., Мирный 

А.Н. и др., справочник Академии комунального хозяйства им. К.Д. Панфилова, Москва-2001, 

санитарная очистка и уборка населенных мест, справочник Академии коммунального хозяйства 

им. К.Д. Панфилова, Москва-1997г. 

 



 

 

 

Изм 
 

Кол.уч 

 

№док. 
 

Подп. Дата 
0848300016518000237/18-ОВОС 1.2.Пр 

Лист  

308 

 
Ин

в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 

 

314 

Персонал 
Норматив 

образования 
отходов, т/год 

(q) 

Количество, 
чел (N) 

Продолжительность 
работ, мес. (t) 

Объем 
отходов, 

т/период (M) 

Бытовые отходы от 
админинстрации и ИТР 0,1 10 8 0,667 

Бытовые отходы от 
рабочих 0,04 42 8 1,120 

ИТОГО:   52   1,787 
Данный вид отхода образуется в результате хозяйственно-бытовой деятельности 

предприятия (уборка помещений).  

Бытовые отходы собираются в контейнере-мусоросборнике и по мере накопления 

вывозятся для захоронения на полигоне ТКО при заключении соответствующего договора. 

 

Отходы коммунальные жидкие неканализованных объектов водопотребления 
Код по ФККО: 7 32 101 01 30 4 

Наименование по ФККО: Отходы коммунальные жидкие неканализованных объектов 

водопотребления. 

Согласно расчету по водоотведению, выполненного по СП 30.13330.2012 «Внутренний 

водопровод и канализация зданий», объем хозяйственно-бытовых стоков составляет 0,1 м3/сут 

при плотности 1000 кг/м3. 

Формула расчета нормативной массы образования отходов:  

М = q * N * g, т/период,  

где: 

q – расчетный объем хозяйственно-бытовых стоков, м3/сут; 

N – количество рабочих дней; 

g – средняя плотность отходов, т/м3. 

Наименование работ 

Расчетный 
норматив 

образования 
сточных вод, 

м3/сут 

Количество, дней 
(N) 

Плотность 
отхода,  т/м3 

Объем отходов, 
т/период (M) 

Использование 
душевых кабин, 
умывальников 

2,88 176 1 506,88 

        506,88 
 

На территории площадки планируется установка подземного септика сбора бытовых 

стоков, периодическая его откачка спецтранспортом по мере наполнения и передача на очистку 

на очистные сооружения. 



 

 

 

Изм 
 

Кол.уч 

 

№док. 
 

Подп. Дата 
0848300016518000237/18-ОВОС 1.2.Пр 

Лист  

309 

 
Ин

в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 

 

315 
Отходы биотуалетов 

Код по ФККО: 7 32 221 01 30 4 

Наименование по ФККО: отходы очистки накопительных баков мобильных туалетных 

кабин 

Расчет нормативного количества образования отходов производится методом "по 

справочным таблицам удельных НОО".  

Формула расчета нормативной массы образования отходов:  

1000
gtNyM ���

�
 т/период, где: 

y – количество жидких отходов из непроницаемых выгребов, м3 на 1 человека в день; 

N – количество рабочих; 

t – количество дней на период строительства; 

g – средняя плотность отходов. 

Согласно СНиП 2.07.01-89 Приложение 1 «Нормы накопления бытовых отходов» норма 

накопления жидких отходов на одного человека (y) составляет 3,25 м3/год (0,0089 м3/сут) со 

средней плотностью (g) 1000 кг/м3. 

Норматив,(y) м3/сут Количество 
человек, (N) 

Продолжительность 
работ, дн. (t) 

Средняя 
плотность 
отходов, g, 

кг/м3 

Объем 
отходов, 

т/период (M) 

0,0089 52 176 1000 81,453 

        81,453 
По мере накопления отходов они выводятся специализированным транспортом на 

очистку на очистные сооружения. 

 
Обувь кожаная рабочая, потерявшая потребительские свойства 

Код по ФККО: 4 03 101 00 52 4 

Наименование вида отхода по ФККО: обувь кожаная рабочая, утратившая 

потребительские свойства. 

Расчет нормативного количества образования обуви кожаной рабочей, потерявшей 

потребительские свойства производится методом "по справочным таблицам удельных НОО".  

Расчет проведен на основании и с учетом следующих нормативно- методических 

документов:  

«Типовые отраслевые нормы бесплатной выдачи специальной одежды, специальной 

обуви и других средств индивидуальной защиты» Утв. постановлением Минтруда РФ от 25 

декабря 1997 г. № 66 с изменениями от 17 декабря 2001 г. 

«Нормы бесплатной выдачи спецодежды, спецобуви и других средств индивидуальной 

защиты работникам железных дорог, предприятий и организаций МПС СССР. – М.: "Транспорт", 

1991» 



 

 

 

Изм 
 

Кол.уч 

 

№док. 
 

Подп. Дата 
0848300016518000237/18-ОВОС 1.2.Пр 

Лист  

310 

 
Ин

в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 

 

316 
«Сборник удельных показателей образования отходов производства и 

потребления». – М., 1999. 

Срок службы обуви – 12 мес. Формула расчета нормативной массы образования отходов:  

М = N * m* f / 1000, т/период,  

где: 

N - кол-во расчетных единиц (человек);  

m – норматив массы одной пары обуви, кг;  

f – периодичность замены, раз/период.  

Наименовани
е отхода 

Нормати
в массы 
1 пары 
обуви 
(m), кг  

Количество, 
(N), чел 

Продолжи-
тельность 

работ (t), мес. 

Нормативный 
срок службы 
обуви, мес 

Периодичность 
замены, 

раз/период 

Объем 
отходов 

(M), 
т/период  

Изношенная 
обувь 1,5 52 12 12 1 0,078 

ИТОГО:           0,078 
 

По мере списания отход передается на полигон ТКО для захоронения. 

 

Спецодежда из хлопчатобумажного и смешанных волокон, утратившая 
потребительские свойства, незагрязненная    

Код по ФККО: 4 02 110 01 62 4 

Наименование по ФККО: Спецодежда из хлопчатобумажного и смешанных волокон, 

утратившая потребительские свойства, незагрязненная 

 Расчет проведен на основании и с учетом следующих нормативно- методических 

документов:  

«Сборник удельных показателей образования отходов производства и потребления. – М., 

1999»; 

«Нормы бесплатной выдачи спецодежды, спецобуви и других средств индивидуальной 

защиты работникам железных дорог, предприятий и организаций МПС СССР. – М.: "Транспорт", 

1991»; 

«Типовые отраслевые нормы бесплатной выдачи специальной одежды, специальной 

обуви и других средств индивидуальной защиты. Утв. постановлением Минтруда РФ от 25 

декабря 1997 г. № 66 с изменениями от 17 декабря 2001 г.» 

 Срок службы костюм – 12 мес., рукавицы – 2 мес. Формула расчета нормативной 

массы образования отходов:  

М = N × m × f / 1000, т/период,  

где: 

N - кол-во расчетных единиц (человек);  

m – норматив массы одной пары рукавиц / рабочего костюма, кг;  

f – периодичность замены, раз/период.  



 

 

 

Изм 
 

Кол.уч 

 

№док. 
 

Подп. Дата 
0848300016518000237/18-ОВОС 1.2.Пр 

Лист  

311 

 
Ин

в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 

 

317 

Наименование 
отхода 

Нормати
в массы 
одежды 
(m), кг  

Количество
(N), чел 

Продолжи-
тельность 

работ (t), мес. 

Нормативный 
срок службы 
одежды, мес 

Периодичность 
замены, 

раз/период 

Объем 
отходов 

(M), 
т/период  

костюм 
летний 1,3 52 12 12 1 0,068 

рукавицы 0,2 52 12 2 6 0,062 

          ИТОГО: 0,130 
 

По мере списания изношенная спецодежда передается на полигон ТКО для захоронения 

отхода. 

 
Светодиодные лампы, утратившие потребительские свойства 

Код по ФККО: 4 82 415 01 52 4 

Наименование по ФККО: Светодиодные лампы, утратившие потребительские свойства 

Расчет проведен согласно «Сборнику методик по расчету объемов образования 

отходов», Санкт-Петербург, 2001. 

Расчет нормативной массы образования отхода производится по формуле:  

M = ∑ ni × mi × ti × 10-6 / ki , т 

где: 

ni – количество установленных ламп, шт; 

ki – эксплуатационный срок службы лампы i-той марки, час; 

ti – фактическое количество часов работы ламп i- той марки, час; 

mi – масса одной лампы i-той марки, г.  

Марка лампы 
Количество 

ламп i-й 
марки n, шт 

Эксплуатационный 
срок службы лампы 

k, час 

Фактическое 
количество 

часов работы 
t, час 

Масса 
одной 

лампы m, г 

Масса 
отхода, 

т/период 

светодиодная 
лампа (внутрен. 
освещ) 

15 40000 8760 55 0,0002 

светодиодная 
лампа (наруж. 
освещ) 

10 40000 4380 60 0,0001 

        ИТОГО: 0,0003 
 

По мере перегорания лампы передаются специализированной организации на 

переработку. 



 

 

 

Изм 
 

Кол.уч 

 

№док. 
 

Подп. Дата 
0848300016518000237/18-ОВОС 1.2.Пр 

Лист  

312 

 
Ин

в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 

 

318 
ОТХОДЫ ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБОРУДОВАНИЯ 

Обтирочный материал, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержание 
нефти или нефтепродуктов  менее15 %) 

Код по ФККО: 9 19 204 02 60 4 

Наименование по ФККО: обтирочный материал, загрязненный нефтью или 

нефтепродуктами (содержание нефти или нефтепродуктов  менее15 %) 

Расчет нормативного количества накопления обтирочного материала производится 

методом «по справочным таблицам удельных НОО».  

Расчет производится по следующей формуле: 

610�

�
�

qNM
 т/период, 

где 

N - кол-во расчетных единиц (дней);  

q - норматив в граммах на 1 расчетную единицу;  

Расчет проведен на основании и с учетом следующих нормативно- методических 

документов:  

"Безопасное обращение с отходами. Сборник нормативно-методических документов", С-

Пб., 1999 г.;  

"Сборник удельных показателей образования отходов производства и потребления", М., 

1999 г.;  

Наименование работ 
Норматив 

образования 
отходов, г/день (q) 

Количество, дней 
(N) 

Объем отходов, 
т/период (M) 

Эксплуатация техники 100 176 0,018 
    ИТОГО:  0,018 

 
Обтирочный материал, загрязненный маслами, накапливается в специальном 

металлическом контейнере с крышкой и по мере накопления вывозится на полигон ТКО. 

 
Мойка колес 

Код по ФККО: 7 23 101 01 39 4 

Наименование по ФККО: Осадок (шлам) механической очистки нефтесодержащих 

сточных вод, содержащий нефтепродукты в количестве менее 15% 

Комплект с системой оборотного водоснабжения используется на строительных 

площадках для мойки колес автотранспортных средств и строительной техники, выезжающей на 

трассы и городские магистрали. Обеспечивает экономию воды до 80%. Оборудование 

сертифицировано. Ожидаемые концентрации загрязняющих веществ до и после очистки (с 

учетом коэффициента очистки 80 %) представлены в таблице ниже: 



 

 

 

Изм 
 

Кол.уч 

 

№док. 
 

Подп. Дата 
0848300016518000237/18-ОВОС 1.2.Пр 

Лист  

313 

 
Ин

в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 

 

319 

Наименование загряз-няющих 
веществ 

Концентрации 
загрязняющих веществ до 

очистки, мг/л 

Концентрации 
загрязняющих веществ 

после очистки, мг/л 
Взвешенные вещества  1500 300 

Нефтепродукты 80 20 
 

Ориентировочное количество воды для мойки колес (по данным на аналогичных 

объектах) составляет 165 л/машину. В сутки проезжает ориентировочно 5 машины. 

Количество осадка очистных сооружений с учетом его влажности рассчитывается в 

соответствии с «Методические рекомендации по оценке объемов образования отходов 

производства и потребления», М.,2003 по формуле: 

М = Q*(С1 - С2)/((100- В)*104), т; или М = Q*(С1 - С2)/ρ*(100- В)*104), м3 

где: Q - расход сточных вод, м3/период; 

С1 - концентрация загрязняющих веществ до очистных сооружений, мг/л; 

С2 - концентрация загрязняющих веществ после очистных сооружений, мг/л; 

ρ – плотность обводнённого осадка, г/см3; 

В – влажность осадка, %. 

Количество осадка очистных сооружений с учетом его влажности составит:  

Наиме-
нование 

работ 

Коли-
чество 
машин, 
маш/сут 

Норма 
воды на 
мойку 1 

машины, 
л/маш 

Продолжи-
тельность 

работ, дней 
(t) 

Объем 
воды для 

мойки 
машин, 

м3/период 

Концент-
рации 
загряз-
няющих 

веществ до 
очистки, 

мг/л 

Концент-
рации 
загряз-
няющих 
веществ 

после 
очистки, 

мг/л 

Масса 
осадка, 

т/период 

Взвешенные 
вещества 5 165 176 145,200 1500 300 3,485 

Нефтепродук
ты 5 165 176 145,200 80 20 0,044 

ИТОГО: 3,528 
 

Отход относиться к 4 классу опасности и по мере накопления в емкости сбора установки 

очистки стоков, осадок будет вывозиться на полигон ТКО отходов для захоронения, на 

основании договора со специализированной организацией. 

 
Дезбарьер 

Код по ФККО: 7 39 102 13 29 4 

Наименование по ФККО: опилки, обработанные хлорсодержащими дезинфицирующими 

средствами, отработанные 

Объем дезбарьера 7,2 м3. Объем опилок Q = 2,5 м3. Плотность опилок влажностью 50-70 

% составляет p = 270 кг/м3. Замена опилок 1 раз в период. 

Рассчитаем массу отработанных опилок: 

М = Q * p /1000 = 2,5 * 270 /1000 = 0,675 т/период. 



 

 

 

Изм 
 

Кол.уч 

 

№док. 
 

Подп. Дата 
0848300016518000237/18-ОВОС 1.2.Пр 

Лист  

314 

 
Ин

в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 

 

320 
Отработанные опилки вывозятся на полигон ТКО. 

ОТХОДЫ СТРОИТЕЛЬСТВА 
Сварочные работы 

Код по ФККО: 9 19 100 02 20 4 

Наименование по ФККО: Шлак Сварочный 

Расчет отходов от отработанных электродов при проведении сварочных работ 

электродуговой и дуговой сваркой на основании удельных показателей нормативных объемов 

образования отходов.  

Расчет проведен на основании следующих нормативно-методических документов:  

"Электроды для сварки оборудования тепловых электростанций", И.В.Воронцовский, М., 

Энергоатомиздат, 1983.  

"Справочник строителя", Том 1, М., Стройиздат, 1989.  

"Сварка наклонным и лежачим электродом", М., 1877.  

"Электроды для ручной сварки.Каталог", М., 1994.  

"Сварка и свариваемый материал.Справочник", Часть 1, М., МГТУ им.Баумана, 1998.  

"Справочник по сварочным электродам", И.Д.Давыденко, Ростов-на-Дону, 1961. 

Для отхода расчет нормативной массы образования производится по стандартной 

формуле:  

   M = Q * Np2 /100 

   где Q - масса израсходованных электродов в течение года;  

          Np2 - норматив для одной расчетной единицы (окалина и сварочный шлак). 

 Марка электрода 
                 
                 
                 

Коэф.потерь 
 на окалину 

и сварочный 
   шлак,%   

  Годовой   
   расход   

электродов, 
     т      

Нормативная 
  масса, т  

            
            

                     Np2          Q           M      
 Предприятие в целом 

Э-42             4,50       0,255       0,012 
Шлак подлежит передаче в на полигон ТКО для захоронения. 

 

Код по ФККО: 9 19 100 01 20 5 

Наименование по ФККО: Остатки и огарки стальных сварочных электродов 

Расчет отходов от отработанных электродов при проведении  сварочных работ 

электродуговой и дуговой сваркой на основании  удельных показателей нормативных объемов 

образования отходов.  

Расчет проведен на основании следующих нормативно- методических документов:  

"Электроды для сварки оборудования тепловых электростанций", И.В.Воронцовский, М., 

Энергоатомиздат, 1983.  

"Справочник строителя", Том 1, М., Стройиздат, 1989.  

"Сварка наклонным и лежачим электродом", М., 1877.  

"Электроды для ручной сварки.Каталог", М., 1994.  



 

 

 

Изм 
 

Кол.уч 

 

№док. 
 

Подп. Дата 
0848300016518000237/18-ОВОС 1.2.Пр 

Лист  

315 

 
Ин

в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 

 

321 
"Сварка и свариваемый материал.Справочник", Часть 1, М., МГТУ им.Баумана, 

1998.  

"Справочник по сварочным электродам", И.Д. Давыденко, Ростов-на-Дону, 1961. 

Для отхода расчет нормативной массы образования производится по стандартной 

формуле:  

   M = Q * Np /100 

   где Q -  масса израсходованных электродов в течение года;  

       Np - норматив для одной расчетной единицы (огарки сварочных электродов). 

"Электроды для сварки оборудования тепловых электростанций", И.В.Воронцовский, М., 

Энергоатомиздат, 1983. стр.34. 

 Марка электрода 
                 
                 
                 
                 
                 

  Годовой   
   расход   

электродов, 
     т      

            
            

   Коэфф.   
образования 

  огарков   
 сварочных  
электродов, 

     %      

Нормативная 
  масса, т  

            
            
            
            

                      Q           Np          M      
 Предприятие в целом                                 

Э-42            0,255       34,00 0,087 
 

Огарки электродов подлежат передаче специализированной организации на переработку. 

 
ОТХОДЫ ДЕМОНТАЖА 

Согласно 0848300016518000237/18-ПОД и 0848300016518000237/18-ПЗУ. ВР 

предусмотрен демонтаж ограждений и капитального нежилого здания, высвобождение и 

расчистка места строительства с последующей вывозкой непригодных конструкций, материалов, 

строительных отходов и мусора на специально оборудованные и отведенные для этого места.  

Объемы демонтажных работ приведены в таблице. 

Таблица 1. Объем работ по демонтажу  объектов капстроительства. 

Наименование, материал Единица измерения Количество 
Капитальное нежилое здание, кирпич    

Кирпичные стены и фундамент 
Оконные блоки 
Дверные блоки 

Кровля  
Полы 

м3 

шт 
шт 
м2 

м2 

37,44 
2 
1 

50,0 
40,0 

Ограждение металлическое 
Ограждение из ж/б плит 
Лотки сбора фильтрата 

Трубопровод фильтрата ж/б d= 400 мм 
Колодцы ж/б 
Блоки ФСБ 

Опора освещения 
Временные здания 

Покрытия цементно-бетонные 
Кабель 0,4 кВ 

м 
м 
м 
м 

шт 
м3 
шт 
м2 
м3 

м 

1463,0 
38,0 
47,0 
34,7 

3 
17,6 

9 
336,0 
201,8 
279,0 

 



 

 

 

Изм 
 

Кол.уч 

 

№док. 
 

Подп. Дата 
0848300016518000237/18-ОВОС 1.2.Пр 

Лист  

316 

 
Ин

в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 

 

322 
Отходы демонтажа капитального нежилого здания  

Код по ФККО: 8 12 901 01 72 4 

Наименование по ФККО: мусор от сноса и разборки зданий несортированный 

Образуется при разборке зданий. 

 

капитальное нежилое здание 

Наименование Объем, м3 Вес 1 м3, кг  Масса отхода,т 
Кирпичные стены и фундамент 37,44 2000 кг/м3 74,88 

Наименование  Вес 1 шт,т   Масса отхода,т 
Оконые блоки 2 шт 0,1066 0,2132 

Наименование  Вес 1 шт,т   Масса отхода,т 
Дверные блоки 1 шт. 0,105 0,105 
Наименование Площадь, м2 Вес 1 м2, кг  Масса отхода,т 

Кровля 50,0 1,67 кг/м2 0,084 

Наименование Объем, м3 
Вес 1 м3, кг  

(МДС 81-38.2004) Масса отхода,т 
Полы 40,0 2500 кг/м3 100,00 

ИТОГО   175,2822 
 

временные здания 

Наименование Площадь, м2 Вес 1 м2, кг  Масса отхода,т 
Панели стеновые 80,0 16,5 кг/м2 1,320 
Наименование  Вес 1 шт,т   Масса отхода,т 
Оконые блоки 6 шт 0,1066 0,6396 

Наименование  Вес 1 шт,т   Масса отхода,т 
Панели дверные блоки 3 шт. 0,105 0,3150 

Наименование Площадь, м2 Вес 1 м2, кг  Масса отхода,т 
Панели кровельные 90,0 21,4 кг/м2 1,926 

Наименование Объем, м3 
Вес 1 м3, кг  

(МДС 81-38.2004) Масса отхода,т 
Полы 50,0 2500 кг/м3 125,00 

ИТОГО   129,2006 
 

Итого: 175,2822 + 129,2006 = 304,4828 т. 

Отходы демонтажа подлежат передаче специализированной организации на переработку. 



 

 

 

Изм 
 

Кол.уч 

 

№док. 
 

Подп. Дата 
0848300016518000237/18-ОВОС 1.2.Пр 

Лист  

317 

 
Ин

в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 

 

323 
Отходы железобетона 

Код по ФККО: 8 22 911 11 20 4 

Наименование по ФККО: лом бетонных, железобетонных изделий в смеси при демонтаже 

строительных конструкций 

Наименование операции Объем, м3 (кол-
во, шт) 

Вес 1 м3 (1 шт), кг  

Масса отхода,т (МДС 81-38.2004) / 
Технические 

характеристики 
Разборка ж/б конструкций 3,462 2300 7,963 

 (колодцы 3 шт) 
Разборка ж/б конструкций 9,75 2300 22,425 

 (ограждение) 
Лотки сбора фильтрата 

(фибробетон) 47 82 3,854 

Трубопровод фильтрата 
 (ж/б d=400 мм) 14 610 8,540 

Блоки ФБС 17,6 2500 44,000 
Покрытия ц/б 201,8 2200 443,960 

ИТОГО:     530,742 
 

Отходы демонтажа подлежат передаче специализированной организации на переработку. 

 

Отходы стали (ограждение металлическое, кабель и опора освещения) 
Код по ФККО: 4 61 200 99 20 5 

Наименование по ФККО: Лом и отходы стальные несортированные 

Масса отхода определена фактическими данными. 

Опора освещения  - 2,0 т х 9 шт = 18,0 т. 

Ограждение – 1463,0 м / 2,95 м = 496 шт – секций 

496 шт * 25 кг / 1000 =  12,4 т. 

Кабель 0,4 кВ  (масса 1 м – 3,0 кг) = 279,0 м * 3,0 /1000 = 0,837 т. 

Итого: 18,0 + 12,4 + 0,837 = 31,237 т. 

Отходы стали передаются на переработку. 

Другие отходы от демонтажа не образуются, потому что материалы будут использоваться 

повторно на других строительных площадках: блочно-модульные здания и дорожные плиты 

перевозятся на другой объект. 

 
ОЧИСТКА ТЕРРИТОРИИ ОТ НАСАЖДЕНИЙ (древесные отходы) 

Данные для расчета древесных отходов от вырубки насаждений взяты из Перечетной 

ведомости деревьев и кустарников, расположенных на территории проведения работ по 

рекультивации полигона ТБО «Кулаковский» (см. Приложение 13).  

При рубке насаждений возможно образование следующих видов отходов: 

1 52 110 01 21 5 Отходы сучьев, ветвей, вершинок от лесоразработок 



 

 

 

Изм 
 

Кол.уч 

 

№док. 
 

Подп. Дата 
0848300016518000237/18-ОВОС 1.2.Пр 

Лист  

318 

 
Ин

в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 

 

324 
1 52 110 02 21 5 Отходы корчевания пней  

1 52 110 04 21 5 Отходы раскряжевки 

1 54 110 01 21 5 Отходы малоценной древесины (хворост, валежник, обломки стволов) 

3 05 291 91 20 5 Прочие несортированные древесные отходы из натуральной чистой 

древесины 

Количество отходов рассчитывается от объема стволов насаждений. 

М = V* g , т/период 

V = q * N, м3/период 

где: 

М – масса насаждений, т/период; 

V – общий объем насаждений, м3/период; 

q - средние объемы стволов деревьев (справочные данные); 

N- количество стволов, расположенных на территории проведения работ по рекультивации 

полигона ТБО «Кулаковский»; 

g – плотность, принимаем для различных видов древесины, т/м3. 

Общий перечень насаждений для вырубки сведен в таблицу по категориям: 

Наименование дерева 
Диаметр 
ствола, 

см 
Высота, 

м 
Кол-во 

деревьев, 
шт 

Средний объем 
ствола, м3 Источник 

Клен американский до 6 до 3 6 0,004 таблица 28 [1] 
Клен американский до 6 до 4 13 0,006 таблица 28 [1] 
Клен американский до 6 до 6 23 0,009 таблица 28 [1] 
Клен американский до 8 до 4 11 0,012 таблица 28 [1] 
Клен американский до 8 до 7,5 3 0,018 таблица 28 [1] 
Клен американский до 10 до 8 7 0,031 таблица 28 [1] 
Клен американский до 10 до 10 3 0,048 таблица 28 [1] 
Клен американский до 12 до 7 6 0,034 таблица 28 [1] 
Клен американский до 16 до 8 2 0,078 таблица 28 [1] 

Ель до 12 до 10 9 0,06 таблица 20 [2] 
Ель до 12 до 12,5 5 0,075 таблица 20 [2] 
Ель до 16 до 12 5 0,125 таблица 20 [2] 
Ель до 16 до 15 1 0,155 таблица 20 [2] 
Ель до 20 до 13 3 0,21 таблица 20 [2] 
Ель до 20 до 18,5 12 0,292 таблица 20 [2] 
Ель до 20 до 20,5 1 0,322 таблица 20 [2] 
Ель до 24 до 18 2 0,397 таблица 20 [2] 
Ель до 28 до 21 4 0,629 таблица 20 [2] 
Ель до 32 до 20 3 0,791 таблица 20 [2] 
Ель до 40 до 19 1 1,11 таблица 20 [2] 

Сосна до 12 до 10,5 3 0,066 таблица 20 [2] 
Сосна до 12 до 12 1 0,074 таблица 20 [2] 
Сосна до 16 до 11 2 0,1 таблица 20 [2] 
Сосна до 16 до 15,5 4 0,155 таблица 20 [2] 



 

 

 

Изм 
 

Кол.уч 

 

№док. 
 

Подп. Дата 
0848300016518000237/18-ОВОС 1.2.Пр 

Лист  

319 

 
Ин

в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 

 

325 

Сосна до 16 до 19 2 0,187 таблица 20 [2] 
Сосна до 20 до 12,5 1 0,19 таблица 20 [2] 
Сосна до 20 до 15,5 2 0,247 таблица 20 [2] 
Сосна до 20 до 19 8 0,28 таблица 20 [2] 
Сосна до 24 до 13,5 1 0,309 таблица 20 [2] 
Сосна до 24 до 15 2 0,348 таблица 20 [2] 
Сосна до 28 до 19,5 3 0,562 таблица 20 [2] 
Сосна до 32 до 16 2 0,65 таблица 20 [2] 
Сосна до 32 до 20 7 0,748 таблица 20 [2] 
Сосна до 32 до 22 2 0,797 таблица 20 [2] 
Сосна до 36 до 20,5 4 0,963 таблица 20 [2] 
Сосна до 44 до 23,5 3 1,59 таблица 20 [2] 
Сосна до 48 до 21,5 1 1,77 таблица 20 [2] 
Сосна до 52 до 26,5 1 2,474 таблица 20 [2] 
Осина до 8 до 9 62 0,023 таблица 23 [2] 
Осина до 12 до 13 28 0,071 таблица 23 [2] 
Осина до 16 до 17 24 0,16 таблица 23 [2] 
Осина до 20 до 19 11 0,29 таблица 23 [2] 
Осина до 24 до 21 4 0,45 таблица 23 [2] 
Береза до 8 до 8 14 0,019 таблица 19 [2] 
Береза до 10 до 10 3 0,038 таблица 19 [2] 
Береза до 12 до 11 4 0,06 таблица 19 [2] 
Береза до 14 до 12 3 0,088 таблица 19 [2] 
Береза до 16 до 13 1 0,124 таблица 19 [2] 
Береза до 18 до 14 7 0,167 таблица 19 [2] 
Береза до 20 до 16 5 0,233 таблица 19 [2] 
Береза до 20 до 18 3 0,261 таблица 19 [2] 
Береза до 24 до 15 5 0,317 таблица 19 [2] 
Береза до 28 до 15 1 0,431 таблица 19 [2] 
Береза до 28 до 20 1 0,56 таблица 19 [2] 
Береза до 32 до 19 9 0,7 таблица 19 [2] 
Береза до 36 до 20 4 0,93 таблица 19 [2] 
Береза до 40 до 21 2 1,2 таблица 19 [2] 
Береза до 42 до 22 1 1,52 таблица 19 [2] 
Береза до 48 до 25 2 2,04 таблица 19 [2] 

Дуб до 8 до 6 5 0,021 таблица 19 [2] 
Дуб до 16 до 13 3 0,14 таблица 19 [2] 
Дуб до 20 до 22 3 0,33 таблица 19 [2] 
Дуб до 24 до 14 1 0,34 таблица 19 [2] 
Дуб до 28 до 16 1 0,5 таблица 19 [2] 
Дуб до 40 до 19 2 1,15 таблица 19 [2] 

Ольха до 10 до 7 1 0,03 таблица 19 [2] 
Липа до 13 до 10 1 0,063 таблица 19 [2] 

Ива, яблоня, рябина, 
черемуха, боярышник, 

слива до 8 до 6,7 96 0,019 таблица 29 [1] 



 

 

 

Изм 
 

Кол.уч 

 

№док. 
 

Подп. Дата 
0848300016518000237/18-ОВОС 1.2.Пр 

Лист  

320 

 
Ин

в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 

 

326 
Ива, яблоня, рябина, 

черемуха, боярышник, 
слива до 10 до 7,6 8 0,031 таблица 29 [1] 

Ива, яблоня, рябина, 
черемуха, боярышник, 

слива до 12 до 8,2 10 0,044 таблица 29 [1] 
Ива, яблоня, рябина, 

черемуха, боярышник, 
слива до 16 до 9,2 8 0,075 таблица 29 [1] 

Ива, яблоня, рябина, 
черемуха, боярышник, 

слива до 20 до 9,9 4 0,122 таблица 29 [1] 
Ива, яблоня, рябина, 

черемуха, боярышник, 
слива до 26 до 10,4 4 0,251 таблица 29 [1] 

Ива, яблоня, рябина, 
черемуха, боярышник, 

слива до 40 до 13,5 2 0,747 таблица 28 [1] 
Тополь до 6 до 7 8 0,0101 таблица 26 [1] 
Итого:     520     

 

Литературные источники: 

[1] – «Справочник по таксации лесов Кыргызской республики», А. Б. Чотонов, Бишкек 2006 г, 

Национальная академия наук Кыргызской республики, Институт леса и ореховодства им. П.А. 

Гана. 

[2] – «Справочник. Измерения объемов круглого леса», Ю.А. Бит, С. В. Вавилов, С-П 2008 г. 

«Профикс». 

Расчет массы древесины: 

Вид деревьев Высота, м Диаметр, м 

Средний 
объем 
ствола, 

м3 

Количество 
стволов, 

шт 

Общий 
объем 

стволов 
насаждений, 

м3 

Плотность 
древесины, 

т/м3 

Масса 
древесины, 

т 

Клен 
американский до 3 до 6 0,004 6 0,024 0,65 0,016 

Клен 
американский до 4 до 6 0,006 13 0,078 0,65 0,051 

Клен 
американский до 6 до 6 0,009 23 0,207 0,65 0,135 

Клен 
американский до 4 до 8 0,012 11 0,132 0,65 0,086 

Клен 
американский до 7,5 до 8 0,018 3 0,054 0,65 0,035 

Клен 
американский до 8 до 10 0,031 7 0,217 0,65 0,141 

Клен 
американский до 10 до 10 0,048 3 0,144 0,65 0,094 

Клен 
американский до 7 до 12 0,034 6 0,204 0,65 0,133 

Клен 
американский до 8 до 16 0,078 2 0,156 0,65 0,101 

Ель до 10 до 12 0,06 9 0,54 0,45 0,243 
Ель до 12,5 до 12 0,075 5 0,375 0,45 0,169 
Ель до 12 до 16 0,125 5 0,625 0,45 0,281 
Ель до 15 до 16 0,155 1 0,155 0,45 0,070 



 

 

 

Изм 
 

Кол.уч 

 

№док. 
 

Подп. Дата 
0848300016518000237/18-ОВОС 1.2.Пр 

Лист  

321 

 
Ин

в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 

 

327 

Ель до 13 до 20 0,21 3 0,63 0,45 0,284 
Ель до 18,5 до 20 0,292 12 3,504 0,45 1,577 
Ель до 20,5 до 20 0,322 1 0,322 0,45 0,145 
Ель до 18 до 24 0,397 2 0,794 0,45 0,357 
Ель до 21 до 28 0,629 4 2,516 0,45 1,132 
Ель до 20 до 32 0,791 3 2,373 0,45 1,068 
Ель до 19 до 40 1,11 1 1,11 0,45 0,500 

Сосна до 10,5 до 12 0,066 3 0,198 0,52 0,103 
Сосна до 12 до 12 0,074 1 0,074 0,52 0,038 
Сосна до 11 до 16 0,1 2 0,2 0,52 0,104 
Сосна до 15,5 до 16 0,155 4 0,62 0,52 0,322 
Сосна до 19 до 16 0,187 2 0,374 0,52 0,194 
Сосна до 12,5 до 20 0,19 1 0,19 0,52 0,099 
Сосна до 15,5 до 20 0,247 2 0,494 0,52 0,257 
Сосна до 19 до 20 0,28 8 2,24 0,52 1,165 
Сосна до 13,5 до 24 0,309 1 0,309 0,52 0,161 
Сосна до 15 до 24 0,348 2 0,696 0,52 0,362 
Сосна до 19,5 до 28 0,562 3 1,686 0,52 0,877 
Сосна до 16 до 32 0,65 2 1,3 0,52 0,676 
Сосна до 20 до 32 0,748 7 5,236 0,52 2,723 
Сосна до 22 до 32 0,797 2 1,594 0,52 0,829 
Сосна до 20,5 до 36 0,963 4 3,852 0,52 2,003 
Сосна до 23,5 до 44 1,59 3 4,77 0,52 2,480 
Сосна до 21,5 до 48 1,77 1 1,77 0,52 0,920 
Сосна до 26,5 до 52 2,474 1 2,474 0,52 1,286 
Осина до 9 до 8 0,023 62 1,426 0,51 0,727 
Осина до 13 до 12 0,071 28 1,988 0,51 1,014 
Осина до 17 до 16 0,16 24 3,84 0,51 1,958 
Осина до 19 до 20 0,29 11 3,19 0,51 1,627 
Осина до 21 до 24 0,45 4 1,8 0,51 0,918 
Береза до 8 до 8 0,019 14 0,266 0,65 0,173 
Береза до 10 до 10 0,038 3 0,114 0,65 0,074 
Береза до 11 до 12 0,06 4 0,24 0,65 0,156 
Береза до 12 до 14 0,088 3 0,264 0,65 0,172 
Береза до 13 до 16 0,124 1 0,124 0,65 0,081 
Береза до 14 до 18 0,167 7 1,169 0,65 0,760 
Береза до 16 до 20 0,233 5 1,165 0,65 0,757 
Береза до 18 до 20 0,261 3 0,783 0,65 0,509 
Береза до 15 до 24 0,317 5 1,585 0,65 1,030 
Береза до 15 до 28 0,431 1 0,431 0,65 0,280 
Береза до 20 до 28 0,56 1 0,56 0,65 0,364 
Береза до 19 до 32 0,7 9 6,3 0,65 4,095 
Береза до 20 до 36 0,93 4 3,72 0,65 2,418 
Береза до 21 до 40 1,2 2 2,4 0,65 1,560 
Береза до 22 до 42 1,52 1 1,52 0,65 0,988 



 

 

 

Изм 
 

Кол.уч 

 

№док. 
 

Подп. Дата 
0848300016518000237/18-ОВОС 1.2.Пр 

Лист  

322 

 
Ин

в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 

 

328 

Береза до 25 до 48 2,04 2 4,08 0,65 2,652 
Дуб до 6 до 8 0,021 5 0,105 0,69 0,072 
Дуб до 13 до 16 0,14 3 0,42 0,69 0,290 
Дуб до 22 до 20 0,33 3 0,99 0,69 0,683 
Дуб до 14 до 24 0,34 1 0,34 0,69 0,235 
Дуб до 16 до 28 0,5 1 0,5 0,69 0,345 
Дуб до 19 до 40 1,15 2 2,3 0,69 1,587 

Ольха до 7 до 10 0,03 1 0,03 0,49 0,015 
Липа до 10 до 13 0,063 1 0,063 0,53 0,033 

Ива, яблоня, 
рябина, 

черемуха, 
боярышник, 

слива до 6,7 до 8 0,019 96 1,824 0,6 1,094 
Ива, яблоня, 

рябина, 
черемуха, 

боярышник, 
слива до 7,6 до 10 0,031 8 0,248 0,6 0,149 

Ива, яблоня, 
рябина, 

черемуха, 
боярышник, 

слива до 8,2 до 12 0,044 10 0,44 0,6 0,264 
Ива, яблоня, 

рябина, 
черемуха, 

боярышник, 
слива до 9,2 до 16 0,075 8 0,6 0,6 0,360 

Ива, яблоня, 
рябина, 

черемуха, 
боярышник, 

слива до 9,9 до 20 0,122 4 0,488 0,6 0,293 
Ива, яблоня, 

рябина, 
черемуха, 

боярышник, 
слива до 10,4 до 26 0,251 4 1,004 0,6 0,602 

Ива, яблоня, 
рябина, 

черемуха, 
боярышник, 

слива до 13,5 до 40 0,747 2 1,494 0,6 0,896 
Тополь до 7 до 6 0,0101 8 0,0808 0,55 0,044 
Итого:       520 90,129   50,492 

 

Показатели, характеризующие густоту мелколесья и кустарника приведены согласно ГЭСН 

81-02-Пр-2001, Москва 2009 г. 

Показатели, характеризующие густоту мелколесья и кустарника 

Характеристика густоты На 1 га, шт. 
стволов (при срезке кусторезом) кустов при корчевке корчевателем 

1. Редкий до 3000 до 900 
2. Средний 3001-10000 901-1250 
3. Густой Более 10000 1251-2200 

 



 

 

 

Изм 
 

Кол.уч 

 

№док. 
 

Подп. Дата 
0848300016518000237/18-ОВОС 1.2.Пр 

Лист  

323 

 
Ин

в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 

 

329 
Количество отходов от кустарника рассчитывается от объема насаждений. 

VСТ =  NСТ * w * 0,01 * S, м3/период, 

VК =  NК * w * 0,01 * S, м3/период 

где:  VСТ  и VК – общие объемы стволов кустарника и кустов, м3/период; 

          w - объем 100 кустов растений (кустарник - прил.3 ВСН 34-78 «Инструкция по проведению  

рубок ухода в огнезащитных насаждениях вдоль автомобильных дорог»); 

       NСТ- количество стволов на 1 га, шт; 

       NК- количество кустов на 1 га, шт; 

        S - территория участка, занятая кустарником, составляет 0,00409 га. 

Насаждения Площадь, 
S, га 

Коли-
чество 

стволов 
на 1 га, 
N ст, шт 

Объем 100
кустов 

растений, 
w, м3 

Коли-
чество 
кустов 
на 1 га, 
N к, шт 

Общий 
объем 

стволов 
насаж-
дений, 

м3/ 
период 

Общий 
объем 
кустов 
насаж-
дений, 

м3/ 
период 

Плот-
ность 
древе-
сины, 
т/м3 

Масса 
ство-
лов, т 

Масса 
кустов, т 

кустарник 0,00409 6000 0,426 1000,00 0,105 0,017 0,50 0,052 0,009 
Итого:               0,052 0,009 

 

Расчет отходов выполнен на основании п. 2.6.1 «Сборника удельных показателей 

образования отходов производства и потребления», Москва 1999 г. 

Наименование отхода Код ФККО 
Масса 

древесины, 
т/период 

Процент от объема 
срубленной древесины, 

идущий в отход, %  

Масса отходов, 
т/период 

Ствольные насаждения 
Отходы сучьев, ветвей, 

вершинок от 
лесоразработок 

1 52 110 01 21 5  

50,492 

37 18,682 

Отходы малоценной 
древесины (хворост, 
валежник, обломки 

стволов) 

1 54 110 01 21 5  21 10,603 

Отходы корчевания 
пней  1 52 110 02 21 5  20 10,098 

прочие 
несортированные 

древесные отходы из 
натуральной чистой 

древесины 

3 05 291 91 20 5 10 5,049 

Отходы раскряжевки 1 52 110 04 21 5  12 6,059 
Кустарник 

Отходы сучьев, ветвей, 
вершинок от 

лесоразработок 
1 52 110 01 21 5  0,052 100,00 0,052 

Отходы корчевания 
пней  1 52 110 02 21 5  0,009 100,00 0,009 

После сбора отходов при рубке насаждений с территории расположенных на территории 

проведения работ по рекультивации полигона ТБО «Кулаковский» отход древесины передаются 

на использование  малоимущим категориям граждан. 



 

 

 

Изм 
 

Кол.уч 

 

№док. 
 

Подп. Дата 
0848300016518000237/18-ОВОС 1.2.Пр 

Лист  

324 

 
Ин

в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 

 

330 
Приложение 9.2 

Расчёт образования отходов проектируемого объекта в 
пострекультивационный период 

 

ОТХОДЫ ОТ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПЕРСОНАЛА И УБОРКИ ТЕРРИТОРИИ 

 
Мусор от офисных и бытовых помещений организаций несортированный 
(исключая крупногабаритный) 
Код по ФККО: 7 33 100 01 72 4   

Наименование по ФККО: мусор от офисных и бытовых помещений организаций 

несортированный (исключая крупногабаритный) 

Расчет производится по следующей формуле: 

12
tNq

M
��

�  т/период,  

где 

N - кол-во расчетных единиц (человек, мест или кв.м площади);  

q - норматив в тоннах на 1 расчетную единицу;  

t – продолжительность работ.  

Расчет проведен на основании и с учетом следующих нормативно- методических 

документов: Твердые бытовые отходы (сбор, транспорт, обезвреживание) – Систер В.Г., 

Мирный А.Н. и др., справочник Академии комунального хозяйства им. К.Д. Панфилова, 

Москва-2001, санитарная очистка и уборка населенных мест, справочник Академии 

коммунального хозяйства им. К.Д. Панфилова, Москва-1997г. 

Персонал 
Норматив 

образования 
отходов, т/год 

(q) 

Количество, 
чел (N) 

Продолжительность 
работ, мес. (t) 

Объем 
отходов, т 

(M) 

Бытовые отходы от 
админинстрации и 
ИТР 

0,1 5 12 0,500 

ИТОГО:       0,50 
Планируется присутствие 5 чел на объекте (охранник – 3 чел, оператор очистных 

сооружений – 1 чел, электрик – 1 чел). 

Данный вид отхода образуется в результате хозяйственно-бытовой деятельности 

предприятия (уборка помещений).  

Бытовые отходы собираются в контейнере-мусоросборнике и по мере накопления 

вывозятся для захоронения на полигоне ТКО при заключении соответствующего 

договора. 

 



 

 

 

Изм 
 

Кол.уч 

 

№док. 
 

Подп. Дата 
0848300016518000237/18-ОВОС 1.2.Пр 

Лист  

325 

 
Ин

в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 

 

331 
Отходы коммунальные жидкие неканализованных объектов 
водопотребления 
Код по ФККО: 7 32 101 01 30 4 

Наименование по ФККО: Отходы коммунальные жидкие неканализованных объектов 

водопотребления. 
Согласно расчету по водоотведению, выполненного по СП 30.13330.2012 «Внутренний 

водопровод и канализация зданий», объем хозяйственно-бытовых стоков составляет 0,1 м3/сут 

при плотности 1000 кг/м3. 

Формула расчета нормативной массы образования отходов:  

М = q * N * g, т/период,  

где: 

q – расчетный объем хозяйственно-бытовых стоков, м3/сут; 

N – количество рабочих дней; 

g – средняя плотность отходов, т/м3. 

Объект Наименование 
работ 

Расчетный 
норматив 

образования 
сточных вод, 

м3/сут 

Количество, 
дней (N) 

Плотность 
отхода,  т/м3 

Объем 
отходов, 

т (M) 

хозяйственно-
бытовые стоки 

АБК и КПП 

Использование 
санитарных 

узлов 
0,1 365 1,0 36,5 

ИТОГО:         36,5 
 

На территории площадки планируется установка подземного резервуара Rodlex – 

S5 сбора бытовых стоков объемом 5 м3 , периодическая его откачка спецтранспортом по 

мере наполнения и передача на очистку на очистные сооружения. 
 

Обувь кожаная рабочая, потерявшая потребительские свойства 
Код по ФККО: 4 03 101 00 52 4 

Наименование вида отхода по ФККО: обувь кожаная рабочая, утратившая 

потребительские свойства. 

 Расчет нормативного количества образования обуви кожаной рабочей, 

потерявшей потребительские свойства производится методом "по справочным таблицам 

удельных НОО".  

 Расчет проведен на основании и с учетом следующих нормативно- методических 

документов:  

«Типовые отраслевые нормы бесплатной выдачи специальной одежды, специальной 
обуви и других средств индивидуальной защиты» Утв. постановлением Минтруда РФ от 
25 декабря 1997 г. № 66 с изменениями от 17 декабря 2001 г. 



 

 

 

Изм 
 

Кол.уч 

 

№док. 
 

Подп. Дата 
0848300016518000237/18-ОВОС 1.2.Пр 

Лист  

326 

 
Ин

в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 

 

332 
«Нормы бесплатной выдачи спецодежды, спецобуви и других средств 
индивидуальной защиты работникам железных дорог, предприятий и организаций МПС 
СССР. – М.: "Транспорт", 1991» 
«Сборник удельных показателей образования отходов производства и потребления». – 
М., 1999. 
Срок службы обуви – 12 мес. Формула расчета нормативной массы образования 

отходов:  

М = N * m* f / 1000, т/период,  

где: 

N - кол-во расчетных единиц (человек);  

m – норматив массы одной пары обуви, кг;  

f – периодичность замены, раз/период.  

Наименован
ие отхода 

Нормати
в массы 
1 пары 
обуви 
(m), кг  

Количество, 
(N), чел 

Продолжительность 
работ (t), мес. 

Нормативный 
срок службы 
обуви, мес 

Периодичность 
замены, 

раз/период 

Объем 
отходо
в (M), т  

Изношенная 
обувь 1,5 5 12 12 1 0,008 

ИТОГО:           0,008 
 

По мере списания отход передается на полигон ТКО для захоронения отхода. 
 

Спецодежда из хлопчатобумажного и смешанных волокон, утратившая 
потребительские свойства, незагрязненная    
Код по ФККО: 4 02 110 01 62 4 

Наименование по ФККО: Спецодежда из хлопчатобумажного и смешанных волокон, 

утратившая потребительские свойства, незагрязненная 

 Расчет проведен на основании и с учетом следующих нормативно- методических 

документов:  

«Сборник удельных показателей образования отходов производства и потребления. – 
М., 1999»; 
«Нормы бесплатной выдачи спецодежды, спецобуви и других средств индивидуальной 
защиты работникам железных дорог, предприятий и организаций МПС СССР. – М.: 
"Транспорт", 1991»; 
«Типовые отраслевые нормы бесплатной выдачи специальной одежды, специальной 
обуви и других средств индивидуальной защиты. Утв. постановлением Минтруда РФ от 
25 декабря 1997 г. № 66 с изменениями от 17 декабря 2001 г.» 
 Срок службы костюм – 12 мес., рукавицы – 2 мес. Формула расчета нормативной 

массы образования отходов:  

М = N × m × f / 1000, т/период,  

где: 



 

 

 

Изм 
 

Кол.уч 

 

№док. 
 

Подп. Дата 
0848300016518000237/18-ОВОС 1.2.Пр 

Лист  

327 

 
Ин

в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 

 

333 
N - кол-во расчетных единиц (человек);  

m – норматив массы одной пары рукавиц / рабочего костюма, кг;  

f – периодичность замены, раз/период.  

Наименование 
отхода 

Норматив 
массы 

одежды 
(m), кг  

Количество, 
(N), чел 

Продолжи-
тельность работ 

(t), мес. 

Нормативный 
срок службы 
одежды, мес 

Периодичность 
замены, 

раз/период 

Объем 
отходо
в (M), т  

куртка зимняя 0,9 3 12 12 1 0,003 
комбинезон 
зимний 1,1 3 12 12 1 0,003 

костюм летний 1,3 5 12 12 1 0,007 

рукавицы 0,2 2 12 2 6 0,002 

          ИТОГО: 0,015 
 

 По мере списания изношенная спецодежда передается на полигон ТКО для 

захоронения отхода. 

 
Светодиодные лампы, утратившие потребительские свойства 
Код по ФККО: 4 82 415 01 52 4 

Наименование по ФККО: Светодиодные лампы, утратившие потребительские свойства 

Расчет проведен согласно «Сборнику методик по расчету объемов образования 

отходов», Санкт-Петербург, 2001. 

Расчет нормативной массы образования отхода производится по формуле:  

M = ∑ ni × mi × ti × 10-6 / ki , т 

где: 

ni – количество установленных ламп, шт; 

ki – эксплуатационный срок службы лампы i-той марки, час; 

ti – фактическое количество часов работы ламп i- той марки, час; 

mi – масса одной лампы i-той марки, г.  

Марка лампы 
Количество 

ламп i-й 
марки n, шт 

Эксплуатационный 
срок службы лампы 

k, час 

Фактическое 
количество 

часов работы 
t, час 

Масса 
одной 

лампы m, г 

Масса 
отхода, 

т 

светодиодная лампа 
(внутрен. освещ) 

10 40000 8760 55 0,0001 

светодиодная лампа 
(наруж. освещ) 

2700 40000 4380 50 0,0148 

        ИТОГО: 0,0149 
 

По мере перегорания лампы передаются специализированной организации. 



 

 

 

Изм 
 

Кол.уч 

 

№док. 
 

Подп. Дата 
0848300016518000237/18-ОВОС 1.2.Пр 

Лист  

328 

 
Ин

в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 

 

334 
ОТХОДЫ ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБОРУДОВАНИЯ 

 
Отходы от эксплуатации дизель-генератора КНС очистных сооружений 

Код по ФККО: 4 13 100 01 31 3 

 Наименование по ФККО: Отходы синтетических и полусинтетических масел моторных 

(отработанное дизельное масло) 

Объем образования определен  по удельным показателям, согласно «Сборнику удельных 

показателей  отходов производства и потребления», М.1999 г. (раздел 3.6). 

Расчеты произведены на основе данных производителя о годовом расходе масла. 

Расчет количества отработанного моторного дизельного масла производится по 

формуле: 

   М = Vм × Е × ρ × 10-5,  т/год 

где: 

           Vм - общий годовой объем израсходованного дизельного масла,  л/год;   

           E - ориентировочные нормативы сбора отработанных масел и нефтепродуктов в % от  

                  исходного количества потребления (по установленным нормам расхода),   

                  принимаем равным 26 % (масла моторные для дизельных двигателей); 

            ρ – плотность отработанного моторного дизельного масла,  ρ = 0,9 т/м³. 

Марка дизеля 
Общий 
расход 
масла 

Vм, л/год 

Ориентировочный 
норматив сбора 

отработанных масел и 
нефтепродуктов в % от 
исходного количества 

потребления (по 
установленным 

нормам расхода) 

Плотность 
отработанного 

моторного масла,  
ρ (т/м³) 

 Масса 
отработ. 

моторного 
масла  

Мотр.мот.,  
т/период 

АД-150 С 60 26 0,9 0,027 
ИТОГО:  0,027 

 
 Отработанное масло хранится в закрытой металлической емкости V= 25 л. Отход 

передается на переработку специализированной организации на основании заключенного 

договора. 

 

Канистры из-под масла 
Код по ФККО: 4 38 113 01 51 4 

 Наименование по ФККО: тара полиэтиленовая, загрязненная нефтепродуктами 

(содержание менее 15%) 

Расчет нормативной массы образования отхода производится по формуле:  

М = N × mупак ×10-3= (q / m) × mупак ×10-3, т 

где: 

N – количество упаковки / тары с сырьем, шт; 



 

 

 

Изм 
 

Кол.уч 

 

№док. 
 

Подп. Дата 
0848300016518000237/18-ОВОС 1.2.Пр 

Лист  

329 

 
Ин

в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 

 

335 
q – расход сырья, л/год; 

m – объем сырья в упаковки, л; 

mупак – вес пустой упаковки, кг.  

Наименование 
упаковки / тары 

Расход 
сырья, 
л/год 

Объем 
сырья в 

упаковке, л 

Необходимое  
кол-во упаковки / 

тары, шт/год 

Вес 
пустой 

упаковки / 
тары, кг 

Масса 
отхода, 

т/период 

канистры из-под масла 60 4 15 0,18 0,006 
ИТОГО:     0,006 

 

По мере накопления пустых канистр отход передается на полигон ТКО.  

 
Обтирочный материал, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержание 
нефти или нефтепродуктов  менее15 %) 
Код по ФККО: 9 19 204 02 60 4 

Наименование по ФККО: обтирочный материал, загрязненный нефтью или 

нефтепродуктами (содержание нефти или нефтепродуктов  менее15 %) 

Расчет нормативного количества накопления обтирочного материала производится 

методом «по справочным таблицам удельных НОО».  

Расчет производится по следующей формуле: 

610�

�
�

qNM
 т/период, 

где 

N - кол-во расчетных единиц (дней);  

q - норматив в граммах на 1 расчетную единицу;  

Расчет проведен на основании и с учетом следующих нормативно- методических 

документов:  

"Безопасное обращение с отходами. Сборник нормативно-методических документов", С-
Пб., 1999 г.;  
"Сборник удельных показателей образования отходов производства и потребления", М., 
1999 г.;  

Наименование работ 
Норматив 

образования 
отходов, г/день (q) 

Количество, дней 
(N) 

Объем отходов, т 
(M) 

Эксплуатация техники 100 150 0,015 

    ИТОГО:  0,015 
 

Обтирочный материал, загрязненный маслами, передается на полигон ТКО. 

 



 

 

 

Изм 
 

Кол.уч 

 

№док. 
 

Подп. Дата 
0848300016518000237/18-ОВОС 1.2.Пр 

Лист  

330 

 
Ин

в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 

 

336 
ОТХОДЫ ОТ ЭКСПЛУАТАЦИИ ОЧИСТНЫХ СООРУЖЕНИЙ 

 
Виды отходов образующихся при эксплуатации очистных сооружений 

фильтрата 
Расчет выполнен на 1 календарный год. 

Очистные сооружения комплексные, производительность 200 м3/сут.  

При эксплуатации очистных сооружении образуются следующие виды отходов: 

– 7 39 133 31 39 3 – отходы очистки фильтрата полигонов захоронения твердых 
коммунальных отходов методом обратного осмоса; 

– 7 10 214 12 51 4 – Мембраны обратного осмоса полиамидные отработанные при 
водоподготовке; 

– 9 19 202 02 60 4 – Сальниковая набивка асбесто-графитовая промасленная (содержание 
масла менее 15%); 

– 4 43 121 01 52 4 – Фильтрующие элементы мембранные на основе полимерных 
мембран, утратившие потребительские свойства (блоки обратноосмотических мембран); 

– 7 10 212 51 20 4 – Уголь активированный, отработанный при подготовке воды, 
малоопасный; 

– 4 34 181 01 51 5 – Лом и отходы изделий из полиэтилентерефталата незагрязненные 
(сальники из полиэтилентерефталата); 

– 4 61 010 01 20 5 – Лом и отходы, содержащие незагрязненные черные металлы в виде 
изделий, кусков, несортированные; 

– 4 34 110 04 51 5 – Отходы полиэтиленовой тары незагрязненной (растаривание 
реагентов); 

– 9 19 204 02 60 4 – Обтирочный материал, загрязненный нефтью или нефтепродуктами 
(содержание нефти или нефтепродуктов менее 15 %). 

Отходы от очистки резервуаров накопительных емкостей фильтрата не учитывались в 

виду того, что они являются составной частью фильтрата, транспортируются и поступают на 

очистку вместе с ним. 

На отходы, образующиеся от деятельности предприятия должны быть разработаны и 

согласованы в установленном порядке паспорта опасных отходов (Постановление 

Правительства Российской Федерации от 16 августа 2013 г. N 712 «О порядке проведения 

паспортизации отходов I - IV классов опасности»). 

В связи с тем, что предприятие в настоящее время хозяйственную деятельность не 

осуществляет, состав отходов приводится по данным предприятий-аналогов, литературным 

источникам и данным производителя (для готовых изделий, утративших свои потребительские 

свойства). 

Отходы мембраны обратного осмоса 
Код по ФККО: 7 10 214 12 51 4 

Наименование по ФККО: мембраны обратного осмоса полиамидные отработанные при 

водоподготовке 

В узле очистки стоков используются обратноосмотические мембраны для глубокой 

(финишной) очистки загрязненных стоков. 



 

 

 

Изм 
 

Кол.уч 

 

№док. 
 

Подп. Дата 
0848300016518000237/18-ОВОС 1.2.Пр 

Лист  

331 

 
Ин

в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 

 

337 
По опыту эксплуатации оборудования количество отработанных осмотических 

мембран составит 19 штук в год. 

Вес одной мембраны составляет ориентировочно 0,0036 т. 

Тогда общее количество указанного отхода в период образования составит: 

19 × 0,0036 = 0,07 т/год 

Указанный отход может быть размещен на полигонах ТКО.  

Отходы сальниковые уплотнения насосов 
Код по ФККО: 9 19 202 02 60 4 

Наименование по ФККО: сальниковая набивка асбесто-графитовая промасленная 

(содержание масла менее 15%)  

Данный вид отходов образуется с низкой периодичностью при осуществлении 

технологических операций по замене изношенных частей оборудования очистных сооружений. 

По опыту эксплуатации объектов-аналогов ожидаемое количество образования 

указанного вида отхода составляет не более 0,0003 т/год. 

Класс опасности указанного отхода для ОПС принят согласно ФККО - IV. Отход 

передается специализированной организации на переработку. 

Отходы сальники из полиэтилентерефталата 
Код по ФККО: 4 34 181 01 51 5 

Наименование по ФККО: Лом и отходы изделий из полиэтилентерефталата 

незагрязненные  

Данный вид отходов образуется с низкой периодичностью при осуществлении 

технологических операций по замене изношенных частей оборудования очистных сооружений. 

По опыту эксплуатации объектов-аналогов, ожидаемое количество образования 

указанного вида отхода составляет не более 0,0003 т/год. 

Класс опасности указанного отхода для ОПС принят согласно ФККО - V. Следовательно, 

указанный отход может быть размещен на полигонах ТКО. 

Отходы металлических деталей очистных сооружений 
Код по ФККО: 4 61 010 01 20 5 

Наименование по ФККО: Лом и отходы, содержащие незагрязненные черные металлы в 

виде изделий, кусков, несортированные  

Данный вид отходов образуется с низкой периодичностью при осуществлении 

технологических операций по замене изношенных металлических деталей оборудования 

очистных сооружений. 

По опыту эксплуатации объектов-аналогов ожидаемое количество образования 

указанного вида отхода составляет не более 0,009 т/год. 

Класс опасности указанного отхода для ОПС принят согласно ФККО - V. Рекомендуется 

передавать указанный отход на переработку специализированной организации, 

осуществляющей заготовку металлолома. 



 

 

 

Изм 
 

Кол.уч 

 

№док. 
 

Подп. Дата 
0848300016518000237/18-ОВОС 1.2.Пр 

Лист  

332 

 
Ин

в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 

 

338 
Отход концентрата фильтрата очистных сооружений 

Код по ФККО: 7 39 133 31 39 3 

Наименование по ФККО: отходы очистки фильтрата полигонов захоронения твердых 

коммунальных отходов методом обратного осмоса  

Данная категория отходов является основным отходом очистных сооружений, 

представляет собой жидкие отходы и осадки всех технологических узлов, которые 

накапливаются в закрытом резервуаре. 

Для рассматриваемых очистных сооружений количество отхода ориентировочно 

составляет 25 % от объема сточных вод (191 м3/сут и 61,8 м3/сут) и составляет:  

191 * 0,25 * 365 * 1,2 = 20914,5 т/год – от полигона ТБО «Кулаковский» 

61,8* 0,25 * 365 * 1,2 = 6767,10 т/год – от участока лесного стока. 

Итого: 27681,60 т/год. 

Отход передается специализированной организации на переработку. Существует 

альтернативный вариант - осадок закачивается обратно в полигон ТБО «Кулаковский». 

Отход патронных фильтров 
Код по ФККО: 4 43 121 01 52 4 

Наименование по ФККО: фильтрующие элементы мембранные на основе полимерных 

мембран, утратившие потребительские свойства 

Количество фильтров вышедших из употребления составит 12 шт. в неделю или 624 шт. в 

год. 

Вес одного фильтра составляет ориентировочно 0,0017 т. 

Тогда общее количество указанного отхода составит: 

624 × 0,0017 = 1,061 т/год. 

Отход передается специализированной организации на переработку. 

Отработанная фильтрующая загрузка 
Код по ФККО: 7 10 212 51 20 4 
Наименование по ФККО: Уголь активированный, отработанный при подготовке воды, 
малоопасный. 

Согласно технологическим данным оборудования - угольная загрузка составляет 312 кг, 

замена – 2 раза в год. Итого: 312 * 2 / 1000 = 0,624 т/год. 

Отход передается на полигон ТКО. 

Отход от растаривания реагентов (отходы упаковки) 
Код по ФККО: 4 34 110 04 51 5 

Наименование по ФККО: отходы полиэтиленовой тары незагрязненной 

Данные виды отходов образуется периодически при растаривании химических реагентов 

и используемых на нужды технологического процесса. 

Расчет нормативной массы образования отхода производится по формуле:  

М = N × mупак ×10-3, т/год 

М = N × mупак ×23× 10-3/12, т/год 



 

 

 

Изм 
 

Кол.уч 

 

№док. 
 

Подп. Дата 
0848300016518000237/18-ОВОС 1.2.Пр 

Лист  

333 

 
Ин

в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 

 

339 
где: 

N – количество упаковки / тары с сырьем, шт; 

mупак – вес пустой упаковки, кг.  

Условия поставки Кол-во мешков, шт Масса одного мешка, 
кг 

Кол-во отходов, 
т/год 

В полиэтиленовых мешках  10 0,25 0,003 
В пластиковых канистрах  30 1,05 0,032 

  ИТОГО: 0,035 
 

Отход передается на полигон ТКО. 

Виды отходов образующихся при эксплуатации очистных сооружений 
поверхностного стока 

Расчет выполнен на 1 календарный год. 

Очистные сооружения комплексные, производительность 15 л/с.  

При эксплуатации очистных сооружении образуются следующие виды отходов: 

– 7 21 100 02 39 5 – Осадок очистных сооружений дождевой (ливневой) канализации 
практически неопасный; 

– 7 10 213 31 52 4 – картридж из вспененного полистирола фильтра очистки воды, 
отработанный при водоподготовке; 

– 7 10 212 51 20 4 – Уголь активированный, отработанный при подготовке воды, 
малоопасный. 

 

Код по ФККО: 7 10 213 31 52 4 

Наименование по ФККО: картридж из вспененного полистирола фильтра очистки воды, 

отработанный при водоподготовке  

Количество указанного отхода зависит от количества фильтров, используемых в 

технологической схеме. Для рассматриваемой модели ОС: Периодичность замены 

фильтрующей загрузки – 1 раз/год. 

157*1,2*= 188,4 кг/год или 0,188 т/год. 

где 1,2 – коэффициент, учитывающий влажность. 

Отход передается специализированной организации на переработку. 

 
Код по ФККО: 7 10 212 51 20 4 

Наименование по ФККО: Уголь активированный, отработанный при подготовке воды, 

малоопасный  

Количество указанного отхода зависит от количества фильтров, используемых в 

технологической схеме. Для рассматриваемой модели ОС: Периодичность замены 

фильтрующей загрузки – 1 раз/год. 

200*1,2*= 240,0 кг/год или 0,24 т/год. 

где 1,2 – коэффициент, учитывающий влажность. 

Указанный отход может быть размещен на полигонах ТКО.



 

 

 

Изм 
 

Кол.уч 

 

№док. 
 

Подп. Дата 
0848300016518000237/18-ОВОС 1.2.Пр 

Лист  

334 

 
Ин

в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 

 

340 
Осадок очистных 

Код по ФККО: 7 21 100 02 39 5 

Наименование по ФККО: Осадок очистных сооружений дождевой (ливневой) 

канализации практически неопасный 

Количество указанного отхода зависит от количества фильтров, используемых в 

технологической схеме.  

Ожидаемые концентрации загрязняющих веществ до и после очистки (с учетом 

коэффициента очистки 80%) представлены в таблице ниже: 

 

Наименование загряз-няющих 
веществ 

Концентрации 
загрязняющих веществ до 

очистки, мг/л 

Концентрации 
загрязняющих веществ 

после очистки, мг/л 
Взвешенные вещества  2000 3,0 

Нефтепродукты 50 0,05 
 

Годовой объём воды составит 19948 м3/год. 

Количество осадка очистных сооружений с учетом его влажности рассчитывается в 

соответствии с «Методические рекомендации по оценке объемов образования отходов 

производства и потребления», М.,2003 по формуле: 

М = Q*(С1 - С2)/((100- В)*104), т; или М = Q*(С1 - С2)/ρ*(100- В)*104), м3 

где: Q - расход сточных вод, м3/год; 

С1 - концентрация загрязняющих веществ до очистных сооружений, мг/л; 

С2 - концентрация загрязняющих веществ после очистных сооружений, мг/л; 

ρ – плотность обводнённого осадка, г/см3; 

В – влажность осадка, принимаем 60  и 80 %. 

Количество осадка очистных сооружений с учетом его влажности составит:  

Мвзвеш.в-ва = ((2000-3)*19948)/(100-60)*104) = 99,59 т/год 

Мнефтепродукты = ((50-0,05)*19948)/(100-80)*104) = 4,98 т/год.  

Количество осадка (взвешенные вещества, нефтепродукты), составляет 104,57 т/год.  

Отход относиться к 5 классу опасности и по мере накопления в емкости сбора установки 

очистки стоков, осадок будет вывозиться на полигон ТКО. 



 

 

 

Изм 
 

Кол.уч 

 

№док. 
 

Подп. Дата 
0848300016518000237/18-ОВОС 1.2.Пр 

Лист  

335 

 
Ин

в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 

 

341 
Приложение 10 

Расчет уровня шумового воздействия 
Приложение 10.1 

Протоколы измерения шума. Справочные данные по шумовым 
характеристикам на период рекультивации 

 



 

 

 

Изм 
 

Кол.уч 

 

№док. 
 

Подп. Дата 
0848300016518000237/18-ОВОС 1.2.Пр 

Лист  

336 

 
Ин

в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 

 

342 



 

 

 

Изм 
 

Кол.уч 

 

№док. 
 

Подп. Дата 
0848300016518000237/18-ОВОС 1.2.Пр 

Лист  

337 

 
Ин

в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 

 

343 



 

 

 

Изм 
 

Кол.уч 

 

№док. 
 

Подп. Дата 
0848300016518000237/18-ОВОС 1.2.Пр 

Лист  

338 

 
Ин

в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 

 

344 



 

 

 

Изм 
 

Кол.уч 

 

№док. 
 

Подп. Дата 
0848300016518000237/18-ОВОС 1.2.Пр 

Лист  

339 

 
Ин

в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 

 

345 



 

 

 

Изм 
 

Кол.уч 

 

№док. 
 

Подп. Дата 
0848300016518000237/18-ОВОС 1.2.Пр 

Лист  

340 

 
Ин

в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 

 

346 



 

 

 

Изм 
 

Кол.уч 

 

№док. 
 

Подп. Дата 
0848300016518000237/18-ОВОС 1.2.Пр 

Лист  

341 

 
Ин

в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 

 

347 

 



 

 

 

Изм 
 

Кол.уч 

 

№док. 
 

Подп. Дата 
0848300016518000237/18-ОВОС 1.2.Пр 

Лист  

342 

 
Ин

в.
 №

 п
од

л.
 

 

По
дп

. и
 д

ат
а 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

Формат А4 Копировал: 

 

348 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение 10.2 
Расчёт уровня шумового воздействия в строительный период 
 

 



D
qr

or
va

�
n�

RBf
rj

no
�B

kL
xp

lO
BM

L�
no

�l
pl

rK
BM

pN
xL

lp
B

U
VW

XY
Z[

\]
B^

Bb
TT

�a
bT

_|
Bd

e
?f

A
BÆ

e
g

hi
H?

A
G

ÆB
e

Nl
rx

wO
qB

jp
ww

y
�m

BD
qr

or
va

�
n�

JBK
LM

NO
PB

bR
�R

bR
Qc

`�
B}r

lB
�T

RT
�R

bT
_c

~B
�

LM
Os

wy
sB

wr
�

LM
BT

ba
_|

aT
Q�

|J
BF

F
F

Be
wN

lO
ln

lB
ÆH

p�
�w

LM
vr

kM
rL

ql
ÆB

_R
Be

N�
rj

wy
LB

jp
ww

y
LB

_R
_R

Be
Nl

rx
wO

qO
Bk

rN
lr

Pw
wr

vr
B¡

n�
p_

Rb
RBe

Nl
rx

wO
qO

Bw
Lk

rN
lr

Pw
wr

vr
B¡

n�
pB

N
О

бъ
ек

т
К

оо
рд

ин
ат

ы
 т

оч
ки

П
ро

ст
ра

н
ст

ве
нн

ы
й 

уг
ол

У
ро

вн
и 

зв
ук

ов
ог

о 
да

вл
ен

ия
 (м

ощ
но

ст
и,

 в
 с

лу
ча

е 
R

 =
 0

), 
дБ

, в
 о

кт
ав

ны
х 

по
ло

са
х 

со
 с

ре
дн

ег
ео

м
ет

ри
че

ск